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1. SCOPO DELLA RELAZIONE

La presente relazione illustra e raccoglie la documentazione necessaria per la richiesta di deroga alle
specifiche di Capitolato RFI per I'adozione del cemento Portland ferrico CEM 142.5 N SR 0 in sostituzione dei
cementi lll — IV -V per il confezionamento del calcestruzzo dei conci prefabbricati, da utilizzare per il
rivestimento definitivo delle gallerie di accesso e di linea del progetto Lotto 1 Fortezza — Ponte Gardena.
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2. REAZIONE ALCALI - AGGREGATO

Sono state eseguite le seguenti prove per la verifica della reattivita alcali — aggregati, riportate nell’Allegato
1 -2 per la finestra di Forch :

e analisi petrografica su sezione sottile UNI 932-3

e reattivita degli aggregati in presenza di alcali UNI EN 8520 — 22 UNI 11504

Si procedera in seguito alla realizzazione delle sopracitate prove per gli aggregati che verranno impiegati per
le gallerie di linea.

3. DILAVAMENTO DELL'IDROSSIDO DI CALCIO DAL CALCESTRUZZO DA PARTE DELLE ACQUE PURE

Nella fase di progettazione dell’opera sono stati prelevati dei campioni di acqua dai fori di sondaggio e dalle
sorgenti limitrofe all’allineamento delle gallerie per verificarne il chimismo. Nella relazione allegata,
IBOU1BZZSDMDOOOO001A (Chimismo delle acque sotterranee interagenti con le opere in progetto a riguardo
delle potenziali condizioni di attacco chimico - dilavamento della calce del cemento - sul calcestruzzo del
rivestimento definitivo — Allegato 3), sono riportati i valori del chimismo e le considerazioni finali.

Come riportato nella relazione del progettista, il tracciato delle gallerie potebbere intercettare degli acquiferi
il cui chimismo potrebbe essere localmente potenzialmente aggressivo; in questo caso, saranno prelevati
periodicamente dei campioni di acqua, con frequenza da concordare, per verificare la variazione del
chimismo nel tempo. Se i risultati delle analisi confermassero una potenziale azione dilavante, in questi tratti,
saranno installati conci prodotti con un cemento tipo IV.

4. MIX DESIGN DEL CALCESTRUZZO PER LA PRODUZIONE DEI CONCI

Vista I'antecedenza dello scavo della finestra di Forch, sono stati realizzati due studi di prequalifica per la
produzione di conci prefabbricati in calcestruzzo armato ordinario e in calcestruzzo firbrorinforzato senza
gabbia di armatura; i due mix differiscono unicamente per la presenza (Allegato 1) o meno (Allegato 2) di
fibre metalliche mentre rimane invariato il quantitativo di fibre in PP. Tali dossier presentano delle proposte
di mix design con impiego di CEM | 42.5 N SRO da considerarsi come esempio per le future miscele delle
gallerie di linea, in quanto presentano stessa classe di resistenza C 45/55 e requisisti di durabilita. Il dossier
per il mix design del calcestruzzo fibrorinforzato (Allegato 1) é stato presentato al Servizio tecnico Centrale
per il rilascio del Certificato di Valutazione Tecnica. Il dossier & stato esaminato dal STC e il nostro fornitore
dei manufatti, Isocell S.p.A., ha ricevuto I'autorizzazione per la realizzazione delle relative prove sperimentali,
vedi allegato 5.

Sono in corso nei laboratori delll’lstituto Giordano di Bellaria (RN), delle prove di resistenza al fuoco su
pannelli prefabbricati SFRC con vari dosaggi di fibre in polipropilene concordate tra il nostro ufficio tecnico
di sede e Italfer. In questa prima fase, solo per la finestra di Forch, i pannelli saranno testati fino ad una
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temperatura di 450° per 120 minuti come indicato nel PE. Seguendo quanto riportato nel paragrafo 4.9.2 del
manuale di progettazione parte Il sezione 4- Gallerie.

L'aggregato principale per la realizzazione dei conci delle gallerie di linea proverra dalla coltivazione di una
cava attigua al Cantiere Forch. Tuttavia, lo scavo della gallerie, come si evince dal profilo geomeccanico,
intressera vari ammassi competenti che potenzialmente potranno essere utilizzati, dopo frantumazione e
vagliatura, come aggregato per calcestruzzo in aggiunta a quello di cava. In futuro sara redatta una procedura
di gestione degli aggregati in cui saranno riportati:

o il profilo geomeccanico delle gallerie;

e |'identificazione dei diversi ammassi potenzialmente utilizzabili come aggregato per calcestruzzo e
relativi volumi;

e |a gestione dello smarino proveniente dagli scavi per evitarne la contaminazione con altri materiali;

e procedura di integrazione tra materiale cavato e materiale scavato;

e e prove da eseguire secondo la normativa UNI EN 12620.

5. BENEFICI DERIVANTI DALL’UTILIZZO DEL CEM 1 42.5 N SRO IN SOSTITUZIONE DEI CEM lII/IV/V

E stata redatta una relazione in cui si evidenziano gli ulteriori benefici derivanti dall’utilizzo del cemento tipo
| 42.5N SRO in sostituzione dei cementi tipo Ill — IV — V, previsti in Capitolato, in termini di durabilita e
sostenibilita (Allegato 4).

6. CONCLUSIONI

Nella presente relazione sono state fornite argomentazioni tecniche che dimostrano che I'utilizzo del CEM |
42.5 N SRO garantisce una prestazione tecnica uguale, se non superiore, ai cementi IlI-IV-V previsti da
Capitolato. Inoltre, e stato affrontato il dilavamento dell’idrossido del cemento derivante dalla presenza di
potenziali acque pure lungo in tracciato; e stata proposta una procedura di monitoraggio del chimismo delle
acque nei tratti indicati dal report del progettista e una metodolgia di intervento per garantire la durabilita
dell’opera nel caso il cui I'attacco chimico sul calcestruzzo fosse confermato.

Alcuni materiali provenienti dallo scavo in tradizione e meccanizzato dei tunnel hanno le caratteristiche
meccaniche che ne permetterebbe l'utilizzo come aggregati per calcestruzzo. La gestione delle rocce
proveniente dagli scavi sara materia di una procedura per poterne determinare le caratteristiche chimico-
fisiche e meccaniche prima del loro utilizzo e gestirli singolarmente.
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1. OGGETTO

Il presente dossier, in Rev. B, si riferisce alla ricetta denominata FRC Rck 55 40-1.5 rev O
studiata per i conci di rivestimento definitivo per la realizzazione della finestra di Forch per il
Consorzio Dolomiti e conforme alle norme vigenti (UNI EN 206 / UNI 11104), con i seguenti
requisiti minimi. Trattasi di calcestruzzo fibrorinforzato con 40 kg/mc di fibre e addizionato
di fibre in polipropilene per I’anti spalling.

In luogo del CEM IV (clinker piu ceneri volanti) si & utilizzato un CEM | ferrico SR-0 con
I'aggiunta del 20% in peso di Ceneri volanti realizzando di fatto un cemento di miscela
pozzolanico.

Classe di

Classe di resistenza esposizi Classe di Diam. Cemento: Cemento Dosaggio minimo R t c .
UNI EN 206-1 posizione consistenza max Tipo e classe resistente Cemento apporto " _am»pl
UNI EN 206-1 . ; X A/C max diimpiego
UNI 11104 UNI 11104 inerte ai solfati (kg/mc)
C45/55 Prefabbricazione
XA2 2 EM 142,5 N-SR S 40 K; ,45% .
R ) scassero 15MPa F4 5 c 5N-SRO 340 kg/mc 0,45 conci
I II III I v VI VIL VI
Classe da _
. . esposizione Classe di C]:_a.sse di
Tipo di Campi di impiego ambientale Rapporto a/c resistenza Classe di Tipo di resistenza
alcastruz P peg P ; di caleolo
calces zo (UNI EN max minima consistenza cemento caleo.
206)! [Cifelk,/ Rek)sa] (MPa)
. Conei prefabbricati m CEM
B 2 3 per ovestimento di A7 0.45 C35/45 52-83-54 Rk
gallerie ILIV.V

*Calcestruzzi tipo B2 rif. tabella 6.5.5.1 CAPITOLATO GENERALE TECNICO DI APPALTO DELLE
OPERE CIVILI PARTE Il - SEZIONE 6 di RFI

2. APPLICABILITA

Il presente documento riassume la documentazione applicabile alle prove di impasto ricette
condotte dalla Isocell Precompressi S.p.A. da febbraio 2022 presso lo stabilimento di Varna
(BZ) per la valutazione di una tipologia di calcestruzzo confezionato con la ricetta di seguito
riportata, evoluzione di quella in uso fino a gennaio 2022 e da utilizzare per i per i conci di
rivestimento definitivo delle gallerie del tunnel del Brennero.
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3. DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

Disposizioni tecniche e norme applicabili:

Capitolato - Parte Il - Sezione 06 - Opere in conglomerato cementizio e in acciaio

Rev. D Codifica: RFI DTC SI PS SP IFS 001 D

UNI EN 206-1: 2014 Specificazione, prestazione, produzione e conformita

UNI EN 11104: 2016 Istruzioni complementari per I'applicazione della EN 206

UNI EN 197-: 2011 Composizione, specificazioni e criteri di conformita per i cementi
comuni

UNI EN 12620: 2008 Aggregati per calcestruzzo

UNI EN 933-1/11 Prove per la determinazione delle caratteristiche geometriche,
determinazione della distribuzione granulometrica

UNI 8520 parte 1 Aggregati per calcestruzzo: istruzioni complementari per
I’applicazione della EN 12620, determinazione e criteri di conformita

UNI 8520 parte 2 Aggregati per calcestruzzo: istruzioni complementari per
I"applicazione della EN 12620: requisiti

UNI EN 13242: 2003 Aggregati per miscele non legate e legati con leganti idraulici

UNI EN 1008: 2003 Acqua di impasto per il calcestruzzo

UNI EN 934: 2009 Additivi per calcestruzzo, malta e malta per iniezioni. Parte 2
additivi per calcestruzzo. Definizioni, requisiti, conformita, marcatura ed
etichettatura.

UNI EN 450-1:2012 Ceneri volanti per calcestruzzo - Parte 1: Definizione,
specificazioni e criteri di conformita

UNI EN 12350-1: 2009 Prove sul calcestruzzo, campionamento

UNI EN 12350-5:2019: Prova sul calcestruzzo fresco - Parte 5: Prova di spandimento
alla tavola a scosse

UNI EN 12350-6: 2009 Prove sul calcestruzzo, massa volumica.

UNI EN 12350-1: 2009 Prove sul calcestruzzo, contenuto d’aria — metodo per
pressione.

UNI EN 12390-1: 2002 Prove sul calcestruzzo indurito, forma, dimensioni e altri
requisiti per provini e casseforme

UNI EN 12390-2: 2009 Prove sul calcestruzzo indurito, confezione e stagionatura dei
provini per prove di compressione

UNI EN 12390-3: 2009 Prove sul calcestruzzo indurito, profondita della penetrazione
dell’acqua sotto pressione.

NTC 2018: "Nuove norme tecniche per le costruzioni" di cui al D.M. 17/1/2018




APPALTATORE

e bnsila FE

17 LOTTO FORTEZZA PONTE
GARDENA

DIREZIONE LAVORI

P
VI ;7a1FeRR

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO

DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5"

IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)

Progetto
IBOV

Lotto

10

Codifica Documento

Czz bQ MD 0000002

Rev.

B

Foglio

6di14

e Linee Guida Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, Servizio Tecnico Centrale del
Ministero delle Infrastrutture “Calcestruzzo preconfezionato”.
e UNI 11039-1:2003 Calcestruzzo rinforzato con fibre di
classificazione e designazione;
e Metodo di prova per calcestruzzo con fibre metalliche - Misurazione del contenuto di
fibre nel calcestruzzo fresco e nel calcestruzzo indurito (norma UNI EN 14721: 2007).

acciaio - Definizioni,
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4. GENERALITA

Nel presente documento sono raccolte la documentazione e le informazioni relative allo
studio della miscela a prestazione in oggetto.

5. MIX DESIGN E PROGETTO DELLA MISCELA

Il progetto della miscela e partito utilizzando curve analoghe utilizzate per altri progetti
tenendo in conto l'effettiva pezzatura delle diverse classi granulometriche disponibili, la
massa teorica degli aggregati e degli altri componenti della miscela, le caratteristiche del
calcestruzzo (destinato ai conci) attese sia sul fresco che sull’indurito, il rapporto A/C
massimo.

Ottenuta la composizione granulometrica teorica di partenza, con i dosaggi dei diversi
componenti, con il metodo dei volumi assoluti si & stabilito le diverse quantita di aggregati
oltre ovviamente quella di acqua, cemento e additivo.

Valutati sui primi impasti le effettive masse volumica delle miscele, il contenuto d’aria
effettivo, la consistenza misurata a TO’ e T30’ (massimo tempo necessario per questo tipo
particolare di applicazione).

Si anche é riproporzionata la miscela per allineare i valori di massa volumica reale degli
aggregati (comunque sostanzialmente corretti) con quella teorica ottenendo la seguente
miscela riportata in tabella (aggregati in Superficie Satura Asciutta - ssa).

MV Vol
FRC Rck 55 40-1.5 o

Totali aggregati Fornitore 1760 Kg/mc 100% 2632 (MV media)
Aggregato fine 0/4 Adinolfi 620] Kg/mc 35% 2640 0.235
Aggregato grosso 2/6 Adinolfi 340] Kg/mc 19% 2610 0.130
Aggregato grosso 8/14 Adinolfi 4201 Kg/mc 24% 2620 0.160
Aggregato grosso 14/20 Adinolfi 380] Kg/mc 22% 2650 0.143
CEM142,5N-SR 0 ITC 377 Kg/mc 3220 0.117
Cenere GA 75| Kg/mc 2283 0.033
Acqua da pozzo o aggregati 159 It/mc 1000 0.159
Contenuto d'aria teorico 1.2 % 0 0.012
Fibre di PP Chryso 1.5] Kg/mc 910 0.002
Fibre di acciaio Bekaert 40.0] Kg/mc 7850 0.005

. L 4.0 Kg/mc 1.1 0.004
Additivo GA Primium PC 191 GA

3.3 It/mc Totale volume 1.000

Residuo secco (+ 1.7) 34.8% %
Acqua libera da ricetta * 161 It/mc
Peso teorico 2418 Kg/mc
Rapporto a/c teorico 0.4269




APPALTATORE DIREZIONE LAVORI
1A LOTTO FORTEZZA PONTE V' & |
= GARDENA _I’ ITALFERR
ww g Ll =
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO
DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO Progetto | Lotto Codifica Documento Rev. Foglio
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5” .
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (8Z) 1BOV 10 | CZz DQ MD 0000002 B 8di14
1760 620 340 420 380
Percentuale in mix 35.23%| Percentuale in mix 19.32%|Percentuale in mix 23.86%| Percentuale in mix 21.59%
% Res. % Cumul [% pass |% Res. |% Cumul |% pass % Res. % Cumul |% pass % Res. % Cumul |% pass
Vagli Sabbia 0/4] GH 2/6| GH 8/14] GH 14/20|
0 0.00 100.00, 0.00) 0.00 100.00 0.00] 0.00 100.00, 0.00) 0.00 100.00 0.00
0.063] 7.65 93.27 6.73 0.57 98.66 1.34) 0.66 98.76 1.24) 0.15 99.05 0.95
0.125] 9.09 85.62 14.38 0.65 98.09 1.91] 0.23 98.10 1.90 0.05 98.90 1.10
0.25] 11.38 76.53 23.47| 0.32 97.44 2.56 0.29 97.87 2.13 0.03 98.85 1.15
0.5 15.61 65.15 34.85 0.36 97.12 2.88] 0.15 97.58 2.42) 0.06 98.82 1.18|
1] 22.95 49.54 50.46 15.95 96.76 3.24] 0.14 97.43 2.57| 0.06 98.76 1.24
2| 24.08 26.59 73.41] 20.12 80.81 19.19 1.09 97.29 2.71] 0.05 98.70 1.30]
4 1.85 2.51 97.49| 32.97 60.69 39.31 1.73 96.20 3.80) 0.09 98.65 1.35
5.6 0.66 0.66 99.34] 15.37 27.72 72.28 3.34] 94.47 5.53 0.09 98.56 1.44
6.3] 0.00 0.00 100.00) 10.38 12.35 87.65] 9.54 91.13 8.87| 0.04 98.47 1.53
8 0.00 0.00 100.00| 1.65 1.97 98.03| 27.80 81.59 18.41] 0.11 98.43 1.57
10 0.00 0.00 100.00| 0.32 0.32 99.68] 23.26 53.79 46.21] 0.71 98.32 1.68
11.2 0.00 0.00]  100.00] 0.00 0.00 100.00 16.36 30.53 69.47| 173 97.61 2.39
12.5] 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 11.68 14.17 85.83 3.55 95.88 4.12)
14 0.00 0.00]  100.00] 0.00 0.00 100.00 1.68 2.49 97.51] 20.49 92.33 7.67|
16 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 0.81 0.81 99.19| 60.85 71.84] 28.16
20 0.00 0.00]  100.00, 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 10.38 10.99 89.01]
22.44 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 0.00 0.00| 100.00) 0.61 0.61 99.39
31.5 0.00 0.00]  100.00, 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00|
40 0.00 0.00 100.00) 0.00 0.00 100.00] 0.00 0.00) 100.00) 0.00 0.00 100.00|
45 0.00 0.00]  100.00, 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00|
Curve setacciaturesingoli aggregati
100.00 -
90.00 ya
B0.00 /
70.00 ’
60.00 /
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= f
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b 4000 |f
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2 'S
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= "
£ 10.00 |
= P
3 1
© 0.00
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MIXDESIGN C45/55 4 XA2 020 CODIFCA FRC K 55.40-L5 v | 10 |czoamoowoos | & | sa
Vagli 100 0.65 0.4 0.5
x(d/Dmax) 100x(d/Dmax) 100x(d/Dmax)
0.063 2.20 3.1 9.5 5.30
0.125 3.43 6.1 12.6 7.47
0.25 5.38 9.5 16.6 10.56
0.5 8.45 13.7 21.9 14.94
1 13.25 19.3 28.8 21.13
2 20.80 30.5 38.0 29.88
4 32.63 43.1 50.2 42.26
5.6 40.61 50.6 57.4 50.00
6.3 43.84 54.6 60.2 53.03
8 51.21 58.9 66.2 59.76
10 59.20 65.9 72.4 66.82
11.2 63.73 71.6 75.8 70.71
12.5 68.44 75.9 79.2 74.70
14 73.68 79.5 82.9 79.06
16 80.36 84.3 87.4 84.52
20 92.90 97.6 95.6 94.49
22.4 100.00 99.9 100.0 100.00
31.5 100.00 100.0 100.0 100.00
40 100.00 100.0 100.0 100.00
45 100.00 100.0 100.0 100.00
Curva ricetta FRC RCK 55 40-1.5
100.00
90.00
80.00
70.00
60.00
8 7/
€ 5000 /
E 40.00 .
tlé 30.00 ' /,»’/
= 2000 g
10.00 et
0.00
0.01 0.1 1 10 100
——Minima - Mix Fuller Max




APPALTATORE

e bnsila FE

GARDENA

17 LOTTO FORTEZZA PONTE

DIREZIONE LAVORI

DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5"

IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)

Y & 4
_’I ITALFERR
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO
Progetto | Lotto Codifica Documento Rev.
IBOV 10 CZz bQ MD 0000002 B

Foglio

10di 14

6. RISULTATI DELLE PROVE EFFETTUATE SUL CLS FRESCO E SUL CLS

INDURITO
Getto del 17/02/2022 Rilevamenti Riferimento norma | Strumento
Temperatura ambiente 7,5°C -- Termometro tarato
Temperatura cls fresco 18,8 °C - Termometro tarato
Rapporto A/C 0,43 -- Asciugatura
Spandimento 0’ in stab. 550 mm UNI EN 12350-5 Tavola a scosse
Spandimento 30’ in stab. 490 mm UNI EN 12350-5 Tavola a scosse
Porosita 12% UNI EN 12350-7 Porosimetro
Determinazione contenuto 0% UNI 7122 (punto
di acqua essudata 5.2)
Peso specifico apparente 2443 kg/mc UNI EN 12350-6 Bilancia di
laboratorio
Penetrazione a 28 gg 12,11 mm UNI 12390-8 500 KPa per 3 gg
(media 3 provini)
Reattivita alcali aggregati Non reattiva UNI 8520-22 Certificato  labor.
UNI 11504 SOCOTEC.
Resistenza Cubica Media 1° prov 2° prov. e . .
gg maturazione Data Mpa Mpa Mpa Riferimenti
Resistenzaa 24 h 1 18/02/2022 16.54 17.05 16.02 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Resistenzaa7gg 7 24/02/2022 49.97 52.03 47.91 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Resistenza a 28 gg 28 17/03/2022 67.21 67.71 66.70 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Rck 55 40-1.5
70.00
655.00
60.00
55.00
& 5000
= 45.00
£ a0
% 35.00
e 30.00
25.00
20.00
0 5 10 15 20 25 30

gg maturazione
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7. DETERMINAZIONE DI SODIO EQUIVALENTE EFFICACE

DETERMINAZIONE DEL SODIO EQUIVALENTE Sodio [ Potassio Sodio Potassio
EFFICACE Na,0 K,0 Na,O K,0 Riferimento
Componenti miscela Kg/mc mg/kg mg/kg kg/mc kg/mc
Aggregato fine 0/4 620 26.40 12.50] 0.016368 0.00475
Aggregato grosso 2/6 340 27.10 13.30] 0.00921 0.00452 Da doc Adinolfi secondo
Aggregato grosso 8/14 420 49.30, 28.10] 0.02071 0.01180 norma UNI-EN 11417-2
Aggregato grosso 14/20 380 51.40 32.00 0.01953 0.01216
CEM142,5N-SR 0 377 0.67% 2.5259 Da ST cemento Italcementi
Cenere 75 0.35% 0.2639 Da ST ceneri GA
Additivo GA Primium PC 191 4.0 2.00% 0.0800 Da ST additivo GA
Acqua libera da ricetta 159  111.00] 0.01763 Certificato analisi UNI 1008
2.975 Somma Na,0 +0,658 K,0

In base ai dati del SET sopra riportati e delle analisi petrografiche degli aggregati, si ritiene
che gli aggregati siano idonei per 'utilizzo in quanto non potenzialmente reattivi con gli

alcali.

8. DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DI CLORURI

Calcolati considerando per il cemento e gli aggregati i valori indicati massimi di norma, per

I’additivo la scheda tecnica e per I'acqua I'analisi di laboratorio.

DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DI CLORURI %ale. Contenu.to
cloruri * | cloruri Riferimento

Componenti miscela Kg/mc % kg/mc
Aggregato fine 0/4 620| 0.03% 0.1860
Aggregato gr0sso 2/6 3401 0.03% 0.1020 Limite massimo previsto dalla UNI 8520/2 ed. 2016
Aggregato grosso 8/14 420 0.03% 0.1260
Aggregato grosso 14/20 380] 0.03% 0.1140
CEM142,5N-SR 0 377 0.10% 0.3770 Limite massimo previsto dalla UNI EN 197/1P.4
Cenere 75| 0.10% 0.0754 Limite massimo previsto dalla UNI EN 450-1:2012
Additivo GA Primium PC 191 4.0] 0.10% 0.0040 Limite massimo previsto dalla UNI EN 934/2
Acqua libera da ricetta 159] 0.00% 0.0068 Certificato analisi UNI 1008
Percentuale di ioni Cloruro in massa di CEM 0.26% 0.9912

Limite per conci in armatura lenta 0.40% |Verifica OK
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9. CALCOLO DEL DELTA TERMICO

Nel seguito in conformita al punto 6.5.6.3 della sez. 6 del Capitolato speciale d'appalto &
stato determinato I'incremento termico secondo la formula sotto riportata.

A Tmax = W i - 37.70 °C
Mv-cs

Dove :

g : calore di idratazione a 41 ore del cemento pari a (*)

¢ : dosaggio di cemento CEM | 42,5 N-SR O Italcementi Rezzato

MV : massa volumica calcestruzzo in (Kg/m3)

cs : calore specifico del calcestruzzo, mediamente pari a

266 Kj/Kg
377 Kg/mc

2418 Kg/mc
1.10 kJ/kg.C®
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10.ALLEGATI

Allegato 1: aggregati

FPC 2022

DOP aggregati e Marcatura CE aggregati

Rapporti prova parametri aggregati con analisi
petrografica e reattivita alcali aggregati

Analisi chimica sodio e potassio

Allegato 2: cemento

Scheda tecnica + integrazione/caratterizzazione
prodotto

Analisi chimica ossidi completa

Certificato FPC Rezzato

DOP CEM 142,5 N-SR O Rezzato

Certificato ISO 9001 Italcementi

Certificato ISO 14001 Italcementi

Allegato 3: additivo

Scheda tecnica + ITT

Spettroscopia IR

Rapporto di prova additivo consegnato
DOP additivo

Certificato FPC GA per additivi
Certificato ISO 9001

Allegato 4: cenere volante

Scheda tecnica cenere
DOP cenere
Certificato FPC GA cenere

Allegato 5: acqua

Analisi chimica UNI 1008

Allegato 6: Prove su cls

Risultati di laboratorio
Valutazione dei risultati sui travetti

Allegato 7: fibre in Polipropilene

Scheda tecnica CHRYSO®Micro Mono
FPC Chryso per CHRYSO®Micro Mono
DOP CHRYSO®Micro Mono
Certificato ISO 9001 Chryso

Allegato 8: fibre in acciaio

Scheda tecnica Bekaert Dramix 3D
FPC Bekaert

DOP DRAMIX® 3D 80/60BGP
Certificato ISO 9001 Bekaert
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Allegato 1: aggregati

FPC 2022
DOP aggregati e Marcatura CE aggregati

Rapporti prova parametri aggregati con analisi petrografica e reattivita alcali aggregati

Analisi chimica sodio e potassio
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CERTIFICATO N
1308/CPR/0021

SOCOTEC

CERTIFICATO DI CONFORMITA' DEL CONTROLLO DELLA
PRODUZIONE DI FABBRICA

In conformita al Regolamento sui prodotti da costruzione (UE) N.305/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio
delle Comunita Europee, del 9 marzo 2011, I'organismo notificato SOCOTEC Italia ha rilasciato questo certificato

Aggregati per materiali non legati e legati con leganti idraulici per
I'impiego in opere di ingegneria civile, nella costruzione di strade e
per la preparazione di calcestruzzo

FABBRICATI DA:

ADINOLFI GIOVANNI S.R.L.

Via Pantanelle, 45 85033 Montesano sulla Marcellana - SA

STABILIMENTO DI PRODUZIONE: Hintterigger (Varna - B2)

Questo certificato attesta che sono state applicate tutte le disposizioni di cui al sistema 2+ relative alla valutazione e verifica della costanza
della prestazione descritto nell'allegato ZA della norma armonizzata applicabile, e che il controllo di produzione n fabbrica soddisfa tutti i

requisiti prescritti nella norma armonizzata

EN 13242:2002 +A 1:2007
EN 12620:2002 +A 1:2008

I presente certificato rimane valido fino alla sua data di scadenza, a condizione che non siano cambiati i metodi di prova e
requisiti per il controllo della produzione in fabbrica inclusi nella norma armonizzata per valutare la prestazione delle
caratteristiche dichiarate, e che le condizioni di produzione non siano cambiate in modo significativo.

Data prima emissione: 12 Luglio 2018 I Direttore Tecnico dell'Organismo
Data di rinnovo: 12 Luglio 2022 dott.{g‘:eol Gianluca Ferioli
Data di scadenza: 12 Luglio 2023 / A

bo1g; 1l

/ —
-

SOCOTEC ltalia Sri
Via Bariola 101-103 - 20045 Lainate (MI) - PIVA e Codice Fiscale 01872430648 - certificazione@socotec.com
Organismo Notificato n 1308 (DM 826149 del 22/03/2004 del Ministero delle Attivita Produttive) ai sensi della Direttiva'89/106/CEE, DPR. n 246/1993,

DM 156/2003



DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 01 REV. DEL

5/06/22 _(art. 4 CPR 305/2011)

1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo:

Sabbia 0-4

Aggregato fine frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo,
feldaspati, miche) ed in parte carbonatica (marmi). Di colore grigiastro.

2. Uso previsto:

Aggregati per calcestruzzo

3. Nome e indirizzo del fabbricante:

Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)

4. Mandatario:

N.A.

5. Sistema di valutazione:

attestazione 2+

6. Organismo notificato:

SOCOTEC ITALIAS.r.l.

ha rilasciato il certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica n®

1308/CPR/0021

fondandosi sui seguenti elementi:

i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica

ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica

7. Valutazione tecnica europea:

N.A.

8. Prestazione dichiarata:

. - . Norma armonizzata
Caratteristiche essenziali Prestazione UNTEN 12620:2008
Dimensione Designazione d/D 0/4
Granulometria
Categoria Designazione G Ge 85
Indice di Forma Categoria Sl NPD
Indice di appiattimento Categoria Fl NPD
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m 2 2,64
Assorbimento Valore dichiarato % WA 5,4 1,14
Contenuto fini Categoria f fi0
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % MB 0,5 ; SE 59
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA NPD
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \Y NPD
Cloruri Valore dichiarato % C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore piu chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mopc <0,1%
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F NPD
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy 4
Reazione alcali/silice - -
Prova di espansione su Classe di reattivita PC % exp. PC\r
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V a NPD
9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal
fabbricante.
MPRESA ADIM Ll
Firmato per nome e conto del fabbricante L'amministratore delegato 13
At L




Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri
Solfati solubili in acido

Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico

- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato fine 0/4
Categoria

Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia

Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore

di soglia
Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

NPD
0/4
Ge85

2,64 Mg/m®

f1o

0,5 g/Kg, 59%

NPD

NPD
NPD
NPD

0,001
AS;,
S<0,1%

Colore pili chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<0,1%

NPD
1,14%
NPD

NPD

EP, Presenza di costituenti reattivi
BMo
PCnr
RA,




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 02 REV. DEL

5/06/22 _(art. 4 CPR 305/2011)

1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo:

Ghiaia 2-6

Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo,

feldaspati, miche) ed in parte carbonatica (marmi). Di colore grigiastro.

2. Uso previsto:

Aggregati per calcestruzzo

3. Nome e indirizzo del fabbricante:

Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)

4. Mandatario:

N.A.

5. Sistema di valutazione:

attestazione 2+

6. Organismo notificato:

SOCOTEC ITALIAS.r.l.

ha rilasciato il certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica n®

1308/CPR/0021

fondandosi sui seguenti elementi:

i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica

ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica

7. Valutazione tecnica europea:

N.A.

8. Prestazione dichiarata:

. - . Norma armonizzata
Caratteristiche essenziali Prestazione UNTEN 12620:2008
Dimensione Designazione d/D 2/6
Granulometria
Categoria Designazione G G¢ 85/20
Indice di Forma Categoria Sl Slis
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m 2 2,61
Assorbimento Valore dichiarato % WA 5,4 1,66
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LA3g
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \Y NPD
Cloruri Valore dichiarato %C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore pili chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mopc <0,1%
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F Fy
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy 4
Reazione alcali/silice - -
Prova di espansione su Classe di reattivita PC % exp. PC\r
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V a NPD
9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal
fabbricante.
MPRESA ADIM Ll
Firmato per nome e conto del fabbricante L'amministratore delegato 13
At L k




Adinolfi Giovanni S.r.l.
Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 2/6

Forma dei granuli Categoria SI15, FI15

Granulometria Designazione 2/6
Categoria G:85/20

Massa volumica dei granuli S.S.A. Valore dichiarato 2,61 Mg/m3

Purezza Passa rispetto al valore di soglia

Contenuto di fini Categoria fi5

Qualita dei fini

(MB, SE) Valore dichiarato NPD

Contenuto di conchiglie Categoria

Resistenza alla Categoria LAso

frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita Categoria NPD

Resistenza all'abrasione Categoria NPD

Resistenza all'usura Categoria NPD

Composizione/contenuto

Cloruri Valore dichiarato 0,001

Solfati solubili in acido Categoria AS;,

Zolfo totale Categoria S<0,1%

Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa

. : . Passa rispetto al valore di soglia
e indurimenti del calcestruzzo:

- contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore pili chiaro della soluzione di riferimento
- acido fulvico Valore dichiarato NPD
- tempo di presa Valore dichiarato NPD
- impurezze organiche leggere Valore dichiarato <01 %
Stabilita del volume Passa/non passa rispetto al valore NPD
di soglia
Assorbimento di acqua Valore dichiarato 1,66%
Contenuto/Rilascio Valori soglia vigenti nel luogo NPD
di sostanze pericolose d'impiego
Durabilita al gelo/disgelo Categoria Fi

Durabilita alla reazione alcali-silice

- esame petrografico Classe di reattivita EP, Presenza di costituenti reattivi
- prova accelerata di espansione Classe di reattivita BMo 1
- prova di espansione su calcestruzzo Classe di reattivita PCnr

Categoria di reattivita RA;




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° O3 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo:

Ghiaia 8-14

Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche
gneissiche, quarzite, micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti). Di colore grigiastro.

2. Uso previsto:

Aggregati per calcestruzzo

3. Nome e indirizzo del fabbricante:

Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)

4. Mandatario:

N.A.

5. Sistema di valutazione:

attestazione 2+

6. Organismo notificato:

SOCOTEC ITALIAS.r.l.

ha rilasciato il certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica n®

1308/CPR/0021

fondandosi sui seguenti elementi:

i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica

ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica

7. Valutazione tecnica europea:

N.A.

8. Prestazione dichiarata:

Caratteristiche essenziali

Prestazione

Norma armonizzata

UNIEN 12620:2008

Dimensione Designazione d/D 8/14
Granulometria
Categoria Designazione G G¢ 85/20
Indice di Forma Categoria Sl Slis
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m 2 2,62
Assorbimento Valore dichiarato % WA 5,4 1,15
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LA3g
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \Y NPD
Cloruri Valore dichiarato %C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore pili chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mopc <0,1%
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F Fy
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy 4
Reazione alcali/silice - -
Prova di espansione su Classe di reattivita PC % exp. PC\r
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V a NPD

fabbricante.

9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal

Firmato per nome e conto del fabbricante

L'amministratore delegato




Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri
Solfati solubili in acido
Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 8/14

Categoria
Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia
Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore
di soglia

Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

Slis, Flis
8/14
Gc85/20

2,62 Mg/m®

f1,5

NPD

LAz

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO,Z
S<0,1%

Colore piui chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<01 %

NPD
1,15%
NPD

Fi

EP|| Presenza di costituenti reattivi
BMo
PCnr
RA,




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 04 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

Ghiaia 14-20
1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo: Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche gneissiche,
quarzite, micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti). Di colore grigiastro.
2. Uso previsto: Aggregati per calcestruzzo
Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
3. Nome e indirizzo del fabbricante: Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)
4. Mandatario: N.A.
5. Sistema di valutazione: attestazione 2+
6. Organismo notificato: SOCOTEC ITALIAS.r.l.
ha rllas'C|ato. il certlﬁlcato :il conformita del controllo della 1308/CPR/0021
produzione in fabbrica n
- . . i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica
fondandosi sui seguenti elementi: = - - — - - - -
ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica
7. Valutazione tecnica europea: N.A.
8. Prestazione dichiarata:
e - . Norma armonizzata
Caratteristiche essenziali Prestazione UNIEN 12620:2008
Dimensione Designazione d/D 14/20
Granulometria
Categoria Designazione G G¢ 85/20
Indice di Forma Categoria Sl Slys
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m? 2,65
Assorbimento Valore dichiarato % WA ,4 0,77
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LAz
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \% NPD
Cloruri Valore dichiarato %C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore piu chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato MpLc <0,1%
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F F,
Esame petrografico Classe di reattivita EP EPy Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMg 4
Reazione alcali/silice Prova diespansiona su
P Classe di reattivita PC % exp. PCir
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V A NPD
9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal
fabbricante.
WL &3
Firmato per nome e conto del fabbricante L'amministratore delegato




Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri
Solfati solubili in acido
Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 14/20

Categoria
Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia
Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore
di soglia

Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

Slis, Flis
14/20
Gc85/20

2,65 Mg/m®

f1,5

NPD

LAz

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO,Z
S<0,1%

Colore piui chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<01 %

NPD
0,77%
NPD

Fi

EP|| Presenza di costituenti reattivi
BMo
PCnr
RA,
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RASTHUCTL
HILANO BEPARTIENT
Wia Hl-ﬂﬂ:ﬂ 101403 - 20045 Lalnate

Tel: +30 02 9375 0000 - Fax.: +38 02 02750059
SOCOTES ITALIA Sl = P.lva (1872430640 -mﬂuﬁn soclale 7,144.000,00 cura
Sede Lagale: Via Bariols, 101-103 - 20045 Lalnale (1) .
Tel.: +30 02 0375 0000 - Fax: +38 02 93750000 C EOC'UTEc
wien. 2ocolenh
GRANULOMETRIA UMIDA (UNI EN 933-1)
Commitienle . BRENRLNG TUNNEL CONSTRUGTION [H* Rapperic di prowa: B
Ffchiodeai: BRENHERD TUNNEL COMSTALCTION (ala: E e
Lavera: ABSE FERROVIARK HONACO-VERONA - GALLERIA DI BASE DEL |Paginn 2 di1
OFEHRERD - LOTTO O] COSTALINGHE TMMES 23"
N* profocelln riehinsfa prove: .
Verbala ef accetlamfone: pLESART
Data Esocurfone Prava: T
WBS: v
Lasalildidpera: lantairiger
Ipdanto: Adilf
Frovenleozar .
Cosficn Varbake: OHVAGGIGNEISS dol 17052021
Data Prefiovo: TR
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IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

via Baricla, 101-103 - 20045 Lainste (M)

Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: 430 02 9375 0096

SOCOTEG ITALLA S - P, tva 01872430648
Hoadauarers: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)
Tl +39 02 0375 0000 - Fax «38 02 53750090

STV, e nhee s

o

SOCOTE

Commitienta: ADINOLFI N* Rapporto di prova: RAP-GM.22-T058
Richiedaenie: ADEROLF Data: 1502022
Lavoro: Prove di lnbaratorio su aggregal per calcesturro par mardenimanto Pagina 1dl 1
MARCATURA CE - UNI EM 126202008
N* protocoilo richlesta prove:
Varbale di accettazione; 12822148
Data Esecuzione Prova: 2E052002
WHS:
Localith'Opara; Hinberigger
Impianto: Adinofi
Tipo malerialeProvenienza;  inertl Gnolssitic per CLS
Coolice Vaerbale: ITAADLAHEMI dal DMOS2022
Data Praliovo: 0052022
H SARMD-4
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mim DETERMINAZIONE DEL MODULO Di FINEZZA
EN 12620, UNI EN 333-1) (LIN) EN 12620, LINI EN 523)
Prowing Prowing
Pezo maiariais 1aces (g) 23323 | |Pesa maleriale sscoo (gl
Pesa matedale setiscisto () 2073 [% Tramenuio al selacdo 10 mm
Passante o ssiaccio 0053 mem (%) 6,7 % Trattenulo al selacsie B mm
% Tratienuio &l selacess 4 mm
% Tratlenulo al sslacees I mm
% Traflanuto al satacchs | mm
% Traftenulo al selacchs 03 M
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTD DACQUA W % Teatianuie 3l setaccis 0,25 mm
{UNI EN 1697-5) % Tratlanuls ol setaccio 0,128 mm
% Trafanuio al ssteceis 0,053 mm
Prosirio |Modulo di finerza MF
r—f
Paso malanals wress {g)
Pasa malenale secco ()
Corderto dacqua w (%)
I Tecnico Il Responsablie Tecnico

Dol G) e A o
L

’AT};:

Shoive & Gailoss Cemfieal QUALITA Ui EM B0 90012015 - AMEENTE UNIEN H(E:Egl-'iiﬂa"l.! —qgﬂmrﬂgﬂ &"lﬁ"i’}: %‘i g.l n

Dolt. Geol. Giuseppe Capulo
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P.IVA D187 24 306 &

Infrastruciors - Milano Departmant
Via Bariola, 101

BE045 Lainate (M)
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IMFRASTRUCTURE
MILAND DEPARTMENT
Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (M) %
Tel.: +38 02 8375 0000 - Fax: +38 02 9375 0089 e

SOCOTEC ITALIA 5i - P, iva 01872430045
Headauanters: Via Barisla, 101-103 - 20045 Lainate (M1}
Tal., +¥9 02 8375 DOOD - Fax: +39 02 9375 0069 SOCOTEC

ko4

EQUIVALENTE IN SABBIA (UNI EN 933-8)

Committenia; ADINOLF W Rapporio di prova: | RaP-Gi-22-7058
Richiedente: ADINOLFI Data: 15082022
Lavaro: Prove df laboraloro su aggregat per calcesingzo per mantenimanic Pagina1di1
MARCATURA CE - UMI EN 12830:2008
N* profocolio richiesta prove: |
Verbale di accettazione: 28/221A8
Data Esecuzione Prova: 2EI052022
WBS:
Localitd/Opera: Hireigger
Impianta: Adincit
Tipo materiale/Provenienza;  Inert Gretssitel por CLS
Caodice Verbale: 1T 1IADLHUNI del CRDS2022
Data Preliavo; OE0S022
%E Egm SABMD-4
Note:
DETERMINAZIONE DEL PESO DN VOLUME PROVA v, DATI PROVA
Melodo campinnatoe Praving | [Bas siindrs ymm) 32
i 2 3 [H cllindra imm} 430
Fato futtela (g) 34,00 | 84,00 | 44,00 | EE e fmm) 200
Pato hastella » eampions {g) 1724 | 1138 | aTie |l aghtaziona n%) 80
Feso campiane (g 1284 | 1208 | 1278 [ Tempe agnzions {vec) 0
Vicluma futteita (em’) 88,00 | 84,00 | 64,00 0.4 12t Prova ig) 00
Peso ol volurma prova 1, (gham® 1,459 | 1,472 | 1453
[ meDia 1,46
EQUIVALENTE IN SABBIA S5E
Matodo agilagione Test
1 2 3
Pesa proving (g) Tl T2 ™
ANSIZA SOSpansone Ny (mm) 127 126 127
Allezza sodimento hy (mm) 75 75 76
EQLAVALENTE IN SABBIA SE hyh, (%) .1 BO.Z 50.8
EQUIVALENTE IN SABBIA S5E: 59
Il Tecnico il Responsablie Tecnico
Dolt Geal, Gluseppe Dot Geol. Giuseppe Capulo
L SOCOTEC ITALIAS 12—
Jj{pfu' P.IVA ma?z;ﬁ'ﬂg?z‘!

Infrastruciiira - Milano Department
\fia Bariola, 101

j ! a3 045 Lainate (M
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IMFRASBTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainata (M} o)
Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +32 02 9375 0088 -'?

SOCOTEC ITALLA Sri - P. lva 01872430648
Headgquaners Via Baricla, 101-703 - 20045 Lainale (Wi}
Tel +‘!9 Dz 93?5m Fax +39 (2 9375 0059 SOCOTEC

DETERMINAZIONE DEL BLU DI METILENE (UNI EN 933-9)

Committente: ADINOLF| N Rapporio di prova:  RaP-GM-22-7060
Richiadante: ADINOLF Data: 1508/2022
Lavoro: Prove di aboraiorio su aggregadi per caloesiruzzo per marndorimanto Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - UNI EN 12620-2008

N profocollo rchiesta prove:
Verbale di acceftaziono: 22422148
Data Esecuzione Prova: 28/052022
was:
Localitd/Opera; Hinterigger
implanto: Adinat
Tipo materialeProvenionza:  nerll Gneissiicl per CLS
Codice Vorbale: AT UADLMIE del 08052022
Data Preliovo: =Tkl ]
(Codice prefleve; SAos
MNote:

Lﬂu-‘-ﬂ camplone (g} 2174

WVelume di Soluzione (i) 10

Valare di Biu di Metileno ME [g/Kg) 0,5

il Tecnico N Responsablie Tecnice
Doit. Geol. Giuseppe o Dok, Geal. Giu.uppe(:apt.'m_,
p T
LA SOCOTEC ITALIA S s
P.IVA 01 B’?Z—i%‘ﬁ
Ini‘ras'l:rucfuru - Hllana Department

: \fia Bariola, 101
cunfnrl_*_me all mpgmanms Lainate (MI)
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IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tied.: +39 02 9275 0000 - Fax; +39 02 9375 0085

SOCOTEC ITALL, 5d - P. bva 0187 2430648
Hapdouaters: Via Bariols, 101-103 - 20045 Lainaie (M)
Tel.: #3902 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0025
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SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Committente; ADMOLFI

Richiedente: ADMNOLFI

Lavoro: Prove di laboralono sU aggregal per calcesiruzzo por manisrimento
MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* protocollo richiesta prove:

Varbale i accetiazione: 22azaAR

Data Esecuzione Prova: 26052022

WHS:

|LocalithOpera: Hingarigger

Implanto; Adinol|

Tipo maferiale/Provenionza: Inarli Graissitici per CLS

Codice Verbale: 1T HADLMN del 0052022

Data Prellewvo: DSR2

Codice prefisvo: BABM-4

MNate:

N" Rapporto di prowva: RdF-GM-22.T061

Data:

15082022

Pagina 1di 2

Descrizione preliminare macroscopica: sabbia di colore prevalenlemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
(stime guantitative basate sul conteggio delle particalle)

Morfologia dei clasti: forma da forlemente angolosa a sub-angolosa, sfericita da alta a molto bassa.

Analisi modale:
___Costituenti Unita Di Misura Valare
Rocce metamerfiche % 92.7
___Quarze % 4.8
Feldspati % 1,8
Miche % 0.4
Marmi % 0.3

miche) ed in parte carbonatica (marmi).

come potenzialmente reattive (Classe PR).

Stato fisico: talora presenza di ossidi ed idrossidi di farro di necfarmazione.

Classificazione petrografica: sabbia a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo, feldspati,

Classificazione della reattivita (UNI 17530) : sulla base dei risuliati del’'esame petrografico in sezione sottile, 'aggregato & classificato

La prova ¢ sfata esequila presso laboralono esfemo

Copia conforme all'origin

‘Baiema & Gasbions Canfand SUALITA U N 150 B201: 2905 « AMSIENTE LOW EN 150 140012015 ~ SICURELIA UK EM 150 45201:1018

Il Responsabiie Tecnico

Dot Geol Giussppe Capulo

SOCOTEC ITALIA S.r.d
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IMFRASTRUCTURE

MILANG DEPARTMENT

Via Basriola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA 34 - P. va 01872430848
Haagquaners Via Saricla, 107103 - 20045 Lsnals (M)
Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +30 02 5375 0089

$

SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Camplone 22CP0026826. Fotomicrografia al MPOM in luce trasmessa, sazione sciile, B0 x N+,

La prova & siala eseguila presso lsboralorio esiemo

Committenfo: ADINOLFI N* Rapporto di prova: RaP-GM-22-7087
Richiedenfe: ADINOLF Data: 18062022
Lawvoro; Prove di lsboratona su aggregall per calcestuzzo per manbanimenia Pagina 2 di 2
MARCATURA CE - UNI EM 12620:2008
N* protocollo richiesta prowve:
Verbale di accettazione: 22822A8
Data Esecuzions Frova: 20052022
WBS:
Localitd Opera: Hintarigger
Implanto: Adinglfi
Tipo materialeProvenienza; el Gnaissilici par CLS
Codice Verbala: 1T 1HADLMHINI ded D2U052022
Data Prelieve; DAmS2022
Codice prolieva; SAB0-4
Aggregati nocivi Contenula Requisitl UM 8520-2
Soliati In caso di pressnza ol soifall dove essore
(gesso o amdrite). soddisfatia la seguents condizicne
nan Alevato Contenute di solfatl solubill in acids S 0.2 (ASe):
Contenuio di solfati solubili sn acido 5 0.8
Salfun ossidabili ey In case o presanza oi solfun ossidabill dove essere
(pirite, marcasite & pimatina). soddisfabia la seguente condizianda
presente
Contenuio lotale o Zoio = 0.1% .
Nnarali petenziaiments reativi Dﬁf ;lr_;u:i (opale, In caso & presenza o w‘:r!ﬂmll potenzialmente
allce amaorfa idrata. veiro vulcanico ad allo tensoe reatthi agll aleali & necossario eseguirs |a seguente
di silice, gquarzo microcristalling, calcadanio, (i
salce, quarzo ad eslinzions ondulata) presente
Daterminaziona della potenziala reattiveta in
 presenza di alcali (UN! 8320-22)
Miche o scistl crstollind La presenza di  méche nellaggregate  pud
comportara  riduzioni  sin nella  resfstenza
presante meccaniea, sia nel moduls elastice  del
calcasinzzo,

Shiweng & Caabans Cotficed SUALITA LN B 50 $001:2014 - AMBINTE Usi EN |5§ggj'g1ﬁmuiﬂrmlﬁuq;||410;q;ﬂ ging -RP

Il Responsabile Tecnico
Dotl. Geol. Giuseppe Caputo

SOCOTEC ITALIAS.r.| =
PIVA D1BT2430848
Infrastruciura - Milano Departmant
\ia Baricla, 101

045 Lainata {MI)
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INFRASTRUCTURE

MILAMNO DEPARTMEMT

Via Barola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tal.; «39 02 8375 0000 - Fax: +39 02 8375 0059

SOCOTEC ITALLA SH - P, va D1 872430648
Handguariers: Via Bavicta, 101-103 - 20045 Lainato (Mi}
Tel: «39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0059
AR08

Q

SOCOTEC

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali {UNI EN 852022 - UNI 11504)

Commitfenie; ADNOLFI N® Rapporto di prova: RdP-GM-22-T052
Richiedenta: ADINOLF Data: 1506022
Lavaro. Prowe di laboratonio su aggregan per calcasinuzzo per manbenimanic Pagina 1 di 1

MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008
N* profacolio richinsta prowve;
Varbale di accettazione: 2XATHLAR
Data Esecuzions Prova: MBOSR022
WBS:
Localita/'Opera; Hintarigger
Impianio: Addinel
Tipo materiale/Provenienza;  iner Greissiici par CLS
Codice Verbale: 1T ADLMINE dal 03082002
Data Prelievo: 0208022
Codice Emu: SARD-4

e —

Note:

Tipolagla aggregato asaminato Comenta implegate
|Aggregaio fing naturala Tipo di cemenio e clasze CEMIS525R
|Aggregato fine frantumato ﬁ Tenora in alcali NayD (%) 1,08

MEZZa 0i macnanone Hiane
Aggregalo grosso a) 455
Aggregato misio Spandimeanio defla malta (mm) 21
N* PROVING ] 7 -] 4 Media AL )
Lunghezza inizisle (mm) 282,821 283,813 783,869 293,841
Lunghezza dopo 24 ore in H20 (mm) 294,004 204,013 293,953 294,003 0,065
Lunghezza dopa 24 ofe in NaDH (mm) 294,013 204,028 84,002 04,018 0,005
Lunghezza dopo 5 gg in NaOH (mm} 294,086 24077 194,040 294,064 o024
Lunghezza dopo 8 gg in NaOH [mm) 204111 294,125 294,086 94,111 0,043
Lunghezza dopa 12 99 in MaQH (mm) 294,176 294,194 294,158 294,178 0,063
Lunghezza dapa 14 gg in NaOH [mm) 204,205 294 224 294 188 94 208 o081
Lunghazza dopa 21 gg in NaOH [mim)
Lunghezza dope 28 gg in NaQH (mm)
Lunghezza depe 42 gy in NaOH (mm)
Lunghezza depo 56 gy in NaOH {mm)

Espansione provini

== Erpansicne media %

=
=

=
-
]

0,40 -

Espansione (%)

&

Tempo (giorni)

Il Tecnica

ol. Giuseppe
:.g,--;{{hu

Dalt. G

Santarmd i Qeutang Conficas QUALITA LN EN B0 90012615 - ANBENTE Lt BN EgE'EI-Lﬂ! -EEEIZQI‘LE%N -EJ"‘LZ%-II g-l n

Il Responsablle Tecnico
Dott. Geol. Giuseppe Caputo _

P.IVA 0187243
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IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

\ia Baricla, 101-103 - 20045 Lainale (MI) %
Tel: +39 02 9375 D000 - Fao: +38 02 9375 0000 A 3
SOCOTEC ITALIA Sr - P, [va 01572430648 s
Headquaners Via Baricka, 101-103 - 20045 Lainals [~ 1]

Tal: #3902 9375 0000 - Fac «30 02 9378 0099 EDCGTE:

WNTETORI

Committanto: ADINGLF) N* Rapporto di prova: RdP-GM-22-T064
Richiedents; ADINOLF) Data: 15062022
Lavoro: Prove di laboralono su aggregall per calcesingza per mantenicmenis Pagina 1di 1
MARCATURA CE - LINI EN 12620:2008
N* profocollo richiesta prove:
Verbale di accettazione; 22BR22LAB
Data Esscuzione Prova: 052022
WHBS:
Localifa/Opera; Hirlevigger
impianto: Agiriotl;
Tipo materiale/Provenienza:  nerti Gneissitici par CLS
Codice Verbale: 1P UADLHUNI gl 0OTS20I2
Data Prelievo; 0@052022
Codice Erﬂ'lm: l;l_-r.#_z-ﬂ
Naote:
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm DETERMINAZIONE DEL MODULD DI FINEZZA
{LANI EN 12620; UNT EN 933-1) (LN EN 12630, UNFEN 823)
Proving Proving
Pasa malansis secco (g Paio mabiddls 98220 ()
Pasa malsriale seiaszise g) E418 % Tratlanuto ol selecsis 10 mm
Passanks al sslaccis 0083 mm (%) 1,1 % Tratlanus al sedaccic 8 mm
% Trafienuio al setaccio 4 mm
%% Tratlenuls al setaccis T mm
% Tratienuis gl setacci 1 mm
% Tratianis al ssteceis 0.5 men
DETERMINAZIONE DEL CONTENLUTO DPACQUA W % Tratianuls al sedactia 025 men
{u_HEEN 1097-5) % Trattanuds ol seieccis 0,125 men
| % Tratianuts al setscels 0,063 man
Froving Module di firezza MF
Pasa muterishe umido ig)
Pasa malirshs s8ccs (g
IContanubs & atgal w ()
Il Tecnico Il Responsabile Tecnico
Dot . Gluseppe Dol Geol, Gluseppe Capiio
UAfhLe SOCOTEC ITALIAS.r | 2o — —
I{ P.IVA 0187243053827
Infrastructra - Milano Department
Bariola. 101

Copia conforme al]'Qriging2e0ds Lainate (M

Bitema & Gabicte Serificat QLALITA U En [0 8007375 - AMBIENTE Un| EM ED1¢£‘3’11 = SILURE, W socotec.it




IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Barigla, 101-103 - 20045 Lainale {Ml) L
Tel : +39 02 9375 0000 - Fax: +38 02 9375 0099 i j
SOCOTEC TALIA Sd - 7. va 01872410648 Upss

Hesdguanars: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainato (M1}

Tal.; +38 02 G375 0000 « Fax: +39 02 9375 0000 SOCOTEC

FORMA DI AGGREGATI LAPIDE! (UMI EN 933-3; UNI EN 933-4)

Committenta; ADINOLFT RP-GM-22-7065
Richiedenta: ADIMOLF) 15082022
Lavoro: Prewve di iabaratono su sggregall per calcasingzo per manfanimenta
MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008
N* profecollo richiests prove:
Verbale di acceftarione: 228/22A8
Data Esecuzione Prova: 2605027
Hinterigger
Adirolfi
Tipo materialeProvenienza;  Inerti Goeissilic por CLS
- 17 1ADLMHENI del 0aKs2022
DAMNSZI2
GHVI-5
I 833
Masza dil campiona i prava M, (g} 439 1 & { Oy defie frazioni grarsiomeiriche esaminaie I /5,8 J
Massa del granul non cublal My (g) (%]
INDICE DI FORMA, 51 14
INDICE DI APPIATTTMENTO {Likl EN 823-3)
FRAZIONE APERTURA VALIDITA’ DELLA PROVA
GRNULOMETRICAQID  TFT T omiGLiA PASS. MO, e
= a ' | wa |
delia di
m-i _ﬂ % Ii.i [H-lm My perzian di prova {g) B94.3
50,063,0 ng
40,0-50,0 E
¥1,5-40,0 n
S TELN I [‘lmﬂ-dﬂmumuﬂ | 8.0 |
10,0-25.0 12,5
16,0-20,0 10
12,8-18,0 [ Eﬁ.hl Ll I “n 1
108125 [X]
3,010,0 17 5 03 18
0380 1305 [l 188 1 thn i ST | E |
5.04.3 AT02 3,18 B4 14
L e LS 258 L !Fm\'l non Valida [ 4M > 1%} | |
INDICE O APPIATTIMENTO GLOBALE FI 13
Tecnico N Responsabile Tecnico
Dott. Gedl, Giuseppe Dok, Geol. Giuseppe Capulo
=
(%] Iu SOCOTEC ITALIA Sl ==
P.IVA 018724 i

Infrastructire = Milano Department
e s ia Bariala, 101
ia conforme all 01191 na2e04s Lainate (M1)
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IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (Mi) i

Tel.: +33 02 9375 0000 - Fax: +35 02 9375 0099 i ’
3

SOCOTEC ITALIA 5d - P. va O01AT 2430848

Headguariers: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lenabe {MI)
Tl : +35 02 9375 0000 - Fax: +39 02 5375 005 SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

[Committente: ADINGLF] N° Rapporio di prova: | Roe-Gh-22-7068
Richiedenfe: ADIMNOLFI Data: 15062002
Lavoro: Prowe i labovalono su aggregali per calcesiruzzs par mantanimanto Pagina 1di 2

MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* protocello richiesta prove: .

Varbale di accettazione: 228 AR
Data Esecuzione Prova: 2600552022
WBS:
Localita/Opera: Hinsarigger
Impianto: Adingif
Tipo materiale’Provenienza: el Gnolssiticl per CLS
Codice Verbale: ATVADLMHENI ded O9U08r2022
Data Preliavo: 09052022
Codice 2 GHW2-E
e
MNaote:

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colore prevalentemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
{stime guantitative basate sul conteggio delle particelle)

Morfologia dei clasti: forma da fortemente angolosa a sub-angolosa, sfericita da alta a molte bassa.

Analisi modale:

Costituenti Unita Di Misura Valore
Rocce metamorfiche % 93,2
Quarzo % 3.8
Feldspati % 22
Miche % 0.5
Marmi % 0.3

Stato fisico: talora presenti ossidi ed idrossidi di ferro di necformazione.

Classificazione petrografica: ghisia a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo, feldspati,
miche) ed in parte carbonatica {marmi).

Classificazione della reattivita (LIN/ 11530) : sulla base dei risultali deill'esame petrografico in sezione sottile, l'aggregato & classificato
come polenzialmente reattivo (Classe PR).

La prova & slata eseguils presso labaraforo esfema

Il Responsabile Tecnico

Dotf. Geol. Giuzeppe Capulo
SOCOTEC ITALIA Sirl. Zmr————
PIVA 018724308885
Infrastruciirs < Milano Depariment
fia Bariola, 101
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IMFRASTRUCTURE

MILAMO DEPARTMENT

Via Banola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tel.: 39 02 9375 0000 - Fax- +30 02 9375 0089

SOCOTEC ITALIA Sr - P. lva 01872430648
Headquarierx: Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainaba (M1}
Teld - +39 02 9375 0000 - Fax 35 02 5375 0099

€

SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 832-3)

MARCATURA CE - LINI EN 12620:2000

N*® profocollo richiesta provae:

Commitfenie: ADIMOLF N" Rapporto di prova: RdP-GM.22. 7086
Richiedante: ADINOLFI Data: VAR
Lavoro: Prowe o isboratono Su aggregall par calcesinzzo per manisnimanto Pagina 2 di 2

Verbale di accetfazione: 2R LAB
Data Esecuzions Prova: 2AMER022
Was:
Localifa'Opera; Hinterigger
Implanio: Adincif
Tipo materiale/Provenienza:;  inert Grelssitc per GLS
Codice Verbale: TTADLUMHUNI dal CRmsR0E2
Data Preffevo: 0905022
Codice prelievo: GHUZ-A
Aggregati nocivi Contenuto Requisiti UNI 8520-2

Solfati
{gesso o anidriie)

non rilevate

In caso ol presanzo df soifall dove essore
soddisfatta la seguanie condizione:

Conterulo di solfati schubdl in acido £ 0.2 (ASq:k

Contenulo di solfati sclubd in ocido £ 0.8 (AS:,).

Solfur assidabill In caso di presanza di soffud ossidablll deve essere
(pirita, marcasite ¢ pirrating)) saddisfatta |a seguente candizions:
presenia
— Cantenuts totals di Zaifo = 0.1%. z
Minerall potenzisdmente reattivi aghl alcall (opaie In caso di presenza ol mineraii potenziaimente
slice amorfa idrata, velre vulcanica ad alio tanore reattivi agil alcali @ necessario eseguine la seguento
di silice, gquarzo microcristalling, calcedonio, prova
saolce, quarzo ad eslinzione ondwlata), presente
Determinazione della potenziale reattivita in
prasenza di alealj (UM B520-23).
Miche o scisti cristalini. La presenza di miche neflaggregale pud
e comgortare  niduZtioni  sia nefla  resislenza
meccanica, sia nedl modulo  elastico  del
calcesinEss,

L (g L e i

Campione 22CPD02EE2T. Fatamicrografa al MPOM In lucs trasmasss. sezione sottile, B0 x N+.

La prova ¢ stata asegquita presso laboralofo estamo

Shtema d Gaibess Calficatl QUALITA LISTEN 50 90012015 - AMIIENTE UNI EN S50 1HE0E 3018 - SIEUREELA Ukl EN S0 450312018

Copia conforme all'origing

Il Responsabile Tecnico
Dol Geal, Gluseppe Capulo

P.IVA 01872430880~

Bariola, 101
20045 Lalnate {MI)
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IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tei.: +38 02 9375 0000 - Fax: +39 02 8375 0050

SOCOTEC ITALW, 3d - P. va 01872430648
Headguarters: Via Sariola, 101-103 . 20045 Lanate (M1

<,

SOCOTEC

Tal: +39 02 G375 0000 - Fax: +30 02 9375 0055
e LT

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)
Committente: ADINOLF] N Rapporio di prava: | AAP-GM-22-1087
Richiedente: ADINOLFI Data: 15ma2022
Lavoro: Prowa i laboratono su aggregali per caitesinrs per manbenimenio Pagina 1 di 1

MARCATURA CE - UNI EN 12520:2008

N* profocollo richiesta prove:
Verbale di accetfaziona: 22AFLAR
Data Esecuzione Prova: 280052022
was:
Localith'Opera; Hinterigger
Impianio: Adinolfi
Tipo materizleFProvenienza, Inaril Gneisailie pas CLS
Codice Verbala: ATAADLHYN dal 0ROSR022
Data Prefieva: 0052022
Codice prafieve; GHu24
HNote:

Tipologla aggregato esaminato Camonto implogaio
Aggregaio fine natwraln Tipo di cemento e classe CEMI525R
Aggregato fine franturnato Tenore in alzall Na0 (%) 1,08

MEZIN Ol Macinaz i
Aggregato grosso B lkg) 465
Agoregato misto Spandimento della malia (mm) 208
N PROVING 1 2 3 4 Modia AL (9
Lunghozza iniziale (mm) 293,854 w38 260,838 253,840
Lunghezza dopa 24 cre in H2O [mm) 204,007 294,000 254,017 204,008 0,087
Lunghersa dapa 24 ofa in NaOH {mm) 284 021 284,012 284 035 284,023 0.008
Lunghazza dopo 5 gg in MaOH [mm) 294,078 284,088 284,001 294,073 fuerl.]
Lunghezza dopo 8 gg in NaOH (mm) 204,122 284,108 284,141 94,124 0,046
Lunghezza dapa 12 gg In MalDH (mm) 264,184 294,174 284210 204,194 a,075
Lunghezza dopd 14 g3 In KaOH (mm) 284,202 204,202 264,240 284311 0,088
Lunghezza dopd 21 gy in NaOH {mm)
Lunghezza dopo 28 gg in NaQH {mm)
Lunghezza dopa 42 gg in NawQH {mm)
Lunghezza dopa 55 gy in NaOH (mm}
Espansione provini B
0,20 4
- 015
£
=
(=
2 oo
@
E
a
& oos |
0,00 4 - " - - . - )
1] 1 F 3 4 1 T 9 L] 11 12 13 14 15

Tempo (giomni)

Tecnico
Doit. Ggdl. Giuseppe A

% ”"fﬂﬂ"

Il Responsabile Tecnico
Dol Geol Giuseppe Capuio

T -
SOCOTEC ITALIA S.rl. == —
P.IVA 01872430848
Infrastructyura - Milano Department
\Via Baricla. 101
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INFRASTRUCTURE
MILANO DEPARTMENT

‘ia Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)
Tel: +39 02 9375 0000 - Fasc: +39 02 9375 0099

SOCOTEG ITALW 541 « P, va 01872430848
Headguarters: Via Bariola, 107-102 - 20045 Lainate (MI)

-y _-l. ;
i ’
=

SOCOTEC

Commitiente: ADIMGLFI apporto di prova: RdP-GM-22-7060
Richledente: ADINOLFI Data; 15082022
Lavaro;! Prave di laboralone su aggregall per calcesinuzzo per mantorimants Pagina 1di 1
MARCATURA CE - UNI EN 12820 2008
N* profocoilo richiesta prove;
Verbale di accetlazione: 28248
Data Esecuzione Prova: 2RMA022
was:
Localiti'Opera: Hinteriggsr
Impiamio: Adinolfi
Tipo malteriale/Provenienza:  Inedi Gooissitici per CLS
Codice Verbale: 17 UADLHUNI del 020052022
Data Prelievo: oansz0e
Codice prefieva; GHUB-14 —
Hote:
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm DETERMNAZIONE DEL MODULD DN FINEZZA
IEEH 12630; LINI EN 833-1) (LAY EN 12820, LN EN 823)
Prowving Prowing
Paga materiale s8cco {g) 18604 malenale secco {gh
Pria mrleists selacciats (g) 1044, 7 | TeaHanuis 8l wetaceis 10 mm
Pazsanis al setascio 0.083 mem (%) 0.8 % Traflenuio ol salacciz § mm
% Tratamao al sstacsio 4 mm
% Tratierudo &l setacela 3 mm
|'% Trafisnuio ai sataccio | mm
% Tratienulo ol sstaccio 0.8 mm
DETERMINATIIONE DEL CONTENUTO DACOUA W % Teafiesuio al seiaccio 0,25 mm
(Lini EN 1057-5) % Teatiesulo o sotacsio 0,125 mm
% Trafieeasio ol salacsio 0,063 mm
Prawvitg Modula & finezza MF
Faan matadale umida (g) m—
Pedo matariale sesco (5]
Conferntn dacqun w (W)
Tecnico Il Responsabile Tecnico

Dot Gedl. Giuseppe

% "{ﬁf“

Co
St i Chisaras Saviicati CUALITA UM EN B0 20013015 - AMBEPITE L2 EH B3 1'tli:1}

Doft. Geol. Giuseppe Caputo

ia conforme all'origi

2015 = SICUSIETTA UNI EM [BO 450011014

Bariola, 101
45 Lainate (M1)
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IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

‘ia Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +30 02 9375 0059

SOCOTEC ITALLA 56 - P, lva D187 2420848
Headquarers: Via Baricta, 101-103 - 20045 Lainals {MI)
Tel ia-'iH:G 375 0000 - Fax: +¥3 02 9375 0099

€

SOCOTEC

FORMA DI AGGREGATI LAPIDEI (UNI EN 933-3; UNI EN 933-4)

Commitiente, ADINGOLF apporto di prova: REP-GM-22-T070
Richledante: ADINOLFI Data: 15062022
Lavoro. Prove di laboratono sy aggrgall per calcesinuzno per mantenimenta Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - NI EN 1262020048
N* protocolio richiesta prove: .
Verbale di acceftazione: 13A/22LAB
2EI0S022
Hirlesigger
Adinoifi
inart Graissitcd par CLS
1T IADLHINI dal OB052022
0052022
GHUB-14
INDICE Of FORMA_{LINI EN 333-4)
Massn dol campione o prova My (9) HT A o/ Oy defle brazioni granulansirichs ssaminats | B2 |
Masea dal granull non culbicl M; (g} kv |
INDICE DI FORMA S1 13
INDICE DI APPIATTIMENTD (LINI EN 933-3)
FRAZIONE APERTURA WVALIDITA® DELLA PROVA
GRNULOMETRICA®E T omGLia  PASS IND, e
e -] L] Ltassa b, cela a | 1606 |
e & gl M, Sella porricne df prova (g .3
50,0-6,0 ns
43,0-50,0 E
N300 Ll E'I':ulﬂm masse scanate (g I I-J' ]
15,0-31.5 16
ao,0-35.0 125
16,0200 10 & I
L5160 1B ] FET 13 AM (%) | 24
10,015 58 =] 757 1
8.210.0 5058 5 60,0 10 i
s i - 3 - |Frwwm.:m 1%) 1 | |
[XE ns 315 45 14
a2 = L L L |Pﬂ:wa ron Vi [ aM > 1%
INDICE DI APPIATTIMENTO GLOBALE F 12

Tecnico
Dait. Gedl. Giuseppe A@a
DL":'{[HU_,L

aiams & Cosiens Coriicst CRIALITA Ui E3 50 3001 1015 - AMBIENTE ure i A Hais GAREDRME I BTN

Il Respansabile Tecnico
Dolt. Geol Giuseppe Capufo

Hb-—'_'_'_.
SOCOTEC ITALIAS. rl e
P.IVA 01872430588
Infrastrugtare = hflano Department
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INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 105-103 - 20045 Lainate (M) P

Tal.: +39 02 9375 0000 - Fax- 433 02 9375 0099 l:ﬂ.v ;
- -'. )

SOCOTEC ITALIA 5r - P, bea 01872420848

Headquarters: Via Barmals, 107-103 - 20045 Lanals (M) e
Ted: +33 02 9375 0000 - Fax: +38 02 9375 0099 FHCHTES

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Committante; ADINOLFI N° Rapporto di prova: | RaP-GM-22-T071
Richiedanta: ADINDLF) Data: 18062022
Lavoro: Prove di laboraloio su aggregsll per calcasirurzs par mantaniments: Pagina 1 di 2
MARCATLURA CE - UNI EN 12620: 2008
N* profocollo richiesta prove;
Verbale di accettazione: 22823LAB
Data Esecuzione Prova: 26052022
was:
Localifa'Opera: Hirlerigger
Implanto: Adinalfi
Tipo materizleProvenianza;  Inerll Gooissiticl per CLS
Codice Verbale: 1T UADUHEN] ded 090052022
Data Prelievo: OR052022
Codice [N GHE-14
Note:

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colore prevalentemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
{stime quantitative basate sul conteggic delle particelle)

Morfologia dei elasti: forma da fertemente angolosa a sub-angelosa, sfericitd da media a melto bassa.

Analisi modale:

Costituenti Unita Di Misura Valore
Rocce metamorfiche % 26,9
Quarzite % 1,6
Micascisti % 1,2
Calcescisti % <1

State fisico: talora presenti ossid| ed Idrossidi di ferro di necformaszione.

Classificazione petrografica: ghiala a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche gneissiche, guarzite,
micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti),

Classificazione della reattivit (UN/ 11530 : sulla base dei risullali dell'esame petrografico in sezione soltile, l'aggregato & classificalo
come potenzialmente reativo (Classe PR).
La prova é slata eseguila pressa laboralono eslemo

N Responsabile Tecnico
Delt. Geal. Giuseppe Capulo

T -
SOCOTEC ITALIASrl ==r————
P.IVA 0187243064877
Infrastructdra = Milano Department
r , g ia Bariola, 101

_ Copia conforme all'originad@ss Lainate (Mi)
Sisterra i Gavione Canfnatl SUALITA UNLIEN B0 50012018 « AMBIENTE UN| EN 550 14007 1014 - SICUREZEA UM N S0 45001 2088 wns socolec. it




IMFRASTRUCTURE

MILANG DEPARTMENT

ia Barioia, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fao: +39 02 9375 0099 ‘

SOCOTEC ITALIA S - P, lva 01872430648

Headquanars: \Via Bariola, 1071-103 - 20045 Lainate L E]
Ted: +38 02 9375 D0OD - Fas: +36 02 5375 D099 S0OCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Committenie: ADINOLFI N Rapporto di prova: RdP-GM-22.7071
Richiedenta; ADINOLFI Data: VATER0RE
Lavoro: Prove di labarabadio su aggreqall per calcesinzzo par manienimenia Pagina 2 di 2
MARCATURA CE - UMl EN 1262002008
N* profocalio richiesta prove:
Verbale di acceftazione: TIRZALAR
Data Esecuzione Prova: M0sZ022
WHS:
Localitd/Opera: Hnbargger
Impianfa; Adineifi
Tipo materiale/Proveniensa:  inerti Greisslici per GLS
Codice Verbale: TTUADLMHYNI del DRSO
Data Prelievo: 02N0aR022
|Codica prefieve: GHIB-14
Aggregati nochv Contenuto Requisiti UNI B520-2
Saltati In casa di prosonza di solfafll deve essone
(ge=s0 o anidrite) soddistoria [ seguante condizione:
nan rilevala Contenute di soifall sclubll in ackds 5 0.2 [ASas);
Cantenule di sollati selublll in acide £ 0.8 (A% )
Solfurl assidabill In caso di prosenza di soffuri ossidabili deve essene
{périte, rmarcaslte 8 pirotina) soddisfatta ta seguenie condizione:
prasente
Contanuta totale di Zolfo 5 0.1%.
Minerali polenzialmante reativi agli alcali (opale. | In caso di presenza di mingrali polenzisimonte
silice amorfa idrata, vatro vulcanico ad aflo tenora | reatiivi agii alcall & necassario eseguire la seguenta
di silice, quarzo microcristaling, caleedanio, \ prova
solce, quarzo ad estinzione ondulala), presents
Deferminazione dolla polenzisle realtivilda n
progenza di alcall (LMNI 8530-22),
Micha o scist] cristallini La peesanza o miche nollaggregale  pud
compoartara riduzionl sia nalla resislanza
presente maccanica. sia nel moduls elastico  del
calcasiruEeo,

Campione 22CPH26828. Fotomicrografia al MPOM in luce rasmaessa, sezions softile, BO x N+

La prova & stala eseguita presso laboratorio eslemo

Il Responsabile Tecnico
Dotl. Geol. Giuseppe Capulo

F e
SOCOTEC ITALIA Sirl.—=m———
P.IVA 018724 :_30%{-_8:’.—'—:.’-"’_ ¥
mnstru ehiirg T Milano Department
H V& Baricla. 101
20045 Lainate (M)
Shliea @ Daybers Canboml OUALITA UNI EM 130 803 2515 « AMBIENTE UNIEN IS0 14001 2018 = SIE URETZA UM EM 150 45501 1010 waty socotec. it

Copia conforme all'origin




INFRASTRUCTURE
MILANO DEPARTMENT
Via Banola, 109-103 - 20045 Lainate (M1) i

Tel.: +39 02 8375 0000 - Fas: +33 02 9375 0099 Q \
SOCOTEC ITALMA S - P kva BT 2430848 =
Headguarters: Via Bariola, 107-103 - 20045 Lanats (W) SOCOTEC

Tal.: +30 02 6375 0000 - Fao: +39 02 5375 0090

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)

[Committanto; ADINDLFI N Rapporto di prova: | ROP-GM-22-1072
Richiedante: ADIMNOLFI Data: 15062022
Lavaro: Prove di lasboraledo su ageregali per calcostruzza pel manriaremanta Pagina 1di1
MARCATURA CE - NI EN 1262002003
N profocollo richiesta prove:
Verbale di accetiazione: 2HAZLAB
Data Esecuzions Prova: IEMEHZE
WBS:
Localita’'Opera: Hirterigger
Impianto: Adinglfi
Tipo materialeProvenionza: o Gnoissisc por CLS
Codice Verbale: 1TUADLHUM| del 03/052022
Data Prolievo: OM0S022
wm: GHUB-14
Mot
Tipologla aggrogato esaminato Cemanio impiogalo
Aggregato fine naturale Tipo di camento e classe CEMIS2SR
Apgregata fine franfumato Tenore In alcal Na'0 (%) 106
[Finezza di macinasone Blaine
455
Aggregato grosso 3 |(ma)
Agoregato misto iSplndlmﬂnlo delta malta {mm) 8
N* PROVING 1 2 ;] 4 Media AL %)
Lunghezza iniziale {mm} 282 847 202,829 233,823 103,833
Lunghezza dopa 34 ore in H20 (mm) 93 950 204,005 294,013 04,005 0.069
Lunghozza dopa 24 ore in NaQH (mim) 204,011 264,023 204,031 294,022 0,007
Lunghezza depe 5 gg in MaOH (mm) 204,077 294,087 24,000 294,088 0,08
Lunghezza dopo 8 gg in NaOH (mm) o TR 284,101 204,153 2,14 0,054
Lunghezra dopo 12 gg in NaOH {mem) 204,184 264,189 20544 294,109 0,078
Lunghezza dopd 14 g in NaOH {mm) 204,206 284217 284223 234,219 0,008
Lunghezza dopo 21 gg in NaOH {mm)
Lunghesza dopo 28 gp in NeOH {mm)
Lunghesza dopo 42 gg in NaOH (mm)
Lunghazza dopo 55 gg in NaOH (mm)
Espansione provini e EaaNe T
020 4
0,15 o
0.10 4 R E P T e == —t dia e s i

Espansione (%)

o 1- 2 3 4 !u <] 7 S B 10 1" 12 13 14 15
Tempo (giorni)

Tecnico I Responsabile Tecnico
Dott, Gedl. Giuseppe i Doft. Geal, Giuseppe Capulo
wA SOCOTEC ITALIA S.rl =2
P.IVA 0187243 =5
Infrastructara - Mi Dapariment

= £ 11" e ia Bariola, 101
1d Con Gmﬁul&‘m‘gmmﬂi 45 Lainate (M1}
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INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (M} i

Ted.: +35 02 5375 0000 - Fax: +38 02 9375 0099 it ’
SOCOTEC ITALM, 51l - P. va 01872430648 gl
Headguarters: Via Bariala, 101103 - 20045 Lainate (M1 SOCOTEC

Tal,; +38 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Committente: ADINOLF H RdP-GM-22-T074
Richiedente; ADINOLF Diata: 150672022
Lavoro: Prove di labaratens su aggegall per calcesingzo per mantanimenlo Pagina 1.di1

MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* profocollo richiesta prove;
Verbale di accetfarions; 128220 A8
Dafa Esecuzione Prova: 6052022

Hiretigger
Aginall
Tipo materiale/Provenienza;  Inect Gesssiticl por CLS

: 17 1MADLIHUNI del CATSR0E?

OROSZ022
GHIN4-20
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm DETERMINAZIONE DEL MODULO OF FINEZIA
EN 12620; UNI EN 813-1) (LINT EN 12620, LN EN 53)
Prawing Prowing
Pasa materisis secio {g) 1 Paie maleiake secco (g
Pesa mateviaia seisciato (g) nra [® Tratiamda al seiaccio 10 mm
Passanis 8l sataccio 0,063 mm (%) [X % Tratierato al sslaccio A mm
% Trafienuto al selaccio 4 mm
| Tratienuto al setaccio 2 mm
' Traferta al setaccio 1 mm
[' Tewnianuta al sstaccio 0.5 mm
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO D'ACQUA W % Tratamuio sl talacsio 0,25 mm
(LAWY EN 1097-5) % Tratianuto al selacsia 0,125 mm
' Tratienuio al selaccio 0,063 mm
Proving | M di finezza MF
Peso maberule umisa [g)
Faraiy mabenale secco (g0
dacqua w %)

Il Responsabile Teenico
Dol Geol, Giuseppe Capulo

] o
SOCOTEC ITALIA S.rl i —
PVA 0187243084827
Infrastrucliré = Milano Department
\Via Bariola, 101
H 1p04S Lainate (MI)
wwaw, socobec.it
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Tol: +3% 02 5375 0000 - Fax: +38 02 G375 0059 SOCOTEC
FORMA DI AGGREGATI LAPIDEI (UNI EN 933-3; UNI EN 933-4)
Committents; ADINOLE] Apporio dl prova: Ram - GM-22-T075
Richiedenta: ADINOLFI Data: 15062022
Lavoro: Prove o laboralono su aggregal per caloesiruzzn per mandorémento Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - NI EN 12820:2008
N* profocollo richiesta prowve:
Verbale di accerazione: 228220AB
Data Esecuzione Prova: 28052002
WBS:
Localita'Opera: Hirdarigger
Implanto: Adinoli
Tipo materiale/Provenienza;  Inerli Gneissilici par CLS
Codice Verbale: 1T VADLHUN el 0052052
Data Prelievo: 0082022
Codice gnﬂlmr GHU4-20
—
MNote:
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MMassa del campiona di prava M, {g) 1268,6 &/ O dalle fagionl granulomairche esaminale | 1624 J
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HFRASTRUCTURE
MILANG DEPARTMENT
Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainale (M)
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SOCOT EC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Comnitiente, ADHNOLED RaP-GM-22-7076
Richiedanto: ADHNOLFI Data: 150672022
Lavore: Prove ¢i laboratono su aggregali per calcesinrro par mananimento Pagina 1 di 2
MARCATURA CE - UNI EN 126202008
N* protocollo richiesta prove:
Verbale of accettazione: Z2RALAB
Data Esecuzione Frova 260052022
WEBS:
Localitd/Opera: Himariggor
Impianto: Adinolf

Tipo matoriale/Provenionza:
Codice Verbale:

Inart Gnesaitici par CLS
1T1AADLMHINI dol DRDR0E2

Data Preliavo: 08052032
Codice pratisva; GHUM4-20

Analisi modale:

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colora pravalantemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
(stime quantitative basate sul conteggio delle particelle)

Maorfologia dei clasti: forma da fortemente angolosa a sub-angelosa, sfericita da alta a molto bassa,

Costituenti Unita Di Misura Valare
Rocce metamorfiche % 95,4
Quarzite b 2,2
Micascisti %o 3,2
Calcescisti % <1

come polenzialmente reattive (Classe PR).

Stato fisico: talora presenti ossidi ed idrossidi di ferro di neoformazione,

Classificazione petrografica: ghiaia a composizicne prevalentemente sflicatica (rocce metamorfiche gneissiche, quarzite,
micascisti) ed in parte carbanatica (calcescisti).

Classificazione della reattivita {LUNI 17530) : sulla base del risultali dell'esame petrografico in sezione sottile, l'aggregato & classificalo

La prova e stala eseguita presso laboratono asferno

Sittmea & Geabass Cetfican QUALITA Lis EN B0 90012015 - ANBENTE Lﬂ.lﬂrl!-ﬂ'i-l

opia conforme gaﬂ origin

L2096 = FICLY

Il Responsabiie Tecnico
Dott, Geol. Giuseppe Capulo

] -
SOCOTEC ITALIA 5. r | e
PLIVA 018724308
Infrastructira = M Inno Department
Via Bariola, 101
B8045 Lainate (M)
Wi socotec.it




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainale (M)

Ted.: +39 02 9375 0000 - Fax- +39 02 9375 0029

SOCOTEC ITALLA Sri - P, iva 01872430648
Headguarters: Via Banols, 101-103 - 20045 Lanate {Mi)

S0OCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 832-3)

N Rapporto di prova:

RdP-GM-22-T076

L e

Commitiente: AQINOLFI

Richiedenfe: ADINOLFI Data:

Lawvoro: Prowe di lsboralona su agoregat per calcasinuzzo par manienimonio Pagina 2 di 2
MARCATURA CE = UMNI EN 125202008

N* protocollo richiesta prove:

Varbale di accettazione: 2NMFILAR

Data Esecurione Prova; 280082072

WBS:

LocalithOpara: Hintangge:

Impianto: Adingifi

Tipo materiaglo/Provenienza:  inerll Greigsilici per LS

Codice Verbale: AT UADLAHYNI dal 00M52022

Data Prelievo: DeMmER022

Codice prefiavo: GHUM4-20

Aggregati nogivi

Contanula

I Requisiti UNI 8520-2

Solfatl
(gesso & anlddiia)

nan rilevato

lIn caso di presarza di solfai deve ecssore
soddisfatta la seguente condizione:

Contanulo di solfati solubil in agido S 0.2 (ASyz)

Contonuto di solfati solubili in acido = 0.8 (A5 )

Solfuri ossldabill
{pirite, marcasite e pirrotina)

In casa di presenza di asliun osaldablll deve essoe
soddisfaiia |a saguenie condizione:

prosente
Contehuto totale dl Zolfs 5 0.1%.
Minerali potenzialmente realtivi agh alcall (cpate, In case di presenza di minerall potenzialmente
sillce amoa idrata, velro vwicanico ad alio tenare reattivi agli alcall & necessario eseguing la seguante
di gilles, guarze microcristalling, calcadonio, prova
solce, quirzo 8d eslinzions ondutata), preganis
Determinazione della polenzials reatiivitd i
presenza di aleall (UNI 8520-22),
Miche e scisti cristallini La presenza oi micha nellaggregato pud
comportang riduzicnd sia nella fesislenzs
presents maccanica, sia nel module elastica del
calcestnizzo

f'a
¥ 1

La prova & stala eseguila presso laboralono estema

E.'lmpiqne 22CPDD2EE2S, memnﬂa al MIPOM In luce rasmessa, sezlana aciile, B0 x N+,

‘ﬁ.

Gnterra & Gasbose Cadificall QUAL T4, Lt EM IS0 8507 21% - AMSENTE Lkl EN B0 8400Y 3015 - BICUREELA Ui N 50 435313518

Il Responsablie Tecnico

Dol Geol Giuseppe Capufo
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IMFRASTRUCTURE

MILANG DEFPARTMENT
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Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)

ROP-GM-Z2-7077

Doli. Geal. Giuseppe Caputo

[Commitiente: ADINOLFI N* Rapporto di prova:

Richiadente: ADINOLFI Data: 150672022

Lavoro: Prowa di laboratoria su aggreged par calcesiruzzo pér manieniments Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* profocollo richiesta prove:

Varbale di acceffazione: 2AEZILAD

Data Esecuzione Frova: 2610572022

WBS:

Localltd'Opera; Hintarigger

Impianto: Adinall

Tipo materiale/Provenienza;  Inerti Goeissilicl per CLS

Codice Verbale: 1T VADLMHUNI del 02052022

Data Prallevo: (ADS2022

Codice pralisve; SHYI4)

Note:

Tipodogin aggregato esaminato Comanio implegaio
Aggregato fine nalurale Tipo di cemento e classe CEM|525R
Apgregaio fine frantumate Tenare in alcall Na®0 (%) 1,08

|Finezza di macinazione Siaine
55
Aggregato grossa 8 m¥g)
|Aggragato misto Spandimenio della malla {mm) 217
N* PROVING 1 2 3 4 Modia AL (g
Lurghezza iniziaks fmm) 3,847 20,866 202,056 293,856
Lunghazza dopa 24 ore in H20 (mm) 294,031 264,014 204,026 284,024 0,067
Lunghezzs dapo 24 ane in NaOH (mm) 294,045 204,027 294,035 294,007 0,008
Lunghezza dope 5 gy in NaCH (mm) 284,119 204,003 264,007 294,108 2,033
Lunghezza dopo 8 gg in MalH (mm) 794,184 204,148 294 166 294,188 0,057
Lunghazza dope 12 gg in NaOH (mm) 294,231 254,207 204,221 294,219 0,078
Lunghezza dopo 14 gg in NaOH [mm) 294,256 204,230 284 245 234,244 0,088
Lunghazza daga 21 gg in MaCH (mim)
Lurghazza dopo 28 gg in MaOH (mn)
Lunghezza copa 42 gg in MaOH (mm)
Lunghezza 8apa 58 gg in MaOH (mm)
Espansione provini ey

4,20

g 09,15 1
@

=
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g
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& opos A

a,00 : - - - . -

a 1 2 -1 -] T a 10 " 12 13 14 15
Tempo (giorni)
N Responsabile Tecnico
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ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10526

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C1 (0-4)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo del prelievo : HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI
Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure

Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 26,4 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 12,5 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo “<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), 1.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’AziendaZEnte Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I'interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)

Pagina 1 di 1
SOCOTEC ITALIA Srl - P.lva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro
Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel. : +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it



ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10527

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C2 (2-6)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo del prelievo : HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI
Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure

Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 27,1 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 13,3 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo “<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), 1.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’AziendaZEnte Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I'interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)

Pagina 1 di 1
SOCOTEC ITALIA Srl - P.lva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro
Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel. : +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it



ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10528

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C3 (8-14)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo del prelievo : HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI
Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure

Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 51,4 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 32,0 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo “<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), 1.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’AziendaZEnte Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I'interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)

Pagina 1 di 1
SOCOTEC ITALIA Srl - P.lva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro
Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel. : +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it



ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10529

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C4 (14-20)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo del prelievo : HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI
Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure

Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 49,3 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 28,1 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo “<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), 1.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’AziendaZEnte Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I'interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)

Pagina 1 di 1
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APPALTATORE

17 LOTTO FORTEZZA PONTE
GARDENA

webwild 7

DIREZIONE LAVORI

P
VI ;7a1FERR

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO

ALLEGATO 2 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5"
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)

Progetto
1BOV

Lotto

10

Codifica Documento

Czz bQ MD 0000002

Rev.

B

Foglio

1di13

Allegato 2: cemento

Scheda tecnica + integrazione/caratterizzazione prodotto
Certificato FPC Rezzato

Analisi chimica ossidi completa

DOP CEM 1 42,5 N-SR 0 Rezzato

Certificato ISO 9001 Italcementi

Certificato ISO 14001 Italcementi




Italcementi

HEIDELBERGCEMENT Group

L ]

Scheda Tecnica S
i.tech PORTLAND FERRICO 42,5 N SR 0

CEMI42,5N SR O

Descrizione
i.lech PORTLAND FERRICO 42,5 N SR 0 & un cemento a norma EN 197.1 di tipo Partland (tipo 1) al Alta Resistenza
Mormalizzata ed a Resistenza Iniziale Ordinaria. Tale prodotio & inoltre classificato SR 0 secondo la EN 1971

Composizione
i.tech ULTRACEM 42,5 N SR 0 conformemente alla composizione prascritta dalla norma EM 197.1 (riferita alla massa
del cemento ad esclusione del solfato di calcio e degli additivi) contiene dal 85 al 100% di clinker, menitre la reslante parte &

formata da costituenti secondari,
Il clinker dell' i.lech ULTRACEM 42,5 N SR 0 non conliene Alluminato Tricalcico {Caf)

Requisiti di norma (UNI EN 197-1)

REQUISITI CHIMICI*

Perdita a fupcco < 5,0%
Residuo insolubile = 5,0%
Solfati (come S504) =3.5%
Cloruri s 0,105

REQUISITI FISICI®
Tempo di inizio presa = B0 min

Espansione =10 mm

REQUISITI MECCANICI®
Resistenze alla compressions

2 giomi = 10,0 MPa
7 giomi M.R.
28 gioml = 42,5 MPa

“\alori caratteristicl




Utilizzo
i.tech PORTLAND FERRICO 42,5 N SR 0 per le sue elevate resistenze meccaniche associate all'altissima resistenza
ai soliali ed ad un basso calore di idratazione pud essere ulilizzato con eccellenti risullati per 'esacuziona di
calcestruzzi strutturall per applicaziont particolari.
Le sue caratteristiche ne rendono ideale lmpiego per:
1. Manufalli in calcestruzzo (lubi-pozzetli-elc) per la raccolla di acque solfaliche
Malte e boiacche per consolidamenio terreni solfatici
Calcestruzzi ad elevata resistenza gettali in opera in ambiente solfatico fortemente aggressivo
Calcestruzzi per pavimentazioni stradali e pavimentazioni industriali
Strutture massive (fondazioni-pile-spalle-muri di sostegno- rivestimenti di gallerie-etc)
Cemento per la formulazione di malte premiscelate resistenti alla aggressione solfatica

L L

Vantagagi

Le elevale resistenze linali e il regolare sviluppo delle slesse ed il basso calore di idratazions nel primo periodo dopo il getta,
proprie dellitech ULTRACEM 42,5 N SR 0 ne consigliano l'utilizze nei calcestruzzi ad alle prestazioni che richiedona di
atlenuare Il rischio di fessurazioni termiche e prolungare il mantenimento della lavorabilita, in particolare in ambienti solfaticl
lartemenite aggressivi,

La norma definisce resistente ai solfati quel cemento che, per la sua particolare composizione, ha un basso contenuto di
alluminati & che da luogo ad impasti impervi alla diffusione degli foni solfato contenuti nelle acque e nei terreni,

Tra i compenent del clinker di cemento Portland comune figura |'alluminate tricalcico {CaA). Questo composto chimico a
contatlo con lg acque solfatiche o selenitose, reagisce formando il solfo alluminato di calcio che provoca fenomeni espansivi,
Per avilare lale reazione, che provoca fessurazioni e disgregazione del calcestruzzo, ed ollenere la massima prevenzione in
ambienti solfatici molto aggressivi, & necessario usare un cemanlo a basso Caf e nel quale lallumina sia presente nella
maggior parte nella forma di alluminate-ferrito tetra calcico (C4AF)

Il cemento i.lech ULTRACEM 42,5 N SR 0 & prive di Caf e quindi garantisce la massima resistenza alla aggressione solfatica,
inoltre, in virtd del ridolto calore di idratazione, & indicato nei gelti massivi quali fondazioni, pile e spalle di ponti, muri di

sostegno, rivestimenti di gallerie, etc.

Confezionamento e stoccaggio
Il periodo di conservazione & riportato sul D.0.T ed eventualmente, ove disponibile, sul sacco.

Prodotto a uso professionale. L'uso del prodotto dovra essere basato su ricerche e valutazioni proprie dell'applicatore,

:tia;f?:ll&r:l - ) Assistenza Tecnica
AR alrd HOs50 =

Via Stezzano, 87 M* Verde 80D B20 116
24126 Bergamao - ltalia
Tel. +39 035 396 111
wiw, italcementlit
www,i-nova.ned

sal@alcementi.net

Scheda aggiomata a marzo 2017
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HEIDELBERGCEMENT Group

Societa ltalcementi S.p.A.

Codice: PD.800.M.Q.101

Caratterizzazione Prodotti

Documento di riferimento:

PD.800.IT.Q.101

Versione 1.0 del 31/07/2018

Pagina: 1 di 1

Stabilimento di produzione :

N.Caratterizzazione:
Data di Emissione:

Prodotto:

1806 REZZATO

ottobre 2021 - marzo 2022

12/05/2022
Portland Ferrico CEM |1 42,5 N-SR 0

p.a.f.

S03 % 2,43 2,7
cr % 0,02 0,03
Res.ins.Ptl % 0,43 0,61

| C3A del clinker % 0 0
_ C3S desunto dal clinker % 64,4 67,4
ate |Na,0 eq.Efficace % 0,56 0,67
5.5p. Blaine cm2/g 3779 4095

Espansione mm 1 3
£ |Inizio presa min 256 355
|R.C. 2gg MPa 28,8 33,1
R.C. 28gg MPa 53,8 57,2

Direzione Tecnologie e Qualita
Funzione Qualita e Innovazione

K&mo c IT?TE
(O




Italcementi
@ HEIDELBERGCEMENT Group

Societa ltalcementi S.p.A.

Codice: PD.800.M.Q.101

Caratterizzazione Prodotti

Documento di
riferimento:
PD.800.IT.Q.101

Versione 1.0 del 31/07/2018

Pagina: 1di 1

Stabilimento di produzione :
N.Caratterizzazione:

Data di Emissione:

Prodotto:

Ossidi

Rezzato
Q4/2022
05/07/2022

Portland Ferrico CEM | 42,5 N-SR 0

AlLO, % 2,97 3,08
Fe,O, % 5,7 5,9

Ca0 % 62,87 63,46
MgO % 1,03 1:22
50, % 2,4 27

NaO % 0,30 0,30
K,0 % 0,41 0,56

Sistema Qualita e Gestione Prodotti

Il Responsabile

ng Robgerto Cyicito
\{Mjﬁ’ NESN




Italcementi

@ HEIDELBERGCEMENT Group

ltalcementi
Sistemi di Qualita e
Spett'ie Gestione Prodotti

ISOCELL PRECOMPRESSI S.p.A. i.lab - Kilometro Rosso

Via Stezzano, 87

Pognano -BG 24126 Bergamo
ltalia

Phone +39 035 396 111

Prot.DTQ: 44/2022

Oggetto: Valore del calore di idratazione misurato in accordo alla 24/02/22
UNI EN 196-09:2010 del CEM | 42,5 R — SR0 di Rezzato

Spett.le Cliente,

Facendo seguito alla Sua richiesta Le comunichiamo che, per i cementi comuni che non siano
definiti a basso calore di idratazione e quindi non identificati dalla sigla LH, il calore di idratazione
non appartiene allinsieme delle grandezze chimico-fisiche per le quali &€ necessario, ai fini della
marcatura CE, verificare la conformita ai requisiti della norma UNI EN 197-1. Di conseguenza non
€ disponibile, per la grandezza in oggetto, il piano statistico dei controlli di produzione, ma
unicamente il dato puntuale relativo ad un campione di recente produzione.

Tale dato risulta pari a:
Calore di idratazione a 41h (UNI EN 196-9:2010) = 266 J/g.

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti.
Cordiali saluti

Direzione Tecnologie e Qualita
Fun/?;;ne Qualita e Innovazione

In‘g. ob/gﬁ(gi @&\%_

Italcementi S.p.A.

Sede legale: Capitale sociale i.v, Euro 401.715.071,00 info@italcementi.it

Via Stezzano, 87 C.C.ILA.A. Bergamo n. 50 R.E.A. info@italcementi.legalmail.it
24126 Bergamo Registro Imprese di Bergamo www.italcementi.it

Italia C.F. 00637110164 — P.IVA 00223700162

Societa soggetta all'attivita di direzione e coordinamento da parte di Heidelbergcement A.G.



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
Istituto per le Tecnologie della Costruzione
ITC

CPR NB n. 0970
ITC[@)
Via Lombardia, 49
20098 San Giuliano Milanese (M]) - Italia

CERTIFICATO DI COSTANZA DELLA PRESTAZIONE
0970-CPR-0834/CE/0216

In conformita al Regolamento 305/2011/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 9 marzo 2011 (Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR) questo certificato si
applica al prodotto da costruzione

CEMI142,5N-SR0

immesso sul mercato da
Italcementi SpA
Via Stezzano, 87 - 24126 Bergamo (BG)

e prodotto nella Fabbrica di

Via Gardesana, 84 - 25086 Rezzato (BS)

Questo certificato attesta che tutte le disposizioni riguardanti la valutazione e la
verifica della costanza della prestazione descritta nell’allegato ZA della norma

EN 197-1:2011

nell’ambito del Sistema 1+ per la prestazione indicata in questo certificato sono
applicate e che il controllo di produzione in fabbrica condotto dal fabbricante &
valutato per assicurare la costanza della prestazione del prodotto da costruzione.
Questo certificato ¢ stato rilasciato la prima volta il 06-09-2016 ed ha validita sino a
che la norma armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi di AVCP o le
condizioni di produzione in fabbrica non siano modificate significativamente, a
meno che non sia sospeso o ritirato dall’Organismo di certificazione di prodotto
notificato.

San Giuliano Milanese, 19 giugno 2017

Revisione n.1

Il Direttore Tecnico

prof. ing. Antonio Occhiuzzi

OCCHIUZZI ANTONIO
28.06.2017 16:30:31 CEST



Lap

Italcementi

@ HEIDELBERGCEMENT Group

Dichiarazione di Prestazione
N° 0970-CPR-0834/CE/0216

Codice di identificazione unico del prodotto-tipo: Cemento Portland EN 197-1 — CEM | 42.5 N —
SRO

Usi previsti: Preparazione di calcestruzzo, malta, malta per iniezione e altre miscele per la
costruzione e la fabbricazione di prodotti da costruzione.

Fabbricante: ITALCEMENTI S.p.A., via Stezzano, 87 - 24126 Bergamo (Italia)- Stabilimento di
Rezzato e

Sistema di valutazione e verifica della costanza di prestazione: 1+
Norma Armonizzata: EN 197-1:2011

Organismo notificato: ITC-CNR (lIstituto per le tecnologie della Costruzione — Consiglio Nazionale
delle Ricerche), notificato con il N° 0970

Prestazioni dichia’rate:

|

Costituenti e composizione del cemento com_une e ) C_EM I - SRO
Resiste_nza_a co_m;;esam_eTnormalizzata e iniziag e . = EST\I T
Tempo di presa ——— — — 1 Pgsa_ -
Residuoinsolubile ' = ' ~ Passa
Perditaal fuoco = | Passa
Stabilita: Espa_nsi_one ™ . | Passa =

Contenuto di SO3 Passa
Contenuto di cloruri Tl | Passa |
C3A nel Clinker L 1§ Passa

Informazioni Supplementari: -

restazione del prodotto sopra identificato & conforme all’insieme delle prestazioni dichiarate. La
presente dichiarazione di responsabilitad viene emessa in conformita al Regolamento (UE) n. 305/2011,

sotto la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.
f

Firmato per nome e per conto del fabbricante da:

IRETTORE TECN p

)
In Bergamo, addi 19/06/2017 U,O e '

L ulng. A.Rii&o

talcemantiSipete Capitale sociale i.v. Euro 401.715.071,00 info@italcementiit

Societa Unipersonale C.C.LA.A. Bergamo n. 50 RE.A. info@italcementi.legalmail it
Sede legale: Registro Imprese di Bergamo www.italcementi.it

Via Stezzano, 87 C.F. 00637110164 — P.IVA 00223700162 www.i-nova.net

24126 Bergamo - ltalia
Societa soggetta all'attivita di direzione e coordinamento da parte di Heidelbergcement A.G.
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IQNet, the association of the world’s first class
certification bodies, is the largest provider of management
System Certification in the world.

IQNet is composed of more than 30 bodies and counts
over 150 subsidiaries all over the globe.

For information concerning the validity
of the certificate, you can visit the site
www.certiquality.it

The validity this certificate depends
on annual audit and on a complete

CERTIFICATOnN® 2 5 8 review every three years of the
CERTIFICATEN® Management System.

S| CERTIFICA CHE LORGANIZZAZIONE
WE HEREBY CERTIFY THAT THE ORGANIZATION

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO
SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87
NELLE SEGUENTI UNITA' OPERATIVE /IN THE FOLLOWING OPERATIVE UNITS

See Annex

HA ATTUATO E MANTIENE UN SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’ CONFORME ALLA NORMA
HAS IMPLEMENTED AND MAINTAINS A QUALITY MANAGEMENT SYSTEM WHICH COMPLIES WITH THE FOLLOWING STANDARD

UNIEN ISO 9001:2015

PER LE SEGUENTI ATTIVITA / FOR THE FOLLOWING ACTIVITIES
sertore cope |AF 16

Produzione e vendita di leganti idraulici e malte premiscelate da utilizzare nelle
costruzioni civili, industriali e prefabbricati. Assistenza sul territorio in pre e post
vendita.

Production and sale of hydraulic binders and premixed mortarsfor building
constructions, civil, industrial and precast. Pre and post sales technical assistance.

IL PRESENTE CERTIFICATO E SOGGETTO AL RISPETTO DEL REGOLAMENTO PER LA CERTIFICAZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE
THE USE AND THE VALIDITY OF THE CERTIFICATE SHALL SATISFY THE REQUIREMENTS OF THE RULES FOR THE CERTIFICATION OF MANAGEMENT S YSTEMS

PRIA EMISSIONE 15/09/1995
DECISION DATE 12/07/2021
DATA SCADENZA

EXPIRY DATE 10/07/2024

EMISSIONE CORRENTE 12/07/2021

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. ILPRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (MI) - ITALY

IL PRESENTE CERTIFICATO NON E'DA RITENERSI VALIDO SE NON ACCOMPAGNATO DAL RELATIVO ALLEGATO
THIS CERTIFICATE IS NOT VALID WITHOUT THE RELEVANT ANNEX WWW.Cisq.com

CISQ ¢ la Federazione Italiana di Organismi di

Certificazione dei sistemi di gestione aziendale.
ACC RE D IA CISQ is the Italian Federation of management
] ;
-

system Certification Bodies.

L'ENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

SGQ n. 008 A

Membro degli Accordi di Mutua riconoscimento EA, IAF e ILAC.
Signatory of EA, IAF and ILAC Mutual Recognition Agreements.
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C02 ED 02 200720

IQNet, the association of the world’s first class
certification bodies, is the largest provider of management
System Certification in the world.

IQNet is composed of more than 30 bodies and counts
over 150 subsidiaries all over the globe.

For information concerning the validity
of the certificate, you can visit the site
www.certiquality.it

The validity this certificate depends
on annual audit and on a complete
review every three years of the
Management System.

ALLEGATO AL CERTIFICATO n® 2 5 8
ANNEX TO CERTIFICATEN®

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE
CEMENTO SPA BERGAMO

SITISITES

IT - 24060 TAVERNOLA BERGAMASCA (BG) - VIA RIVA DI SOLTO, 14
IT - 67012 CAGNANO AMITERNO (AQ) - VIA ROMA

IT - 92014 PORTO EMPEDOCLE (AG) - VARIANTE 34

IT - 00034 COLLEFERRO (RM) - VIA SABOTINO

IT - 38076 MADRUZZO (TN) - VIA DELLE PARTESELE 1

IT - 15067 NOVI LIGURE (AL) - STRADA CASTEL GAZZO

IT - 86014 GUARDIAREGIA (CB) - CONTRADA CESE 5

IT - 48010 RAVENNA (RA) - VIA BAIONA 179

IT - 90040 ISOLA DELLE FEMMINE (PA) - VIA DELLE CEMENTERIE 10
IT - 75100 MATERA (MT) - SS 7 CEMENTERIA

IT - 09020 SAMATZAI (CA) - STRADA PROVINCIALE KM 3,138

IT - 87012 CASTROVILLARI (CS) - STRADA STATALE 105

IT - 24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

IT - 84100 SALERNO (SA) - VIA OSTAGLIO

IT - 25086 REZZATO (BS) - VIA GARDESANA 84

IT - 24033 CALUSCO D'ADDA (BG) - VIA VITTORIO EMANUELE 1II, 419

PRIVIA EMISSIONE 15/09/1995
DECISION DATE 12/07/2021
DATA SCADENZA

EXPIRY DATE 10/07/2024

EMISSIONE CORRENTE 12/07/2021

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. IL PRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (Ml) - ITALY

IL PRESENTE ALLEGATO NON E'DA RITENERSI VALIDO SE NON ACCOMPAGNATO DAL RELATIVO CERTIFICATO
THIS ANNEX IS NOT VALID WITHOUT THE RELEVANT CERTIFICATE

Www.cisgq.com

CISQ é la Federazione Italiana di Organismi di
Certificazione dei sistemi di gestione aziendale.

( ( RE D IA CISQ is the Italian Federation of management
] system Certification Bodies.
L'ENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

SGQ n. 008 A

Membro degli Accordi di Mutua riconoscimento EA, IAF e ILAC.
Signatory of EA, IAF and ILAC Mutual Recognition Agreements.
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICATE

CISQ/CERTIQUALITY S.r.l.
hasissued an IQNet recognised certificate that the organization:

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

for the following scope

Production and sale of hydraulic binders and premixed mortarsfor building constructions, civil, industrial and
precast. Pre and post sales technical assistance.

has implemented and maintains a

Quality Management System
which fulfills the requirements of the following standard

ISO 9001:2015

Issued on; 12/07/2021
First issued on: 15/09/1995
Expires on: 10/07/2024

This attestation is directly linked to the IQNet Partner's original certificate and shall notbe used as a stand-alone document

Registration number: IT- 1628 Cisq Certificate: 258

~E:Net - ﬂ%f:ﬁ %o Q)gw.d

Alex Stoichitoiu Ing. Mario Romersi
President of IONET President of CISQ
IQNet Partners*:

AENOR Spain AFNOR Certification France APCER Portugal CCC Cyprus CISQ Italy
CQC China CQM China CQS Czech Republic Cro Cert Croatia DQS Holding GmbH Germany EAGLE Certification Group USA
FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela ICONTEC Colombia Inspecta Sertifiointi Oy Finland INTECO Costa Rica
IRAM Argentina JQA Japan KFQ Korea MIRTEC Greece MSZT Hungary Nemko AS Norway NSAI Ireland NYCE-
SIGE Meéxico PCBC Poland Quality Austria Austria RR Russia SII Israel S1Q Slovenia
SIRIM QAS International Malaysia SQS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia TSE Turkey YUQS Serbia

* The list of IQNet partners is valid at the time of issue of this certificate. Updated information is available under www.iqnet-certification.com
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CISQ is a member of
*
— ** *ﬁ Em—
* Ak e
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\ * X
THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK
C E RT I QUA L I TY www.ignet-certification.com
IQNet, the association of the world’s first class

certification bodies, is the largest provider of management

CERTIEICATO n® ) System Certification in the wofld.
° IQNet is composed of more than 30 bodies and counts
CERTIFICATEN 6 9 4 7 over 150 subsidiaries all over the globe.

S| CERTIFICA CHE LORGANIZZAZIONE
WE HEREBY CERTIFY THAT THE ORGANIZATION

For information concerning the validity
of the certificate, you can visit the site

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA oottt

The validity this certificate depends
B E R G A M O on annual audit and on a complete
review every three years of the

Management System.
IT - 24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

NELLE SEGUENTI UNITA' OPERATIVE /IN THE FOLLOWING OPERATIVE UNITS

IT - 25086 REZZATO (BS) - VIA GARDESANA 84
IT - 25086 REZZATO (BS) — CAVA DI MONTE MARGUZZO Rezzato Mazzano Nuvolera

HA ATTUATO E MANTIENE UN SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTE CHE E’ CONFORME ALLA NORMA
HAS IMPLEMENTED AND MAINTAINS A ENVIRONMENT MANAGEMENT SYSTEM WHICH COMPLIES WITH THE FOLLOWING STANDARD

UNIEN ISO 14001:2015

PER LE SEGUENTI ATTIVITA / FOR THE FOLLOWING ACTIVITIES

sertore cope |AF 16 02

Produzione di cementi e leganti idraulici, mediante attivita di coltivazione cava calcare,
frantumazione primaria e secondaria, macinazione della miscela cruda (farina), cottura in forno
lungo a via semisecca per la produzione del clinker bianco, cotturain forno avia seccacon
preriscaldatore a sospensione (PRS) per la produzione di clinker grigio, macinazione, stoccaggio e
confezionamento.

Production of cements and hydraulic binders, by activities of: limestone quarrying, primary and
secondary shredding, grinding of the rawmix, burning in long semi-dry-process kiln for the
production of white clinker, burning in dry-process kiln with suspension preheater (PRS) for the
production of grey clinker, grinding, storage and packaging.

Certificazione rilasciata in conformita al Regolamento Tecnico ACCREDIA RT 09

IL PRESENTE CERTIFICATO E SOGGETTO AL RISPETTO DEL REGOLAMENTO PER LA CERTIFICAZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE
THE USE AND THE VALIDITY OF THE CERTIFICATE SHALL SATISFY THE REQUIREMENTS OF THE RULES FOR THE CERTIFICATION OF MANAGEMENT SYSTEMS

PRIMA EMISSIONE 26/03/2004
DECISON DATE 07/02/2022
D e oA 22/02/2025
EMISSIONE CORRENTE 07/02/2022 ~ 4 &

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. ILPRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (MI) - ITALY

ACCREDIA %,

L'ENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO
SGAn. 001D FEDERAZIONE

Membro degli Accordi di Mutuo riconoscimento EA, IAF e ILAC.
Signatory of EA, IAF and ILAC Mutual Recognition Agreements.

WWW.Cisq.com

CISQ ¢ la Federazione Italiana di Organismi di

Certificazione dei sistemi di gestione aziendale.

CISQ is the Italian Federation of management
system Certification Bodies.
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICATE

CISQ/CERTIQUALITY S.r.l.
hasissued an IQNet recognised certificate that the organization:

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

for the following scope

Production of cements and hydraulic binders, by activities of: limestone quarrying, primary and secondary

shredding, grinding of the rawmix, burning in long semi-dry-process Kkiln for the production of white clinker, burning

in dry-process kiln with suspension preheater (PRS) for the production of grey clinker, grinding, storage and
packaging.

has implemented and maintains a

Environmental Management System
which fulfills the requirements of the following standard

ISO 14001:2015

Issued on: 07/02/2022
First issued on: 26/03/2004
Expires on: 22/02/2025

This attestation is directly linked to the IQNet Partner's original certificate and shall notbe used as a stand -alone document

Registration number: IT- 33000 Cisq Certificate: 6947
~I:Net ~ /ﬁzﬁ{:— CiIsQ % Q/Q“, )
R D —— 0
Alex Stoichitoiu Ing. Mario Romersi
President of IONET President of CISQ

IQNet Partners*:

AENOR Spain AFNOR Certification France APCER Portugal CCC Cyprus CISQ Italy
CQC China CQM China CQS Czech Republic Cro Cert Croatia DQS Holding GmbH Germany EAGLE Certification Group USA
FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela ICONTEC Colombia Inspecta Sertifiointi Oy Finland INTECO Costa Rica
IRAM Argentina JQA Japan KFQ Korea MIRTEC Greece MSZT Hungary Nemko AS Norway NSAI Ireland NYCE-
SIGE Meéxico PCBC Poland Quality Austria Austria RR Russia SII Israel S1Q Slovenia
SIRIM QAS International Malaysia SQS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia TSE Turkey YUQS Serbia

* The list of IQNet partners is valid at the time of issue of this certificate. Updated information is available under www.iqnet-certification.com



APPALTATORE DIREZIONE LAVORI

1M LOTTO FORTEZZA PONTE VY & 4
GARDENA Pl ;741FERR

webuild 7
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO
ALLEGATO 3 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO Progetto | Lotto Codifica Documento Rev. Foglio
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5” )
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ) 1BOV 10 CCZ bQ MD 0000002 B 1di11

Allegato 3: additivo

Scheda tecnica + ITT

Spettroscopia IR

Rapporto di prova additivo consegnato
DOP additivo

Certificato FPC GA per additivi
Certificato ISO 9001



Carlo Calisse
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ADDITIVI CHIMICI

/%] PRIMIUM PC 191
LO-0OU

Additivo  superfluidificante a base acrilica per calcestruzzo
prefabbricato (PC) in clima invernale

Descrizione [l PRIMIUM PC 191 & un supedbiicificante a base di polincrilati particotarmenta adatlo per il
calcastzzo prafabbricato (PC) da malurare alle basse femperature anche in assenza o

vaporg.

« Consente o mantenare [a lavorabiita del calcestruzzo per ollre 30 minuti in climi frededi con
camanti ol ipo 42,50 e 52 51;

s Coniribuisee all'aumento della resistenza meceanica alle bravi o alle Lnghe stagionatuers;

« Riduca ka rchiesta o acqua di impasto del 20 - 30 %;

« Ulilizzalo come ridutiore d'acoua consente di progettare delle miscela a riliro ridotto, per
I'abbassamento del rapporto a'c e lincremento del rapporo inere/camenta;

« Migliora Io preatazionl del ealeeatruzzo ouando impiegato in abbinemento al prodotti dela
sotie MICRO-POZZ: l'ullizze sinrgico consente o oltenern calcestruzz ad alevata
clurabilitd & strotiure con ena vita neminale o serdzio pio lungas;

« Mighioramento dal fagcia vista dei manulaiti ealizzali con calcestruzzi additivall con
PRIMIUM PC 191 od il disarmanie DEMOULD PRIMIUM.

MICRO POZZ PFA [l PFA parmetie di oblimizzare la miscela In leminl di cosli e prestazionl:
s | costi sono rdotli per I'oltimizzazione del dosagglo del leganti;
= La prestazionl vangano mighciate nella cossions o plasticita dalla miscela alio stato lresco
a nel‘aumento nifle resistenze e dells durabilith allo stato indurito,
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Dosaggl e
caratteristiche
tecniche

Dasagagio: 003 - 1,21 7 100 kg legants.
Paso speciica a 20°0: 1.1020,02 ka/ L.

Compatibilita
con cementi e
altri additivi

PRIMIUM PC 191 & compatibile con tuthi | cementi previsti datla LNE EN197-1 @ con Wt gl
acdditivi o Genaral Admixlues ad esclusions o guell delle Inee SUPER Ne SUPER M.

Consigli per I'uso |l PRIMIUM PC 191 dove essore infrodolto durante la fase di impasto del ealeestiuzzo,
terminate le fasi o carco doeoll aogregatl, ded lrgante e del’80-20% dell'acqua efficace. Par
ottimizzara 18 udificazione procedern con un'accurata miscelazione (45 secandifm').

Il senvizio tecnologico di General Admixiures & a disposizione per verificare, in funzione delle

applicazion e delle materde prime wlilizzate, Il dosaggio cometto da lmpiegara.

Cenere volante | L'impiego di PRIMIUM PC 191 In combinazione con la Cenere Volanle MICRO-POZZ

Canfezioni I PRIMIUM PC 191 & disponibile sfuso in autocisterna, in cisternatte da 1000 kg, in fust da
200 kq.

Tel, +39 0422 96 69 11 - Fax +30 0422 06 97 40
E-mat: infoigaganaralcom - Sito Webyx v gagensral com
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ADDITIVI CHIMICI

Stoccaggio M PRIMIUM PC 191 va consorvalo in apposili imball, chiusi, in luogo protelto non esposto ai
ragyi solan, ad una lempaatura comprosa trad 5°C ol 25°C per un periodo non superlone ai 6
mesl,

Par Putilizzo del prodolto presso limplanto o betonaggio @ consighato impiego di un
apparalo di dosaggio con Wwbazioni in polistilens o guarmizioni in vilon.

Indicazioni di |l Frodollo non inflammabile e non pericoloso. Leggere allentamente le istruzioni sulle
pericolo W confozion, richizdere o consullane 1o seheda di sicurezza prima dellulilizzo,
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PRODOTTO MIARCATO CE - UNI EN 934-2

Vol oy Ol Bovn BN Sofo DOSin St COREOmAND SORNNECRO O [nbehio. NOn CF DESGTIanD eoed responsaid g
10 SIS EAIN T eI EAT G 00 O © ORE eRpOneti e oLh Rt eniriinies Sty (ot e prodiolio

Lan rrosfrin dssrsdings Pocrica ninina o dspasuona por Quiiiais’ fodmasond o silorvento,

Fufle d ednsih oo faerl vorliadmhonhe O por scuio o Mookl o peedonle SENooe Mt nof GOt irisursond o
(O] FROSEGE EARIWEESE (0 rasponinalathy sud prOaodho Bouvk offdendo ol uhikesalioen

E* responsabydhy of clovite voricrd B eornobhossy ok Seola hocnics o ool 't ool procklio molie progea bvonmsond por
st Cf &1 P

Agionda certificala par la gastione dei Sistemi Cualita @ Ambienta
canform afe noama UNIEN IS0 8001 e 14001

Ganeral Admixtues Spa - Via dells Indusitie 148716 - 31050 Pongano Veneto (TV) lala
Tel +30 0422 96 69 11 - Fax +30 0422 96 97 a0
E-mail: infoitgagenaral.oom - Silo Web: www.gagensral.com




GENERAL G. AADMIXTURES

Data revisione 04/10/2021
Oggetto: ITT - PRIMIUM PC 191

EN 934-2, prospetti T 3.1-3.2: Additivo per calcestruzzo, Riduttore d’acqua ad alta efficacia,

superfluidificante
PROSPETTO 1: Requisiti generali
N Metodo di . Valore .
Proprieta Requisiti . Min Max
prova tipico
Omogeneo al momento dell’'uso la segregazione
Omogeneita Visivo non deve superare il limite stabilito dal
produttore Torbido aranciato
. Uniforme simile alla descrizione fornita dal
Colore ) Visivo
produttore
D#0.03 Se D> 1.10
aa)
Massa volumica [SO 758 D+0.02 Se D< 1.10 1,07 kg/L 1,09 kg/L | 1,11 kg/L
0.95T<X<1.05 PER T=20%
Contenuto di sostanza 90T<X<1. 9
. EN4g0-g | o0 SX<LIOPERT<20% . 325% | 343% | 360%
secca convenzionale ) T & il valore dichiarato, X & il risultato di prova
come % in massa
Valore del pH ) 1S 4316 +1 o compreso nell'intervallo dichiarato dal 34 44 54
produttore
0.1% i Itre il valore dichiarat
Cloro totale @ 1SO 1158 <0.1% in massa o non oltre il valore dichiarato Non applicabile
dal produttore
Clor_o solubile in acqua EN 480-10 <0.1% in massa o non oltre il valore dichiarato <01%
(cya dal produttore
Contenuto di alcali . o
. EN 480-12 Non oltre il valore % dichiarato dal produttore £2,0%
(Naz0 equivalente) )
Prova di comportamento alla corrosione, salvo | Conforme: contiene solamente
Comportamento alla .. . . . . ) .
corrosione EN 480-14 che tutti i componenti siano approvati componenti approvati nell’appendice
nell’appendice A della UNI EN 934-1 ZA della UNI EN 934-1
Contenuto di Biossido di EN 196-2 Non maggiore al valore % in massa dichiarato | Solo quando la silice eccede il 5 % in
Silicio Si0, @ dal produttore massa: Assenti

Laboratorio General Admixtures Spa

General Admixtures S.p.A
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Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it

C.C.LAA. TV R.E.A 309223 — CF e P.IVA 03925930269

Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
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General Admixtures S.p.A. Via delle Industrie, 14/16 - Ponzano Veneto (TV)
Tel. + 39 0422 966911 — Fax + 39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com

GENERAL G _A ADMIXTURES

RAPPORTO DI PROVA

Mod-8.5-23 rev.02

OGGETTO DI PROVA  CONTROL ADD FPC

MATERIALE ADDITIVI
Rapporto di Prova N.: 031LF22add9
Provenienza Campione: Impianto di prelievo: ERCA
Data prelievo: 2-apr-22 DDT: / Lotto: ©0Q2088

Identificazone Campione:

Nome Prodotto: PRIMIUM PC 191

Marcatura CE: EN 934-2 Prospetto T.: 3.13.2
Data inizio Controllo: 21-apr-22 Data fine Controllo: 21-apr-22
CONTROLLO DI CONFORMITA' - UNI EN 934-1 (sistema di attestazione 2+)
Nr. PROPRIETA' METODO U.M. VALORE SPECIFICA CONFORMITA' NOTE
1 |Omogeneita Visivo / / non applicabile conforme
2 |Colore Visivo / torbido aranciato torbido aranciato conforme
3 |Componente effettivo EN 480-6 conformita conforme Spettro di Riferimento conforme
4 |Massa volumica 1ISO 758 [Kg/L] 1,08 1,09+0,02 conforme
5 Contenuto convenzionale di EN 480-8 % i 34,8 34,3+1,7 conforme
sostanza secca - [% in massa] , ,3#1,
6 |pH ISO 4316 n puro 4,7 4,4+1 conforme
GIUDIZIO DI PROVA:
Il materiale risuta conforme secondo i requisiti della norma EN 934-2
Stampato: Ponzano Veneto, 5-lug-22 Il Tecnico Per Verifica
Andrea Ennas




GENERAL G AADMIXTURES

Additivi per Calcestruzzo

EC Dichiarazione di Prestazione
Edizione 03/2021

Numero di identificazione: 197
Versione nr. 04

EN 934-2:2012

C € y
0407- CPR-702 (1G-174-2013)

DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

(Allegato Il del Regolamento UE 305/11 e Regolamento Delegato UE N. 574/2014)

DOP-197-CPR-B
PRIMIUM PC 191

1 Codice di identificazione unico del
prodotto-tipo:

2 Uso previsto:

3 Nome, denominazione commerciale
registrata o marchio registrato e indirizzo
del fabbricante ai sensi dell’art.11 par.5:

4  Nome e indirizzo del mandatario il cui
mandato copre i compiti all’art.12, par.2:

5 Sistema di valutazione e verifica della
costanza della prestazione del prodotto da
costruzione di cui all’allegato V:

6a Norma armonizzata:

6b Dichiarazione di prestazione relativa ad un
prodotto da costruzione per il quale é stata
rilasciata una valutazione tecnica europea:

Primium PC 191

Additivo per calcestruzzo, Riduttore d’acqua ad alta
efficacia, superfluidificante conforme alla norma EN
934-2, prospetti T 3.1, T 3.2

General Admixtures Spa
Via delle industrie, 14/16
31050 Ponzano Veneto (TV)
ITALY

Non applicabile

Sistema 2+

UNI EN 934-2:2012

L'organismo notificato di certificazione del prodotto
nr.0407 — ISTITUTO GIORDANO con sede in Via
Rossini, 2 - 47814 Bellaria (RN) — rilascia il
certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica fondandosi sull’ ispezione
iniziale dello stabilimento di produzione e del
controllo della produzione in fabbrica, sorveglianza,
valutazione e verifica continue del controllo della
produzione in fabbrica.

Non applicabile

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LAA. TV R.E.A. 309223 — CF e P.IVA 03925930269
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GENERAL G. AADMIXTURES

Prestazione dichiarata

Caratteristiche . Metodo di
. Prestazione
essenziali Prova
Tenore di ione cloruro | £0,10% in massa EN 480-10
Tenore di alcali <2,0% in massa EN 480-12
Comportamento alla Contiene componenti solo come da appendice A.1 EN 480-14
corrosione della EN 934-1:2008
Riduzione di acqua >199 | i riferi Abbalssamento
(Prospetto T. 3.1) 212%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento | al cono
T EN 12350-2
Resistenza alla A 1 giorno 2140%
compressione A 28 giorni 2115% EN 12390-3
(Prospetto T. 3.1) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento |
(Cporgtsepnelﬁg _(Ij_' %”f) <2%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento | EN 12350-7
é‘;ﬁ‘sﬁgfgﬂ"z‘;"a >120mm da iniziale (30 10) mm Abbglsigg‘oe“to
(Prospetto T. 3.2) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento 1V EN 12350-2
Mantenimento della Abbassamento
Consistenza Verificato, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento 1V al cono
(Prospetto T. 3.2) EN 12350-2
Resistenza alla N
> 0,
compressione A 28 giorni 290% S EN 12390-3
(Prospetto T. 3.2) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV
gaorgtsepnelﬁg _(Ij_' :;rlza) <2%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV EN 12350-7
Punto 4.3 e
Sostanze pericolose Vedi Scheda di Sicurezza appendice ZA —
consultare SdS

Documentazione tecnica appropriata e/o

Non applicabile.

documentazione tecnica specifica:

La prestazione del prodotto sopra identificato € conforme all’insieme delle prestazioni
dichiarate. La presente dichiarazione di responsabilitd viene emessa, in conformita al
regolamento (UE) n. 305/2011, sotto la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricate da:

General Admixtures S.p.a
L’amministratore Delegato

Sdndro Polidori

'}v"| T [/ .v\"_".' [
Ponzano Veneto, 07/03/2022 he

Informazioni sul regolamento EC 1907/2006 e s.m.i. (REACH)
Consultare la scheda di sicurezza (SDS) del prodotto.

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LAA. TV R.E.A. 309223 — CF e P.IVA 03925930269
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R STITUTO

¢21 GIORDANO

ORGANISMO NOTIFICATO CE N. 0407 / EC NOTIFIED BODY No. 0407

CERTIFICATO DI CONFORMITA DEL CONTROLLO

DELLA PRODUZIONE IN FABBRICA
CERTIFICATE OF CONFORMITY
OF THE FACTORY PRODUCTION CONTROL

0407-CPR-702 (IG-174-2013)

In conformita al Regolamento 305/2011/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2011

(Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica ai prodotti da costruzione
In compliance with Regulation 305/2011/EU of the European Parliament and of the Council of 9 March 2011
(the Construction Products Regulation or CPR), this certificate applies to the construction product

ADDITIVI PER CALCESTRUZZO
RIDUTTORI DI ACQUA/FLUIDIFICANTI (T2), RIDUTTORI DI ACQUA AD ALTA
EFFICACIA/SUPERFLUIDIFICANTI (T3.1/3.2), RITARDANTI DI PRESA/RIDUTTORI DI
ACQUA AD ALTA EFFICACIA/SUPERFLUIDIFICANTI (T11.1/11.2), ACCELERANT!I DI
PRESA/ RIDUTTORI DI ACQUA/FLUIDIFICANTI (T12), AERANTI (T5), RITARDANT!I DI
PRESA (T8)
ADMIXTURES FOR CONCRETE
WATER REDUCING/PLASTICIZING ADMIXTURES (T2), HIGH RANGE WATER REDUCING/SUPER

PLASTICIZING (T3.1/3.2), SET RETARDING/HIGH RANGE WATER REDUCING/SUPER PLASTICIZING

(T11.1/11.2), SET ACCELERATING/WATER REDUCING/PLASTICIZING (T12), AIR ENTRAINING (T5),

SET RETARDING (T8)

immessi sul mercato da
placed on the market by

GENERAL ADMIXTURES S.p.A.
Via delle Industrie, 14/16 - 31050 PONZANO VENETO (TV) - Italia

e prodotti nello stabilimento
and produced in the manufacturing plant

Codice B

Questo certificato attesta che tutte le disposizione riguardanti la valutazione e la verifica della costanza della

prestazione descritte nell’allegato ZA della norma
This certificate attests that all provisions concerning the assessment and verification of constancy of performance
described in Annex ZA of the standard

EN 934-2:2009+A1:2012

nell’ambito del sistema 2+ sono applicate e che
under system 2+ are applied and that

il controllo della produzione in fabbrica

soddisfa tutti i requisiti prescritti per queste prestazioni
the factory production control fulfils all the prescribed requirements for these performances

Bellaria-lgea Marina - Italia, 4 settembre 2019 Revisione n. /Revision No. 3"

Bellaria-lgea Marina - Italy, 4 September 2019

(1) Revisionato per aggiornamento editoriale
(1) Revised by editorial update

Il Direttore Tecnico della Sezione CPD
CPD Department Technical Manager

ott. Ing. Wrsano Adorno)
Ao

L’Amministratore Delegato
Chief Executive Officer

Tel. +39 0541 343030 - Fax +39 0541 345540
www.giordano.it
istitutogiordano@giordano.it

Istituto Giordano S.p.A.
Via Gioacchino Rossini, 2
47814 Bellaria-lgea Marina (RN) - Italia

Capitale sociale € 1.500.000 i.v.
REA do CCIAA. (RN) 156766

Codice fiscale/Partita IVA: 00 549 540 409

Il presente documento & composto
da n.1 pagina (in formato bilingue
(italiano e inglese), in caso di dubbio &
valida la versione in lingua italiana), &
stato emesso la prima volta in data
29 giugno 2013 e rimarra valido sino
a che i metodi di prova e/o i requisiti
del controllo della produzione in
fabbrica, inclusi nella  norma
armonizzata utilizzata per valutare le
prestazioni  delle  caratteristiche
essenziali dichiarate, non cambino e il
prodotto da costruzione e le
condizioni di produzione in fabbrica
non subiscano modifiche significative,
salvo provvedimenti di sospensione o
di revoca da parte delllstituto
Giordano.

L'originale del presente documento &
costituito da  un  documento
informatico firmato digitalmente ai
sensi della Legislazione Italiana
applicabile.

This document is made up of 1 page (in a bilingual
format (Italian and English), in case of dispute the only
valid version is the Italian one), was first issued on
29 June 2013 and will remain valid as long as the test
methods and/or  factory  production  control
requirements included in the harmonised standard
used to assess the performances of the declared
essential characteristics, do not change, and the
construction  product, and the manufacturing
conditions in the plai not modified significantly,
unless suspended orv wn by Istituto Giordano,
The original of this d t consists of an electronic
document digitally signed pursuant to the applicable
Italian Legislation

Pagina 1di1/page1of1

Registro Imprese della Romagna - Forii-Cesena e Rimini n. 00 549 540 409



CERTIFICATO

Kiwa Cermet Italia S.p.A.
Societa con socio unico,
soggetta all’attivita di
direzione e coordinamento di
Kiwa Italia Holding Srl

Via Cadriano, 23

40057 Granarolo dell’'Emilia
(BO)

Tel +39.051.459.3.111

Fax +39.051.763.382
E-mail: info@kiwacermet.it
www kiwa.it

C=RM=T

kiwa

Reg. Numero 12127 - A Valido da 2020-02-10
Primo rilascio 2008-03-14 Ultima modifica 2020-02-10
Scadenza 2023-03-12 Settore IAF 29; 16; 39; 35

Certificato del Sistema di Gestione per la Qualita

1ISO 9001:2015

Sidichiara che il Sistema di Gestione per la Qualita dell'Organizzazione:

GENERAL ADMIXTURES S.P.A.

& conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per i seguenti prodotti/servizi:

ricerca e sviluppo, commercializzazione e produzione di additivi per
calcestruzzo, prodotti per il ripristino e prodotti per I'edilizia leggera mediante
processi di selezione e di miscelazione; intermediazione e commercio di rifiuti
senza detenzione.

Chief Operating Officer
Giampiero Belcredi

o

I mantenimento della certificazione & soggetto a sorveglianza annuale e subordinato al rispetto dei requisiti
contrattuali di Kiwa Cermet Italia.
Il presente certificato & costituito da 1 pagina.

GENERAL ADMIXTURES S.p.A.

Sede Legale

Via Delle Industrie, 14/16 31050 PONZANO VENETO TV ltalia
Sedi Oggetto di Certificazione

Via Delle Industrie, 14/16 31050 PONZANO VENETO TV ltalia

ACCREDIA {

L'ENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

SGQ N° 007A



CERTIFICATO

Kiwwn Cermet Italln S.pA,
Societd con secie unico,
soggetts ol attivita di
direzione & eoordinamente di
Kiwen [tnlin Holding Srl

Via Cadrians, 23

40067 Grananolo dell'Ermilia
L8]

Tal +29.051 4553111

Fax +32.051 763 382
E-mail: info@kiwacarmat.it
st kiveadl

C=ERM=T

kiwa

Ang. Mumoro 12127 -E Valida da 2020-02-10
Primia riliacie 2011-11-22 Ultima rodilica 2020-02-10
Seadenza 2023-02-20 Sotlora IAF 29:16; 39; 35

Certificato del Sistermma di Gestione Ambientale

ISO 14001:2015

Si dichiara che il Sistema di Gestione Ambientale dell' Organizzazione:

GENERAL ADMIXTURES S.P.A.

& conforme alla norma UNI EN IS0 14001:2015 per | seguenti prodotti/servizi:

ricerca e sviluppo, commercializzazione e produzione di additivi per
calcestruzzo, prodotti per il ripristino e prodotti per I'edilizia leggera mediante
processi di selezione e di miscelazione; intermediazione & commercio di rifiuti
senza detenzione,

Chief Operating Officer
Giampiero Belcredi

Il mantenimenta della certificazione & soggetto a sorveglianza annuale & subordinato al rispetto dei requisit
contrattuali di Kiwa Cermet ltalia.

La presenta cartificaziona & stata rilasciata in conforrmith al regolamento tecnico Accredia RT-09.

Il presente certificato & costituito da 1 pagina.

GENERAL ADMIXTURES S.P.A,

Sede Legale

Via Dalie Industrie, 14/16 31060 PONZANG VENETO TV halia
Sedi oggetto di certificazione

Via Delle Industrie, 14/16 31050 PONZANO VENETO TV Italia

ACCREDIA &

LENTE FTALLARKE TN ACCRTDEEAMERT O -

SGA NT 010D



APPALTATORE

17 LOTTO FORTEZZA PONTE
GARDENA

webuild Z

DIREZIONE LAVORI

P
VI ;741FeRR

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO

ALLEGATO 4 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO Progetto | Lotto Codifica Documento Rev. Foglio
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5”

1di
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ) 1BOV 10 CzZz bQ MD 0000002 B di 8

Allegato 4: cenere volante

Scheda tecnica cenere
DOP cenere

Certificato FPC GA cenere
Rapporto di prova




Mod-7.3-03 Rew. 07

AGGIUNTE MINERALI

~/F] MICRO-POZZ PFA cat.A

00U

A SRO4204

)

Descrizione

Vantaggi

Benefici sul
calcestruzzo
fresco

Benefici sul
calcestruzzo
indurito

Agglunta minerale ad selevata attivita pozzolanica.

Risponde ai requisiti previsti dal DM 14-01-08 sulle Norme Tecniche per le
Costruzioni, & dotata di Marcatura CE secondo la Norma UNI EN
450-1.

MICRO-POZE PFA calA & Cenare Volante dal notevole effstto fillerizzante e di elevata
aftivith pozzalanica, soddista la norma UNIEN 450-1 ed in particolare risulta di;

= Categoria A in ralazione alla perdita al fuoce;

« Categoria M in relazione alla finezza,

MICAO-POZE PFA colh contribuisce in modo Importante allo sviluppo delle prestazion
del calcestruzzo, sia allo stato fresco che a quello indurito ed alla riduzione del calore d
Idratazione,

MICRO-POZZ PFA eat.A viens ulilizzala nel calcestruzzo in aggiunta al cemento o in
parziale sostituzione di gquesto per offimizzare la quantitad d legante presente nella miscela,
ridurre 'aumento di temperatura causato dal calore che si sviluppa durante V'ldratazione dal
camento e migliorare tutte |o prestazion| del calcestruzzo,

La curva granulometrica che la caratierizza e sopratiutto la peculiare forma sferica delle
singole particelle costituentl, consentono a8 MICRO-POZE PFA cat.A di completare la
distribuzione granulometrica deghl inerti e risaolvera Il problema della carenza o parli finl nel
conglomerato.

In sintasl | benefici sul calcestuzzo allo stato frasco sono:

« Miglioramento dalla lavorabiita a della coasiona dellimpasto;

+ Riduziona delta richiesta d'acqua a par proprieta reclogiche;

+ Himinazione del fenomenl di ssgregazions, sedimantazione ed essudazione (bleading),

« Facillazioni delle operazionl di pompagglo;

« Riduzione del costi di usura e manutenziona del premescolalorl, delle autobetoniere e delle
pompe;

« Mantenimento della lavorabilita nal tempo;

« Miglioramento dalla finitura del gettl @ del facclavista del calcestruzzo;

s Miglioramento della “robustezza” della miscela: maggiore compatibilita fra gil additivi acrilici,
gl aggragati ed | cementi utiizzat],

Allo stato Indurito il miglioramento delle prestazioni & dowuto alla capacitd filerizzante e
all'attivith pozzolanica di cul & dotata MICRO-POZZ PEA cat. A, Questa reagisce con acqua
& idrossido di calcio per formare sliicati di calcio Idrati { C-5-H ) del tutto analoghi a quelll che
derivano dalla reazione di Idratazione del cemento, migliorando cosi tutte le prestazioni allo
stato indurito,

I sintesi | benaficl sul caleastruzzo allo statlo indurito sono:

« Incremento delle prestazioni meccaniche;

« Riduzione della porosith del conglomearato;

« Miglioramento delia resistenza alle sostanze chimicamente aggressive (cloruri, solfati,

General Admibctures Spa - Via delle Industrie 14/16 - 31050 Ponzano Vienato (TV) ltaka
Tel. +38 0422 96 69 11 - Fax +39 0422 96 97 40
E-mall; infoi@gagenaral.com - Sito Waby; www.naganeral.com
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ambiente marino};

= Aumento dell'aderenza delle barre di armalura al calcestruzzo;

» Miglioramento della protezione delle barre di armatura;

« Hiduzicne dell'aumento di temperatura e diminuzione del gradienti termici nal getti masshi
con consaguents riduzions dal rischi di fessurazions termica;

+ Miglicramento della resistenza alla reaziona Alcall - Aggregati;

« Riduzlona/Eliminazione delle efflorescenze superficiall sul calcestruzzo ed in parlicalare su
elementi vibrocomprassl.

Quando MICRO-POZE PFA eal A viene utlizzata in agglunta al cemento | benefici suddett
vengano ulterormenta miglioratl,

Benefici || L'utilizzo di (CHO-POZE PEA card nelle miscels di calcestruzzo penmette 'ottimizzazione
economicl | del dosaggio del suoi componenti (legante, aggiunte minerall, sabbie, additivi), con
conseguente riduzione del costi dal momento che:
= Lo propretad pozzolaniche della MICRO-POZE PFA cal.A permettono una miglior
uliiizzazione dal legante cementizio;
« L'affetto filerzzante consente dl sostiture o completars la granulometria delle sabbila
{matariale sempre pil costoso), ottenendo calcestruzzl compatti ed Impenmealbill;
» Le proprietd citate consentono l'uso di MICAO-POZZ PFA calA in alternativa ad
aggiunte minerali (siica fume, calcare micronizzato, ece) pill costose e permettono dl
ottenera Il massimo rendimento degli additivi;
s | costi s riducono ancha per le operazion! di cantiere quali | pompagglo, la messa in opera,
ala compattazione del calcestruzzo;
+ Lariduzione di costo riguarda ancha miscele dedicate a particolar applicazioni quali i getti
di massa, gli SCC {in cui la MICAD-POZE PFA cal A svolge una funzione legante oltre
che di filler), | caleestruzz] ad alte prestazioni meccaniche o ambiental,

Beneficl || L'uso d MICRO-POZE PFA calA consente di agglungere un' "Elichetta Verde” alla
ambientali | | costruzione con notevoll beneficl ambientall, fra | quall:
|« L'aumento della vita utte delle strutture in calcestruzzo (oltre 150 anni) attraverso |l
| miglioramento dalla durabilita del materiale;
« |'ottimizzazions del dosaggio di cemento con riduziona di ulilizzo di materie prime naturali e
di enargla;
» Lariduzione di emissione di CO, in atmosfera;
| = Larutiizzaziona di prodotti secondarl e la conservazione di altre risorse naturall @ di altd
material,

Dosaggi e || MICHO-POZE PEA ol h sl utilizza In dosaggl vadabill da 30 a 250 kg/m?,
caratteristiche | | Per la valutazione de! quantitative di fICHO POEE PEA cal A da inserire nella miscela al
tecniche || fine di ottenere le prestazioni volute si consigliano una serie di prove di laboratorio da realizzan
con dosaggl varfabili di cemento e MICRO-POEZ PFA cat.A,
Peso specifico: 1900 + 2300 kg/m,
Paso In mucchio: 600 + 1000 ka/mf,

General Admixtures Spa - Via delie Industra 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV) liaka
Tel +39 0422 96 69 11 - Fax +39 0422 96 97 40
E-mail: infoi@gageneral.com - Sito Weab: www.gaganaral.com
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Compatibilita
con cementi e
altri additivi

MICROPOZE PFA calA @ compalibile con tutti | cementi pravisti dalla UNI EN197-1 @ con
tutti gli additivi di General Admixtures in particolare con gli additivi delle serie: ‘

PRIMIUM RM: Superfluidificanti a base acrilica; RETARD: Ritarciant];

GINIUS: Superfluidificanti e riduttosi o ritiro (SRA), AQUA FOBIC: [drofoblzzant;
INHIBITOR: Inibitor di cormosions; EXPANCOLL: Agentl espansivi;
ACCEL: Accalaranti; FIBERCOLL: Fibre.

A
L
r

3 )

LL
)

della serie PRIMIUM o SUPER che lenga conto del quantitative di "ic ooz 2ea
cal.A introdotto.

MICRD-POZE PFA ool A & disponibile nel formato stuso ed & distribuito via camion o via
MEve.

MICHO-POZE PEA cal A va conservato e dosato rispettivamente in silos & bilance uguali a

Consigli per I'uso H‘ Data la sua elevata suparficie specifica, si consiglia un dosagglo di additive superfiuldificante
H cuell utilizzati per il cementa.

Indicazioni di

pericolo | scheda di sieurezza prima dell'uso.

|1 Prodotto non infiammabile @ non pericoloso. Leggere attentarmente le istruzioni e richiedera la
|

PRODOTTO MARCATO CE UNI EN 450-1 -

I chali sope clall sono basall sille nostne alfuall conoscenze scentiiche e pratiche. Non o assumiamo slcung responsalits
o risuitall negalivi denvantl da un uso impropo o che dipendana da fatfon estraned afa qualitd dal prodalto.

La nostra assiztensa tecnica dmane & disposiziona per qualsiasl informasions o infervanto.

Tuthl i consigs fecnic formitl verbalrments o per Soitto o rportall nella presente scheda tecnica, non comporane Fassunaone of
alcunia nostra garansia /0 responsabilitd sul prodoilo Anaks offonulo dal uiizzalone.

E' responsaliitd cel chonte verficans i coratiers dela scelta lecnica e del'uiitzzo o prodiotto nelle proprie kyorason per je
firalitsh cho & prodigo.

Azionda cenificata per la gestione del Sistemi Qualith e Amblanta
conform alle narmea LNITEMN 150 8001 e 14001

General Admixlures Spa - Via delia Industrie 14/16 - 31060 Ponzano Venato (TV) ialia
Tol, +30 0422 06 69 11 - Fax +38 0422 96 97 40
E-mail: infef@gaganaral.com - Sito Web: www.pagenaral.com
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GENERAL G AADMIXTURES

Aggiunte di tipo Il per calcestruzzo
EC Dichiarazione di Prestazione
Edizione 08/2021

Numero di identificazione: 136
Versione nr. 04

DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

(Allegato IIl del Regolamento UE 305/2011, Regolamento UE 574/2014)

DOP-136-CPR-C
MICRO-POZZ PFA cat.A

6a

6b

Codice di identificazione unico del
prodotto-tipo:

Usi previsti:

Fabbricante:

Mandatario:

Sistema di valutazione e verifica della
costanza della prestazione del prodotto
da costruzione di cui all’allegato V:

Norma armonizzata:
Organismo notificato:

Documento per la valutazione europea:
Valutazione tecnica europea:
Organismo di valutazione tecnica:

Organismo notificato:

EN 450-1:2012
16
0546-CPR-22528

MICRO-POZZ PFA cat.A

Cenere Volante (Aggiunta di Tipo 1) per la
preparazione di calcestruzzo, malta e malta da
iniezione.

General Admixtures Spa
Via delle industrie, 14/16
31050 Ponzano Veneto (TV)
ITALY

Non applicabile

Sistema 1+

EN 450-1:2012

CERTIQUALITY S.r.l. Via G. Giardino, 4 - 20123
Milano (ltaly), notificato con il numero 0546, ha
effettuato la determinazione di prodotto-tipo sulla
base delle prove (compreso il campionamento),
l'ispezione iniziale dello stabilimento e del controllo
di produzione della fabbrica, la sorveglianza, la
valutazione e la verifica continue del controllo di
produzione di fabbrica, e le prove di verifica di tipo
dei campioni prelevati prima della immissione sul
mercato del prodotto sotto il sistema 1+ e ha
rilasciato il relativo certificato.

Non applicabile
Non applicabile
Non applicabile

Non applicabile

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com- www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LAAA. TV R.E.A. 309223 - CF e P.IVA 03925930269
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GENERAL G. AADMIXTURES

7 Prestazioni dichiarate:

152/2006 e s.m.i

Caratteristiche essenziali Prestazione Metodo di
prova

L%‘:LC;S; ;g:r‘]’g)"" (resistenza a 2849.>75%:90gg.>85% EN 196-1
Finezza <40% EN 451-2
Stabilita- CaO libero <1.5% EN 451-1
Perdita al fuoco (LOI) <5% EN 196-2
Composizione: Anidride solforica <3% EN 196-2
Composizione: Cloruro <0.1% EN 196-2
Composizione: Ossido di calcio reattivo <10% EN 196-2
Massa volumica delle particelle (MV) 2050 < MV < 2450 kg/m?3 EN 1097-7
Emissione di radioattivita (1:8? /];)621(? :iS.sr(;r.lisi del D.Lgs EN 450-1
Rilascio di sostanze pericolose Conforme ai sensi del D.Lgs EN 450-1

8 Documentazione tecnica appropriata e/o Non applicabile

documentazione tecnica specifica:

9 La prestazione del prodotto sopra indicato & conforme all'insieme delle prestazioni dichiarate. La
presente dichiarazione di responsabilita viene emessa, in conformita al regolamento (UE)

n.305/2011, sotto la responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricante da:

Ponzano Veneto, 27/08/2021

MICRO-POZZ PFA cat.A €& un rifiuto speciale non pericoloso (CER 10.01.02) e pertanto non & soggetto a

General Admixtures S.p.A.

L inistratore Delegato
/ A

fich¢le Valente
¢

i —

registrazione Reach secondo il Regolamento EC 1907/2006 e s.m.i.

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com- www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LAAA. TV R.E.A. 309223 — CF e P.IVA 03925930269
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CERTIFICATO DI COSTANZA DELLE PRESTAZIONI

0546 - CPR - 22528

In conformita al Regolamento 303/201 1/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2011
(Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica al prodotto da costruzione:

Ceneri volanti per calcestruzzo di tipo A

immesso sul mercate sotto il nome o marchio commerciale di

GENERAL ADMIXTURES SPA
31050 PONZANO VENETO (TV) - VIA DELL'INDUSTRIE 14/16

¢ fabbricato nello stabilimento di produzione

30175 Porto Marghera (VE) — via dell’Elettricita

Il presente certificato attesta che tutte le disposizione riguardanti la valutazione e la verifica della costanza della
prestazione descritte nell'allegato ZA della norma

EN 450-1:2012

nell’ambito del sistema (1+) per le prestazioni indicata in questo certificato sono applicate e che il controllo di
produzione di fabbrica, per il quale il produttore & responsabile, & valutato per assicurare la costanza delle
prestazioni del prodotto da costruzione.

Il presente certificato & stato emesso per la prima volta il 31/07/2015 e ha validita sino a che la norma
armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi AVCP o le condizioni di produzione nello stabilimento non siano
modificate in modo significativo, a meno che non sia sospeso o ritirato dall’organismo di certificazione di prodotto
notificato.

Milano, 17/01/2020 CERTIQUALITY S.r.l.
Il Presidente Cesare Puccioni

L s .
P > ;{:;,(:«.u_,_m }\\

Via Gaetano Giardino 4 - 20123 Milano - tel. 62 8069171 - fax 02 864652935 - certiquality(@certiquality it - www certiquality it

C 28 ED 06 040319



o __ General Admixtures S.p.A. Via delle Industrie, 14/16 - Ponzano Veneto (TV)
GENERAL G A ADMIXTURES  ¢1 139 0422 966911 — Fax + 39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com

RAPPORTO DI PROVA

Mod-8.5-23 rev.02

OGGETTO DI PROVA Controlli FPC - EN 450-1

MATERIALE Cenere VVolante: Micro-Pozz PFA Cat.A

Rapporto di Prova I 0925- Cg n. 30

Provenienza del

i Terminal Porto Marghera (VE) Data Prelievo 24-gen-22
campione:
g:‘:’]:gizoigz:e del Cenere Volante: Micro-Pozz PFA Cat.A Data Prove 4-feb-22
CONTROLLO DI CONFORMITA' - EN 450-1 (sistema di attestazione 1+)
PROPRIETA' METODO DI PROVA U.M. VALORE CONFORMITA'
Perdita al Fuoco EN 196-2 [% in massa] 4,90 Cat. A (<5,0)
Finezza EN 451-2 [% in massa] 15,30 Cat. N (<40)
Ossido di Calcio Libero EN 451-1 [% in massa] 0,22 <L5
Ossido di Calcio Totale EN 196-2 [% in massa] 3,80 <10
Silice reattiva EN 196-3 [% in massa] 48,30 >25
Indice di Attivita a 28gg 85,80 >75
EN 196-1 [%]
Indice di Attivita a 90gg 110,40 >85
Massa Volumica EN 1097-7 [Kg/m?] 2283 2250 + 200
Anidride Solforica EN 196-2 [% in massa] 0,47 <30
Cloruro EN 196-2 [% in massa] 0,01 <0,10
Alcali (come Na:O Eqv) EN 196-2 [% in massa] 0,35 <50

GIUDIZIO DI PROVA:
Il materiale risuta conforme ai requisiti della norma EN 450-1

Stampato, Ponzano Veneto, 5-lug-22
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ALLEGATO 5 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5"
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Allegato 5: acqua
Analisi chimica UNI 1008




ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT
so COT E C Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
RAPPORTO DI PROVA n° 22LA04082 DEL 11/04/2022
COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA

Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : Acqua di impasto - Impianto I1SOCELL

Matrice : Acqua per calcestruzzi

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo di prelievo : Galleria Base del Brennero: Lotto Mules 2-3
Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure

Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 24/03/2022

Data arrivo campione : 25/03/2022

Data inizio prove : 28/03/2022

Data fine prove : 04/04/2022

Verbale di prelievo n° : 009/ACQ/I1SO

Temperatura di ricevimento : 6.6 °C

LIMITI DI LEGGE RIPORTATI:

UNI EN 1008:2003
Limiti UNI EN 1008:2003

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Limiti
Parametro U.M. Valore 1.M. min - max Metodo LQ
Zuccheri (COD) mg/L 35 100 |1S0 15705:2002 120
Colore Incolore Giallo ‘UNI EN 1008:2003 ‘
pallido
Odore Assente Inodore | APAT CNR IRSA 2050 Man 29 2003 11
pH unita di pH 11,9 [1S0 4316:1977 |
Sostanza umica Incolore marrone| UNI EN 1008:2003
-giallo
Azoto nitroso (come N) ma/L <1 500 | APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 1
Cloruri mg/L 43 1000 | APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 11
Fosfati mg/L <0,1 100 ‘APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 ‘0_1
Solfati mg/L 213 + 64 2000 |UNIEN 196-2:2013 11
Durezza (da calcolo) °F 61 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and ‘0_3
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Magnesio mg/L <0,25 | UNI EN ISO 7980:2002 lo.5
Piombo mg/L < 0,005 100 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and 0.005
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Zinco mg/L < 0,01 100 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and |0.01
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Potassio mg/L 36 + 7 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and 0.5
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Sodio mg/L 61 + 6 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and |0.5
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Alcali come Na20 mg/L 111 1500 | Calcolo lo.5

Documento con firma digitale avanzata ai sensi della normativa vigente
SOCOTEC ITALIA Srl - P.lva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro

Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (MI)

Tel. : +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it
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ENVIRONMENT

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)
so COT E c Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Segue rapporto di prova n° 22LA04082 del 11/04/2022

Detergenti P/A Assente No UNI EN 1008:2003

schiuma

2 min
Solidi sospesi totali mL <1 4 | UNI EN 1008:2003 1
Oli e grassi P/A Assente Tracce |UNIEN 1008:2003

visibili
Azoto ammoniacale mg/L 0,25 [1S0 7150-1:1984 0.1
CO2 aggressiva mg/L <15 | prEN 13577:1999 115

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' :

Il campione esaminato, limitatamente ai parametri analizzati, presenta valori CONFORMI rispetto i limiti previsti nella norma tecnica UNI EN 1008:2003.

La dichiarazione di conformita si riferisce ai parametri analizzati e si basa sul confronto del valore riscontrato con i valori di riferimento senza considerare
I'incertezza di misura.

Il parametro contrassegnato con il simbolo § indica che la prova supera il limite normativo di riferimento.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica che la prova & stata eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), .M. (incertezza di misura).
L'incertezza di misura & espressa come incertezza di misura estesa U = k*uc ed é stata calcolata con un fattore di copertura k=2, corrispondente a un
livello di probabilita di circa il 95%. Per le prove microbiologiche I'incertezza di misura € espressa come intervallo di confidenza al 95% e k=2, indicando il
limite inferiore e superiore dell'intervallo.

Le sommatorie dei dati inferiori al limite di quantificazione, dove non diversamente esplicitato, sono state eseguite in conformita al Rapporto ISTISAN
04/15 secondo il criterio "Lower-Bound" (<LQ=0).

Metodo UNI EN I1SO 11731:2017 - Allegato J: Matrice B acqua con elevata flora accessoria; Metodo filtrazione con procedura lavaggio; procedura 8,9,10

terreno C (GVPC).
Per il parametro legionella altre specie patogene ci si riferisce a: Legionella Longbeachae 1 e 2, Legionella bozemanii 1 e 2, Legionella dumoffi, Legionella

jordanis, Legionella micdadei, Legionella anisa.

| risultati contenuti nel presente Rapporto di Prova si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a Prova.

Le registrazioni relative al campione provato verrano conservate presso il laboratorio per dieci anni.

Il presente Rapporto di Prova non puo essere riprodotto in forma parziale senza autorizzazione scritta di Socotec Italia S.r.l. .

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle
d'Aosta - settore Chimica n°® 2025 - sez. A)

Documento con firma digitale avanzata ai sensi della normativa vigente Pagina. 2 di 2
SOCOTEC ITALIA St - P.Iva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro agina = di
Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (MI)

Tel. : +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it
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Allegato 6: prove su cls

Risultati di laboratorio
Valutazione dei risultati sui travetti




INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Sri - P. Iva 01872430648
Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
www.socotec.it

SOCOTEC

DOSSIER DI CONTROLLO DEL CLS FRESCO

Determinazione dell’acqua essudata (UNI 7122/2017)

Committente: ISOCELL N° Rapporto di prova: ~ RdP-GM-22-3884
Richiedente: ISOCELL Data: 21/03/2022
Lavoro: ASSE FERROVIARIO MONACO-VERONA - GALLERIA DI BASE DEL BRENNERO - LOTTO Pagina 1di1
DI COSTRUZIONE MULES 2-3
Impresa: ISOCELL
N° protocollo richiesta prove: -
Verbale di accettazione: NON APPLICABILE
Data Esecuzione Prova: 17/02/2022 PROVE ESEGUITE SUL CAMPIONE
Localita/Opera: HINTERRIGGER X _|Prelievo campione
Parte d'opera: STUDIO MIX RCK55 CON AGGIUNTA DI FIBRE X __|Determinazione della massa volumica
Fornitore cls: ISOCELL X __|Determinazione acqua essudata
N° Verbale: 761/ISO/PEX del 17/02/2022 X _|Prova di abbassamento al cono
Data Prelievo: 17/02/2022 X __|Determinazione del contenuto d'aria
N° D.D.T/Bolla: Misura dell'omogeneita
Codifica Mix: . Determinazione del contenuto in fibre
Classe di resistenza: 55 X |Dosaggio dell'acqua
Classe di consistenza: S4 Analisi granulometrica del CLS
Prova di abbassamento al cono (UNI EN 12350-2/2 019) Dosaggio delle fibre (UNI EN 14488-7/2006)
Sh;_n-;poHn::m) s':r:%;{ ’i‘r?nm) Check Control Massa delle fibre (kg)
=0 130 S4 Massa campione esaminato (kg)
(lassed Dosaggio delle fibre (kg/m’)
S4

Media dosaggio delle fibre (kg/m®)

Geometria del volumometro Riempil to volumometro Informazioni impasto
Altezza (cm) 20 n° strati di riempimento 2 uantita acqua impasto B (I/m’ 187
Superfice S (cm?) 450 n° colpl per compattazione per strato 25
Volumetro (cm?) 9000 Altezza di riempimento (cm) 19,00
Volumetro C (cm®) 8550
3 |loso 4 Determinazione acqua essudata B Volume acqua stu,da'av
|8 TS . S8imE per unitd di superficie: Vz /
£ .| E ) oK @ 1 L)
E |[F5| € |8 a o|® 8|t E 3
- gt 3 e _G|%E|ls € 0.8 Acqua essudata espressa
g |ET % |E 3 otz w3 3 g 06 come percentuale dell'acqua di
El32l2|82% AR IR £ 04 impasto contenuta nel
- |>58| 0 |>35a|l<&lST = ’ campione:V:/
10 | o o000 0 0| o g 02 108« C
20 0 | o000 0 0 0 g 0
30 0 | o000 0 0 0 e 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Velocita iniziale
60 0 | 000 0 0 0 3 d'essudamento: V.—/
30 0 | 0.00 0 0 0 \_ S Tempo (min) J Sxt
Determinazione della massa volumica (UNI 12350-6/2019)
Geometria del volumometro Compattazione del CLS RI i to volum tro
Altezza (cm) 25 [Con vibratore interno Ii strati di riempimento 3
Sezione S (cm?) 200 Con tavola vibrante colpi per compattazione per strato 25
Volumetro (cm®) 5000 Con barra di costipamento 8]
Peso volumometro (g) 3775
Peso Volumometro + CLS (g) 15990 [Temperatura cls (°C) 188 |
Peso di volume (kg/m®) 2443 | Temperatura ambientale (°C) | 75 ]
Contenuto d‘aria - Metodo di prova a colonna d'acqua Dosaggio dell’acqua e determinazione rapporto a/c
(7] 350-7/2019 (UNI 11201/2017)
Altezza h1 (P= 1 Bar) % 1.2 Peso contenitore m, (Kg) 1,290
Altezza h2 (P=0) % 0,0 Peso contenitore + campione di cls fresco m, (Kg) 8,679
Altezza h3 (P= 1 Bar) % - Peso contenitore + campione di cls essiccato mg (Kg) 8,114
Altezza h4 (P=0) % - Quantita acqua totale m,,, (Kg) 0,565
A1 (%) 1,2 Massa volumica del cls mq; (Ka/m®) 2443
G (%) 0.0 Volume del campione in prova V., (m*) 0,003
Contenuto d'aria Ac (%) 1,2 Contenuto totale d'acqua %m,, (%) 7,6
Dosaggio d'acqua totale D,,, (kg/m°) 187
Dosaggio d'acqua efficace D,, (kg/m’) 162
Dosaggio di cemento nel calcestruzzo D, (ka/m®) 380
Dosaggio di Cenere Volante (ka/m®) 76
Rapporto Acqua Totale/Cemento 0,49
Rapporto Acqua Efficace/Cemento 0,43
Rapporto Acqua Efficace/Cemento equivalente 0,40

Il Tecnic e

Sistema di Gestione Certiicali QUALITA UNI EN ISO 9001:2015 - AMBIENTE UNI En@gpq;azo@{}[qq‘i@gﬂw E@ﬁo]asb@pﬁag‘| Nad®s Lai

Il Direttore
Dott. Ing. Danilo Piscitelli
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Infrastrdesture - M art’ﬁwnt
Via Baricla, 101




MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Srl -

SOCOTEC

P. lva 01872430648
Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)
Tel +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
M/LABO4M/O1 9
1 PROFONDITA' DI PENETRAZIONE DELL'ACQUA SOTTO PRESSIONE
Rev. 02
Del 14/03/19 Secondo capitolato D3 12.3.
Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° Rapporto:| RDP_MM_22-1421
Rich. / Prev. N° - | del J = Data: 26/04/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1.di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere/Opera |Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Caratteristiche de/ conglomerato cementizio*
" Verbale di Prelievo .
N Data N° Opera Ddt MIX Sigla
Studio mix Rck 55 con et
1 17/02/122 | 761/1ISO/PEX - 311N aggiunta di fibre, classe di 761-P2
consistenza S4 761.P3
“dati forniti dal richiedente della prova
Caratteristiche del provino
Forma cubi cubi cubi
Dimensioni (mm) 200X200X200 200X200X200 200X200X200
Sigla di identificazione provino 761-P1 761-P2 761-P3
Calcestruzzo indurito
Profondita di penetrazione dell'acqua sotto pressione (D3 12.3.)
Scadenza dei 28gg di maturazione 17/03/2022 17/03/2022 17/03/2022
Data inizio prova 17/03/2022 17/03/2022 17/03/2022
Data fine prova 31/03/2022 31/03/2022 31/03/2022
Pressione max applicata 700 kpa 700 kpa 700 kpa
Direzione applicazi fondita del fronte
SIGLA pplicazione acqua Pro.on .| : NOTE
sotio pressione medio di penetrazione
n. V/0) (mm) -
761-P1 Verticale 12,0 nessuna
761-P2 Verticale 11,9 nessuna
761-P3 Verticale 12,3 nessuna
Media della profondita di penetrazione dei tre provini 121
Lo pemEE tore Il Direttore del Laboratorio
Ing. Gert -Dell uca .
S0COo EC/EAWSN\
P_.IVA (187243064 \
Via Bariok j L—/’

. -Copia conforme a11 orwgwnaWe

015 - AMB

IENTE UNI S0 180

i D'reetere-deu,aémamno 7617 /STC
Dott-Ing. Danitd Piscitelli
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MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (MI)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Srl — P.lva 01872430648

Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099 SOCOTEC

www.socotec.it

VERBALE DI PRELIEVO/ ESECUZIONE PROVE
Ne 65 [ 1o fex del OFfoF 772

COMMITTENTE / RICHIEDENTE: | 50c0(k [ Dol s

OGGETTO LAVORO:

DATA PRELIEVO/ESECUZIONE PROVA: ©F [OF [ 7] IMPRESA: |50 (22¢

CANTIERE/OPERA/WBS: "V%A/\'\fo A szm&(o

RIF. RICHIESTA PROVE: 1’,4 SIL:

NOTE : PDT: 32226 RCk:55 TH& xf/cﬁ (e £f S 4ok, Fibh
Acul)f(u
B@_C_KAC""\' 4 b

Dot 3222F fckss Fa o Sk kb (0 5ikA 4Ok film auim'a‘hmf )

EVENTUALI PROVE RICHIESTE

HIES o

TAvOA _jwsﬁﬂ :58-53/55 T@)’ofzo.zbwm 51-55/53

Cvforaamle 6 @l Tl oo 48-0D[48.5

Roblyre o 2-1-78 gorm Comfrai a6 ks

Qolfue o 2-7-2goweu
IMPRESA COMMITTENTE DL

BISTEMA DE GESTIONE CERTIFICAT
FIA - AMBIENTE

btrinfiiegn m“;;“f" Laboratorio autorizzato con Dec. n. 2 del 19/01/2017, art. 59 del D.P.R. 380/2001, Circolari Ministeriali 7617/STC

UNEEN IS0 140012005
B85 OHGAS 18001:2007

MDLAB05M/02 REV 00 DEL 24/?1/2019

/



INFRASTRUCTURE
MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Srl - P. Iva 01872430648
Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

www.socotec.it

SOCOTEC

M/LAB04M/01.10
Rev. 02
Del 14/03/19

ROTTURA A COMPRESSIONE D! PROVINI CUBICI

UNI EN 12390-3

Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° Rapporto:| RDP_MM_22-935
Rich. / Prev. N° - | et | Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1.di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Caratteristiche del conglomerato cementizio*
5 Verbale di Prelie . Classe Rck Sigla
N 0 Opera Ddt Mix asse 1 '
Data N° [N/mm°] interna
1gg-A
1 17102122 761/1SO/PEX ) 31111 Studio mix Rek 55 con aggiunta di fibre, classe 55
di consistenza S4
1gg-B
*dati forniti dal richiedente della prova
Risultati di prova
— Verb. Prelievo Dimensioni ms | Y0 Ds® Ach Fle Rc® Provino (6 Tipodirottura (7] Data di
N1 int. | Data| o [H3rS.] alt [lungh rettifica| Gm |Sod.|Non Sod] Prova
fom] | [mm] [ [mm] | kgl | [m] | [KN/m?) [mm’] [KN] | [N/mm’]
19g-A 150,0 | 150,0 | 150,0 |8,090] 0,0034 [ 23,51 2250000 | 383,70 | 17,05 No 1 2 : 18/02/2022
1 17/02/22 | 761/ISO/PEX
1gg-B 150,0 | 150,0 | 150,0 |8,041| 0,0034 | 23,36 22500,00 | 360,50 | 16,02 No 1 2 - 18/02/2022
(Eseguita con macchina CONTROLS matr. 02010316)
Rotture NON Soddistacenti

(1) V = volume del provino

(3) Ac = area compressa
(4) F = carico massimo a rottura

Gm: numero giomi di maturazione

(2) Ds = massa volumica del provino ( ottenuta come ms / V)

(7) Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 12390-3:
SOD.: 1=cubica;2=bipiramidale;3=rottura esplosiva ; NON SOD.: da1a9

(5) Re = resistenza a compressione (cubica) (ottenuta come F / Ac)
(6) NO: provino conforme secondo UNI EN 12390-1
S1: provino soggetto a rettifica meccanica - S2: provino soggetto a cappatura

Rotture Soddisfacenti
ELEA

1l Tecnico-~-

/n%é/gé_qwg..

Sistema di Gestions C

3
L UNEEN ISO 8001:2015 - AMBIENTE

Sircotars Mins

JNI EN ISC 14001:2015 - SICU

JREZZA UNI EM ISO 45001.2013

Copia conforme all'originale

n Respgisab/il}é di cantiere
Dott. Gegl Gidseppe Caputo
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INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (Ml)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Srl - P. lva 01872430648
Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
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SOCOTEC

M/LABO4M/01.10
Rev. 02
Del 14/03/19

ROTTURA A COMPRESSIONE DI PROVINI CUBICI

UNI EN 12390-3

Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° Rapporto:| RDP_MM_22-936
Rich. / Prev. N° s I del | Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Caratteristiche del conglomerato cementizio*
. Verbale di Preliev ; Classe Rek Sigla
N 8 Opera Ddt Mix =S8 e
Data N° [N/mm?] interna
79g9-A
1 17/02/22 761/1SO/PEX 31111 Studio mix Rck §5 con aggiunta di fibre, classe 55
di consistenza S4
7g9g9-B
*dati forniti dal richiedente della prova
Risultati di prova
sigl Verb. Prelievo Dimensioni me | vt Ds Ac El Rc® Provino () Tipodirottura (7§ Data di
W int Data N° jarg, | alt Jiangh: rettifica| Gm | Sod.|Non Sod Prova
: fmm] | [mm] | fom] | kel { [m] | [KN/m] {mm?] [KN] | INfmm’] " ‘ I
79g-A 150,0 150,0 | 150,0 |8,003| 0,0034 23,25 22500,00 1170,70| 52,03 No T 2 - 24/02/2022
1 17/02/22 | 76 1/1SO/PEX
7gg-B 150,0 | 150,0 | 150,0 |8,014| 0,0034 23,29 22500,00 1078,00] 4791 No 7 2 - 24/02/2022
(Eseguita con macchina CONTROLS matr. 02010316)
Romﬂ-e Soddistacenti Rotture NON Soda_ls_i Tacenti
(1) V = volume del provino —
(2) Ds = massa volumica del provino ( ottenuta come ms / V) [
(3) Ac = area compressa [ {A
(4) F = carico massimo a rottura R :
-

(5) Rc = resistenza a compressione (cubica) (ottenuta come F/ Ac)
(6) NO: provino conforme secondo UNI EN 12390-1
S provino soggetto a rettifica meccanica - S2: provino soggetto a cappatura

Gm: numero giomi di maturazione

() Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 12390-3: Sall
. o . 47
SOD.: 1=cubica;2=bipiramidale;3=rottura esplosiva ; NON SOD.: da1a9

(—\II tecnico-.

ng. -éi/\(;o Ci@m‘ino

Certificati GUALITA UNE ENISO 80012015 - AMB

Copia conforme all'originale

ARV ;
Il Resgonsabile di cantiere

Dott. G QLj’i/ﬁe{ppé "Gaputo
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SOCOTEC

M/LAB04M/01.10
Rev. 02
Del 14/03/19

ROTTURA A COMPRESSIONE DI PROVINI CUBICI

UNI EN 12390-3

(3) Ac = area compressa
(4) F = carico massimo a rottura

Gm: numero giorni di maturazione

SOD.:

(2) Ds = massa volumica del provino ( ottenuta come ms / V')

(5) Rc = resistenza a compressione (cubica) (ottenuta come F / Ac)
(6) NO: provino conforme secondo UNI EN 12390-1
S1: provino soggetto a rettifica meccanica - S2; provino soggetto a cappatura

(7) Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 12390-3:
1=cubica;2=bipiramidale;3=rottura esplosiva ; NON SOD.: da1a9

Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° Rapporto:| RDP_MM_22-937
Rich. / Prev. N° : [ del | Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Caratteristiche del conglomerato cementizio*
Verbale di Prelie . Classe Rck Sigla
N° Yo Opera Ddt Mix ¢ .
Data N° INfmm’] interna
28gg-A
1 17/02/22 761/1SO/PEX i 31111 Studio mix Rck ’_55 con aggiunta di fibre, classe 55
di consistenza S4
28gg-B
*dati forniti dal richiedente della prova
Risultati di prova
shla Verb. Prelievo Dimensioni me |y Ds® Ac Flé RC® Provino (6) Tipo dirottura (7]  Data di
1 e Data N° Jarg. |_alt._Jlungh, rettifica| Gm |Sod.|Non Sod] Prova
’ fmmj | [mm) | [mm] { (ko] | [m] | [KN/m'] [mm‘] [KN] || [N/mm‘] )
28gg-A 150,0 | 149,9 | 150,1 |8,070] 0,0034 [ 2345 2251500 | 152444 67,71 No 28 2 - 17/03/2022
1 17/02/22 | 76 11SO/PEX
28gg-B 150,1 | 150,0 | 150,0 |8,052| 0,0034 | 23,38 2251500 | 1501,71| 66,70 No 28 2 - 17/03/2022
(Eseguita con macchina MATEST C089PN858 matr.C089PN858/AF/0001)
Rotture soddistacenti Rotture NON Soaalsfacenh
(1) V = volume del provino /__]/f /
|\, /);j | 1 & ,L.:\

Pt

Lo Sperimentatore
Ing.-Aptonio MjgpCci

[ e

e -

1 D/rettore del Laboratorio

P.IVA01872430648
Via Bariola, 103
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Copia conforme all'originale
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SOCOTEC ITALIA Srl - P. Iva 01872430648 -
Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M1) SQCOTES

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099
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MISURAZIONE DELLA RESISTENZA A TRAZIONE PER FLESSIONE
[ LIMITE DI PROPORZIONALITA (LOP) - RESISTENZA RESIDUA ]

UNI EN 14651

Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° rapporto:| RDP_MM_22-938
Richiesta: - del - Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger

Verbale di Prelievo
N° Opera Impianto Mix Sigla interna

Data N° B P 4

Studio mix Rck 55 con aggiunta di
1 17/02/22 | 761/1ISO/PEX s - fibre, classe di consistenza S4 A

“dati forniti dal richiedente della prova

Dati di prova

Tipologia di campione: Calcestruzzo fibrorinforzato Data getto: 17/02/2022
Dimensione: 150x150x600 mm Data di scadenza 28gg: 17/03/2022
: : 0,050 mm/min — CMOD<1 Data di esecuzione intaglio: 14/03/2022
Gradiente di spostamento: '
» ento 0,200 mm/min — CMOD21 Data di esecuzione prova: 21/03/2022
Soglia di deformazione: 4,0 mm
1 Luce tra i supporti inferiori 500,0 mm X Larghezza dell'intaglio 5 mm
b Larghezza del provino 150,0 mm Distanza tra pa parte inferiore
h. |Distanza tra I'apice dellintaglio e 1a[125,0 mm y del provino e I'asse del 5 mm
P parte superiore del provino trasduttore di spostamento
30 :
] i [}
25 (] i
20 ) ]
= ) ] ]
= 15 1 g 1 8 ]
8 40 3 ' ! ! !
E 3 g [] ] |
O E ) 9 ] L)
3 I i ] ]
0 F— e e
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4
CMOD [mm]
Resistenza corrispondente al Limite di Proporzionalita LOP
Frop | o Fomza(KN): | 18,516 | - f o (N/mm*©) [ 5,925
Resistenza Residua a Flessione
Fri| CMOD =05 | —» Forza (KN): 23,739 - frs (MMmm?): 7,596
Fr2| CMOD=15 | » Forza (KN): 26,018 - frz (N/mm?): 8,326
Frs| CMOD=25 | — Forza (KN): 26,295 - fra (MMmm?): 8,414
Fra] CMOD=35 | -  Forza (KN): 24,573 > fre (WMmm?): 7,863
Macchinario di prova: MATEST YGP20306 matr. Y GP20306/AF/0004

Note:

f'de = resistenza corrispondente al Limite di Proporzionalita LOP
fry = resistenza residua a flessione a CMOD 0,5
fa2 = resistenza residua a flessione a CMOD 1,5
fa3 = resistenza residua a flessione a CMOD 2.5
fry = resistenza residua a flessione a CMOD 3,5

Lo Sperimentator: Il Direttore del Laboratorio

Dott.\lng_Darnilo Piscitelli

, ;copia conforme all originale,
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Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)
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MISURAZIONE DELLA RESISTENZA A TRAZIONE PER FLESSIONE
[ LIMITE DI PROPORZIONALITA (LOP) - RESISTENZA RESIDUA ]
UNI EN 14651
Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° rapporto:| RDP_MM_22-939
Richiesta: . del - Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Verbale di Preli
N° relievo Opera Impianto Mix Sigla interna
Data N°
Studio mix Rck 55 con aggiunta di
1 | 17102122 | 7611S0/PEX - . fibre, classe di consistenza S4 -8
“dati forniti dal richiedente della prova
Dati di prova
Tipologia di campione: Calcestruzzo fibrorinforzato Data getto: 17/02/2022
Dimensione: 150x150x600 mm Data di scadenza 28gg: 17/03/2022
: . 0,050 mm/min — CMOD<1 Data di esecuzione intaglio: 14/03/2022
Gradiente di sposta 2 '
postamento 0,200 mm/min — CMOD21 Data di esecuzione prova: 21/03/2022
Soglia di deformazione: 4,0 mm
I Luce tra i supporti inferiori 500,0 mm X Larghezza dell'intaglio 5 mm
b Larghezza del provino 150,0 mm Distanza tra pa parte inferiore
b, |Distanza tra I'apice dellintaglio e la| 125,0 mm y del provino e l'asse del 5 mm
=P parte superiore del provino trasduttore di spostamento
30
3 e [
25 J 1 T
20 ) [} ]
= 8 i 1
> 15 | 8 1
S 10 i ! ]
& v § )
o [ [} i
[} ] []
0 e
1 15 2 2,5 3 3,5 4
CMOD [mm]
Resistenza corrispondente al Limite di Proporzionalita LOP
i Frop | >  Foza(KN): | 187364 | — o (Nfmm?) [ 5,876
Resistenza Residua a Flessione
Fri| CMOD=05 | - Forza (KN): 24,227 - frs (Mmm?): 7,753
Frz| CMOD =15 | 5 Forza (KN): 26,830 - frz (Mmm?): 8,586
Fra| CMOD =25 | —» Forza (KN): 27,379 - fry (Mmm?): 8,761
Fra|l CMOD=35 | >  Forza (KN): 25,316 — frs (N/mm?): 8,101
ﬁllacchinario di prova: MATEST YGP20306 matr. Y GP20306/AF/0004
Note:
' = resistenza corrispondente al Limite di Proporzionalita LOP
fry = resistenza residua a flessione a CMOD 0,5
fr2 = resistenza residua a flessione a CMOD 1,5
fz3 = resistenza residua a flessione a CMOD 2,5
fr. = resistenza residua a flessione a CMOD 3,5
Lo Sperimentatore il Direttore del Laboratorio
idobei SOCOTEC ITALIAS.I.IN
(,67,:_(4 \

Dott. Ing. Danit6 Piscitelli

Copia conforme all'originale.
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MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA Sl - P. lva 01872430648

Headquarters: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI) SOCOTEC
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax; +39 02 9375 0099
WWW.S0C0E2C.it
MISURAZIONE DELLA RESISTENZA A TRAZIONE PER FLESSIONE
[ LIMITE Di PROPORZIONALITA (LOP) - RESISTENZA RESIDUA ]
UNI EN 14651
Richiedente: Isocell Precompressi Spa N° rapporto:| RDP_MM_22-940
Richiesta: - del - Data: 21/03/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1.di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Verbale di Preli
N° relevo Opera Impianto Mix Sigla interna
Data N°
Studio mix Rck 55 con aggiunta di
1 | 17/02/22 | 761/1ISO/PEX % - fibre, classe di consistenza S4 1C
*dati forniti dal richiedente della prova
Dati di prova
Tipologia di campione: Calcestruzzo fibrorinforzato Data getto: 17/02/2022
Dimensione: 150%150x600 mm Data di scadenza 28gg: 17/03/2022
. ; 0,050 mm/min — CMOD<1 Data di esecuzione intaglio: 14/03/2022
Gradiente di sposta M '
P i 0,200 mm/min — CMODz21 Data di esecuzione prova: 21/03/2022
Soglia di deformazione: 4,0 mm
1 Luce tra i supporti inferiori 500,0 mm X Larghezza dell'intaglio 5 mm
b Larghezza del provino 150,0 mm Distanza tra pa parte inferiore
b, |Distanza tra I'apice dell'intaglio e 1a[125,0 mm y del provino e l'asse del 5 mm
AP parte superiore del provino trasduttore di spostamento
30 -
+ ] l ] 3
e — i ,
20 I ! T
= T i 1 ]
= 15 3 | ] § 3
o 3 )
L 10 S . ! ! 3
] 3 s L] ] §
o T | ] ] ]
] ] i ] {
0 Ft—t—t—ttp
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4
CMOD [mm]
Resistenza corrispondente al Limite di Proporzionalita LOP
i Fiop | >  Forza(KN): | 17,493 | - ', (Nmm*) | 5,598
Resistenza Residua a Flessione
Fre| CMOD=05 | -  Forza (KN): 21,648 - fry (N/mm?): 6,927
Fro| CMOD=1,5 | > Forza (KN): 24,685 - fro (N/mm”®): 7,899
Frs| CMOD=25 | - Forza (KN): 22,643 - fry (N/mm?): 7,246
Fre|l CMOD =35 | - Forza (KN): 20,646 - frs (N/mm?): 6,607
ﬁcchlnarlo di prova: MATEST YGP20306 matr. Y GP20306/AF/0004
Note:

f oL = resistenza cornspondente al Limite di Proporzionalita LOP
fr =resistenza residua a flessione a CMOD 0,5
frz = resistenza residua a flessione a CMOD 1,5
fr3 = resistenza residua a flessione a CMOD 2,5
fr 4 = resistenza residua a flessione a CMOD 3,5

Lo Spenmentatore Il Direttore del Laboratorio

/‘\Z opio MI /c SOCOTE;,LIALIA;.LI\
c P.IVA 01872430648
Ca s Via Bariola, !

20045 Lainate (M
Il Direttare del L ig 7617 / STC
Dott. Ing>~Danilo Piscitelli

, . Copia conforme all'originale .
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CLASSIFICAZIONE SFRC

Le prove di flessione a tre punti su provino intagliato hanno portato alla definizione della classe di resistenza
residua del materiale, applicando le direttive proposte dalle “Linee guida per [lidentificazione, la
qualificazione, la certificazione di valutazione tecnica ed il controllo di accettazione dei calcestruzzi
fibrorinforzati FRC (Fiber Reinforced Concrete) ”— Allegato 1.

La resistenza flessionale caratteristica si riferisce al frattile del 5% della distribuzione statistica dei risultati
sperimentali, assumendo la distribuzione log-normale. L’espressione per mezzo della quale sono calcolate le
grandezze ¢ la seguente:

frik = e(my_knsy)
kn & determinato dalla tabella Al dell’allegato, mentre my e s, sono ricavati dalle seguenti espressioni:

_ Yy In(fri ;)

y n

Y1 (In(frii) = my)2

n—1

y

Si considera:

- friila resistenza residua corrispondente all’apertura della fessura di 0.5 mm, con i = [1;3]
- frs,ila resistenza residua corrispondente all’apertura della fessura di 2.5 mm, con i = [1;3]
- Vxla deviazione standard

- frik la resistenza residua caratteristica corrispondente all’apertura della fessura a 0.5 mm
- frak la resistenza residua caratteristica corrispondente all’apertura della fessura a 2.5 mm

Di seguito si riportano i risultati ottenuti.

Risultati sperimentali g, Risultati sperimentali fgs
fr1,1 [MPa] 6,927 frsa [MPa] 7,246
far2 [MPa] 7,753 frs2 [MPa] 8,761
fr1,3 [MPa] 7,596 frs,3 [MPa] 8,414
| 0,439 Vi 0,794
my 2,004 my 2,094
Sy 0,060 Sy 0,100
fra [MPa) 6,62 frsx [MPa) 6,72

Risultati sperimentali f'., (LOP)
e [MPa] 5,598
e [MPa] 5,876
flce, [MPa] 5,925
| 0,176
my 1,757
Sy 0,031
fler [MPa] 5,47




Ottenuti i valori caratteristici, si procede alla classificazione del materiale. In accordo con le Linee guide, la
classe di resistenza residua & individuata da un codice alfa numerico composto da un numero ed una lettera:
il numero rappresenta l'intero per difetto piu vicino al valore caratteristico frix, mentre la lettera individua la
classe di duttilita, ricavata dal rapporto frsi/frik € codificata come segue:

aper 0.5 < frar/frir < 0.7
bper 0.7 < frar/frir < 0.9
cper 0.9 < frar/frix < 1.1
dper 1.1 < frax/frixk < 1.3
dper frsx/frix 2 1.3
Inoltre, il FRC puo essere impiegato ai fini strutturali se sono verificate le seguenti condizioni:

lek/ffCt'Lt >0.4

frak/frik > 0.5

Di seguito si riporta la classificazione finale e la verifica delle condizioni riportate precedentemente:

frik [MPa] 6,62
frak [MPa] 6,72
ffe i [MPa] 5,47
lek/ffct,Lk 1,210
fra/frix 1,014
Classe di resistenza residua 6¢C
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ALLEGATO 7 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 40-1.5"
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)
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Allegato 7: fibre in Polipropilene

Scheda tecnica CHRYSO®Micro Mono
FPC Chryso per CHRYSO®Micro Mono
DOP CHRYSO®Micro Mono
Certificato ISO 9001 Chryso




CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale C E

Descrizione

CHRYSO®Micro Mono ¢ una fibra sintetica monofilamento a
base di polipropilene vergine 100%, senza aggiunta di olefina
rigenerata. Il calcestruzzo addizionato con CHRYSO®Micro
Mono puo essere finito con qualsiasi tecnica di finitura.
Disponibile nelle lunghezze 6, 12 e 18 mm.

Proprieta

In caso di incendio, le microfibore CHRYSO®Micro Mono
permettono di evitare il pericoloso fenomeno dello “spalling”,
cioe I'esplosione violenta della struttura. Infatti, durante un
incendio le fibre, raggiunta la loro temperatura di fusione, si
decompongono senza produrre gas nocivi e trasformano il
volume che occupavano in precedenza nella pasta cementizia
in una serie di canali tra loro interconnessi. | canali fungono
da vie di fuga per il calore e il vapore che generano in seguito
alla repentina ebollizione dell’acqua interstiziale. Questa
proprieta, quindi, evita al calcestruzzo fibrorinforzato di
esplodere violentemente.

Idonea per tutti i tipi di impasti cementizi che necessitano di
resistenza a fessurazione intrinseca e una migliorata
impermeabilita all’acqua, quali cordoli, rampe, stucchi,
rivestimenti, sezioni a basso spessore.

Particolarmente adatta ad incrementare la resistenza ai cicli
di gelo e disgelo dei conglomerati cementizi.

Campi di applicazione
CHRYSO®Micro Mono viene utilizzata per inibire e controllare

le fessurazioni intrinseche del calcestruzzo dovute al ritiro
plastico.

L'impiego di CHRYSO®Micro Mono consente di:

e ridurre le fessurazioni da ritiro plastico

e migliorare la durabilita dei manufatti in calcestruzzo
e eliminare il fenomeno dello “spalling”.

CHRYSO®Micro Mono viene utilizzata per realizzare massetti,
caldane e sottofondi di pavimentazioni per interni ed esterni.

Conformita

Conforme alla norma EN 14889-2 per applicazioni non
strutturali nel calcestruzzo, nelle malte e nelle malte
da iniezione.

Modalita di impiego
Le fibre vanno aggiunte direttamente nell’apparato

mescolante presso l'impianto di prefabbricazione o di
betonaggio.

Le fibore CHRYSO®Micro Mono andranno aggiunte sul
nastro trasportatore contemporaneamente a inerti,
cemento, sabbie e a una prima frazione della ghiaia. Non
aggiungere le fibre per prime. Terminata I'aggiunta,
mescolare per almeno 5 minuti alla massima velocita.

Le fibore CHRYSO®Micro Mono possono essere pompate,
spruzzate o messe in opera con le convenzionali
apparecchiature disponibili in cantiere.

Nota bene

La fibora CHRYSO®Micro Mono non puo essere utilizzata
per applicazioni strutturali nel calcestruzzo e nelle malte
da iniezione.

Comportamento al fuoco

Come tutte le fibre sintetiche, CHRYSO®Micro Mono si
deteriora quando, in caso di incendio, & raggiunta la sua
temperatura di fusione. Questo fatto, solo apparen-
temente, rappresenta uno svantaggio rispetto, per
esempio, alle fibre metalliche. Infatti, durante un
incendio, raggiunta la loro temperatura di fusione, le fibre
si decompongono senza produrre gas  nocivi,
trasformando il volume che occupavano in precedenza
nella pasta cementizia, in una serie di ‘canali’ tra loro
interconnessi.

| canali fungono da “vie di fuga” per il calore e il vapore
che si genera in seguito alla repentina ebollizione
dell’acqua interstiziale. Questa proprieta evita al
calcestruzzo fibrorinforzato con CHRYSO®Micro Mono di
esplodere violentemente, come succede nel caso di un
calcestruzzo

con fibre d’acciaio o non fibrorinforzato, mancando questi
ultimi della porosita autogenerata dalle CHRYSO®Micro
Mono. Fermo restando verifiche o test specifici che ne
comprovino 'idoneita ed il comportamento per questa ed
altre caratteristiche chimico-fisico-meccaniche.
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CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale

Caratteristiche tecniche

C€

PROPRIETA CHIMICHE E FISICHE

Materiale 100% polipropilene vergine
Forma Microfibra monofilamento
Aspetto Fibra singola trasparente
Peso specifico 0,91 kg/dm3

Sezione trasversale Circolare

Lunghezza

da6,12e 18 mm

Spessore

18-20 micron (per 6 mm); 30-32 micron (per 12 €18 mm);

Numero di filamenti

240 milioni/kg (per 6 mm); 120 milioni/kg (per 12 mm), 80 milioni/kg
(per 18 mm);

Superficie

230 m?/kg (per 6 mm); 140 m?/kg (per 12 e 18 mm);

Resistenza a trazione

427-495 Mpa (per 6mm); 467-548 Mpa (per 12 e 18 mm)

Modulo elastico

4457-5111 (per 6 mm); 4048-5674 Mpa (per 12 e 18 mm)

Allungamento

20-25%

Tenacita 6,5-7,0 g/denari — Elevata tenacita

Impurita Non contiene olefina, poliammide o materiale riciclato
Resistenza agli acidi, alle basi e ai sali totale

Effetto ad agenti ossidanti stabile

Solventi organici

Fusione da solventi clorurati ad elevate temperature

Resistenza biologica stabile

Resistenza alla abrasione stabile

Compatibilita con cemento eccellente

Effetto agli alcali stabile

Recupero di umidita 70% di umidita relativa a 21 °C
Punto di rammollimento 150 °C

Punto di fusione 160 °C

Temperatura di decomposizione totale >320°C

Temperatura di accensione 600 °C

Conformita

Norma EN 14889 Parte Il Tipo 1A e ASTM C1116 Tipo Ill, ASTM D7508

Sicurezza

Per la manipolazione del prodotto e l'utilizzo dei Dispositivi di
Protezione Individuale, consultare la relativa Scheda Dati di
Sicurezza, disponibile su richiesta.



CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale

SCHEDA CATALOGO

C€

Aggiornamento 09.2021

Specifiche chimico/fisiche:
Densita (g/cc): 0,91 circa
Lunghezza: 6 -12 - 18 mm
Conforme alla norma
UNI EN 14889-2 per applicazioni
non strutturali nel calcestruzzo,
nelle malte e nelle malte da
iniezione

Composizione di massima:

Fibra sintetica monofilamento a base di
polipropilene vergine 100%, senza aggiunta di
olefina rigenerata.

Definizione prestazionale:

Idonea per tutti i tipi di impasti cementizi che
necessitano di resistenza a fessurazione
intrinseca e una migliorata impermeabilita
all’acqua, quali cordoli, rampe, stucchi,
rivestimenti, sezioni a basso spessore,
massetti.

Tlpo: Confezione

- 6mm - Scatola con
- 12mm 20 sacchetti
- 18 mm da900g
Dosaggio:

tra 0,6 e 0,9 kg/m3

Codice

0109202G20
0109202P30
0109202P40

La nostra Societa e certificata secondo UNI EN 1SO 9001 da ICMQ. Il nostro sistema qualita si basa sulla vendita a catalogo, strumento contrattuale tra la nostra societa e il cliente. CHRYSO ITALIA, con questo
strumento, garantisce al suo cliente che il prodotto, oggetto di fornitura, & conforme alle specifiche chimico-fisiche della presente scheda catalogo. Questo tipo di vendita ci esonera dall’emissione del certificato di
analisi che, per sua natura, garantisce solamente le prestazioni della specifica fornitura.

T——
lCMQ Le informazioni contenute nella presente scheda sono basate sulle nostre conoscenze ed esperienze attuali. Non possono in nessun caso implicare una garanzia da parte di Chryso
S Italia, né responsabilita circa I'utilizzazione del prodotto, non essendo le condizioni di impiego sotto il nostro controllo. Si raccomanda, prima dell’utilizzo del prodotto, di
. effettuare prove pratiche che ne confermino I'idoneita per I'uso previsto, nelle reali condizioni operative. Il nostro Servizio Tecnico & a Vostra completa disposizione per aiutarvi a
risolvere al meglio i vostri problemi. Ci riserviamo di modificare caratteristiche tecniche, descrizioni e illustrazioni in qualsiasi momento.
PN
CHRYSO ITALIA SRL

N° 97136

20097 SAN DONATO MILANESE (M) - Via Bruno Buozzi 1 - ITALIA — Tel.: +39 02 527 6041 — info.chrysoita@chryso.com — www.chryso.it
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Notifikovana osoba €. 1301

T = h = TECHNICKY A SKUSOBNY USTAV STAVEBNY, n. o.

Certificate of constancy of performance
1301 — CPR - 1472

In compliance with Regulation (EU) No 305/2011/EU of the European Parliament and of the
Council of 8 March 2011 (the Construction Products Regulation or CPR), this certificate
applies to the construction product

Polymer fibres, Macro fibres, trade name: Polytwist PT54

Type: twisted bundle of mono-filaments
Dimensions: Class Il
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are intended for structural use in concrete, mortars and other cementious mixes.
Placed on the market under the name of

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dis Ticaret
Cumbhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /

Turkey
and produced in the manufacturing plant

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dis Ticaret
Cumhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /

Turkey

This certificate attests that all provisions conceming the assessment and verification of
constancy of performance described in Annex ZA of the standard

EN 14889-2: 2006

under system 1+ for the performance set out in this certificate are applied and that the factory
production control conducted by the manufacturer is assessed to ensure the

constancy of performance of the construction product

This certificate was first issued on 22 August 2018 and will remain valid as long as neither the
harmonised standard, the construction product, the AVCP methods nor the i

: i : manufacturing
conditions in the plant are modified significantly, unless suspended or withdrawn by the

notified product certification body.
W

Bratislava, 22 August 2019
Dipl. Ing. Dasa Kozakova

Head of Notified Body 1301
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TRADUZIONE DEL CERTIFICATO

Notifikovana osoba €. 1301

l ‘l h dl TECHNICKY A SKUSOBNY USTAV STAVEBNY, n. o.
BULDING TESTING AND RESEARCH INSTITUTE
Sudend 3, 821 04 Bratsiova, Siovenskd republia

Certificate of constancy of performance
1301 - CPR - 1472

In conformita al Regolamento (UE) n. 305/2011/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo
2011 (Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica al prodotto da costruzione

Fibre Polimeriche, Macro fibre, nome commerciale: Plytwist PT54
Tipo: Fascio ritorto di monofilamenti
Dimensioni: Classe Il
sono destinati all'uso strutturale in calcestruzzo, malte e altri conglomerati cementizi

immesse sul mercato con il nome

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dis Ticaret A.S.
Cumhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /
Turkey

e prodotto nello stabilimento di produzione

Polipropilen Elyzf Sanayi ve Dig Ticaret
Cumhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /

Turkey

Questo certificato attesta che tutte le disposizioni relative alla valutazione e verifica della costanza della
prestazione descritte nell'allegato ZA della norma

EN 14889-1:2006

sotto il sistema 1 per la prestazione di cui al presente certificato sono applicate e che il controllo della
produzione in fabbrica condotto dal il produttore & valutato per garantire la

costanza delle prestazioni del prodotto da costruzione.

Questo certificato e stato emesso per la prima volta il 22 agosto 2019 e rimarra valido finché né la norma
armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi AVCP, né le condizioni di fabbricazione nello stabilimento
sono modificato in modo significativo, salvo sospensione o ritiro da parte dell'organismo di certificazione
del prodotto notificato.

Bratislava, 22 agosto 2019




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

1 Codice unico di identificazione del prodotto-tipo:
2 Usiprevisti:
3 Fabbricante:

4 Sistema di VVCP:

5 Norma armonizzata

Organismi notificati:

6 Prestazioni dichiarate:

N° 0109202P20

CHRYSO® MICRO MONO

Fibre polimeriche per impieghi non strutturali nel
calcestruzzo, malta e malta per iniezione

CHRYSO ITALIA Srl
Via B. Buozzi n. 1
20097 San Donato Milanese (MI) ITALIA

Sistema 3

EN 14889-2: 2006

Il laboratorio notificato Technicky A Skusobny
Ustav Stavebny ha valutato la prestazione in base
a prove sulla scorta del campionamento effettuato
dal fabbricante.

Caratteristiche essenziali

Specifica tecnica

Prestazione .
armonizzata

Proprieta a trazione / modulo di elasticita 470 MPa

4700 MPa

EN 14889-2:2006

Effetto sulla consistenza con 0,9 kg/m?® di fibre 59s

Sostanze pericolose

Conforme al DL 14/03/2003 n. 65 (direttiva 1999/45/CE) e successivi adeguamenti
al regolamento 1907/2006/CE

Durabilita La durabilita dipende dal tipo di calcestruzzo che ingloba le fibre

Lunghezza fibre 6 mm

La prestazione del prodotto identificato € conforme alle prestazioni dichiarate.
La presente dichiarazione di prestazione viene emessa in conformita al Regolamento (UE) n.305/2011, sotto

la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricante da:

&

}

Jean Mascaro

San Donato M.se, 30-04-2021

Revisione 0 — Prima emissione

CHRYSO ITALIA Srl

GHRZ5 0
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CISQ is a member of
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CERTIFICATO

CERTIFICATE

97136

S| CERTIFICA CHE IL SISTEMA DI GESTIONE DI
WE HEREBY CERTIFY THAT MANAGEMENT SYSTEM OPERATED BY

CHRYSO ITALIA S.r.l.

Via Bruno Buozzi, 1 - 20097 San Donato Milanese MI

UNITA’ OPERATIVE CERTIFICATE
OPERATIONAL CERTIFIED UNITS

Via Madonna — 24040 Lallio BG
Via Bruno Buozzi, 1 - 20097 San Donato Milanese MI

E’ CONFORME ALLA NORMA
IS IN COMPLIANCE WITH THE STANDARD

UNI EN ISO 9001:2015

PER | SEGUENTI TIPI DI PRODOTTI, PROCESSI E SERVIZI
COVERING THE FOLLOWING KIND OF PRODUCTS, PROCESSES AND SERVICES

EA: 12,16, 17, 29a

produzione e commercializzazione di: additivi per cemento, calcestruzzo e malte; premiscelati cementizi;
prodotti chimici per I’edilizia. Progettazione e produzione di sistemi per sollevamento e fissaggio di
elementi prefabbricati; fissaggi sismici per pannelli, sistemi di sicurezza anticaduta, sistemi per la
produzione di pannelli a taglio termico, sistemi a mensola per pannelli orizzontali, sistemi antiscoppio per
elementi prefabbricati e di fibre strutturali. Commercializzazione di fibre strutturali, distanziatori, elementi
di giunzione per barre d'armatura, carrelli e rulli per macchinari pesanti, matrici ed accessori per
calcestruzzo architettonico; progettazione e sviluppo di prodotti chimici per I'edilizia

production and trading of: admixtures for cement, concrete and mortars; pre-mixed concrete; construction
chemicals. Design and manufacture of lifting and anchoring systems for precast elements; seismic fixings
for panels, fall protection systems, systems for the production of thermal break panels, bracket systems for
horizontal panels, explosion-proof systems for precast elements and structural fibers. Trading of structural
fibers, spacers, joining elements for reinforcing bars, skids and rollers for heavy machinery, patterns and
accessories for architectural concrete; design and development of construction chemicals

L'uso e la validita del presente certificato sono soggetti al rispetto delle Condizioni Generali di Contratto per la certificazione di sistemi di gestione
Use and validity of this certificate subject to General Agreement Conditions for certification of management systems

PRIMA EMISSIONE EMISSIONE CORRENT] SCADENZA
FIRST ISSUE EXPIRY
25/02/1997 31/03/2024
FEDERAZIONE
)
|CM€§;{.A. — Via De Castillia, 10 — 201 ILANO
www.icmg.org - icmg@icmg.o
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Scheda tecnica Bekaert Dramix 3D
FPC Bekaert

DOP DRAMIX® 3D 80/60BGP
Certificato ISO 9001 Bekaert




@ BEKAERT

Dramix®

80/60[=IGP

SCHEDA TECNICA

Rapporto di aspetto

Lunghezza

Incollato  Premium

(Glued)

Lucido
(Bright)

Caratteristiche

Proprieta dei materiali

Resistenza nominale alla

2
trazione: 1.800 (N/mm?)

Modulo di Young: 200.000 (N/mm?)

Tensione allo stato limite ultimo: 0,8 %

Geometria

Gamma di fibre 3@ @=

Lunghezza () 60 mm

4 | >

Diametro (d)

100

Rapporto d’aspetto 80 =

(/d)

65
55 45

Dosaggio minimo EN 14889-1
10 kg/m?®

Rete di fibre

2.879 m/m® per 10 kg/m?
4.690 fibre/kg

Gamma Dramix®

3D Tipiche applicazioni SFRC
4D Elevato controllo in esercizio
5D Applicazioni strutturali avanzate

5D 4D

Duttilita del filo

Resistenza di ancoraggio

w

0,75 mm J—YT—

Certificati di prodotto”

C€

*| certificati di prodotto sono specifici della fabbrica.

Conformita di prodotto

Dramix® conforme alle Norme ASTM A820 e
EN 14889-1 e ISO 13270 classe A.

Certificati di sistema

Tutti gli impianti di
produzione Dramix®
sono certificati ISO
9001 e ISO 14001

Confezionamento

SACCHI BIG BAG
20 kg 1100 kg
Movimentazione

KEEP I DRY

NESSUNA SOVRAPPOSIZIONE

DRAMIX® 3D 80/60BGP

L’ancoraggio originale

Dramix® 3D e una fibra economicamente
vantaggiosa ideale per strutture
iperstatiche standard in calcestruzzo che
sono sottoposte a carichi statici regolari, a
fatica e a carichi dinamici.

Tecnologia incollata per rinforzo
tridimensionale

Dramix®Le fibre d’acciaio Dramix® sono in
placchetta con colla idrosolubile. La colla
aiuta a evitare la formazione di nidi di fibre
durante la miscelazione e assicura una
distribuzione omogenea delle fibre in tutta
la miscela di calcestruzzo.

Lelevata resistenza

Dramix® 3D Premium & una fibra ad

alte prestazioni ideale per creare una
duttilita ottimale nel calcestruzzo ad alta
resistenza.

Bekaert Supporto per le costruzioni
in calcestruzzo

Puoi contare sul nostro supporto

per ogni fase del tuo progetto, dalla
progettazione, dal progetto preliminare
al supporto di qualita in cantiere. | nostri
servizi includono raccomandazioni sulla
progettazione, dettagli di costruzione,
ottimizzazione del calcestruzzo e
procedure automatiche di controllo qualita
totale. Siamo inoltre felici di condividere
la nostra conoscenza con voi € il vostro
team.

Sentiti libero di chiederci un seminario o
una formazione sul tema del rinforzo con
fibre di acciaio nei tuoi uffici.

Per consigli su manipolazione, dosaggio e
miscelazione, visitare
www.bekaert.com/dosingdramix.

Qualsiasi altro documento specifico o certificato
puo essere trovato su
www.bekaert.com/dramix/dowloads.

Bekaert si riserva il diritto di modificare, sospendere o cambiare marchio a questo prodotto in ogni momento con o senza preavviso. Tutta I'informazione contenuta qui & generale e pud non essere completa. Per

ulteriori dettagli, siete pregati di contattare I'ufficio Bekaert locale.

Datasheet_Dramix 3D 8060BGP_IT_20210922



CERTIFICATE

of constancy of performance

In compliance with Regulation (EU) No 305/2011 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2011
(the Construction Products Regulation or CPR), this certificate applies to the construction product

DRAMIX® 3D 80/60BGP

Fibres for concrete — Steel fibres

placed on the market under the name or trade mark of

Bekaert nv
Bekaertstraat 2, BE - 8550 Zwevegem,

and produced in the manufacturing plant

Bekaert Petrovice Sro
Petrovice 595, CZ - 735 72 Petrovice u karvine,

This certificate attests that all provisions concerning the assessment and verification of constancy of performance
described in Annex ZA of the standard

EN 14889-1:2006

under system 1 for the performance set out in this certificate are applied and that the factory production control conducted by the
manufacturer is assessed to ensure the constancy of performance of the construction product.

This certificate was first issued on 11-05-2012 (under the CPD) and will remain valid until 31-12-2026 as long as neither the harmonised
standard, the construction product, the AVCP methods, nor the manufacturing conditions in the plant are modified significantly, unless
suspended or withdrawn by the notified product certification body.

N° certificate 0749-CPR-BC1-251-24-0053-02 | Valid from 01-01-2022 until 31-12-2026

Issued in Brussels, on 13 January 2022.

ir"B. De Blaere,
President of the General management
Committee for approval and certification

The validity of this certificate can be checked on the website www.bcca.be.

FOUNDERS: BBRI AND SECO

RUE D’ARLON 53, B — 1040 BRUSSELS
TEL. + 32223824 11

MAIL@BCCABE | WWW.BCCA BE 0749

BELGIAN CONSTRUCTION CERTIFICATION ASSOCIATION NPO C €

021 PROD




TRADUZIONE DEL CERTIFICATO

-l'
BCCA

BCCA

CERTIFICATE

of constancy of performance

In conformita al Regolamento (UE) n. 305/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2011
(Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica al prodotto da costruzione

DRAMIX® 3D 80/60BGP

Fibre per calcestruzzo — Acciaio fibre

immesse sul mercato con il nome o il marchio di

Bekaert nv
Bekaertstraat 2, BE - 8550 Zwevegem,

e prodotto nello stabilimento di produzione

Bekaert Petrovice Sro

Petrovice 595, CZ - 735 72 Petrovice u karvine,

Questo certificato attesta che tutte le disposizioni relative alla valutazione e verifica della costanza della
prestazione descritte nell'allegato ZA della norma

EN 14889-1:2006

sotto il sistema 1 per la prestazione di cui al presente certificato sono applicate e che il controllo della
produzione in fabbrica condotto dal il produttore & valutato per garantire la costanza delle prestazioni del
prodotto da costruzione.

Questo certificato e stato emesso per la prima volta il 05-11-2012 (ai sensi della CPD) e rimarra valido fino
al 31-12-2026 finché né la norma armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi AVCP, né le condizioni di
fabbricazione nello stabilimento sono modificato in modo significativo, salvo sospensione o ritiro da parte
dell'organismo di certificazione del prodotto notificato.



@ BEKAERT

Dichiarazione di Prestazione CE INFORMAZION
DRAMIX® 3D 80/60BGP PER IL CLIENTE

1. Codice identificativo univoco del prodotto: DRAMIX® 3D 80/60BGP

2. Usi previsti:
DRAMIX® 3D 80/60BGP ¢ costituito da fibre d'acciaio, per IMPIEGHI STRUTTURALI in
calcestruzzo, malta e boiacca.

3. Fabbricante: NV BEKAERT SA Bekaertstraat 2, B-8550 Zwevegem, Belgium.

5. Sistema di valutazione e verifica della costanza di prestazione del prodotto da costruzione:
Sistema n°1

6a. Norma armonizzata: EN 14889-1: 2006.
Organismi notificati:
BCCA - registration nr: 0749 / B-1040 Brussels, Aarlenstraat - Rue d’ Arlon, 53
TZUS - registration nr: 1020 / CZ-19000 Praha 9,Prosecka 811/76a

7. Prestazione dichiarata:

le caratteristiche essenziali per tipo di prodotto sono elencate nella tabella 1.

Dichiarazione di prestazione: le caratteristiche necessarie per tipo di prodotto sono elencate nella
Tabella 1.

La prestazione dei prodotti di cui sopra ed elencati nella tabella 1, & in linea con la serie delle
dichiarazioni di prestazione dal punto 7.

Questa dichiarazione di prestazione viene rilasciata, in accordo con le regolamentazioni (EU) n.
305/2011, sotto la responsabilita del produttore sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del produttore da:
Tom Hautekiet, Vice President Building Products - NV Bekaert SA

Approved by:

_ o
Issued and signed on version date, Zwevegem-Belgium

Disclaimer: This Customer Information shall not constitute a guarantee for any specific product features. Final determination of suitability of this material is the sole
responsibility of the user .

DOP_CI.00002.BKZW/Version-6: 2019/05/21 Building Products//Geert Demeyere/ Jan Kiska

Replaces: V5-2018-06-29
Creationdate 2019/09/16 — Language IT Page 1/2
Electronically approved



@ BEKAERT

Dichiarazione di Prestazione CE INFORMAZION PER
DRAMIX® 3D 80/60BGP IL CLIENTE

Aggiunta al punto 7. Prestazione dichiarata relativa alle caratteristiche essenziali — vedere la tabella 1

Tabella 1: Dichiarazione delle caratteristiche essenziali in accordo con EN 14889-1: 2006.

Prodotto Tipo DRAMIX® 3D 80/60BGP

Certificato CE di costanza della BC1-251-0024-0053-xxx;1020-CPR-
prestazioneEmesso dall'ente informato 010034146

Forma della fibra Uncinate alle estremita
Raggruppamento incollate

Rivestimento -

Lunghezza (mm) 60
Diametro (mm) 0,75
Rapporto tra lunghezza e larghezza 80
Resistenza alla trazione (N/mm?) 1800
Effetto sulla consistenza (s) 8
Effetto sulla resistenza del calcestruzzo 10
(kg/m?)

Rilascio di sostanze pericolose No
Durevolezza NPD
Modulo di elasticita (GPa) 200

Disclaimer: This Customer Information shall not constitute a guarantee for any specific product features. Final determination of suitability of this material is the sole
responsibility of the user .

DOP_CI.00002.BKZW/Version-6: 2019/05/21 Building Products//Geert Demeyere/ Jan Kiska

Replaces: V5-2018-06-29
Creationdate 2019/09/16 — Language IT Page 2/2
Electronically approved



CERTIFICATE

Management system as per

DIN EN ISO 9001 : 2015

The Certification Body TUV NORD CERT GmbH hereby confirms as a result of the audit,
assessment and certification decision according to ISO/IEC 17021-1:2015, that the organization

NV BEKAERT SA
Bekaertstraat 2

8550 Zwevegem
Belgium

with the locations according to the annex

operates a management system in accordance with the requirements of ISO 9001 : 2015 and will be assessed
for conformity within the 3 year term of validity of the certificate.

Scope

Design, development, manufacturing, sales and distribution of steel wire,

steel fibre products, steel wire products, gas burners, heat exchangers and
the corresponding key peripheral components for the residential and industrial
heating applications

Certificate Registration No. 44 100 161879 Valid from 2021-01-30
Audit Report No. 3526 5587 Valid until 2024-01-29

Initial certification 2015
Canro O - /m//

ertification Body Essen, 2021-06-01
at TUV NORD CERT GmbH

Validity can be verified at https://www.tuev-nord.de/de/unternehmen/zertifizierung/zertifikatsdatenbank.

TUV NORD CERT GmbH Langemarckstraf3e 20 45141 Essen www.tuev-nord-cert.com

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

NV BEKAERT SA
Bekaertstraat 2

8550 Zwevegem
Belgium

Certificate Location Scope
Registration No.

44 100 161879-001 NV BEKAERT SA Design and manufacturing of
c/o BEKAERT Advanced Cords Aalter N.V. advanced cords products
Leon Bekaertstraat 2

9880 Aalter
Belgium

44 100 161879-003 NV BEKAERT SA Design, development, manufacturing and
Bekaertstraat 2 sales of high- and low carbon specialty steel
8550 Zwevegem drawn wires, metal fibres and metal fibre
Belgium products and stainless steel drawn wires

44 100 161879-005 NV BEKAERT SA Manufacturing and trading of metal fibres
c/o BEKINTEX NV and fine wires products transformed through
Industriepark Kwatrecht, Neerhonderd 16 textile technologies
9230 Wetteren
Belgium

44 100 161879-006 NV BEKAERT SA Manufacturing of steel wire and wire
c/o BEKAERT Bohumin, s.r.o. products such as low and high carbon
Dratovenska 366 coated and low carbon specialties and
735 51 Bohumin- Pudlov production of welded panels for gabions
Czech Republic

44 100 161879-007 NV BEKAERT SA Manufacturing of steel fibres for
c/o BEKAERT Petrovice s.r.o. concrete reinforcement

Petrovice 595
735 72 Petrovice u Karviné
Czech Republic

44 100 161879-009 NV BEKAERT SA Manufacture of steel cord for tire
c/o BEKAERT Sardegna S.p.A. reinforcements
IV Strada, Macchiareddu Grogastu
09032 Assemini, Cagliari

Italy
TUV NORD CERT GmbH Langemarckstrafie 20 45141 Essen www.tuev-nord-cert.com
Page 1 of 8
(( DAKKS
Deutsche

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate
Registration No.

44 100 161879-010

44 100 161879-011

44 100 161879-012

44 100 161879-013

44 100 161879-014

44 100 161879-015

TUV NORD CERT GmbH

Location

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Lipetsk Limited
Liability Company

Special Economic Zone 'Lipetsk’
399071 Kazinka- Gryazi district
Russia

NV BEKAERT SA

c/o Industrias Del Ubierna, S.A.
Poligono Industrial de Villalonquéjar,
C/Lopez Bravo 94

09001 Burgos

Spain

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Slovakia, s.r.o.
Vel'koul'anska cesta 1332
925 21 Sladkovi¢ovo
Slovakia

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Hlohovec a.s.
Mierova 2317

920 28 Hlohovec

Slovakia

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT izmit

Alikahya Fatih Mah. Sanayi Cad. No:88
41310 izmit, Kocaeli

Turkey

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Kartepe

Celik Kord Sanayi ve Ticaret A.S.
Kdsekdy Mahallesi Ankara
Caddesi No: 269/5

Turkey

Langemarckstrafie 20

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00

45141 Essen

Scope

Manufacture of steel cord and steel fibres
for concrete reinforcement

Design and manufacturing of steel cord
and steel wire products

Manufacture of steel cord and bead wire
for the tire industry and sawing wire

Manufacture of bead wire for the tire industry,
hose reinforcement wire, steel cords for industrial
technical applications; High carbon wires,

low carbon wires and wire products; bright,
galvanized and HDPE coated wires & strands;
building products; Assembly of new and
revamping of 2nd hand equipment, customer
support in the field of technical sourcing, spare
parts management, electrical and mechanical
engineering customer service

Design and manufacturing of steel cord,
steel wire products and manufacturing of
steel fibres for concrete reinforcement

Design and manufacturing of steel cord
and steel wire products

www.tuev-nord-cert.com

Page 2 of 8



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate
Registration No.

44 100 161879-016

44 100 161879-017

44 100 161879-018

44 100 161879-019

44 100 161879-020

44 100 161879-021

44 100 161879-022

TUV NORD CERT GmbH

Location

NV BEKAERT SA

c/o Cold Drawn Products Ltd.

Park House Road, Low Moor,
Bradford, West Yorkshire BD12 OPX
United Kingdom

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Inchalam S.A.
Gran Bretafia 2675
Talcahuano

Chile

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Costa Rica SA
Parque Condal Orotina, Ruta 27
Orotina

Costa Rica

NV BEKAERT SA

c/o ldeal Alambrec S.A.

Calle S60 No. E3 — 423 y Calle E3E
Barrio San Pablo de Turubamba, Quito
Ecuador

NV BEKAERT SA

c/o BMB-Belgo Mineira

BEKAERT Artefatosde Arame Ltda.
Rodovia MG 050, km 61,

Zona Rural, Fazenda dos Coelhos
35680-108 Itauna/MG

Brazil

NV BEKAERT SA

c/o BMB-Belgo Mineira

BEKAERT Artefatosde Arame Ltda.
Rua das Nacgdes, 2101

33200-000 Vespasiano/MG

Brazil

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Corporation
510 Collins Blvd.

Orrville- Ohio 44667
United States

Langemarckstrafie 20

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00

45141 Essen

Scope

Manufacture of shaped wire products in
carbon and alloyed steel

Manufacturing of steel wire and
steel wire products

Manufacturing of steel wire for
reinforcement and steel wire products

Manufacturing of wire and related products

Manufacturing of steel cord and steel
wire for the tire industry, and hose
reinforcement wire

Manufacturing of steel cord for the tire
industry and hose reinforcement wire

Manufacturing of cold rolled, drawn shaped
and and flat wire products for automotive
and non-automotive industries

www.tuev-nord-cert.com

Page 3 of 8



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate
Registration No.

44 100 161879-023

44 100 161879-024

44 100 161879-025

44 100 161879-026

44 100 161879-027

44 100 161879-028

TUV NORD CERT GmbH

Location

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Corporation
One Bekaert Drive

Rogers- Arkansas 72756-1948
United States

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Corporation
301 Darlington Drive
Rome- Georgia 30161
United States

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Corporation
2000 Isaac Shelby Drive
Shelbyville - Kentucky 40065
United States

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Corporation

1881 Bekaert Drive

Van Buren -Arkansas 72956-6801
United States

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT

Mukand Wire Industries Pvt. Ltd.
Plot B-21, MIDC - Lonand

Tal - Khandala, District Satara
415521 Lonand, Maharashtra
India

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Industries Pvt. Ltd.
B1-MIDC, Ranjangaon

412 209- Taluka-Shirur

District Pune - Maharashtra

India

Langemarckstrafie 20

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00

45141 Essen

Scope

Manufacturing of steel cord for the tire
industry, hose reinforcement wire, steel
cord for other technical applications

Manufacturing of bead wire for the tire
industry and other high carbon wires of
bright, bronze and brass plated finish for
industrial and automotive applications

Manufacturing of carbon steel wire and
coated wire products

Manufacturing of wire, wire products,
and accessories to those products

Manufacturing of Steel fibres for
concrete reinforcement

Design, manufacturing and purchasing of

steel tire cord and hose reinforcement wire
and manufacturing of high carbon wire,
research and development for products and
processes, laboratories and pilot plant,
assembly of new and revamping of second
hand equipment, customer support in the field
of technical sourcing, spare parts management
and electrical and mechanical engineering
customer service

www.tuev-nord-cert.com

Page 4 of 8



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate
Registration No.

44 100 161879-030

44 100 161879-031

44 100 161879-034

44 100 161879-035

44 100 161879-036

44 100 161879-038

Location

NV BEKAERT SA

c/o PT. BEKAERT Indonesia

Jalan Surya Utama Kavling I-14,
Kota Industri Suryacipta - Telukjambe
Karawang, West Java 41363
Indonesia

NV BEKAERT SA

c/o PT. PT Bekaert Wire Indonesia
Jalan Surya Utama Kavling I-14,
Kota Industri Suryacipta - Telukjambe
Karawang, West Java 41363
Indonesia

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Binjiang Steel Cord Co., Ltd.
(Binjiang Road plant)

No. 358 Binjiang East Road

Jiangyin, Jiangsu

China

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Asia

Research & Developoment Center
No. 5 East Wai Huan Road

Binjiang Economic Development Zone
214434 Jiangyin, Jiangsu

China

NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT (China) Technology
Research & Development Co., Ltd.
98 Hongtong Road, Changshan
Jiangyin, Jiangsu

China

NV BEKAERT SA

c/o Bekaert Binjiang Steel Cord Co., Ltd.
(Hongtong Road plant)

No. 88 Hongtong Road

Jiangyin, Jiangsu

Scope

Manufacturing of steel cord and steel fibres
for concrete reinforcement

Manufacturing of steel wire galvanize coated

Manufacturing of steel cord and
wire products

Design and development of products and
processes, technical assistance for steel wire,
pilot plant, laboratories and central services
as shared service center

Design, development, equipment service,
technological support for steel cord and
steel wire products and shared service
center for China

Design and manufacturing of bead wire
and sawing wire

China
TUV NORD CERT GmbH Langemarckstrafie 20 45141 Essen www.tuev-nord-cert.com
Page 5 of 8
(( DAKKS
Deutsche

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate Location Scope

Registration No.

44 100 161879-040 NV BEKAERT SA Design and manufacturing of steel wire and
c/o BEKAERT Jiangyin steel wire products

Wire Products Co., Ldt.
No. 288 East Binjiang Road
214429 Jiangyin, Jiangsu

China
44 100 161879-041 NV BEKAERT SA Manufacturing of metal fiber porous
c/o BEKAERT New Materials media products

(Suzhou) Co., Ltd
No. 9 Tinglan Xiang, Suzhou Industrial Park
215026 Suzhou, Jiangsu

China
44 100 161879-042 NV BEKAERT SA Manufacturing of steel fibres for
c/o BEKAERT Applied Material concrete reinforcement

Technology (Shanghai) Co., Ltd.
555 Riying Road (N.),
China (Shanghai) Pilot Free Trade Zone

Shanghai
P.R. China

44 100 161879-047 NV BEKAERT SA Marketing, sales, human resources, finance
c/o BEKAERT Management and business development as HQ China

17/F, Block E, Waterfront Place
No. 31, Lane 168, Daduhe Road
Shanghai, China

44 100 161879-048 NV BEKAERT SA Manufacturing of steel wires
c/o BEKAERT (Qingdao)
Wire Products Co., Ltd.
No. 1022, Maoshan Road
Qingdao Economic & Technological
Development Zone

Qingdao
China

44 100 161879-049 NV BEKAERT SA Manufacturing of steel cord and steel wire
c/o BMB-Belgo Mineira for rubber tire reinforcement

BEKAERT Artefatos de Arame Ltda.
Rodovia Adauto Campo Dall'Orto-Km 1,32
Nova Veneza, 13.178-900 Sumaré/SP

Brazil
TUV NORD CERT GmbH Langemarckstrafie 20 45141 Essen www.tuev-nord-cert.com
Page 6 of 8
(( DAKKS
Deutsche

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate Location
Registration No.

44 100 161879-050 NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Slatina S.r.l.
Strada Draganesti 33
230150 Slatina

Romania

44 100 161879-055 NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT (Shenyang)
Advanced Cords Co., Ltd.

No. 11A-5-1 Development Road
Economic & Technological
Development Zone

110027 Shenyang, Liaoning
P.R. China

44 100 161879-056 NV BEKAERT SA

c/o BEKAERT Combustion Technology BV

J.C. Van Markenstraat 19
9403 AR Assen
Netherlands
44 100 161879-057 NV BEKAERT SA
c/o Prodac SA
Productos de Acero Cassado SA
Avenida Nestor Ganbetta 6429
Callao, Peru

44 100 161879-059 NV BEKAERT SA
Bekaertstraat 2
8550 Zwevegem
Belgium

44 100 161879-060 NV BEKAERT SA
Esserstraat 7
8550 Zwevegem
Belgium

TUV NORD CERT GmbH Langemarckstrafie 20

Akkreditierungsstelle
D-ZM-12007-01-00

Scope

Manufacturing of steel cord for the tire industry

Manufacturing of advanced cords products

Design, manufacturing and distribution of
gas burners and heat exchangers and the
corresponding key peripheral components
for residential and industrial heating applications

Manufacturing and marketing of steel wires

and derivatives such as gabions or mesh
products, galvanized and metallic or polymeric
coated wires, wires for agricultural use like

mesh fences or cage systems, barbed wires

and commercialization of steel fibers, steel
cables and articles of direct application in mining,
infrastructure including rock control systems,
road solutions or erosion control systems,
buildings, retail and agriculture

Central functions and services of group
headquarter including steering of quality,
environmental and health and safety
management systems

Central functions and services of group
headquarter including steering of quality,
environmental and health and safety
management systems

45141 Essen www.tuev-nord-cert.com

Page 7 of 8



ANNEX

to Certificate Registration No. 44 100 161879
DIN EN ISO 9001 : 2015

Certificate Location Scope

Registration No.

44 100 161879-061 NV BEKAERT SA Central functions and services of group
Oude Heerweg 5 headquarter including steering of quality,
8540 Deerlijk environmental and health and safety
Belgium management systems, innovation, design

and development of products and processes,
technical assistance for steel wire,
laboratories and central services as shared
service center

End of the List

b g~ 4‘9&/‘/

ertification Body Essen, 2021-06-01
at TUV NORD CERT GmbH

TUV NORD CERT GmbH Langemarckstrafie 20 45141 Essen www.tuev-nord-cert.com

Page 8 of 8
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1. Oggetto

Il presente dossier, in rev. B, si riferisce alla ricetta denominata Rck 55 FRC 00-1.5 rev O
studiata per i conci di rivestimento definitivo delle gallerie del tratto della finestra di Forch
per il Consorzio Dolomiti e conforme alle norme vigenti (UNI EN 206 / UNI 11104), con i
seguenti requisiti minimi. Trattasi di calcestruzzo addizionato di fibre in polipropilene per
I'anti spalling.

In luogo del CEM IV (clinker piu ceneri volanti) si & utilizzato un CEM | ferrico SR-0 con
I'aggiunta del 20% in peso di Ceneri volanti realizzando di fatto un cemento di miscela

pozzolanico.
. Classe di . . . -
Classe di resistenza izione Classe di Diam. Cemento: Cemento Dosaggio minimo Rapporto Campi
UNI EN 206-1 esposizio consistenza max Tipo e classe resistente Cemento pp - _p
UNI EN 206-1 . , . A/C max di impiego
UNI 11104 inerte ai solfati (kg/mc)
UNI 11104
C45/55 Prefabbricazione
/ XA2 F4 25 CEM 142,5N-SR0 SI 340 Kg/mc 0,45* .
R ) scassero 15MPa conci
I II III v 'l VI VII VII
Classe di -
esposizione Classe di Classe di
Tipo da i di i i rto afe resistenza Classe di Tipo di resistenza
s 2o Campa di impiego ambientale Rappo f 1St . P dic
calcestruz (UNIEN max minima CONSISTENZA CEmMENto aleola
206)! [Cifek/ Rck)usa] (MPa)
- Conci prefabbsicati mn . i CEM
B 2 © A per ovesttmento di AT 045 C35/45 523354 Bek
pe XA
pallerie mLIv.wv

*Calcestruzzi tipo B2 rif. tabella 6.5.5.1 CAPITOLATO GENERALE TECNICO DI APPALTO DELLE
OPERE CIVILI PARTE Il - SEZIONE 6 di RFI

2. Applicabilita

Il presente documento riassume la documentazione applicabile alle prove di impasto ricette
condotte dalla Isocell Precompressi S.p.A. da febbraio 2022 presso lo stabilimento di Varna
(BZ) per la valutazione di una tipologia di calcestruzzo confezionato con la ricetta di seguito
riportata, evoluzione di quella in uso fino a gennaio 2022 e da utilizzare per i per i conci di
rivestimento definitivo delle gallerie del tunnel del Brennero.
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3. Documenti di riferimento

Disposizioni tecniche e norme applicabili:

e (Capitolato - Parte Il - Sezione 06 - Opere in conglomerato cementizio e in acciaio

Rev. D Codifica: RFI DTC SI PS SP IFS 001 D

e UNI EN 206-1: 2014 Specificazione, prestazione, produzione e conformita

e UNIEN 11104: 2016 Istruzioni complementari per I'applicazione della EN 206

e UNIEN 197-: 2011 Composizione, specificazioni e criteri di conformita per i cementi

comuni

e UNIEN 12620: 2008 Aggregati per calcestruzzo
e UNIEN 933-1/11 Prove per la determinazione delle caratteristiche geometriche,
determinazione della distribuzione granulometrica

e UNI 8520 parte 1 Aggregati per calcestruzzo: istruzioni complementari per
I'applicazione della EN 12620, determinazione e criteri di conformita

e UNI 8520 parte 2 Aggregati per calcestruzzo: istruzioni complementari per

I"applicazione della EN 12620: requisiti

e UNIEN 13242: 2003 Aggregati per miscele non legate e legati con leganti idraulici

e UNI EN 1008: 2003 Acqua di impasto per il calcestruzzo
e UNI EN 934: 2009 Additivi per calcestruzzo, malta e malta per iniezioni. Parte 2
additivi per calcestruzzo. Definizioni, requisiti, conformita, marcatura ed

etichettatura.

e UNI EN 450-1:2012 Ceneri volanti per calcestruzzo - Parte 1: Definizione,

specificazioni e criteri di conformita

e UNIEN 12350-1: 2009 Prove sul calcestruzzo, campionamento

e UNIEN 12350-5:2019: Prova sul calcestruzzo fresco - Parte 5: Prova di spandimento

alla tavola a scosse

e UNIEN 12350-6: 2009 Prove sul calcestruzzo, massa volumica.

e UNI EN 12350-1: 2009 Prove sul calcestruzzo, contenuto d’aria — metodo per

pressione.

e UNIEN 12390-1: 2002 Prove sul calcestruzzo indurito, forma, dimensioni e altri

requisiti per provini e casseforme

e UNI EN 12390-2: 2009 Prove sul calcestruzzo indurito, confezione e stagionatura dei

provini per prove di compressione

e UNI EN 12390-3: 2009 Prove sul calcestruzzo indurito, profondita della penetrazione

dell’acqua sotto pressione.

e NTC 2018: "Nuove norme tecniche per le costruzioni" di cui al D.M. 17/1/2018
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e Linee Guida Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, Servizio Tecnico Centrale del
Ministero delle Infrastrutture “Calcestruzzo preconfezionato”.
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4. Generalita

Nel presente documento sono raccolte la documentazione e le informazioni relative allo
studio della miscela a prestazione in oggetto.

5. Mix design e progetto della miscela

Il progetto della miscela & partito utilizzando curve analoghe utilizzate per altri progetti
tenendo in conto l'effettiva pezzatura delle diverse classi granulometriche disponibili, la
massa teorica degli aggregati e degli altri componenti della miscela, le caratteristiche del
calcestruzzo (destinato ai conci) attese sia sul fresco che sull’indurito, il rapporto A/C
massimo.

Ottenuta la composizione granulometrica teorica di partenza, con i dosaggi dei diversi
componenti, con il metodo dei volumi assoluti si e stabilito le diverse quantita di aggregati
oltre ovviamente quella di acqua, cemento e additivo.

Valutati sui primi impasti le effettive masse volumica delle miscele, il contenuto d’aria
effettivo, la consistenza misurata a TO’ e T30’ (massimo tempo necessario per questo tipo
particolare di applicazione).

Si anche é riproporzionata la miscela per allineare i valori di massa volumica reale degli
aggregati (comunque sostanzialmente corretti) con quella teorica ottenendo la seguente
miscela riportata in tabella (aggregati in Superficie Satura Asciutta - ssa).

MV Vol
FRC Rck 55 00-1.5 cafme —

Totali aggregati Fornitore 1775 Kg/mc 100% 2632 (MV 1edia)
Aggregato fine 0/4 Adinolfi 625 Kg/mc 35% 2640 0.237
Aggregato grosso 2/6 Adinolfi 343] Kg/mc 19% 2610 0.131
Aggregato grosso 8/14 Adinolfi 423| Kg/mc 24% 2620 0.162
Aggregato grosso 14/20 Adinolfi 383 Kg/mc 22% 2650 0.145
CEM142,5N-SR 0 ITC 377 Kg/mc 3220 0.117
Cenere GA 75| Kg/mc 2283 0.033
Acqua da pozzo o aggregati 159 It/mc 1000 0.159
Contenuto d'aria teorico 1.2 % 0 0.012
Fibre di PP Chryso 1.5 Kg/mc 910 0.002

. L 4.0 Kg/mc 1.1 0.004
Additivo GA Primium PC 191 GA

3.3 It/mc Totale volume 1.000

Residuo secco (+ 1.5) 34.8% %
Acqua libera da ricetta * 161 It/mc
Peso teorico 2392 Kg/mc
Rapporto a/c teorico 0.4269
* dosata + aggregati (incluso percentuale di acqua dell'additivo se additivo > 3lt/mc)
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1775 625 343 424 383
Percentuale in mix 35.23%| Percentuale in mix 19.32%|Percentuale in mix 23.86%| Percentuale in mix 21.59%
% Res. % Cumul (% pass |% Res. % Cumul |% pass % Res. % Cumul [% pass % Res. % Cumul |% pass
Vagli Sabbia 0/4] GH 2/6| GH 8/14] GH 14/20
0 0.00 100.00| 0.00| 0.00 100.00 0.00] 0.00 100.00 0.00] 0.00| 100.00 0.00]
0.063] 7.65 93.27 6.73 0.57 98.66 1.34] 0.66 98.76 1.24] 0.15 99.05 0.95)
0.125] 9.09 85.62 14.38 0.65 98.09 1.91 0.23 98.10 1.90 0.05 98.90 1.10
0.25 11.38 76.53 23.47| 0.32 97.44 2.56) 0.29 97.87 2.13 0.03 98.85 1.15
0.5 15.61 65.15 34.85 0.36 97.12 2.88] 0.15 97.58 2.42 0.06) 98.82 1.18
1] 22.95 49.54 50.46 15.95 96.76 3.24] 0.14 97.43 2.57 0.06) 98.76 1.24
2 24.08 26.59 73.41 20.12 80.81 19.19 1.09 97.29 2.71] 0.05 98.70 1.30
4 1.85 2.51 97.49 32.97 60.69 39.31] 1.73 96.20 3.80) 0.09 98.65 1.35
5.6 0.66 0.66 99.34 15.37 27.72 72.28] 3.34 94.47 5.53] 0.09 98.56 1.44]
6.3 0.00 0.00 100.00| 10.38 12.35 87.65] 9.54 91.13 8.87| 0.04] 98.47 1.53
8| 0.00 0.00]  100.00; 1.65 1.97 98.03] 27.80 81.59 18.41] 0.11 98.43 1.57,
10 0.00 0.00 100.00| 0.32 0.32 99.68| 23.26 53.79 46.21] 0.71 98.32 1.68
11.2 0.00 0.00]  100.00; 0.00 0.00 100.00 16.36 30.53 69.47 1.73 97.61 2.39
12.5 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00| 11.68 14.17 85.83] 3.55 95.88 4.12|
14 0.00 0.00]  100.00; 0.00 0.00 100.00 1.68 2.49 97.51] 20.49 92.33 7.67,
16 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00| 0.81 0.81 99.19 60.85 71.84 28.16|
20 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00, 0.00 0.00 100.00] 10.38 10.99 89.01]
22.44 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 0.61 0.61 99.39
31.5 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 0.00, 0.00 100.00;
40 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00] 0.00 0.00 100.00] 0.00, 0.00 100.00]
45 0.00 0.00 100.00| 0.00 0.00 100.00, 0.00 0.00 100.00] 0.00] 0.00 100.00]
Curve setacciaturesingoli aggregati
0 e -
/ "
.-'. .-
P I ,
1l r'll
& o0 |
= /
E 0 | g
-4 (P /
£ awl o,
-] . |/
£ s
&

— i i




APPALTATORE

DIREZIONE LAVORI

1/ LOTTO FORTEZZA PONTE F=
e i GARDENA P /7a1FerRR
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO
DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO Progetto | Lotto Codifica Documento Rev. Foglio
MIX DESIGN C45/55 S4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 00-1.5” B0V 10 | czzbamp 0000001 . ouits
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)
. Minima Mi
Vagli 100x(d/Dmax)0'65 - 100x(d/Dmax)0'4 100x(d/Dmax)0'5
0.063 2.20 3.1 9.5 5.30
0.125 3.43 6.1 12.6 7.47
0.25 5.38 9.5 16.6 10.56
0.5 8.45 13.7 21.9 14.94
1 13.25 19.3 28.8 21.13
2 20.80 30.5 38.0 29.88
4 32.63 43.1 50.2 42.26
5.6 40.61 50.6 57.4 50.00
6.3 43.84 54.6 60.2 53.03
8 51.21 58.9 66.2 59.76
10 59.20 65.9 72.4 66.82
11.2 63.73 71.6 75.8 70.71
12.5 68.44 75.9 79.2 74.70
14 73.68 79.5 82.9 79.06
16 80.36 84.3 87.4 84.52
20 92.90 97.6 95.6 94.49
22.4 100.00 99.9 100.0 100.00
31.5 100.00 100.0 100.0 100.00
40 100.00 100.0 100.0 100.00
45 100.00 100.0 100.0 100.00
Curva ricetta FRC RCK 55 00-1.5
oo F
OO rlllll.
00 ’.u"f
’ 1/
//

%ale passante
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6. RISULTATIDELLE PROVE EFFETTUATE SUL CLS FRESCO E SUL CLS

INDURITO
Getto del 17/02/2022 Rilevamenti Riferimento norma | Strumento
Temperatura ambiente 8,6 °C -- Termometro tarato
Temperatura cls fresco 19,4 °C - Termometro tarato
Rapporto A/C 0,43 - Asciugatura
Porosita 1.4% UNI EN 12350-7 Porosimetro
Determinazione contenuto 0% UNI 7122 (punto
di acqua essudata 5.2)
Peso specifico apparente 2432 kg/mc UNI EN 12350-6 Bilancia di
laboratorio
Penetrazione a 28 gg 12,20 mm UNI 12390-8 500 KPa per 3 gg
(media 3 provini)
Reattivita alcali aggregati Non reattiva UNI 8520-22 Certificato labor.
UNI 11504 SOCOTEC.
Resistenza Cubica Media 1° prov 2° prov. Riferimenti
gg maturazione Data Mpa Mpa Mpa
Resistenzaa 24 h 1 18/02/2022 17.95 17.88 18.02 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Resistenzaa 7 gg 7 24/02/2022 49.61 49.54 49.67 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Resistenza a 28 gg 28 17/03/2022 64.20 65.13 63.26 UNI EN 12390-3 Pressa tarata
Rck 55 00-1.5
70.00
65.00
60.00
55.00
S 5000
= 4500
= 40.00
ﬁ_‘: 35.00
o 30.00
25.00
20.00
0 10 15 20 25 30

gg maturazione
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7. DETERMINAZIONE DI SODIO EQUIVALENTE EFFICACE

DETERMINAZIONE DEL SODIO EQUIVALENTE Sodio | Potassio Sodio Potassio
EFFICACE Na,0 K,0 Na,0 K,O Riferimento
Componenti miscela Kg/mc mg/kg mg/kg kg/mc kg/mc
Aggregato fine 0/4 625 26.40 12.50] 0.016502548 | 0.004789046
Aggregato grosso 2/6 343 27.10 13.30] 0.00929 0.00456 Da doc Adinolfi secondo
Aggregato grosso 8/14 423 49.30 28.10] 0.02088 0.01190 norma UNI-EN 11417-2
Aggregato grosso 14/20 383 51.40 32.00] 0.01969 0.01226
CEM142,5N-SR 0 377 0.67% 2.53 Da ST cemento Italcementi
Cenere 75 0.35% 0.26) Da ST ceneri GA
Additivo GA Primium PC 191 4.0 2.00% 0.08] Da ST additivo GA
Acqua libera da ricetta 159  111.00 0.017625657 Certificato analisi UNI 1008
2.976 Somma Na,0 +0,658 K,0

In base ai dati del SET sopra riportati e delle analisi petrografiche degli aggregati, si ritiene
che gli aggregati siano idonei per l'utilizzo in quanto non potenzialmente reattivi con gli

alcali.

8. DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DI CLORURI

Calcolati considerando per il cemento e gli aggregati i valori indicati massimi di norma, per
I’additivo la scheda tecnica e per I'acqua I'analisi di laboratorio.

%ale |Contenuto
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DI CLORURI ) K
cloruri * | cloruri Riferimento

Componenti miscela Kg/mc % kg/mc
Aggregato fine 0/4 625 0.03% 0.1875
Aggregato grosso 2/6 3231 0.03% 0.1028 Limite massimo previsto dalla UNI 8520/2 ed. 2016
Aggregato grosso 8/14 423| 0.03% 0.1270
Aggregato grosso 14/20 383 0.03% 0.1149
CEM142,5N-SR 0 377 0.10% 0.3770 Limite massimo previsto dalla UNI EN 197/1P.4
Cenere 75| 0.10% 0.0754 Limite massimo previsto dalla UNI EN 450-1:2012
Additivo GA Primium PC 191 4.0 0.10% 0.0040 Limite massimo previsto dalla UNI EN 934/2
Acqua libera da ricetta 159 0.00% 0.0068 Certificato analisi UNI 1008
Percentuale di ioni Cloruro in massa di CEM 0.26% 0.9956

Limite per conci in armatura lenta 0.40% |Verifica OK
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IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)

9. CALCOLO DEL DELTA TERMICO

Nel seguito in conformita al punto 6.5.6.3 della sez. 6 del Capitolato speciale d'appalto

stato determinato I'incremento termico secondo la formula sotto riportata.

v-Cs

Dove :

g : calore di idratazione a 41 ore del cemento pari a (*)
¢ : dosaggio di cemento CEM | 42,5 N-SR 0 Italcementi Rezzato

MV : massa volumica calcestruzzo in (Kg/m3)

cs : calore specifico del calcestruzzo, mediamente pari a

266 Kj/Kg
377 Kg/mc

2392 Kg/mc
1.10 kl/kg.C°
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10. Allegati

Allegato 1: aggregati

FPC 2022

DOP aggregati e Marcatura CE aggregati
Rapporti prova parametri aggregati con analisi
petrografica e reattivita alcali aggregati
Analisi chimica sodio e potassio

Allegato 2: cemento

Scheda tecnica + integrazione/caratterizzazione
prodotto

Analisi chimica ossidi completa

Certificato FPC Rezzato

DOP CEM 142,5 N-SR 0 Rezzato

Certificato ISO 9001 Italcementi

Certificato ISO 14001 Italcementi

Allegato 3: additivo

Scheda tecnica + ITT

Spettroscopia IR

Rapporto di prova additivo consegnato
DOP additivo

Certificato FPC GA per additivi
Certificato ISO 9001

Allegato 4: cenere volante

Scheda tecnica cenere
DOP cenere
Certificato FPC GA cenere

Allegato 5: acqua

Analisi chimica UNI 1008

Allegato 6: Prove su cls

Risultati di laboratorio

Allegato 7: fibre in Polipropilene

Scheda tecnica CHRYSO®Micro Mono
FPC Chryso per CHRYSO®Micro Mono
DOP CHRYSO®Micro Mono
Certificato ISO 9001 Chryso
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Allegato 1: aggregati

FPC 2022
DOP aggregati e Marcatura CE aggregati

Rapporti prova parametri aggregati con analisi petrografica e reattivita alcali aggregati

Analisi chimica sodio e potassio




CERTIFICATO N°
1308/CPR/0021

SOCOTEC

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DEL CONTROLLO DELLA
PRODUZIONE DI FABBRICA

In conformité al Regolamento sui prodeotti da costruzione (UE) M.305/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio
delle Comunita Europee, del 9 marzo 2011, 'organisme notificate SOCOTEC Italia ha rilasciate questo certificato

Aggregati per materiali non legati e legati con leganti idraulici per
I'impiego in opere di ingegneria civile, nella costruzione di strade e
per la preparazione di calcestruzzo

FABBRICATI DA:

ADINOLFI GIOVANNI S.R.L.

Via Pantanelle, 45 B5033 Montesano sulla Marcellana - SA

STABILIMENTO DI PRODUZIONE:  Hintterigger (Varna — BZ)

Cluesta cerfificate attesta che sono state applicate tutte le dispesizioni di cul al sistema 2+ relotive alla valutozione e verifica della costanza
della prestaziene descritto nell'allegate ZA della norma armonizzata applicabile, e che il controllo di produzione In fabbrica soddisfa i |
requisiti prescritti nello nerma armonizzate

EN 13242:2002 +A1:2007
EN 12620:2002 +A1:2008

Il presente certificato rimane valide fino ollo suo dota di scadenzo, o condizione che non siano cambiati | metodi di provo e
requisiti per il controlle della produzione in fabbrica inclusi nella norma armonizzoto per volutare lo prestozione delle
coratteristiche dichiarate, e che le condizioni di produzione non sione cambiate in medo significative,

Data prima emissione: 12 Luglio 2018 Il Dlreﬁore Tecnico dell'Organismo
Data di rinnove: 12 Luglio 2022 dott.[Geol. Gianluca Fenull
Data di scad : 12 Luglio 2023

B i /L < o L/»é/[; .J;»—(é,

SOCOTEC halia Sil

Via Barlola 101-103 = 20045 Laknate (M) - P IVA & Codice Fiscale 01872430448 = cerifloations @ socotec.com

Cirganiime Motificate n” 1308 (DM 826149 del 22/03 /2004 del Ministero delle Attivitd Produttive] ai sensi della Ciretfiva’ 89106 /CEE, DR, n° 246/1993,
DM 1 56,2003



DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 01 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

Sabbia 0-4
1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo: Aggregato fine frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo,
feldaspati, miche) ed in parte carbonatica (marmi). Di colore grigiastro.
2. Uso previsto: Aggregati per calcestruzzo
Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
3. Nome e indirizzo del fabbricante: Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)
4. Mandatario: N.A.
5. Sistema di valutazione: attestazione 2+
6. Organismo notificato: SOCOTEC ITALIAS.r.l.
ha nlasluato'll cenlflpatoocil conformita del controllo della 1308/CPR/0021
produzione in fabbrica n
fondandosi sui seguenti elementi: i. ispezione iniziale dellq stab|l|melnlto di pro_duzmne e del controllo della produglone in fabbrica
ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica
7. Valutazione tecnica europea: N.A.
8. Prestazione dichiarata:
. - . Norma armonizzata
Caratteristiche essenziali Prestazione UNIEN 12620-2008
Dimensione Designazione d/D 0/4
Granulometria
Categoria Designazione G Gk 85
Indice di Forma Categoria Sl NPD
Indice di appiattimento Categoria Fl NPD
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m® 2,64
Assorbimento Valore dichiarato % WA 54 1,14
Contenuto fini Categoria f fi0
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % MB 0,5 ; SE 59
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA NPD
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \ NPD
Cloruri Valore dichiarato % C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore piu chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mpc <01 %
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F NPD
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMg 4
Reazione alcali/silice Prova d espansione su
p Classe di reattivita PC % exp. PCyr
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,;
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato % VA NPD
9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal
fabbricante.
R PRESA ADIMNOL WO AMN
Firmato per nome e conto del fabbricante L'amministratore delegato Vil i
< Ao Py k




Adinolfi Giovanni S.r.l.

Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri

Solfati solubili in acido
Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato fine 0/4
Categoria

Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia

Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore

di soglia
Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

NPD
0/4
Ge85

2,64 Mg/m®

f10

0,5 g/Kg, 59%

NPD

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO’2
S$<0,1%

Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<0,1%

NPD
1,14%
NPD

NPD

EP), Presenza di costituenti reattivi
BM
PCnr
RA;




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 02 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

Ghiaia 2-6
1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo: Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, quarzo,
feldaspati, miche) ed in parte carbonatica (marmi). Di colore grigiastro.
2. Uso previsto: Aggregati per calcestruzzo
Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA
3. Nome e indirizzo del fabbricante: Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)
4. Mandatario: N.A.
5. Sistema di valutazione: attestazione 2+
6. Organismo notificato: SOCOTEC ITALIAS.r.l.
ha nlasluato'll ceﬂlflpato:jl conformita del controllo della 1308/CPR/0021
produzione in fabbrica n
fondandosi sui seguenti elementi: i. ispezione iniziale dellq stab|l|mer1lto di pro_duzmne e del controllo della grodu_2|one in fabbrica
ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica
7. Valutazione tecnica europea: N.A.
8. Prestazione dichiarata:
. - . Norma armonizzata
Caratteristiche essenziali Prestazione UNIEN 12620-2008
Dimensione Designazione d/D 2/6
Granulometria
Categoria Designazione G G¢ 85/20
Indice di Forma Categoria Sl Slis
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m® 2,61
Assorbimento Valore dichiarato % WA 54 1,66
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LAz
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \ NPD
Cloruri Valore dichiarato % C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S$<0,1%
Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD
Contenuto sostanza humica Valore dichiarato Colore piu chiaro della soluzione di riferimento
Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mpc <01 %
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F Fy
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy 4
Reazione alcali/silice Prova di espansione su
p Classe di reattivita PC % exp. PCyr
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V a NPD
9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal
fabbricante.
Rl PR ADIN VvAMNN
Firmato per nome e conto del fabbricante L'amministratore delegato Vil FanTand
" T | "




Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri

Solfati solubili in acido
Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 2/6

Categoria
Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia
Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore
di soglia

Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

SI15, FI15
2/6

G85/20

2,61 Mg/m®

f1,5

NPD

LAz

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO’2
S$<0,1%

Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<0,1%

NPD

1,66%

NPD

Fiq

EP), Presenza di costituenti reattivi

BMj
PCur
RA,




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 03 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo:

Ghiaia 8-14
Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche
gneissiche, quarzite, micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti). Di colore grigiastro.

2. Uso previsto:

Aggregati per calcestruzzo

3. Nome e indirizzo del fabbricante:

Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)

4. Mandatario:

N.A.

5. Sistema di valutazione:

attestazione 2+

6. Organismo notificato:

SOCOTEC ITALIAS.r.l.

ha rilasciato il certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica n®

1308/CPR/0021

fondandosi sui seguenti elementi:

i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica

ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica

7. Valutazione tecnica europea:

N.A.

8. Prestazione dichiarata:

Caratteristiche essenziali

Norma armonizzata

Prestazione UNIEN 12620:2008

Dimensione Designazione d/D 8/14
Granulometria
Categoria Designazione G G¢ 85/20
Indice di Forma Categoria Sl Slis
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m® 2,62
Assorbimento Valore dichiarato % WA 54 1,15
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LAz
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \ NPD
Cloruri Valore dichiarato % C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria %S S$<0,1%

Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD

Contenuto sostanza humica

Valore dichiarato

Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mpc <01 %
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F Fy
Esame petrografico Classe di reattivita EP EP, Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy 4
Reazione alcali/silice Prova d espansione su
p Classe di reattivita PC % exp. PCyr
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA,
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V a NPD

9. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto 1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal

fabbricante.

Firmato per nome e conto del fabbricante

L'amministratore delegato

MPRESA ADING VAMN




Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri

Solfati solubili in acido

Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 8/14

Categoria
Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia
Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore
di soglia

Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

SI15 ) F|15
8/14
G85/20

2,62 Mg/m®

f1,5

NPD

LA3g

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO’Q
S<0,1%

Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<0,1%

NPD

1,15%

NPD

Fi

EP,, Presenza di costituenti reattivi

BMo.1
PCyr
RA,




DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE (DoP)

N° 04 REV. DEL 15/06/22 (art. 4 CPR 305/2011)

1. Codice di identificazione unico del prodotto-tipo:

Ghiaia 14-20
Aggregato grosso frantumato, a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche gneissiche,
quarzite, micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti). Di colore grigiastro.

2. Uso previsto:

Aggregati per calcestruzzo

3. Nome e indirizzo del fabbricante:

Adinolfi Giovanni S.r.l. - Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Unita produttiva: Hinterrigger (Varna - BZ)

4. Mandatario:

N.A.

5. Sistema di valutazione:

attestazione 2+

6. Organismo notificato:

SOCOTEC ITALIA S.r.l.

ha rilasciato il certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica n°®

1308/CPR/0021

fondandosi sui seguenti elementi:

i. ispezione iniziale dello stabilimento di produzione e del controllo della produzione in fabbrica

ii. sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo della produzione in fabbrica

7. Valutazione tecnica europea:

N.A.

8. Prestazione dichiarata:

Caratteristiche essenziali

Norma armonizzata

Prestazione UNIEN 12620:2008

Dimensione Designazione d/D 14/20
Granulometria
Categoria Designazione G G 85/20
Indice di Forma Categoria S Slis
Indice di appiattimento Categoria Fl Flys
Percentuale particelle frantumate Categoria C NPD
Massa volumica S.S.A. Valore dichiarato Mg/m?® 2,65
Assorbimento Valore dichiarato % WA 54 0,77
Contenuto fini Categoria f fis
Purezza Qualita dei fini (MB, SE) Valore dichiarato g/Kg, % NPD
Contenuto conchiglie Categoria SC NPD
Resistenza frammentazione Los Angeles Categoria LA LAz
Resistenza usura Micro Deval Categoria M pe NPD
Resistenza levigabilita Categoria VL - PSV NPD
Resistenza abrasione Categoria AAV NPD
Stabilita di volume Categoria \Y NPD
Cloruri Valore dichiarato % C 0,001
Solfati solubili in acido Categoria AS AS 0,2
Composizione/ contenuto
Zolfo totale Categoria % S S<0,1%

Carbonato Valore dichiarato % CO, NPD

Contenuto sostanza humica

Valore dichiarato Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

Componenti che alterano la Acido fulvico Valore dichiarato NPD
velocita di presa e di
indurimento nel calcestruzzo Tempo di presa Valore dichiarato NPD
Impurezze organiche leggere Valore dichiarato Mopc <0,1%
Emissione radioattivita Valore dichiarato NPD
Rilascio metalli pesanti Valore dichiarato NPD
Contenuto sostanze pericolose
Rilascio idrocarburi Valore dichiarato NPD
Rilascio altre sostanze Valore dichiarato NPD
Durabilita Gelo e disgelo Valore dichiarato F F,
Esame petrografico Classe di reattivita EP EPy Presenza di costituenti reattivi
Prova accelerata di espansione Classe di reattivita BM % exp. BMy +
Reazione alcali/silice Prova di espansione su
P Classe di reattivita PC % exp. PCnr
calcestruzzo
Categoria di reattivita RA RA;
Affinita leganti bituminosi % copertura bitume Valore dichiarato % NPD
Coeff. LA dopo shock Valore dichiarato % NPD
Resistenza shock termico
Perdita resistenza Valore dichiarato %V A NPD

. L'uso o gli usi previsti dal prodotto da costruzione di cui al punto

9
fabbricante.

1 e 2, sono conformi alla relativa specifica tecnica armonizzatta di cui al punto 9, come previsto dal

Firmato per nome e conto del fabbricante

L'amministratore delegato

WPEE LA 3




Via Pantanelle, 45 85033 Montesano Sulla Marcellana - SA

Forma dei granuli
Granulometria

Massa volumica dei granuli S.S.A.

Purezza

Contenuto di fini
Qualita dei fini

(MB, SE)

Contenuto di conchiglie

Resistenza alla
frammentazione/frantumazione

Resistenza alla levigabilita
Resistenza all'abrasione
Resistenza all'usura

Composizione/contenuto
Cloruri

Solfati solubili in acido

Zolfo totale
Contenuto carbonato
Costituenti che alterano la velocita di presa
e indurimenti del calcestruzzo:
- contenuto sostanza humica
- acido fulvico
- tempo di presa
- impurezze organiche leggere

Stabilita del volume

Assorbimento di acqua

Contenuto/Rilascio
di sostanze pericolose

Durabilita al gelo/disgelo

Durabilita alla reazione alcali-silice
- esame petrografico
- prova accelerata di espansione
- prova di espansione su calcestruzzo

Adinolfi Giovanni S.r.l.
22

1308/CPR/0021
EN 12620:2008

Aggregati per calcestruzzo

Aggregato grosso 14/20

Categoria
Designazione
Categoria

Valore dichiarato

Passa rispetto al valore di soglia
Categoria

Valore dichiarato
Categoria

Categoria

Categoria
Categoria
Categoria

Valore dichiarato
Categoria
Categoria

Passa rispetto al valore di soglia

Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato
Valore dichiarato

Passa/non passa rispetto al valore
di soglia

Valore dichiarato

Valori soglia vigenti nel luogo
d'impiego

Categoria

Classe di reattivita

Classe di reattivita

Classe di reattivita
Categoria di reattivita

SI15 ) F|15
14/20
G85/20

2,65 Mg/m®

f1,5

NPD

LA3g

NPD
NPD
NPD

0,001
ASO’Q
S<0,1%

Colore piu chiaro della soluzione di riferimento

NPD
NPD
<0,1%

NPD

0,77%

NPD

Fi

EP,, Presenza di costituenti reattivi

BMo.1
PCyr
RA,
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IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

via Barigla, 101-103 - 20045 Lainste (M)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +30 02 9375 0096

SOCOTEC ITALWA Sd - P. tva 01872430648
Headquarers: \Via Barisla, 101-103 - 20045 Lainate (Mi)
Tal+39 02 0375 D000 - Fax: +38 02 9375 0099

S, e e

o

SOCOTE

Committente: ADINOLF W' Rapporto di prova: RAP-GM-22-7058
Richiedonia: ADINOLFI Data: 15mAm022
Lavoro: Prove di laboratorio su aggregall per calcestnuzzg par mardenimenta Pagina 1dl 1
MARCATURA CE - UNI EM 12620:2008
N* protocello richlesta prove;
Varbale di acceftazione: 2822048
Data Esecuzione Prova: 8052052
WHS:
Localitd'Opera; Hinberigges
Impilanto: Adrof
Tipo materigleProvenienza:  Inertl Gnelssitic per CLS
Codice Verbale: ITHIADLHIENI dal 0W0S82022
Data Prafiovo: 00502
I SABD-4
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm DETERMINAZIONE DEL MODULO DY FINEZZA
EN 13620; UNI EN 833-1) (LIN) EN 12620, LINY EN 523
Frowing Prewing
Pasa maiariale 1950 (§) 2323 | |a30 maleriale secca (gl
Peso materale sehiccisn (g 2073 ['% Trafienuio al seiacco 10 mm
Passante o ssiaccio 0083 mem (%) 6,7 % Trattenulo &l selaccio B mm
% Tratiemun al pataceis 4 mm
% Trallenulo al satacces 2 mm
% Traflanuto al satacchs | mm
% Tratlenulo al salaceio 0.3 mm
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DACQUA W  Tratlanule al setaccio 0,25 mm
(LN EN !III?-_E-_ % Tratlanule 8l setaccio 0,128 mm
% Traflanuic 8l geleccio 0053 mm
Frm'-n_ |Modulo di finerza MF
Peso malariale wress ()
Paso matenale saccs (§)
Cerapnuto dacqua w (%)
il Tecnico I Responsabile Tecnico
Dolt. G e A o Doft. Geol. Giusegpe Capulo
L

,L%‘”“};’;

Shuive & Gaakoss Coifieah QUALITA Uil N B0 9091 2015 - AMEENTE UNIEN ngggli:né! —qgﬂmrﬂ% l&.lﬁ‘ib; gulm g.l n

SOCOTEC ITALIAS nl==—
P.IVA D18 ;5@_@’&*?5}-
Infrastrucivra - Milano Departmant
“ia Barola. 101

5 Lalnate {MI)
wm.snmm.'ﬂ




IMFRASTRUCTURE

MILAMOD DEPARTMENT

Via Barigla, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Tal.: +35 02 3375 0000 - Fax: +38 02 9375 0083 i

SOCOTEG ITALIA Ssi - . va 01572430048
Headguaers; Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M1}
Tal,; +38 02 ©375 D0OO - Fax: +28 02 9375 0099 SOCOTEC

B0

EQUIVALENTE IN SABEIA (UNI EN 833-8)

Committente: ADINOLFI N° Rapporto di prova: RaP-Gi-d2-7058
Richiedente: ADINOLFI Data: 15082022
Lavoro: Prove dl inbaralona su aggregat per calcasinuzzo per mantenimanis Pagina 1di1
MARCATURA CE - UNIEN 12620:2008
N* profocollo richiesta prove; |
Verbale di accettazione: 128/221A8
Data Esecuzions Frova: 2BI052022
Was:
Localitd/Opera: Hirerigger
Impianto: Adincit
Tipo materiale/Provenienza:  \nertl Gretssiticl por CLS
Caodice Verbale: 1T 1ADLMINI oel DADS2022
Data Preliavo: 03052022
Codr‘iu Emﬁm: SABD-4
Note:
DETERMINAZIONE DEL PESO DI VOLUME PROVA v, DATI FROVA
Mefuda campionators Praving ' [ sfindre fmmd £
1 F 3 H cilndra {mm} 430
Fato futtela (g) 3400 | 44,00 | 44,00 | 0 & LR fmim) 200
Pesn hastella + campions 5] 1724 | 138 | 170 [Cich agitaziona {n") 80
Feso camplana (g 1284 | t298 | 1278 | Tempo ag e {ec) 1]
Vicluma futteita () 88,00 | 84,00 | 68,00 0.4 12t Prova ig) 00
Peso di voluma prova y, (giem® 1,488 | 1,472 | 1,453
[ meEDia 1,46
EQUIVALENTE N SABBIA SE
Matodo agilagione Test
1 2 3
Peso proving 5 TZ0 = T
AIIZN SOSpEnsonS ny (mm) TeT 126 127
Allezza sadimento hy (mm) 75 75 76
EQUIVALENTE [N SABEIA SE hohy (%) I~ 59,1 ] 598
EQUIVALENTE IN SABBIA SE- 59
Il Tecnico Il Responsablie Tecnico
Dolt Geal, Gluseppe Dot Geol. Giuseppe Capulo
L SOCOTEC ITALIAS sl —
Jj{pfu' P.IVA, ma?z;ﬁﬁg:‘:‘! o

Infrastruciiirs - Milano Department
\fia Bariola, 101

Satarma 6 Gestony Confiont CUALITA Ui I8 150 52072015 - AUDENTE Un EN ng%mi -mqﬂ%ﬂ ﬁﬂ}ﬂlﬁ‘laﬁl gl n 1&&2::;:::!{“‘”




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Baricls, 101-103 - 20045 Lanata (M} i
Tol.: +39 02 8375 0000 - Fax; +39 02 9375 0099 -'?

SOCOTEC ITALIA 5 - P. va 0187 2430648
Headoquaners: Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainale {Mi)
Tol. 439 nz snvsm Fax +39 02 9375 0099 SOCOTEC

DETERMINAZIONE DEL BLU DI METILENE (UN| EN 933-9)

Committente: ADINDLF] N Rapporio di prova: | RaP-GM-22.7060
Richiedante: ADINCLF Duata: 150812022
Lavoro: Prove di iaboratorio su aggregati per caloesiruzzo per manionimentg Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - UMI EN 12620-2008

N protocollo richiesta prove;
Verbale di acceffazione: 228122048
Data Esocuzione Frova: 28/052022
was:
Localith'Opera; Hinzorigger
implante: Adinati
Tipo materialeProvenionza:  ineri Greissiicl per CLS
Codice Verbale: AT AUADLHIMI dol 0052022
Data Preliovo: =Tl
Codice pratleva; S
Mote:

Ilﬂu:-'-ﬂ campione (g) 2174

Velume di Soluzione (mi) 10

Valore di Biu di Metilene ME [g/Kg) 0,5

il Tecnico N Responsabile Tecnico
Dt Gl ﬁumu%o Dolt. Geal Giuseppe Capulo
(1o | SOCOTEC ITALIAS ¢ e
W P.IVA O B?Z—i%ﬁéi&g" cice
Inirastruefuru - Mllano Departmeant

: \Via Bariola, 101
1a conforme all'Qriging3@04s Lainate (M)
RELLA L L]

Bérlama 5 Geabore Cortficatl OUALITA LRI EN 550 8001205 - numerrrewﬂmumpxu-m 1 EM B0 43001 204 weew sacolec.it




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI}

Tied.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0085

SOCOTEC ITALW, 5d - P, va 01872430648
Hesdguarters: Yia Bariala, 101-103 - 20045 Lainats (M)
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SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Committente: ADMOLFI

Richiedenta: ADMNCLF]

Lavora: Prove di laboralong su aggregali per calcesiruzio par maniarimenta
MARCATURA CE - UNI EN 12520:2004

N* protocolo richiesta prove;

Varbale di accetiaziono: 22zAB

Data Esecuzione Prova: 26052022

WHS:

Localitd/'Opera: Hinsarigger

Implanto; Adinol|

Tipo maferiale/Provenionza: Inarli Gnalssiticl per CLS

Codlice Verbale: T HADLALS del 0082022

Data Prefievo: CVDSR022

Codice prefisvo: BABN-4

MNate:

N" Rapporto di prowva: RaP-GM-22.7T051

Data:

15082022

Pagina 1di 2

Descrizione preliminare macroscopica: sabbia di colore prevalentements grigiastro

Osservazioni microscopiche
(stime gquantitative basate sul conteggio delle particelle)

Marfologia dei clasti: forma da ferlemente angolosa a sub-angolesa, sfericita da alta a molto bassa.

Analisi modale:
___Costituenti Unita Di Misura Valare
Rocce metamorfiche % 92.7
__Quarze % 4.8
Feldspat % 1.8
Miche % 0.4
Marmi %h 0.3

miche) ed in parte carbonatica (marmi).

come potenzialmenle reattive (Classe PR).

Stato fisico: talora presenza di ossidi ed idrossidi di farro di nesformaziona.

Classificazione petrografica: sabbia a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamerfiche, quarzo, feldspati,

Classificazione della reattivita (UN/ 77530) : sulla base dei risuliati del’'esame petrografico in sezione sottile, 'aggregato & classificato

La prova & stala esequila presso laboralono esfemo

Copia conforme all 'origin

‘Bubema & Geviona Canlfawd CUALITA Ul N (50 BS07:2015 « AMSIENTE LOW EN IS0 140012015 ~ SICURELIA UK EM 150 45201.:1018

Il Responsabiie Tecnico

Dot Geol Giussppe Capulo

—————

i I
SOCOTEC ITALgP-.S/r,_I -

B.IVA 018724

Infrastrustire - Milano Dapartment

ia Bariola, 101
A 3@045 Lainate (MI)

wharw sacatec. it




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Basiola, 107-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel.: «39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALA 5 - P. Wa 01872430848
Haacquarters: Via Baricta, 101-103 - 20045 Lairals (M1
Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +30 02 5375 0089

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

SOCOTEC

calcasinzzo,

Camplone 22CP0OD26826. Fotomicregrafia al MPOM in luce trasmessa, sazione scifile, B0 x N+,

La prova & stals eseguila presso laboratordo estemo

Committente: ADINOLFI N* Rapporto di prova: RaP-GM-22-7081
Richiedente: ADINOLFI Data: 180820232
Lawvaro! Prave di laboratona su aggregall per calcestnuzzo par manbenimania Pagina 2 di 2
MARCATURA CE - UNI EN 12520:2008
N* profocallo richlesta prove:
Verbale di accettaziona: 22822 AB
Data Esecuziona Prova! 20052022
WBS:
Localitd Opera: Hintarigger
Implanto: Adingt)
Tipo materiale/Provenienza;  inerll Gnaissitic) par CLS
Codice Verbale: 17 MADLHUNI del 020052022
Dafa Prelievo: DAm52022
Codice pralievo: SAB0-4
Aggregati nocivi Contanulo Requisitl UN) B520-2
Soliati In caso di presenza ol soifall dove essore
(gesso o amdrite). soddisfatia la seguents condizicne
nan Alevat Contenute di sotfatl solubill in acids S 0.2 (ASs):
Contenuio di solfati solubili sn acido 5 0.8
Solfurn ossidabili In caso o presanza i solfur ossidabili dove essers
(piriter, marcasite & pimatina). soddisfabia la seguente condiziana
presente
| Contenudo totale & Zolo 5 0.1% i
Minerall potenziaimends reativi agh alcali (opale, In caso & prosenza o W!ll'!(ll"all potenzialmente
slice amarfa idrata. vefro vulcanico ad alls bemoos reatthi agll aleali & necossario aseguire la seguente
di silice, gquarzo microcristalling, calcadaonio, prova
salce, quarzo ad estinzians andulata) presente
Daterminazions dells potenziala reattivia in
| presenza di alcali (UNE 8320-22)
Miche o scistl crstalling La presenza di  miéche nellaggregate  pud
comportara  riduzioni  sin nella  resfstenza
presante maccanica, sia nel moduls  elastco del

Shte=d & Qeubens Cotficed CUALITA L BH 150 52011018 - AMBIIMTE Urd EN |5(;‘;5Eu1 :91'.'- muiﬂrmﬁ H gl-ll Jlb;gﬂl-l g-l ”E W

It Responsabile Tecnico
Dott. Geol. Giuseppe Caputo

P.IVA D1BT 2430608

\ia Bariola, 101
045 Lainata {MI)
wWiaaw, Socotec.il

SOCOTEC ITALIAS 1 ==5—

Infrastruciiure - Milano Departmant




INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Barola, 101-103 - 20045 Lainate (M1)

Tal.; +39 02 5375 0000 - Fax: +39 02 9375 0059

SOCOTEC ITALLA 51« P, lva 01872430648
Headguariers: Via Bavicla, 101-10: - 20048 Lainato (M)
Tel: «39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 00549

L % T

Q

SOCOTEC

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali {UNI EN 8520-22 - UNI 11504)

Commitfente; ADNOLFI N* Rapporto di prova: RdP-GM-22-T052
Richiedanta: ADINOLF Data: 15602
Lawvare Prowo ck laboralonia su aggregan per calcesinuzzo per manbenimanio Pagina 1 di 1

MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008
N* profocallo richiosta prove:
Varbale di accattazione: 2IATILAR
Dats Esecuzions Prova: MB05R022
WBS:
Localita’Opera; Hintarigger
Impianfo: Adinel
Tipo materiale’Provenienza;  ineni Gneissitici par CLS
Codice Verbale: 1T VADLMINT dal OR0S2022
Data Prelievo: 0anianaz
Codice Emu: SARD-4

e —

Note:

Tipolagla aggregato asaminato Comenta implegate
|Aggregata fne naturale Tipo di cemenio e clasze CEMI525R
|Aggregalo fine franfumato ﬁ Tenora in alcali NayD (%) 1,08

MEZZA di macnanone Hiane
Aggregalo giesso o) 485
Aggregato misio Spandimanio defla malta (mm) 21
N* PROVING : ] 2 3 4 Media AL
Lunghezza irizinde (mm) 283,821 283,813 783,869 293,841
Lunghezza dapa 24 ore in H20 (mm)] 394,004 204,013 293,953 294,003 0.065
Lunghazza dopa 24 ofe in NaDH (mm) 294,018 94,028 94,002 04,018 0,005
Lunghezza dopo 5 gg in NaOH (mm]} 294,066 204077 194,040 294,064 oun24
Lunghezza dopa 8 gg in NaOH [mm) 204,111 294,126 294,086 04111 0,043
Lunghezza dopa 12 99 in NaOH {mm) 294176 294,184 204,158 294,178 0,069
Lunghazza dopa 14 gg in MaOH (mm) 294,205 194,224 294,188 04,208 0,081
Lunghazza depa 21 gg in NaOH (mm)
Lunghezza dopo 28 gg in NaQH (mm)
Lunghezza depe 42 gy in NaQH (mm)
Lunghezza depo 56 gy in NaOH {mm)
Espansione provini el

0,20 —

- 015 {-— —_—
g

©

§
= 0,10 o mmsiimai i T

2

& 005 —

0.00 + T T v T T - -

a 1 2 3 4 5 T 8 a 1] " 12 13 14 15
Tampo (giomi)
Il Tecnico Il Responsablie Tecnico

Dalt. G

ol Gluseppe
LA (}.ﬂ,.-.

Santerm i Dawione Conficyi QUALITA UNEN B0 90013615 - ANBENTE L EN Hggglm! -E%mm%ﬂ -EJ‘LL:%‘II g-l n

Datt. Geol. Giuseppe Caputo

P.IVA 0187243
Infrastruciura - Milano Department
Via Bariala, 101

5 Lainate (M}
| m.mmlﬂc.it

SOCOTEC nhy&%_};.f—-—-—-— )




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

\fia Baricta, 101-103 - 20045 Lainate (MI} 2
Tel - 438 02 9375 0000 - Fae: +38 02 9375 0069 ik 3
SOCOTEC [TALIA 5d - P. [va 01872430648 -

Headquarters: Via Baricta, 101-107 - 20045 Lainate (Mi)
Tl +30 02 9375 0000 - Fax +30 02 9375 0090 SOCOTEC

aszasdll

Commitiante: ADINGLFI N* Rapporto di prova: RAP-GM-22-7064
Richiedenta; ADINOLFI Data: 15062022
Lavora; Prove di laboralonc su aggrogall per calcesiruzza per mantanimento Pagina 1di 1
MARCATURA CE - LN EN 12620:2008
N* profocollo richiesta prove:
Verbale di accettaziona; 22822088
Data Ezecuzionse Prova: 28052022
WHBS:
Localid/Opera; Hirlevigger
Implanto: Agiriatl;
Tipo materiale/Provenienza:  Inerli Gneissitici par CLS
Codice Verbale: 17 VADLHUN| del CRDSR0I2
Dafa Prelieva: o@0s2022
Codice prefieve: GHY2-6
P ——
Naota:
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,083 mm DETERMINAZIONE DEL MODULD DI FINEZZA
{LANI EN 12620; UNI EN 833.1) (LN EN 12630, UNFEN 833)
Pravina Proving
Pasa malansis secco (5 Paio mabidals 29220 ()
Pasa malsrinie seiszeists (g 5419 % Tratlanuts al seteceio 10 mm
Pu“lmmmﬁl 14 % Tratlenuto al sedacck § me
% Trafienuio al sedaccio 4 mm
% Tratlenuis al setaccio 2 mem
% Tratienuis gl setaccio 1 mm
% Tratianids al ssteceis 0.5 men
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DACQUA W % Tratianuts al sedaseia 025 men
EN 1097 % Trattanuds ol seieccis 0,125 men
% Tratianuto al setscels 0,083 man
Froving [Module di finezza MF
Pasa mutenishe wmido ig)
Pasa malirals aecso {g)
IContanubs & atgal w (%)
Il Responsabile Tecnico

Dolt. Gegl. Giuseppe Capuio

—

SOCOTEC ITALIAS.rl =—=——

P.IVA 0187 24305880

Infrastructra - Milano Department
Bariola, 101

Copia conforme all origing2eods Lainate (Mi)

Bitema & Gaations Seridficat QUALITA Una En (20 30013075 - AMBIENTE Un| EM 1500 1‘3‘3’11 = SILURE, W socotes.it




IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainale (M) P

Tl : +39 02 9375 0000 - Fax: +18 02 9375 0099 J. j
SOCOTEC ITALL S - P, hva 01872410648 41_ -
Headguarers: Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M1}

Tal, 439{}\2 8375 DOCO - Fax: +349 02 9375 0099 mcuTEc

FORMA DI AGGREGATI LAPIDE! (UNI EN 933-3; UNI EN 933-4)

Committenta; ADIMOLFI ROE-Gl-22-7065
Richiedemnte: ADMOLF| 15082022
Lavoro:! Prewve di laberstono su sggregall per calcesinezo per mansnimenta
MARCATURA CE - UNI EN 12820:2008
N* prefocollo richiesta prove;
Verbale di acceffazione: 238zaLA8
Data Esecuzione Prova: 26005022
Hinterigger
Adinolfi
Tipo materiale/Provenienza:  Inerti Goeissilic por CLS
) 17 1ADLAINI del 0052027
DAMS2022
GHYVI-6
i EN §33-
Masza dil campiona i prova M (g} 439 1 o, ¢ Oy defa agioni graruiomeiriche esaminate I A58 J
Masza dol granul non cublal My (g) 63
INDICE DI FORMA, Si 14
INBICE DI APPIATTIMENTO (LINI EN 833.3)
FRAZIONE APERTURA VALIDITA® DELLA FROVA
s g TRATE omous PASS. D, :n:» FRAZ
I:III'HII' il @ fa] [H.nu M, diella perrinne di prova (g} | 8343 |
| #4H0 Ll
40,0-50,0 E
1,540,0 F
7 T [‘lnlll-dﬂmu!mnll;u] | 8.0 |
20,0-25.0 12,5
16,0-20,0 10
12,8-18,0 [ Eﬁ.hl Ll [ “n 1
108115 [X]
3,010,0 [F 5 [ is
0380 1305 [l 188 1 iinn Valn { SM < TH) | E |
IE] 4T02 3,18 B4 14
ADED el L. 238 L IFM- o Valida [ 4M > 1%} | |
INDICE O APPIATTIMENTO GLOBALE FI 13
Tecnico I Responsabile Tecnico
Dott. Gedl, Giuseppe Dok, Geol. Giuseppe Capulo
r
| fle SOCOTEC ITALIA Sl 2= ——
P.IVA 0187243 sy
Infrastructire = Milano nap:rtm-nt

; S B a Barigla, 101
opia conforme all origing 045 Lainate (M1)

Seyiarea il Gastons Cotlficadl QURLITA UNI B4 50 2203015 « AMBIENTE Uri N 50 :mE 15 = SICUREITA L) EN B0 25051201 whatw Socolec it




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMEMT

Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (Mi) .
Tel.: +38 02 9375 0000 - Fax: +38 02 8375 0099 a '
SOCOTEC ITALIA Sd - P va O1A7 2430848 L'-'?—T:f.ff
Huadquariors: Via Bariota, 101-103 - 20045 Lsnate (M) SOCOTEC

Tl - +35 02 9375 0000 - Fax. «30 02 9375 0052

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

[Committanta: ADINGLFI N° Rapporio di prova: | RoF-GM-22-7068
Richiedenta: ADINOLFI Data: 15062022
Lavoro: Prowe i kabovalona su aggregall per calcesiruzza par mantanimanta Pagina 1 di 2

MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* protocello richiesta prove: .

Varbala di accettazione: 228 AB

Data Esecuzione Prova: 26/05/2022

WBS:

Localith'Opera: Hinsarigger

Impianto: Adingih

Tipo materialeProvenienza:  irorll Goolssiticl per CLS
Codice Verbale: T VADLANI del QRS
Data Prelieve: 09052022

Codice lleva; GHW2-E

Mote:

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colore prevalentemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
(stime quantitative basate sul conteggio delle particelle)

Morfologia dei clasti: forma da fortemente angolosa a sub-angolosa, sfericita da alta a molto bassa.

Analisi modale:

Costituenti Unita Di Misura Valore
Rocce metamorfiche % 93,2
Quarzo % 38
Feldspati % 22
Miche % 0.5
harmi %o 0,3

Stato fisico: talora presenti ossidi ed idrossidi di ferro di necformazione.

Classificazione petrografica: ghisia a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche, gquarzo, feldspati,
micha) ed in parte carbonatica {marmi).

Classificazione della reattivita (LIN/ 11530) : sulla base dei risullali defl'esame petrografico in sezione sottile, l'aggregato & classificato
come polenziaimente reattivo (Classe PR).

La prova & stata eseguila presso laboratoro esfema

Il Responsabije Tecnico

Dotf. Geol. Giuzeppe Capulo
SOCOTEC ITALIA Sirl. Zor————
PIVA 01872430848
Infrastruciirs < Milano Depariment
‘fia Bariola, 101

Bintemy o Destions Cedfend DUALITA UNI EX 50 B001:2015 - ANSIENTE UWIEN nagm}v% -mﬁmﬁ: liﬁ lﬂ;ﬂ:m.l EH 4 iﬂL;::il:jt: i




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

‘Via Bariola, 101-102 - 20045 Lainate (M)

Tel.: +39 02 9375 D000 - Fax: +306 02 9375 0099

SOCOTEC ITALIA 3r - P Iva 01872430648
Headquarinnx Via Bavicka, 101-103 . 20045 Lainaba (M1}
Tel 39 02 9375 0000 - Fax «39 02 5375 0099

€

SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 832-3)

MARCATURA CE - LINI EN 12820:2008

N*® protocolio richiests prowve;

Verbale di accettazione: 22R02LAB

Data Esecuzione Prova: 28052022

WBS!

Localifa’'Opera; Hinterigger

Implanto: Acingif

Tipo materiale/Provenienza;  \nerti Grelssitis per GLS
Codice Verbale: 1T 1ADLMUNI dal CDsR0ED
Data Preffevo: 005022

Codice prelieve: GHUZ-6

Committenta: ADINGLF N* Rapporto di prova: RdP-GM.22-T066
Richiedante: ADINOLF Data: VROE0EE
Lavaro! Prowe o laboratorno su aggepall per calcesinuzzg per manisnimento Pagina 2 di 2

Aggregati noelv

Contenule

Requisiti UNI 8520-2

Solfati
(gesso o anidriie)

non rilevate

In caso ol presanzo df soifall dove essare
soddisfatta la seguanie condizione:

Cantermulo di solfati schubdl in acido £ 0.2 (ASq:k

Contenulo di solfati sclubd in ocido £ 0.8 (AS:,).

“Sotfurl casidasil
{pirila, marcasite @ pirratina)

I caso di presanza di sofur ossidabill deve essere
soddisfatta la seguante candizione:;

presenis
Cantnuts totals di Zalfs = 0.1%. &
Minafali potenzisdmente reattivi aghl alcall (opaie In caso di presenza dl minerali potenzialmenta
slice amorfa idrata, vetre vulcanics ad alio tanore reattivi agll alcali @ necessario eseguine la seguento
di silice, quarzo microcristalling, calcedonio, prova
sedce, quarzo ad eslinzione ondulata), presente
Determinazione della potenziale mealtivita in
prosenza di alcali (LENI 8520-22).
Miche o scisti cristalini. La presenza di miche neflaggregate pud
e comgortare  niduZtioni  sia nefla  resislenza
meccanica, sia nel modulo elastico  del
calcesingEsa,

L (g L ad v i

Campilone 22CPDOZEE2T. Fotomicrografia al MPOM In luce trasmassa. sezione sottlle, B0 x N+.

La prova ¢ stata eseguita presso laboralono eshmo

Shtema d Gaibess Cartficat QUALITA UKIEM B0 30013015 - AMIIENTE uNi EN S50 HESE 014 - SICUREELA Ukl EN S0 450312318

Copia conforme all 'origing

Il Responsabile Tecnico
Dolt. Geal. Gluseppe Capulo

P.IVA 0187243088 8=~""

Bariola, 101
20045 Lalnate {MI)
wnaw, Socotec.il

nfrastructarg = Milano Department

SOCOTEC ITALIA S.rl.==r—




IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainale (MI)

Tei.: +30 02 9375 0000 - Fax: +39 02 §375 0089

SOCOTEC ITALIA 3d - P. iva 01872430648
Headguarters: Via Bariola, 101-103 . 20045 Lanabe (M1
Tal: +39 02 G375 0000 - Fax: +30 02 9375 0054

SRR

&,

SOCOTEC

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)

Commitionte: ADINOLF] N Rapporio di prova: | RP-GM-22-1067
Richiadente: ADINOLFI Data: 15042022
Lavora: Prove di laboratonio su aggregali per caicesinn per mantenimento Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - UNI EN 12520:2008
N* profocallo richiesta prove: .
Verbale di acceffazione: 22073LAR
Data Esecuziona Prova: 082022
was:
LocalitdOpera; Hinterigger
Impianto: Adinolfi
Tipo materialeFrovenionza:  ineni Gneissilic per CLS
Codice Verbale: 1TAADLHYN dal 905012
Data Prefievo: 0amsR0z2
Codice pralisva; GHIZ-E
Note:

Tipologla aggregato esaminate Camaonto implogaio
Aggregalo fine naturale Tipo di cemento e classe CEMI525R
Aggregato fine frantumato Tenore in alcall Na'0 (%) 108

NEEIa Ol macinaz i
455
Agpregalto grosso B k)
Agoregato misto Spandimanto della malia {mm) 208
N® PROVING 1 2 3 4 Modia AL
Lunghoza iniziale [mm) 293,861 93832 253,838 233,840
Lunghezza dopa 24 cre in H20 [mm) 204,007 294,000 254,017 204,008 Q,0a7
Lunghezsa dopa 24 ofe in NaOH {mm) 2894 021 284,012 204,035 294,023 0.008
Lunghazza dopa 5 gg in MaOH (mm) 294,078 284,088 284,001 294,073 uerl.]
Lunghezza dopo 8 gg in NaOH (mm) 204,122 284,108 284,141 284,124 0,046
Lunghezza dopa 12 gg In MalH (mm) 264,154 294,174 284210 204,194 a,075
Lunghezza dapo 14 gg in NalOH (mm) 264,202 204,202 254,240 234,20 0,005
Lunghezza dopd 21 gy in NaOH {mm)
Lunghezza dopo 28 gg in NaQH {mm)
Lunghezza dapd 42 gg in HeQH (mm)
Lunghezza dopa 55 gy in NaOH (mm)}
Espansione provini i -
0,20 4

g 0,15

]

c

2 g

a

2

& o0s

0.00 4 T - . T - - - : - - ,
'] 1 2 3 4 ] L] T ] 2 L] 11 12 13 14 15

Tempo (giorni)

Tecnico
| Glusapps A

.WHP‘L:

Dolt. G

Fatyrmy & Gastione Confoa QUALITA UM EN IS0 #001:2015 - ALBIENTE UM EN ED‘::!%:L% -E:EJ];‘IR':F!III?H Ea LL‘: gllrl“IE g-i n

Il Responsabile Tecnico
Dait. Geol Giuseppe Capuio

SOCOTEC ITALIA Sl == —
P.IVA 01872430 o
|nfrﬂ$t|'u-¢j—“rﬂ =

lano bapartmanl
‘Via Baricla, 101

A 20045 Lalnate (MI)

whwew, sacotec.it




INFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel: +30 02 9375 0000 - Fax: +38 02 9375 0099

SOCOTEC ITALW 541 - P. va 01872430848
Headguarters: Via Bariols, 101-10c) - 20045 Lainate (MI)

& ’
A

SOCOTEC

N* protocolle rchiesia prove:

MARCATURA CE - LIMI EN 12620: 2008

Verbale di accatlaziona: F2BRILAB

Data Esecuzione Prova: 2EI082022

was:

Localitd'Cpera: Hinleriggar

Implanto: Adinalf

Tipo maferiale/Frovenienza:  Inedi Gooissitici per CLS
Codice Verbala: 17 ADLHVNI dal 02052022
Data Prelievo: 00052022

Codice prelievo; GHUB-14

Hote:

DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm
(UNIEN 12630; UNIEN 833-1)

Commitiente: ADINGLF] N° Rapporto dl prova:  RAF-Ghl-E2-7069
Richledente: ADINOLFI Data; 15082022
Lavara! Prave di laboraloss su aggregall per calcesinuzzo per manterimants Pagina 1di1

DETERMINAZIONE DEL MODULO DV FINEZZA
{UNI EN 12620, UNI EN 913}

Proving
Pasa maleriale sacca (g) 10604
Peua mserists selaccials [g) 14,7
Pazsanis al setascio 0.083 mem (%) 0.8
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO DACOUA W
(Lini EN 1057-5)
Pravitg
o

Paan malerdale umiso ()
Pado materale 1920 (5]
Corferndo dacqul w (W)

maleriale secoo {gh
' Tewtlanuis ol sataceis 10 mm
% Traflenuio ol salacciz 4 mm
[% Tratiemuo al sataccio 4 mm
% Trafieruio al setacclo 2 mm
|'% Tratienuio al sataccio | mm
% Tratiemulo ol sstaccio 0.5 mm
% Tewtierudn al sataccio 0,25 mm
% Teatiehuln o sataccio 0,125 mm
% Trafieradio al salacclo 0,063 mm
Moduls o finszes MF

Tecnico
Dot Gedl. Giuseppe

[.-L-'j{'p_ru

Satorna i Getions Caticati CUALITA U1 EN S0 50013018 - AMBIENTE Uil BN (86 1

Copia conforme all’origi

2015 = SICUSIETTA UNI EM B0 45201-1014

Il Responsabile Tecnico
Dott. Geol. Giuseppe Caputo

-
SOCOTEC ITALIA S.r) ==r———
PIVA 01872430588
Infrastructdra - Milano Dapariment
i’iﬁ Baricla, 101
E045 Lainate (M)
whww socotec.it




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT
\ia Baricta, 101-103 - 20045 Lainate (M) 2

Tel: +38 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099 o a’
SOCOTEC ITALWA 56 - P va D1AT 2420848 Qh
Hesdquartors; Via Baricta, 101-103 - 20045 Lainals (M) SOCOTEC

Tal: +35 02 §375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

FORMA DI AGGREGATI LAPIDEI (UNI EN 833-3; UNI EN 933-4)

..... s seeareell

ADINGLFI apporto di prova: REP-GM-22.T0T0
ADIMOLFI Duata: 15062022
Prowe di laboratoro su aggregall per calcasinuzao per mantenimenta Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - NI EN 126202008
228/22L48
2600502022
Hirengger
Adinolf
inart Gnaissite! par CLS
TT1ADLHUNI dol OB052022
oa0san2
GHUB-14
INDICE Df FORMA_{LINI EN 933-4)
Massn dol campione d prova M, (9) FLT R o 0, deile brazoni gramisrslrcha qaamisate l 11,2 |
Maszza del granull non cubici M (9] na
IMDICE DI FORMA 51 13
INDICE DI APPIATTIMENTOD (LINI EN 933-3)
FRAZIONE APERTURA VALIDTA" DELLA PROVA
GRNULCMETRICAmD o0 orGLIa  PASS. IND, .
ﬁ:ﬁ -] [:1-:" igl tu.m;ll.m porcine & preve (g} | 18053 |
50,0-62,0 ns
43,0-50,0 E
cifini Ll iruumm masss scanabe (g I a6,7 ]
25,0015 18
20,8-15.0 125
16,0-20,0 10 5 I
12.5-16,0 B & FrT) 1 M (%) | 24
10,0-12.5 58 =] 78,1 1
Fey g — . [prove vasea vt < 1 | 8 |
5.0, F) 118 45 14
S0 Lo & It L |Pmu ey Vishcla | aM = 1%)
INDICE DI APPIATTIMENTO GLOBALE FI 12
Tecnico Il Respansabile Tecnico
Doit. Gedl, Giuseppe i Dot Geol Gluseppe Capufo
{ H‘-_-_-_-_.
L, SOCOTEC ITALIA S.r). == —
PUVA 01872430848
Infrastructdre - hflano Dapartment
Via Baridia, 1DIM
' : 5 Lainate (M1}
Sainms 8 Castnn Gorficst DUALITA URi 11 50 5601 1075 - AMBIENTE ure B s/l Has (GAIREDRAEN a2 st B 1 Q1N Ty socotecit




INFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M) pra

Tal.. +39 02 9375 0000 - Fax- +39 032 9375 0099 l:ﬂ.a ;
- -'. y

SOCOTEC ITALW 5r - P. bva 01872430848

Headquariers: Via Bariols, 101-103 - 20045 Lainale (M) e
Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099 FHCUTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Committanta; ADINOLFI W' Rapporto di prova: RRAP-GM-22-T0T 1
Richiedante: ADINOLFI Data: 1508002
Lavoro! Prove di labarabonio su aggregall per caleasirurza par manianiments Pagina 1 di 2
MARCATLIRA CE - UNI EN 12620: 2008
N* protocollo richiesta prove;
Verbale df acceftazione: 2282288
Data Esecuzione Prova: 2680572022
Was:
Localitd'Opera: Hirlerigger
Implanto: Adinalfi
Tipo materiale/Provenianza:  norll Gooissilicl per CLS
Codice Verbale: 17 1ADLHYNI del 02052032
Data Prefievo: OR05/2022
Codice [N GHYA-14
Mote:

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colore prevalentemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
{stime quantitative basale sul conteggic delle particelle)

Maorfologia dei elasti: forma da fortemente angolosa a sub-angelosa, sfericita da media a melto bassa.

Analisi modale:

Costituenti Unita Di Misura Valore
Rocce metamorfiche % 26,9
Quarzite % 1,6
Micascisti % 1,2
Calcoscisti % <1

Stato fisico: lalora presenti ossidl ed Idrossidi di ferro di necformaszione.

Classificazione petrografica: ghiala a composizione prevalentemente silicatica (rocce metamorfiche gneissiche, guarzite,
micascisti) ed in parte carbonatica (calcescisti),

Classificazione della reattivitd (UNJ 11530): sulla base dei risullali dell'esame petrografico in sezione sollile, 'aggregato & classificals
come potenzialmente reattivo (Classe PR).
La prova & slata eseguila presso laboralono eslemo

N Responsabile Tecnico
Delt. Geal. Giuseppe Capulo

¥ i
SOCOTEC ITALIAS.M) S ——
P.IVA 0187243068877
Infrastructdra = Milano Department
- , A ia Bariola, 101

Cgpm conforme all'original@4s Lainate (Mi)
Shiera @i GenBsre Canfinsll CUALITA U] EN 199 5001 2008 « AMBIENTE UNI EN 5501 1: 2014 - SICUREZIEA Ui IN B0 450010 2010 M.Iﬂmtt.“




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

‘Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainate (MI)

Tel: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099 ‘

SOCOTEC [TALWA Sd - P. va 01872430648

Headguanars: Via Banola, 1071-103 - 20045 Lainate L E]
Ted - +38 D2 9375 D00 - Fax: +36 02 5375 D099 SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Commitienie: ADINOLFI N Rapporto di prova: RdP-GM-22-707T1
Richledenta; ADINOLF Data: VA0
Lavoro: Prove di labaratodio su aggregall per calcesizIo por manhenimenta Pagina 2 dl 2
MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008
N* profocalio richiesta prove:
Verbala di acceftazione: TIRZALAR
Data Esecuziome Prova: M0SZ0O22
WHS:
Localitd'Opera; Hinbargger
Impianfa; Adineifi
Tipo materiale/Proveniensa:  ineri Gresisslici per GLS
Codice Verbale: TTUADLMYNI del 0082022
Data Preliavo: [o=tvitrine s
Codice prelievo: GHUB-14
.ﬂuggrl:ﬂ]ti noehl Contenuta Requisiti UNI B520-2
Saltati In easa di prosonza di solfafll deve essono
(ge=so o anidrite) soddistotia [ seguante condizione:
non rilevala Contenuts di soifall sclubll in ackss 5 0.2 [ASas);
Cantenule di sollati selublll in acide = 0.8 (A% )
Bolfurl assidabill In caso di prosenza di soffuri ossidabili deve essene
{périte, marcaslte o pirrotina) soddisfatta ta seguenie condizione:
prasente
Contanuta totale di Zolfo 5 0.1%.
Minarali polenzialmente reattivi agll alcali (opale. | In caso di presenza di minerali potenzislmente
silice amorfa idrata, vatro vulcanico ad allo tenora | reatiivi agii alcall & necassario eseguire la saguenta
di silice, quargo  microcristalling, calcedanio, \ prova
solce, quargo ad estinzione ondulala), presents
Deferminazione dolla polenzisle realtihvila n
progonza di alcall (LMNI 8530-22).
Micha o scisti cristallini La peesanza o miche nollaggregale  pud
comportara riduzionl sia nalla resislanza
presente maccanica. sia nel moduls eslastico del
calcasiruzio,

Campione 22CP0026828. Fotomicrografia al MPOM in luce lrasmassa, sezione sottile, B0 x N+,

La prova & stala eseguita presso laboratoro estemo

Il Responsabile Tecnico
Dotl. Geol. Giuseppe Capulo

r -
SOCOTEC ITALIA S.r.l—zr——
P.IVA D1872430% o; i 3
:I:gastru eturd T Milano Department
[ 'V Bariola. 101
20045 Lainate (A1)
Hhlies o Daybers Carfinnd QUALITA UNI BN 150 8001 2515 - AMBIENTE U1 EXN 150 14001 2818 = BIEURETTA UN1 B8 5D 45507 1010 '_i"‘_l"_'f_sum[e i |1

—

Copia conforme all'origin




INFRASTRUCTURE
MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Ladnate (M1)

Tel.: +39 02 9375 0000 - Fase +19 02 $375 0099 l{%;
SOCOTEC ITALM B4 - P. hea 01 BT 2430848 =
Headguariers; Via Bariola, 107-103 - 20045 Lanabe (M) SOCOTEC

Tal.: +30 02 5375 0000 - Fao: +39 02 5375 0099

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)

[Committanto: FOINGLF] N° Rapporto di prova: | ROP-GM-22-T072
Richiedente: ADINGOLFI Data: 186022
Lavaro: Prove di lsboraiesis su aggregall per calcosiruzss o MarOTEmMenta Pagina 1.di1
MARCATURA CE - UNI EN 126202003
N profocollo richiesta prove:
Verbale di accettazions: 22822048
Data Esecuzione Prova: 2600572022
WBS:
Localita/Opera; Hirderigger
lmplanio: Adiroifi
Tipo maferialeProvenionza: oo Gnoissitc por CLS
Codice Verbale: AT HADLMHINI del D9/05/2022
Data Prelieva: QM0S022
wevo: GHUB-14
Hoto:

Tipalogla aggregate esaminato Cemanio impiogafo
Aggregato fine naturale Tipo di camento & classe CEMIS25R
Aggregato fine franiumato Tenoce in alcal Na’0 (%) 106

[Finezza di macinazone Blaine
Agaregato grosso o3 () 465
Agoregalo misto iSplndlmﬂnlo delta malta {mm) bl
N* PROVING 1 2 . 4 Madia AL (%)
Lunghezza iniziale {mm} 292 847 e 793,823 193,833
Lunghezza dopo 34 ore in H2O0 (mm) 283950 204,008 294,013 04,005 0,069
Lunghozza dopo 24 ore in NaQH (mim) 4011 264,023 204,031 294,022 D007
Lunghezza dop 5 gg in NaOH {mm) 204,077 204,087 204 020 294,088 0,033
Lunghezza dopo 8 gg in MaOH (mm) 294,137 254,141 204,153 204,141 0,054
Lunghezza dopo 12 gy in MaDH {mm) 294,184 284,189 294,214 284,109 0,078
Lunghezza dopa 14 gg in NaOH {mm) 204,206 284,297 294223 294,219 0,006
Lunghezza dopo 21 gg in NaOH (mm)
Lunghesra dopo 28 gg in NeOH {mm)
Lunghezza dope 42 gg in NaOM {mm)
Lunghezza dopo 55 gg in NaOH (mm)
Espansione provini s B T

0.20 -

0,15 1

ﬂliﬂ i —— —

Espansione (%)

o 1 2 3 4 !u a8 7 & B 10 1 12 13 14 15
Tempo (giorni)

Tecnico I Responsabile Tecnico
Dolf. Gedl Giuseppe i Doft. Geal, Giuseppe Capulo
wA SOCOTEC ITALIA S.rl ==r———
[}I'LL PIVA 01872430688

Infrastructira - Milano Depariment
i 11'oriqi m-?ﬁm'a' 11:Hrm]
1d COn mg“aqm‘ glrp ging ainata |

Co for
Sivtpreg o Gartess Canfcstl QUALITA LN EN S50 3001 2008 « AMBIENTE UNI CH 50 14& 2098 = SICURELTA LN whnnar socates it




INFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT
Via Barlola, 101-103 - 20045 Lainate (MI} g

Ted.: +38 02 9375 0000 - Fax: +38 02 9375 0099 o ’
SOCOTEC ITALIA 51 - P. bva 01872430648 g
Headguarters: Via Banala, 101-103 - 20045 Lainate (M1) SOCOTEC

Tal,: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0009

Committente: ADINOLFI H RdP-GM-22-T074
Richiedente: ADINOLF] Diata: 15ME2022
Lavoro: Prove di laboratons su aggragat per calcestrizzo per manssnimenio Pagina 1.di1

MARCATLRA CE - UNI EN 126203008

N* profocolle richiesta prove;
Verbale di acceffazions; 228220 A8
Datfa Esecuzione Prova: 268082022

Hintetigger
Adinalf
Tipo materiale/Provenienza:  lnork Gnesssiticl por CLS

! 17 1ADLHINI del DADS2027

ownsz022
GHIN4-20
DETERMINAZIONE DEL PASSANTE AL SETACCIO 0,063 mm DETERMINAZIONE DEL MODULD DI FINETZA
EH‘!!I!I!;LHHEN’!IE-'H MFEH 12620, LINI EN 833
Praving Proving
Peza materisie secio (g) 1 Pedn maleriale se02o ()
Pesa mateviale seisocialo (g) nra [ Tratiaredo al ssiaceio 10 mm
Papsanis al sataccio 0,083 mm (%) o7 % Tratierudo al ssiaccia 8 mm
% Trafienuio ol selacsio & mm
[ Tratiendo al setaccio 2 mm
|'% Traferao ol setaccio 1 mm
' Tratianus al selaccio 0,5 mm
DETERMINAZIONE DEL CONTENUTO D'ACOLA W |% Tranarmae &l talaczio 0,25 mm
(LINY EN T097-5) % Trafienuto 8l selacsio 0,125 mm
| Tratieriio al 1aiacscio 0,063 mm
Praving | bl di finezza MF
Peso maberule umi3a [g)
Faraiy ruabenale secco (g0
dacqua w ()

Il Responsabile Teenico
Dol Geol, Giuseppe Capulo

] -
SOCOTEC ITALIA S, tor————
P.VA 01872430848
Infrastruclirg = Milano Department
Via Bariola. 101

conforme all'origing?eoss Lainate iMi)
SECUREZZA UM EN 150 25001 3074 whAW, socotec. it

CEP'I a
Siskerma i eaane Costiesh DUALITA LN £ 50 3607 2078 - AMDIENTE UM1 8 150 14053815 =




INFRASTRUCTURE
MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainale (M)
Tl +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 5375 0009

SQOCOTEC ITALIA 5d - P, va 01872430648
Hesdguarars. Via Bariola, 101-103 - 20045 Lanata (M)

& B
- ';:.!,,

'r¢| +39 02 5375 0000 - Fax: +39 02 6375 0099 SOCOTEC
FORMA DI AGGREGATI LAPIDEI (UNI EN 933-3; UNI EN 933-4)
Commitienta; ADIMOLE] Apporio dl prova: Ram GM-22-T075
Richiedente: ADINOLF) Data; 15062022
Lavora: Prove di laboraiono su aggregall per calcesiruzzn per marserémento Pagina 1 di 1
MARCATURA CE - UNI EM 126202008
N* profocollo richiesta prove:
Verbale di accettazione: 220ILAB
Data Esecuzione Prova: 2052022
WBS:
Localitd/'Opera: Hirdarigger
Impianto: Addirali
Tipo materisle/Provenienza;  Inerli Gneissilici par CLS
Codice Verbale: T UADLHVNI cel DN0S032
Data Prelievo: a0
Codice gnﬂlmr GHU14-20
_—
Mote:
INDICE Df FORMA {UINI EN 933.4]
Massa del campiona di prava M, (g) 1268.8 & /[y dalle feazion| granulemairichs esaminale | 16224 J
Massa del granul ron cubics M, (g) 151.%
INDICE DI FORMA 8§ 12
FRAZIONE APERTURA VALIDTA' DELLA PROVA
ORNULOMETRICA @D T omous  PASE ""'”"U'm
) im {al | [
— -] f Massa My deka parzions & prava (g} £508,8
505620 K]
45,0500 7]
21,4-40,0 0
TR T 1'I'mmmm seamate (g) l ED
20,0250 302 128 [T 13
18,0-20,0 4675 10 FETH 10
o : o.m |
12,516,0 10220 i 2508 14 IMI (%) I
10,0-13,5 n7A 5] ] 13
8,8:10,0 82 5 a7 13 ) [ 1
" 1%
o = = o ‘ |an alida { aM < 1%) B
5061 W 3,04 [T o
s o3 L s L IFNW& non Valids { Ak > 19%) i |
IMDICE DI APPIATTIMENTO GLOBALE FI 12

Doft G

Tecnico
Giuseppe
w::{ﬁu @?

Setermy di Gartions Ceafoal QUALITA LB EH 20 8501 2015 - ARBIENTE UNI EM B&mm-mmﬂﬂéu: 91;‘1 g.l n 3?

Il Responsabile Tecnico
Dol Geol, Giuseppe Capufo

45 Lainate (M)
socotecit

SOCOTEC ITALIA Sl e ——

P.IVA 0187243 o
Infrastructirs = Milanc Department
VVia Bariola, 101




HFRASTRUCTURE
MILANC DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI) i
Tal.: 39 02 5375 0000 - Fax: +39 02 9375 0089 ...jl , |
wa

SOCOTEC ITALIA 56 - P. va 01872430848
Headguariers: Via Barioda, 101-103 - 20045 Lainaie M)
Ted: +39 02 9375 0000 - Fax +39 02 9375 0009 SOCOTEC

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOPICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 932-3)

Commitiente: ADIROLFT T ROP-GM-Z-T0TG
Richiedanfo: ACHNOLEI Data: 15062022
Lavoro: Prove di laboratorio su aggregali por calcestners par mamanimanto Pagina 1 di 2

MARCATURA CE - UMl EN 12620:2008

Varbale o accettazione: ZXR2Z2N_AR
Data Esecuzione Frova: 260052022

Localitd/'Opera: Hinariggar

tmplanto: Aginoii

Tipo maforiale/Provenionza:  inerl Gneisaitici per CLS
Codice Varbale: 1T1ADLHIN| dol OR0E2022
Data Prelieve: DE0SR022

Codice praiieve; GHUM4-20

Descrizione preliminare macroscopica: ghiaia di colora pravalantemente grigiastro

Osservazioni microscopiche
(stime quantitative basate sul conteggio delle particelle)

Morfologia dei clasti: forma da fortementa angolosa a sub-angolosa, sfericita da alta a molto bassa,

Analisi modale:

Costituenti Unita Di Misura Valare
Rocce metamorfiche % 95,4
Quarzite b 2,2
Micascisti %o 1,2
Calcescishi %% <1

Stato fisico: talora presanti ossidi ed idrossidi di ferro di neoformazione.

Classificazione petrografica: ghiaia a composizicne prevalentements silicatica (rocce metamorfiche gneissiche, quarzite,
micascisti} ed in parte carbonatica (calcescisti).

Classificazione della reattivita (LUNI 171530) : sulla base del risultali dell'esame petrografico in sezione sottile, l'aggregato & classificato
come polenzialmenie reatlive (Classe PR).

La pyova é stala esequita presso faboratono asferno

Il Responsabiie Tecnico
Dott, Geol. Giuseppe Capulo

SOCOTEC [TALIASrL o
PLIVA 018724308 T
Infrastructira = M lnno Department

Via Bariola, 101

045 Lainate (Ml
Bitinoma i GeaBane Certfican QUALITA e EN B0 9001215 - ANBSENTE Lruﬂrl!cru 121%: %P»Lurmg ga” ?}T"Ig'!rl Em_sq:ntncﬁt{ :




IMFRASTRUCTURE

MILANO DEPARTMENT

ia Bariola, 101-103 - 20045 Lainale (MI)

Tied,: +39 02 9375 D000 - Fax: +39 02 9375 0009

SOCOTEC ITALIA 5 - P. va 01872430648
Headguarers: Via Baroia, 101-103 - 20045 Lanate {MI)
T:I +38 02 9375 0000 - Faoc +38 02 8375 D099

ESAME PETROGRAFICO MICROSCOFICA MEDIANTE SEZIONE SOTTILE (UNI EN 832-3)

S0COTEC

(gesso & anidriia)

nan rilevato

soddisfatta la seguente condizione:

Contanulo di solfati solubil in agido S 0.2 (ASyz)

Contoruto di solfati solubil in acido 5 0.8 (A5 )

Solfuri ossldabill
[pirite, marcasite e pirrotina),

In caso di presenza di soliur ossidablli deve essene
soddisfaiia |a saguenis condizione:

progente
Contenuto lotale dl Zolfs 5 0.1%.
Minerall patenzialmente reaftivi agli alcall (cpale, In caso di presenza di minerall potenziatmente
sillce amoa idrata, velro vwlcanico ad alto tenare reattivi agli alcall & necessario eseguing la seguante
di silles, guarre microcristallino, calcedonio, prova
solce, quirzo 8d eslinzione ondulata). pregenis
Determinazione della polenzials reatinvdta i
presenza di aleali (UNI 8520-22),
Miche e scisti cristallini La presenza oi micha nellaggregato  pud
comportang riduzicnd sia nella fesislenzs
presents maccanica, sia nel module elastica del

calcesiruzzo

E.'lmpiqne 22CPO02662S. Folomicregralia al MPOM in luce rasmessa, sezions cilile, BO X N+

La prova & stala eseguila presso laboralono estema

Commitienfe: AQINOLFI N" Rapporto di prowva; RdP-GM-22-T07G
Richisdente: ADINOLFI Data: 18060032
Lawvoro; Prowe dh [adaralona su sgoregat per calcesinuzzo par manienimaonsa Pagina 2 di 2
MARCATURA CE = UNI EN 12520:2008
N* protocollo richiesta prove:
Varbale oi accetfazione: 2NMFILAR
Data Esecuzione Prova; 280082022
WHaS:
Localitd'Opara: Hintangges
Implanto: Adineifi
Tipo materialo/Provenienza:  inerl Greissilici per LS
Codice Verbaje: AT UADLMYNI dal 00052022
Data Prelievo: pamiragi2
Codice pralievo: GHUM4-20
A
Aggregati nogivi Contanuls | Requisiti UNI 8520-2
Solfat IIn caso & presenza di sobfatl deve essore

Gntara & Gaabose Cadificall QUAL T4 Ll EM IS0 8507 201 % « AMSENTE ik EN 150 40083015 - SICUREELA Uil N 150 &5531- 2518

Il Responsablie Tecnico
Daolt. Geol Giuseppe Capufo

P.IVA 1']13?243-{]'545

Copia conforme all'origing)aa Baroia. 101

20045 Lainate (MI)
WA socatec.it

infrastructars = Milano anarlrnant

SOCOTEC ITALIAS.rl. =2




IMFRASTRUCTURE

MILAND DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (M)

Ted.: +38 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

SOCOTEC ITALWA Sd - P, va 01872430848
Headguanars: Via Barlola, 101-103 - 20045 Lainate (Wi}
Tal.-+39 02 6375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

A enaker i

O

SOCOTE

Determinazione della potenziale reattivita degli aggregati in presenza di alcali (UNI EN 8520-22- UNI 11504)

ROP-GM-Z2-T07TT

[Commitiente; ADINGLFI N* Rapporto di prova:
Richiadento: ADINGOLF Data: 15062022
Lavaro: Prowa di lsbesatorio su aggreged par calcesiruzzo per manbenimanio Pagina 1 di1
MARCATURA CE - UNI EN 12620:2008

N* profocollo richiesta prove;
Verbale di acceffarione: 2EZZLAB
Data Esecuzione Prova: 261082022
WBS:
Localith'Opera: Hintarigger
Impianto: Adinai
Tipo materiale/Provenienza:  norti Gneissilicl per CLS
Codice Verbale: 1T ADLHVN ded 09052022
Data Prelievo: CAMDS2022
Codice pratievo: gHu1L20
Note:

Tipologin aggregato esaminato Comanio implegaio
Aggregate ine nalurale Tipo di cemento e classe CEM|525R
Apgregaio fine frantumata Tenare in alcall Na®0 (%) 1,08

|Finezza di macinazions Siaine

Shimma o Gettnes CotSoas CUALITA UM EM (B0 B021 3015 - AMBIENTE UMIEN EQEEJTEU —{;E&tgﬁrm%ﬂ gn]*lﬂ;‘ 1;i g1 ni

Dol Geal. Giuseppe Caputo

Aggregato grosso a {m?fka) b1
|Aggregato misto Spandimenio della malla {mm) 217
N* PROVING 1 2 3 4 Modia AL PG
Lurghazes inizinke fmm) 203,847 203,866 203,058 292,856
Lunghezza dopa 24 ore in H2O fmm) 294,031 204,014 204,026 284,004 0,067
Lumgherza dopo 24 are in MaOH (mm) 294,046 264,027 254,000 284,007 0,008
Lunghizza dopo 5 gy in NaOH (mm) 294,119 204,003 284007 294,108 0,033
Lunghezza dopo 8 gg In NaOH (mm) 04,184 204,148 294,168 234,106 0,057
Lunghazza dope 12 gg in NaOH (mm) 294,231 254,207 204,221 294,219 0,078
Lunghezza dopo 14 gg in MaOH (mm) 294,256 204,231 284 245 294,244 0,088
Lunghozza dopa 21 gg in MaGH {mm)
Lumghozza dopo 28 gg in NaOH [men)
Lungherra dopa 42 gg in NaOH (mem)
Lunghezza 8apc 58 gg in MaOH (mm)
Espansione provini R
020
= D15 A
£
@
=
5 g0
£
"
o
& 005 1
0,00 . - - . . - : - -
a 1 2 k] 4 5 ] T L ] 10 11 12 13 14 15
Tempo (giorni)
Il Responsabile Tecnico

SOCOTEC ITALIA Sl tor——
P.IVA 0187243084827
Infrastructure = Milario Department
\fia Bariola, 101

45 Lainate (M1}
.lﬂ.mmec.it




MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10526

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C1 (0-4)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :
Luogo del prelievo :

HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI

Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure
Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 26,4 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 12,5 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), I.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’Azienda/Ente Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I’interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)
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MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10527

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C2 (2-6)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :
Luogo del prelievo :

HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI

Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure
Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 27,1 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 13,3 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), I.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’Azienda/Ente Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I’interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)
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MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10528

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C3 (8-14)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :
Luogo del prelievo :

HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI

Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure
Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 51,4 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 32,0 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), I.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’Azienda/Ente Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I’interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)
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MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20045 Lainate (MI)
so COT E C Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Comunicazione Risultati Analitici
ANTICIPAZIONE PROVA n° 22LA10529

COMMITTENTE : ISOCELL PRECOMPRESSI SPA
Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione : C4 (14-20)
Matrice : Aggregato
Riferimento : ISOCELL

DATI DEL PRELIEVO :
Luogo del prelievo :

HINTERRIGGER - AREA DEPOSITO AGGREGATI

Prelevato da : Personale Socotec Infrastructure
Piano di campionamento : Effettuato da Cliente

Data prelievo : 21/05/2022

Data arrivo campione : 01/07/2022

Data inizio prove : 08/07/2022

Data fine prove : 20/07/2022

Verbale di prelievo n° : 764/1SO/PEX

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

Parametro U.M. Valore 1.M. Metodo LQ
Sodio (Na20) mg/kg 49,3 | UNI EN 196-2 \
Potassio (K20) mg/kg 28,1 | UNI EN 196-2 |

| risultati contenuti nella presente comunicazione si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica una prova eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), I.M. (incertezza di misura).
Questa comunicazione parziale NON € un certificato di analisi/rapporto di prova ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e
NON puo essere utilizzata come tale; il suo uso pud essere esclusivamente interno all’Azienda/Ente Committente. Viene inviata al
Committente dietro sua esplicita richiesta, al fine di comunicare i risultati parziali di prove su campioni non ancora completati e prima
della revisione finale e dell’autorizzazione al rilascio dei dati definitivi. 1 clienti che agiscono in base a questi risultati lo fanno a proprio
rischio. Socotec non si assume alcuna responsabilita e il destinatario rinuncia a qualsiasi pretesa nei confronti di Socotec per
I’interpretazione dei dati forniti nel presente documento. A questa comunicazione fa seguito I’emissione del rapporto di prova firmato
contenente i dati ufficiali.

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle d'Aosta
- settore Chimica n° 2025 - sez. A)
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GRUPPO FERROVIE DELLO STATO

ALLEGATO 2 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 00-1.5"
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ)

Progetto
IBOV

Lotto

10

Codifica Documento

CZz bQ MD 0000001

Rev.
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Allegato 2: cemento

Scheda tecnica + integrazione/caratterizzazione prodotto
Certificato FPC Rezzato

Analisi chimica ossidi completa

DOP CEM 1 42,5 N-SR O Rezzato

Certificato ISO 9001 Italcementi

Certificato ISO 14001 Italcementi




Italcementi

HEIDELBERGCEMENT Group =

o

Scheda Tecnica S
i.tech PORTLAND FERRICO 42,5 N SR 0

CEMI42,5N SR 0O

Descrizione
i.lech PORTLAND FERRICO 42,5 N SR 0 & un cemento a norma EN 197.1 di tipo Partland (tipo 1) al Alta Resistenza
Mormalizzala ed a Resistenza Iniziale Ordinaria. Tale prodotio & inolire classificalo SR 0 secondo la EN 187 .1

Composizione
i.tech ULTRACEM 42,5 N SR 0 conformemente alla composizione prascritta dalla norma EM 197.1 (riferita alla massa
del cemento ad esclusione del solfato di calcio e degli additivi) contiene dal 85 al 100% di clinker, menire la reslante parte &

formata da costituenti secondari.
Il clinker dell’ .lech ULTRACEM 42,5 N SR 0 non conlieng Alluminato Tricalcico {Caf)

Requisiti di norma (UNI EN 197-1)

REGQUISITI CHIMICI*

Perdita a fucco < 5,0%
Residuo insolubile s 5,0%
Solfati (come S04 =3.5%
Choruri 5 0,10%

REGQUISITI FISICI®
Tempo di inizio presa = 60 min

Espansione =10 mm

REQUISITI MECCANICI
Resistenze alla compressione

2 giomi = 10,0 MPa
7 glomni M.R.
28 giomi = 42,5 MPa

“Walori caratteristicl
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Utilizzo
i.tech PORTLAND FERRICO 42,5 N 5R 0 per le sue elevate resistenze meccaniche associate all'altissima resistenza
ai solfali ed ad un basso calore di idratazione pud essere ulilizzato con eccellenti risuliali per l'esecuzione di
calcestruzzi strutturall per applicaziont particolari.
Le sue caratteristiche ne rendeno ideale impiego per:
1. Manufalli in calcestruzzo (lubi-pozzetli-ele) per la raccolla di acque solfaliche
Malte & bolacche per consolidamento terreni solfatici
Calcestruzzi ad elevala resistenza getlall in opera in ambiente solfatico fortemente aggressivo
Calcestruzzi per pavimentazioni stradali e pavimentazioni industriali
Strutture massive (fondazioni-pile-spalle-muri oi sostegno- rivestimenti di gallerie-etc)
Cemento per la formulazione di malte premiscelate resistenti alla aggressione solfatica

o Mmook WM

Vantaggi

Le elevale resistenze finali e il regolare sviluppo delle slesse ed il basso calore di idratazione nel primo periodo dopo [l getto,
proprie dellitech ULTRACEM 42,5 N SR 0 ne consigliano l'utilizzo nei calcestruzzi ad alle prestazioni che richiedono di
atlenuare il rischio di fessurazioni termiche e prolungare il mantenimento della lavorabilita, in particolare in ambienti solfatici
fartementa aggressivi.

La norma definisce resistente ai solfali quel cemento che, per la sua particolare composizione, ha un basso contenuto di
alluminati & che da luogo ad impasti impervi alla diffusione degli ioni solfato contenuti nelle acque e nei terrani,

Tra i componenti del clinker di cemento Portland comune figura |'alluminate tricalcico (Caf). Questo composto chimico a
contatto con le acque solfatiche o selenitose, reagisce formando il solfo alluminato di calcio che provoca fenomeni espansivi.
Per avitare lale reazione, che provoca fessurazioni e disgregazione del calcestruzzo, ed ollenere la massima prevenziong in
ambienti solfaticl molte aggressivi, & necessario usare un cemanlo a basso Caf e nel quale I'allumina sia presenta nella
maggior parte nella farma di alluminato-ferrita tetra calcico (C4AF)

Il cementa i.lech ULTRACEM 42,5 N SR 0 & privo di Caf e quindi garantisce la massima resistenza alla aggressione solfatica,
inoltre, in virll del ridotto calore di idratazione, & indicato nel gelti massivi quali fondazioni, pile e spalle di ponti, muri di
sostegno, rivestimenti di gallerie, ete.

Confezionamento e stoccaggio
Il periodo di conservazione & riportato sul D.0.T ed eventualmente, ove disponibile, sul sacco.

Prodotio a vso professionale. L'uso del prodotio dovra essere basato su ricorche @ valutazioni proprie dell'applicatore.

:tia;f?:lt&r:l - ) Assistenza Tecnica
AR alro HOss0 =

Via Stezzano, 87 M* Verde 800 B20 116
24126 Bergamao - Italia
Tel. +39 035 396 111
wiw, italcamentl it
www,i-nova.ned

sal@alcementi.nat

Scheda aggiomata a marzo 2017




@ Italcementi
HEIDELBERGCEMENT Groups

Societa ltalcementi S.p.A.

Codice: PD.B00.M.C.101

Caratterizzazione Prodotti

Documento di riferimento:
PD.800.IT.Q.101

Versione 1.0 del 31/07/2018

Pagina: 1di 1

Stabilimento di produzione :
M.Caratterizzazione;
Data di Emissione;

Prodotto:

1806 REZZATO

ottobre 2021 - marzo 2022
12/05/2022

Portland Ferrico CEM |1 42,5 N-SR 0

Direzione Tecnologie e Qualita
Funzione Qualita e Innovazione

aga




@ Italcementi
HEIDELBERGCEMENT Gaoup

Societa ltalcementi S.p.A.

Codice: PD.800.M.CL101

Documento di

Caratterizzazione Prodotti riferimento;
PD.800.IT.Q.101

Versione 1.0 del 31/07/2018 Pagina: 1di1

Stabilimento di produzione :

N.Caratterizzazione:

Data di Emissione:

Prodotto:

Rezzato

Q4/2022

05/07/2022

Portland Ferrico CEM | 42,5 N-SR 0

% 19,3 18,5
%o 2,97 3,08
% 5,7 58
% 62,87 63,46
Yo 1,03 1,22
% 2,4 27
o 0,30 0,30
% 041 0,56

Sisterma Qualita & Gestione Prodotli

Il Responsabile

N NN




Italcementi
@ HEIDELBERGCEMENT Group

Italcementi
Spett.le Siséhsn-tlii di n:-;m:a e
ISOCELL PRECOMPRESSI S.p.A. ik e fhess

Via Stezzano, 87

Pognano - BG 24126 Bergamo
Halia

Phone +39 035 396 111

Prot.DTQ: 44/2022

Oggetto: Valore del calore di idratazione misurato in accordo alla 24/02/22
UNI EN 196-09:2010 del CEM | 42,5 R — SRO di Rezzato

Spett.le Cliente,

Facendo seguito alla Sua richiesta Le comunichiamo che, per i cementi comuni che non siano
definiti a basso calore di idratazione e guindi non identificati dalla sigla LH, il calore di idratazione
non appartiene all'insieme delle grandezze chimico-fisiche per le quali @ necessario, ai fini della
marcatura CE, verificare la conformita ai requisiti della norma UNI EN 197-1. Di conseguenza non

& disponibile, per la grandezza in oggetto, il piano statistico dei controlli di produzione, ma
unicamente il dato puntuale relativo ad un campione di recente produzione.

Tale dato risulta pari a:
Calore di idratazione a 41h (UNI EM 196-9:2010) = 266 J/g.

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti.
Cordiali saluti

Direzione Tecnologie e Qualita

un;ﬂune l‘.'tuallta e Innwazmne

ltalcementi 5.p.A,

Sede legale: Capitale sociale iv. Euro 401.715.071,00 Infoiitaleamenti.il

ia Sterzano, &7 C.CLAA Bergamo n, 50 R.E.A, infoi@italcementi legalmail. it
24126 Bergamo Registro Imprese di Bergamao wwwl italcementi it

Italia C.F. 00637110164 — P.IVA 00223700162

Societa soggetta allattivita di direzione @ coordinamento da parte di Heidelbargoement A.G.




CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
Istituto per le Tecnologie della Costruzione
ITC

CPR NB n. 0970
ITC[®)
Via Lombardia, 49
20098 San Giuliano Milanese (M]) - Italia

CERTIFICATO DI COSTANZA DELLA PRESTAZIONE
0970-CPR-0834/CE/0216

In conformita al Regolamento 305/2011/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 9 marzo 2011 (Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR) questo certificato si
applica al prodotto da costruzione

CEMI142,5N-SR0

immesso sul mercato da
Italcementi SpA
Via Stezzano, 87 - 24126 Bergamo (BG)

e prodotto nella Fabbrica di

Via Gardesana, 84 - 25086 Rezzato (BS)

Questo certificato attesta che tutte le disposizioni riguardanti la valutazione e la
verifica della costanza della prestazione descritta nell’allegato ZA della norma

EN 197-1:2011

nell’ambito del Sistema 1+ per la prestazione indicata in questo certificato sono
applicate e che il controllo di produzione in fabbrica condotto dal fabbricante €
valutato per assicurare la costanza della prestazione del prodotto da costruzione.
Questo certificato ¢ stato rilasciato la prima volta il 06-09-2016 ed ha validita sino a
che la norma armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi di AVCP o le
condizioni di produzione in fabbrica non siano modificate significativamente, a
meno che non sia sospeso o ritirato dall’Organismo di certificazione di prodotto
notificato.

San Giuliano Milanese, 19 giugno 2017

Revisione n.1

Il Direttore Tecnico

prof. ing. Antonio Occhiuzzi

OCCHIUZZI ANTONIO
28.06.2017 16:30:31 CEST



Italcementi

@ HEIDELBERGCEMENT Group

Dichiarazione di Prestazione
N° 0970-CPR-0834/CE/0216

- Codice di identificazione unico del prodotto-tipo: Cemento Portland EN 197-1 -~ CEM | 425 N -
SRO

- Usi previsti: Preparazione di calcestruzzo, malta, malta per iniezione e altre miscele per la
costruzione e la fabbricazione di prodotti da costruzione.

- Fabbricante: ITALCEMENTI S.p.A., via Stezzano, 87 - 24126 Bergamo (ltalia)- Stabilimento di
Rezzato s

- Sistema di valutazione e verifica della costanza di prestazione: 1+
- Norma Armonizzata: EN 197-1:2011

- Organismo notificato: ITC-CNR (Istituto per le tecnologie della Costruzione — Consiglio Nazionale
delle Ricerche), notificato con il N° 0970

- Prestazioni dichia’rate:

' Caratteristiche Essenziali Prestazioni

Costituenti e composizione del cemento comune CEM | = 5RO
Resistenza a compressione (nornﬁzzata e inizi;Ie) 425N
. Tempo di_presa Passa
Residuo insolubile Passa i
Perdita al fuoco Passa |
Stabilita: Espansione ) § = Essn
Contenuto di SO3 Passa
Contenuto di cloruri Passa
C3A nel Clinker Passa B

Informazioni Supplementari: -

La prestazione del prodotto sopra identificato & conforme all'insieme delle prestazioni dichiarate. La
presente dichiarazione di responsabilitad viene emessa in conformita al Regolamento (UE) n. 305/2011,
sotto la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.

/

Firmato per nome e per conto del fabbricante da:
' [

In Bergamo, addi 19/06/2017

L VIng, A,Rii@

Italcement! S.p.A. Capitale sociale i.v. Euro 401.715.071,00 info@italcementi.it
Societa Unipersonale C.C..AA. Bergamo n. 50 R.E.A. info@italcementi.legalmail.it
Sede legale: Registro Imprese di Bergamo www.italcementi.it

Via Stezzano, 87 C.F. 00637110164 — P.IVA 00223700162 www.i-nova.net

24126 Bergamo - ltalia
Societa soggetta all'attivita di direzione e coordinamento da parte di Heidelbergcement A.G.
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JONRL, the association of the workss first class
certification dbodves, is the largest provider of manasgement
System Certafication i the worid,
1QNet is compesed of more than JO bodies and counts
over 150 subsitiaries all over the plade

For informasion concemeng the valaity
Of the corsficate you CAN vist (o ale
W Cortiguaity £

The valdcily s cevtficaln depends

CERTIFICATO n° 258 O e ot Bos seeo e
CERTIFICATE n°

Managomert Systen

S| CERTIFICA CHE L'ORGANIZZAZIONE
WE HEREBY CERTIFY THAT THE ORGANIZATION

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO
SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87
NELLE SEGUENTI UNITA' OPERATIVE /IN THE FOLLOWING OPERATIVE UNITS

See Annex

HA ATTUATO E MANTIENE UN SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’ CONFORME ALLA NORMA
HAS IMPLEMENTED AND MAINTAINS A QUALITY MANAGEMENT SYSTEM WHICH COMPLIES WITH THE FOLLOWING STANDARD

UNIEN ISO 9001:2015

PER LE SEGUENTI ATTIVITA / FOR THE FOLLOWING ACTIVITIES
sertore cone |AF 16

Produzione e vendita di leganti idraulici e malte premiscelate da utilizzare nelle
costruzioni civili, industriali e prefabbricati. Assistenza sul territorio in pre e post
vendita.

Production and sale of hydraulic binders and premixed mortarsfor building
constructions, civil, industrial and precast. Pre and post sales technical assistance.

IL PRESENTE CERTIFICATO E SOGGETTO AL RISPETTO DEL REGOLAMENTO PER LA CERTIFICAZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE
THE USE AND THE VALIDITY OF THE CERTIFICATE SHALL SATISFY THE REQUIREMENTS OF THE RULES FOR THE CERTIFICATION OF MANAGEMENT S YSTEMS

PRIVA CMISSIONE 15/09/1995
Sl 12/07/2021
DATA SCADENZA 10/07/2024

EMISSIONE CORRENTE 12/07/2021

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. ILPRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (MI) - ITALY

IL PRESENTE CERTIFICATO NON E'DA RITENERSI VALIDO SE NON ACCOMPAGNATO DAL RELATIVO ALLEGATO
THIS CERTIFICATE IS NOT VALID WITHOUT THE RELEVANT ANNEX
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Www.cisq.com

C1SQ ¢ |a Federazione Itallana di Organsse di

Certficariona del sistem| i gestione aziencale

CISQ is the talian Federation of management
system Certification Bodies.
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1QNet, the sssockstion of the workd's fivst class
certification bodies, iy the largest provider of managemeant
System Cortification in the works
JQNet is compesed of more than 30 bodies and counts
over 150 subsidiaries all over the giode.
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W cavtiquaity ¥

The valdty e cortiicaly depends
o0 annua/ Uit and 00 B complode
review every Bvoo yoars of the
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ALLEGATO AL CERTIFICATO n® 2 58
ANNEX TO CERTIFICATEN®

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE
CEMENTO SPA BERGAMO

SITISITES

IT - 24060 TAVERNOLA BERGAMASCA (BG) - VIA RIVA DI SOLTO, 14
IT - 67012 CAGNANO AMITERNO (AQ) - VIA ROMA

IT - 92014 PORTO EMPEDOCLE (AG) - VARIANTE 34

IT - 00034 COLLEFERRO (RM) - VIA SABOTINO

IT - 38076 MADRUZZO (TN) - VIA DELLE PARTESELE 1

IT - 15067 NOVI LIGURE (AL) - STRADA CASTEL GAZZO

IT - 86014 GUARDIAREGIA (CB) - CONTRADA CESE 5

IT - 48010 RAVENNA (RA) - VIA BAIONA 179

IT - 90040 ISOLA DELLE FEMMINE (PA) - VIA DELLE CEMENTERIE 10
IT - 75100 MATERA (MT) - SS 7 CEMENTERIA

IT - 09020 SAMATZAI (CA) - STRADA PROVINCIALE KM 3,138

IT - 87012 CASTROVILLARI (CS) - STRADA STATALE 105

IT - 24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

IT - 84100 SALERNO (SA) - VIA OSTAGLIO

IT - 25086 REZZATO (BS) - VIA GARDESANA 84

IT - 24033 CALUSCO D'ADDA (BG) - VIA VITTORIO EMANUELE 1, 419

PRIV EMISSIONE 15/09/1995
S 12/07/2021
DATA SCADENZA 10/07/2024

EMISSIONE CORRENTE 12/07/2021

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. ILPRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (Ml) - ITALY

IL PRESENTE ALLEGATO NON E'DA RITENERSI VALIDO SE NON ACCOMPAGNATO DAL RELATIVO CERTIFICATO
THIS ANNEX IS NOT VALID WITHOUT THE RELEVANT CERTIFICATE

wWww.Cis5q.com
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Certificazione del sistemi di gestione aziencale

ACC R E D IA C15Q is the ltallan Federation of management
' systom Certification Bodles.
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICATE

CISQ/CERTIQUALITY S.r.l.

has issued an IQNet recognised certificate that the organization:

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

for the following scope

Production and sale of hydraulic binders and premixed mortarsfor building constructions, civil, industrial and
precast. Pre and post sales technical assistance.

has implemented and maintains a

Quality Management System

which fulfills the requirements of the following standard

1ISO9001:2015
Issued on: 12/07/2021
First issued on: 15/09/1995
Expires on: 10/07/2024

This attestation is directly linked to the IQNet Partner's original certificate and shall notbe used as a stand-alone document

Registration number: IT-1628 Cisq Certificate: 258

BN gt Yok....

Alex Stoichitoiu Ing. Mario Romersi
President of IONET President of CISQ
IQNet Partners*:

AENOR Spain AFNOR Certification France APCER Portugal CCC Cyprus CISQ ltaly
CQC China CQM China CQS Czech Republic Cro Cent Croatia DQS Holding GmbH Germany EAGLE Certification Group US4
FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela ICONTEC Colombia Inspecta Sertifiomti Oy Finland INTECO Costa Rica
IRAM Argentina JQA Japan KFQ Korea MIRTEC Greece MSZ T Hungary Nemko AS Norway NSAL Ireland NYCE-
SIGE México PCBC Poland Quality Austria Austria RR Russia SI Israel S1Q Slovenia
SIRIM QAS Intemational Malaysia SQS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia TSE Turkey YUQS Serbia

* The list of IQNet partners is valid at the time of issuc of this certificate. Updated information is available under www.ignet-certification.com
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CISQ is a member of
e Q'..' =
& li.iNet

CERTIQUALITY www.ianet-cartiication.com

1QNet, the association of the workd's first class
cectification bodves, s the largest provider of management

CERTIFICATO n o System Cortaication in the works,
o FQNet is composed of move than J0 bodies and counts
CERTIFICATEN 6947 over 150 subsidlaries all over the giode.

S| CERTIFICA CHE L'ORGANIZZAZIONE
WE HEREBY CERTIFY THAT THE ORGANIZATION

For psonmation concoming ihe valioy

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA ™™ i

The vadarty s cornficale deponds

BERGAMO O ovow cvay Broe el

Manogoment System
IT - 24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

NELLE SEGUENTI UNITA' OPERATIVE /IN THE FOLLOWING OPERATIVE UNITS

IT - 25086 REZZATO (BS) - VIA GARDESANA 84
IT - 25086 REZZATO (BS) — CAVA DI MONTE MARGUZZO Rezzato Mazzano Nuvolera

HA ATTUATO E MANTIENE UN SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTE CHE E' CONFORME ALLA NORMA
HAS IMPLEMENTED AND MAINTAINS A ENVIRONMENT MANAGEMENT SYSTEM WHICH COMPLIES WITH THE FOLLOWING STANDARD

UNIEN ISO 14001:2015

PER LE SEGUENTI ATTIVITA / FOR THE FOLLOWING ACTIVITIES

serTore cobe lAF 16 02

Produzione di cementi e leganti idraulici, mediante attivita di coltivazione cava calcare,
frantumazione primaria e secondaria, macinazione della miscela cruda (farina), cottura in forno
lungo a via semisecca per la produzione del clinker bianco, cotturain forno a via seccacon
preriscaldatore a sospensione (PRS) per la produzione di clinker grigio, macinazione, stoccaggio e
confezionamento.

Production of cements and hydraulic binders, by activities of: limestone quarrying, primary and
secondary shredding, grinding of the rawmix, burning in long semi-dry-process kiln for the
production of white clinker, burning in dry-process kiln with suspension preheater (PRS) for the
production of grey clinker, grinding, storage and packaging.

Certificazione rilasciata in conformita al Regolamento Tecnico ACCREDIA RT 09

IL PRESENTE CERTIFICATO E SOGGETTO AL RISPETTO DEL REGOLAMENTO PER LA CERTIFICAZIONE DEI SISTEM DI GESTIONE
THE USE AND THE VALUIDITY OF THE CERTIFICATE SHALL SATISFY THE REQUIREMENTS OF THE RULES FOR THE CERTIFICATION OF MANAGEMENT SYSTEMS

PRIVIA EMISSIONE 26/03/2004
Sl 07/02/2022
DATA SCADENZA 22/02/2025

EMISSIONE CORRENTE 07/02/2022

CURRENT ISSUE

CERTIQUALITY S.r.l. ILPRESIDENTE
Via G. Giardino 4 — 20123 MILANO (MI) - ITALY

ACCREDIA '\

LENTE ITAUANG Of ACCREDITAMENTD

3 E
SGAN. 001D FEDERAZIONE

Mrmtow dech Actarth @ Mg roemesaremts EA 5 ¢ AC
Sigratary of LA, AT and ILAC Matusl Recognition Agreements

WWw.Cisq.com

C15Q & la Federazione Italiana di Organism| ol

Certificazione def sistemi di gestione aziendale

CISQ s the ltallan Federation of management
system Certification Bodves
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICATE

CISQ/CERTIQUALITY S.r.l.

has issued an IQNet recognised certificate that the organization:

ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO SPA BERGAMO

IT-24126 BERGAMO (BG) - VIA STEZZANO, 87

for the following scope

Production of cements and hydraulic binders, by activities of: limestone quarrying, primary and secondary
shredding, grinding of the rawmix, burning in long semi-dry-process kiln for the production of white clinker, burning
in dry-process kiln with suspension preheater (PRS) for the production of grey clinker, grinding, storage and
packaging.

has implemented and maintains a

Environmental Management System
which fulfills the requirements of the following standard

ISO 14001:2015
Issued on: 07/02/2022
First issued on:  26/03/2004
Expires on: 22/02/2025

This attestation is directly linked to the IQNet Partner's original certificate and shall notbe used as a stand -alone document

Registration number: IT-33000 Cisq Certificate: 6947

Alex Stoichitoiu Ing. Mario Romersi
President of IONET President of CISQ

IQNet Partners*

AENOR Spain AFNOR Certification France APCER Portugal CCC Cyprus CISQ ltaly
CQC China CQM China CQS Czech Republic Cro Cent Croatia DQS Holding GmbH Germany EAGLE Certification Group US4
FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela ICONTEC Calombia Inspecta Sertifiomti Oy Finland INTECO Costa Rica
IRAM Argentina JQA Japan KFQ Korea MIRTEC Greece MSZ T Hungary Nemko AS Norway NSAL Ireland NYCE-
SIGE México PCBC Poland Quality Austria Austria RR Russia S1 Israel S1Q Slovenia
SIRIM QAS Intemational Malaysia SQS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia TSE Turkey YUQS Serbia

* The list of IQNet partners is valid at the time of issuc of this certificate. Updated information is available under www.ignet-certification.com
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Allegato 3: additivo

Scheda tecnica + ITT

Spettroscopia IR

Rapporto di prova additivo consegnato
DOP additivo

Certificato FPC GA per additivi
Certificato ISO 9001
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ADDITIVI CHIMICI

/%] PRIMIUM PC 191
LL-CU

Descrizione

Vantaggi

Cenere volante
MICRO POZZ PFA

Dosaggl e
caratteristiche
tecniche

Compatibilita
con cementi e
altri additivi

Consigli per 'uso

Caonfezioni

Additivo superfluidificante a base acrilica per calcestruzzo
prefabbricato (PC) in clima invarnale

PRIMIUM PC 191 & un superidificante a base di poliacrilali particokrmenta adatlo per il
eakcastuzzo prafablvicalo (PC) da maturarg alle bassa lemperature ancha In assenza o
vaporng,

Consante of mantenare la lavorabilita del calcestruzzo per ollre 30 minuti in climi reddi con

camanti o ipo 42.5H o 52, 501;

= Conlribuisce all'aumento dolln resistenza meceanica alla brevi o alle lunghe stagionaturg;

« Riduca ka rchiesta d'acqua d impasto del 20- 30 9%,

« Ulilizzalo come riduttora d'acqua consente di progettare delle miscela a riliio ridotto, per
I'abbassamento del rapporo ac e lneremento del rapporto inerde/camenta;

« Mighiora o prestaziont del calcestruzzo ouandn impiegato in abbinamento ai prodotti dela
sotie MICRO-POZE. |'ulilizze sinmrgico consente o oltenerm calcestruzz ad alevata
clurabilith & stratture con una vita neminale A serdizio pia lunga;

« Mighioramento del faccin visla deil manulatti realizzali con calcestruzzi additivali con

PRIMIUM PC 191 od il disarmante DEMOULD PRIMIUM.

L'impiego di PRIMIUM PC 191 In combinazione con la Canere Volanle MICRO-POZZ

PFA permelte di otlimizzas la miscela in lenmin of cost e prestaziond:

+ | costi sono rdotil per 'ottimizzazions del dosagglo del leganti;

= Lo prestazion vangono mighiciate nella coasiona @ plasticita della miscela alio stato lresco
a nell‘aumento nefle resistanze o dells durabilith alle stato ndurito,

Dasagagion 003 - 1,2 6 7 100 kg leganta.
Paso specilica a 20°C:; 1,10:0,02 kg/ L.

PRIMIUM PC 191 & compatibile con tuthi | cementi provishl dalia LNE EN197-1 o con Wt gl
additivi i General Admixlures ad eschsions o guelh delle Inee SUPER Ne SUPER M.

PRIMIUM PC 191 dove essere infrodolle durante la fase o impasto del caloestnuzzo,
terminate le fasi di carieco degh aggregati, del legante e del’80-20% dell'acqua efficace. Por
ottimizzare 1o fulificazione procedere con un‘accurata imiscolazione (45 secandi/m').

Il senvizio tecnologico di General Admiures & a disposiziona per verificare, in funzione delle
apjkcazion e delle matere prime wtilizzate, | dosaggio coratto da implegare.

PRIMIUM PC 191 ¢ disponibile shuso in autocisterna, in cisternatte da 1000 kg, in fusti da
200 kg,

General Admistures SpA - Via delle Industie 14016 - 31050 Pongzano Venato [TV) lia'a
Tel +39 0427 06 69 11 - Fax +30 0472 06 9F 40
E-mat: infotfgaganearalcom - Silo Web: waav.gageneral. com
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ADDITIVI CHIMICI

Stoccaggio ll PRIMIUM PC 191 va consorvalo in apposili imbalk, chiusi, in luogo protelto non esposto ol
ragyi solan, acl ura lemparatura comprrosa tra i 5°C a | 25°C per un periodo non superlone ai 6
mesl,

Par Putilizzo del prodolto presso Nimpianto o botonaggio @ consighato 'impiego i un
apparalo di dosaggio con Wbazioni in polielieng o guanmizoni i vilon.

Indicazioni di |l Prodollo non infiammabile e non pericoloso. Leggere allentamente e istruzionl sulle
pericolo W confozion, richiedere ¢ consullang la scheda o sicurezza prma dall utilizzo.
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PRODOTTO MIARCATO CE - UNI EN 934-2

Vel spiney Ol Bovnd BRIl Sulo nogiod mifoed GOnoSoune SOUANGIhe O Prabiclio. NOn CF DESGTIana icond responisaii g
10 SERI I i A 4R Lm0 v oD O oo eipenetinn dbb Rl edirpinies o (rotid e prodolio

Lay prafrin anssrpdinnsy BOcrc nrmirio () cRSEs Ui oy Quiiisiss Sfodimaonid o mihnvonio

Fufte d e focnic) Rt vorbiadmonie O Bor scebho o sponill nail protonmh Seioole Mokt non COmpos it Firisursond o
[ AR AGR ERRWEESE M0 pospovi itk sed prochoho B adiornato el udkerabiode

E' rosponsalydhl od chovide vorfcars & comotiossr diks scala feenicy o col i ool prockalio rolie proges bvorasond por e
Rruniah ol & pofacn

Agionda certificala par la gastiona deai Sistemi Cualith @ Ambiente
eonform ale noama LN EN 150 9001 & 14001

Ganeral Admixtums Spa - Via dele Industie 14716 - 31050 Pongana Veneto (TV) lala
Tel +30 0422 96 69 11 - Fax +30 0422 96 97 40
E-mail: infoitgagenaral.oom - Sio Weks www.gageneral.com




GENERAL G AADMIXTURES

Data revisione 04/10/2021
Oggetto: ITT - PRIMIUM PC 191

EN 934-2, prospetti T 3.1-3.2: Additivo per calcestruzzo, Riduttore d’acqua ad alta efficacia,

superfluidificante
PROSPETTO 1: Requisiti generali
Metodo di Valore
Proprieta Requisiti L. Min Max
prova tipico
Omogeneo al momento dell’'uso la segregazione
Omogeneita ) Visivo non deve superare il limite stabilito dal
produttore Torbido aranciato
. Uniforme simile alla descrizione fornita dal
Colore 3 Visivo
produttore
D+0.03 Se D> 1.10
oa)
Massa volumica ISO 758 D+0.02 Se D< 1.10 1,07 kg/L 1,09 kg/L | 1,11 kg/L
0.95T<X<1.05 PER T=20%
Contenuto di sostanza .90T<X<1.10 PER T<20Y
. EN 480-8 0 90 < 0 . <20 A’ . . 32,5% 34,3 % 36,0 %
secca convenzionale @ T e il valore dichiarato, X € il risultato di prova
come % in massa
Valore del pH 2 1SO 4316 +1 o compreso nell'intervallo dichiarato dal 34 44 54
produttore
0.1% i Itre il valore dichiarat
Cloro totale ) 1SO 1158 <0.1% in massa o non oltre il valore dichiarato Non applicabile
dal produttore
Clor_o solubile in acqua EN 480-10 <0.1% in massa o non oltre il valore dichiarato <01%
(cya dal produttore
Contenuto di alcali . o
. EN 480-12 Non oltre il valore % dichiarato dal produttore <2,0%
(Naz0 equivalente) @
Prova di comportamento alla corrosione, salvo | Conforme: contiene solamente
Comportamento alla - o . : : , .
corrosione EN 480-14 che tutti i componenti siano approvati componenti approvati nell’appendice
nell’appendice A della UNI EN 934-1 ZA della UNI EN 934-1
Contenuto di Biossido di EN 196-2 Non maggiore al valore % in massa dichiarato | Solo quando la silice eccede il 5 % in

Silicio Si0, @)

dal produttore

massa: Assenti

Laboratorio General Admixtures Spa

General Admixtures S.p.A

Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it

Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.

C.C.LALA. TV R.E.A. 309223 — CF ¢ P.IVA 03925930269
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GENERAL G.A ADMIXTURES

General Admixtures S.p.A. Via delle Industrie, 14/16 - Ponzano Veneto (TV)
Tel. + 39 0422 966911 — Fax + 39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com

RAPPORTO DI PROVA

Mod-8.5-23 rev.02

OGGETTO DI PROVA  CONTROL ADD FPC

MATERIALE

Rapporto di Prova N.:

Provenienza Campione:

Identificazone Campione:

ADDITIVI

Impianto di prelievo
Data prelievo

Nome Prodotto

031LF22add9

ERCA
2-apr-22

: PRIMIUM PC 191

DDT: /

Lotto: OQ2088

Marcatura CE: EN 934-2 Prospetto T.: 3132
Data inizio Controllo: 21-apr-22 Data fine Controllo: 21-apr-22
CONTROLLO DI CONFORMITA' - UNI EN 934-1 (sistema di attestazione 2+)
Nr. PROPRIETA' METODO U.M. VALORE SPECIFICA CONFORMITA' NOTE
1 |Omogeneita Visivo / / non applicabile conforme
2 |Colore Visivo / torbido aranciato torbido aranciato conforme
3 |Componente effettivo EN 480-6 conformita conforme Spettro di Riferimento conforme
4 |Massa volumica ISO 758 [Kg/L] 1,08 1,0940,02 conforme
5 Contenuto convenzionale di EN 480-8 % i 348 343417 conforme
sostanza secca - [% in massa] ) 31,
6 |pH 1ISO 4316 n puro 4,7 4,441 conforme
GIUDIZIO DI PROVA:
Il materiale risuta conforme secondo i requisiti della norma EN 934-2
Stampato: Ponzano Veneto, 5-lug-22 Il Tecnico Per Verifica
¥ 1 &
Andrea Ennas Agostifjo Cadofin

T ,Fé‘ﬂ n.ll.l:i:l.'lm_\___

¢}
!




GENERAL G AADMIXTURES

Additivi per Calcestruzzo

EC Dichiarazione di Prestazione
Edizione 03/2021

Numero di identificazione: 197
Versione nr. 04

EN 934-2:2012

0407- CPR-702 (1G-174-2013)

DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

(Allegato Il del Regolamento UE 305/11 e Regolamento Delegato UE N. 574/2014)

DOP-197-CPR-B
PRIMIUM PC 191

1 Codice di identificazione unico del
prodotto-tipo:

2  Uso previsto:

3 Nome, denominazione commerciale
registrata o marchio registrato e indirizzo
del fabbricante ai sensi dell’art.11 par.5:

4 Nome e indirizzo del mandatario il cui
mandato copre i compiti all’art.12, par.2:

5 Sistema di valutazione e verifica della
costanza della prestazione del prodotto da
costruzione di cui all’allegato V:

6a Norma armonizzata:

6b Dichiarazione di prestazione relativa ad un
prodotto da costruzione per il quale é stata
rilasciata una valutazione tecnica europea:

Primium PC 191

Additivo per calcestruzzo, Riduttore d’acqua ad alta
efficacia, superfluidificante conforme alla norma EN
934-2, prospetti T 3.1, T 3.2

General Admixtures Spa

Via delle industrie, 14/16
31050 Ponzano Veneto (TV)
ITALY

Non applicabile

Sistema 2+

UNI EN 934-2:2012

L'organismo notificato di certificazione del prodotto
nr.0407 — ISTITUTO GIORDANO con sede in Via
Rossini, 2 - 47814 Bellaria (RN) — rilascia il
certificato di conformita del controllo della
produzione in fabbrica fondandosi sull’ ispezione
iniziale dello stabilimento di produzione e del
controllo della produzione in fabbrica, sorveglianza,
valutazione e verifica continue del controllo della
produzione in fabbrica.

Non applicabile

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LA.A. TV R.E.A. 309223 — CF e P.IVA 03925930269




GENERAL G AADMIXTURES

Prestazione dichiarata

Caratteristiche Prestazione Metodo di
essenziali Prova
Tenore di ione cloruro | <0,10% in massa EN 480-10
Tenore di alcali <£2,0% in massa EN 480-12
Comportamento alla Contiene componenti solo come da appendice A.1 EN 480-14
corrosione della EN 934-1:2008
Sy . Abbassamento
gg:;'%?tiqr' a;?;‘a 212%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento | al cono
petto 1. 2. EN 12350-2
Resistenza alla A 1 giorno 2140%
compressione A 28 giorni 2115% EN 12390-3
(Prospetto T. 3.1) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento |
((;,Orgtsep”eﬁg g b <2%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento | EN 12350-7
Aumento della >120mm da iniziale (30 10) mm Abbassamento
(Prospetto T. 3.2) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV EN 12350-2
Mantenimento della Abbassamento
Consistenza Verificato, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV al cono
(Prospetto T. 3.2) EN 12350-2
Resistenza alla I o
compressione A 28 giorni 290% e EN 12390-3
(Prospetto T. 3.2) EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV
?F,Orgtsep”elgg $' 3”5) <2%, EN 480-1 Calcestruzzo di riferimento IV EN 12350-7
Punto 4.3 e
Sostanze pericolose Vedi Scheda di Sicurezza appendice ZA —
consultare SdS

Documentazione tecnica appropriata e/o

Non applicabile.

documentazione tecnica specifica:

La prestazione del prodotto sopra identificato € conforme all'insieme delle prestazioni
dichiarate. La presente dichiarazione di responsabilita viene emessa, in conformita al
regolamento (UE) n. 305/2011, sotto la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricate da:

General Admixtures S.p.a
L’amministratoye Delegato

Sdndro Polidori

WA AL nlaa
M Firloian

Ponzano Veneto, 07/03/2022

Informazioni sul regolamento EC 1907/2006 e s.m.i. (REACH)

Consultare la scheda di sicurezza (SDS) del prodotto.

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.C.LA.A. TV R.E.A. 309223 — CF e P.IVA 03925930269
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CERTIFICATO DI CONFORMITA DEL CONTROLLO

DELLA PRODUZIONE IN FABBRICA
CERTIFICATE OF CONFORMITY
OF THE FACTORY PRODUCTION CONTROL

0407-CPR-702 (IG-174-2013)

In conformita al Regolamento 305/2011/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2011

(Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica ai prodotti da costruzione
In compliance with Regulation 305/2011/EU of the European Parliament and of the Council of 9 March 2011
(the Construction Products Regulation or CPR), this certificate applies to the construction product

ADDITIVI PER CALCESTRUZZO
RIDUTTORI DI ACQUA/FLUIDIFICANTI (T2), RIDUTTORI DI ACQUA AD ALTA
EFFICACIA/SUPERFLUIDIFICANTI (T3.1/3.2), RITARDANTI DI PRESA/RIDUTTORI DI
ACQUA AD ALTA EFFICACIA/SUPERFLUIDIFICANTI (T11.1/11.2), ACCELERANTI DI
PRESA/ RIDUTTORI DI ACQUA/FLUIDIFICANTI (T12), AERANTI (T5), RITARDANTI DI
PRESA (T8)
ADMIXTURES FOR CONCRETE
WATER REDUCING/PLASTICIZING ADMIXTURES (T2), HIGH RANGE WATER REDUCING/SUPER
PLASTICIZING (T3.1/3.2), SET RETARDING/HIGH RANGE WATER REDUCING/SUPER PLASTICIZING
(T11.1/11.2), SET ACCELERATING/WATER REDUCING/PLASTICIZING (T12), AIR ENTRAINING (T5),
SET RETARDING (T8)

immessi sul mercato da
placed on the market by

GENERAL ADMIXTURES S.p.A.
Via delle Industrie, 14/16 - 31050 PONZANO VENETO (TV) - Italia

e prodotti nello stabilimento
and produced in the manufacturing plant

Codice B

Questo certificato attesta che tutte le disposizione riguardanti la valutazione e la verifica della costanza della

prestazione descritte nell’allegato ZA della norma
This certificate attests that all provisions concerning the assessment and verification of constancy of performance
described in Annex ZA of the standard

EN 934-2:2009+A1:2012

nell’ambito del sistema 2+ sono applicate e che
under system 2+ are applied and that

il controllo della produzione in fabbrica

soddisfa tutti i requisiti prescritti per queste prestazioni
the factory production control fulfils all the prescribed requirements for these performances

Bellaria-lgea Marina - Italia, 4 settembre 2019 Revisione n. /Revision No. 3"
Bellaria-lgea Marina - Italy, 4 September 2019

(1) Revisionato per aggiornamento editoriale
(1) Revised by editorial update

Il Direttore Tecnico della Sezione CPD L’Amministratore Delegato
CPD Department Technical Manager Chief Executive Officer

ott. Ing. mrsmno)

C€



CERTIFICATO

Kiwa Cermet ltalia 5.p.A,
Societa con socio unico,
soggetta all’attivita di
direzione & coordinamento di
Kiwwa ltalin Holding Sri
Via Cadriano, 23

40057 Granarolo dell’Emilia
BN

Ted +39.061.459.3.111

Fax +39.051.763.3482
E-mail: infod@kivacanmet. it
WA ks, it

C=RM=T

kiwa

Reg. Mumarns 12127 - A alido da 2020-02-10
Frimad rilascio 2[][]8‘["3'1 4 Liltima modifica 2{]2[}'02‘1 G
Scadenza 20230312 Sattora |AF 29: 15, 39, 35

Certificato del Sistema di Gestione per la Qualita

ISO 9001:2015

Si dichiara che il Sistema di Gestione per la Qualita dell'Organizzazione:

GENERAL ADMIXTURES S.P.A.

& conforme alla norma UNI EN 1SO 8001:2015 per i seguenti prodotti/servizi:

ricerca e sviluppo, commercializzazione e produzione di additivi per
calcestruzzo, prodotti per il ripristino e prodotti per I'edilizia leggera mediante
processi di selezione e di miscelazione; intermediazione e commercio di rifiuti
senza detenzione.

Chief Operating Officer
Giampiera Beleredi

Il mantenimento della cenificazone & songeto a sorveglianza annuale e subordinate al rispetto dei requisiti
contrattuali di Kewa Cermat [talia
|| presenta cenificato & costituito da 1 pagina.

GEMNERAL ADMIXTURES 5.p.A.

Sede Legale

Via Delle Industrie, 1416 21050 PONZANG VENETO TV ltalia
Sedi Oggetto di Certificazione

Via Delle Industrie, 1416 21050 PONZANG VENETO TV htalia

ACCREDIA X

SG0 N® 0074



CERTIFICATO

Kiwwn Carmet Italla S.p.A,
Societd con socio unico,
soggettn ol attivits di
direzione & coordinamento di
Kiwen [tnlin Holding Srl

Via Cadriano, 23

40067 Granarola dell'Emilia
18]

Tal +29.051.4553.111

Fax +39.051 763382
E-mail: info@kiwacarmat.it
wpnad kivadl

C=ERM=T

kiwa

Ang. Mumoro 12127 -E Valida da 2020-02-10
Primia riliacie 2011-11-22 Ultima rodilica 2020-02-10
Seagdenza 2023-02-20 Sotlora IAF 29:16;39; 35

Certificato del Sistema di Gestione Ambientale

ISO 14001:2015

Sl dichiara che |l Sisterma di Gestiona Ambientale dell' Organizzazione:

GENERAL ADMIXTURES S.P.A.

& conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2015 per i seguanti prodotti/servizi:

ricerca e sviluppo, commercializzazione e produzione di additivi per
calcestruzzo, prodotti per il ripristino e prodotti per I'edilizia leggera mediante
processi di selezione e di miscelazione; intermediazione e commercio di rifiuti
senza detenzione,

Chief Operating Officer
Giampiero Belcredi

Il mantenimento dalla cartificaziona & sopgetto a sorveglianza annuale & subordinato al rispetto dei requisit
contrattuali di Kiwa Cermet Italia.

La presenta certificaziona & stata rilasciata in conformith al regolamento tecnico Accredia RT-09.

Il presente certificato & costituito da 1 pagina.

GENERAL ADMIXTURES S.P.A,

Sede Legale

Via Dalie Industrie, 14/16 31060 PONZANG VENETO TV lalia
Sedi nggetto di certificazione

Via Delle Industrie, 14116 31050 PONZANO VENETO TV Italia

ACCREDIA %

LENTE FTALLARKE TN ACCRTDEEAMERT O -

SGA N™ 010D



APPALTATORE

AN 1~ LOTTO FORTEZZA PONTE

&Y GARDENA

1

DIREZIONE LAVORI

P
_,I ITALFERR

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO

ALLEGATO 4 DOSSIER DI PREQUALIFICA CONGLOMERATO CEMENTIZIO Progetto | Lotto Codifica Documento Rev. Foglio
MIX DESIGN C45/55 F4 XA2 D20 — CODIFICA “FRC RCK 55 00-1.5” )
IMPIANTO ISOCELL DI VARNA (BZ) 1BOV 10 CZz bQ MD 0000001 B 1di 8

Allegato 4: cenere volante

Scheda tecnica cenere
DOP cenere

Certificato FPC GA cenere
Rapporto di prova
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AGGIUNTE MINERALI

/“ MICRO-POZZ PFA cat.A

Descrizione

Vantaggi

Benefici sul
calcestruzzo
fresco

Agglunta minerale ad elevata attivita pozzolanica.

Risponde ai requisiti previsti dal DM 14-01-08 sulle Norme Tecniche per le
Costruzioni, & dotata di Marcatura CE secondo la Norma UNI EN
450-1.

MICHD-POZE PFA cal.A & Cenare Volante dal notavole effatto fillarizzante e di alevata
attivith pozzolanica, soddisfa la nerma UNIEN 450-1 ed In particolare risulta di:

« Categoria Ain ralazione alla perdita al fuoco

s Categoria N in relaziona alla finezza,

MICRO-POEE PEA calA contribulsce in modo Impartante allo svluppo delle prestazion|
del calcestruzzo, sla allo stato fresco che a quello indurito ed alla riduzione del calore d
idratazione,

MICRO-POEE PFA cot.A viens uliizzala nal calcestruzzo in aggiunta al cemento o in
parziale sostituzione di guesto per offimizzare la quantitd di legante presente nella miscela,
ridurre 'aumento di temperatura causato dal calore che si sviluppa durante V'idratazions deal
cemento e mighorare tutte la prestazion| del calcestruzzo,

La curva granulometrica che la caratterizza e sopraliutto la peculiare forma sferica delle
singole particelle costituenti, consentono a MICHO-POZE PFA cat.n di complatare fa
distribuziona granulometrica degll inedi & risolvere 1l problema della carenza di parti finl nel
conglamerato.

In sintasl | benefici sul calcestuzzo allo stato frasco sono:

« Miglioramento dalla lavorabiita e defla coaslone dell'impasto,

+ Riduzione delia richiesta d'acqua a pari proprieta reclogiche;

+ Himinazione dal fenomenl di segregazione, sedimentazions ed essudazions (bleading),

» Facillazioni delle operazionl di pompagglo;

« Riduzione dei costi cii usura & manutenzione dei premescolalor, delle autobatoniers e defle
pompe;

= Mantenimento della lavorabilita nel tempo;

« Miglioramento dalla finitura del gettl e del facclavista del calcastruzzo;

= Miglioramento dalia “robustezza” dalla miscela: maggiore compatibillta fra gl additiv acrilic),
gl aggregatl ed | cementi utilizzatl.

Allo stato indurito | migloramento delle prestazioni & dovuto alla capacita filedzzante e
all'attivita pozzolanica i cul & dotata MICRO-POTI PFA ent.A, Questa reagisce con acgua
& Idrossido di ealcio per formare sllicatl di calelo Idratl { C-5-H ) de! tutto analoghi a quelll che
derivano dalla reazione di Idratazione del cemento, mighorande cosl tutte le prestazionl allo
stato indurito. '

Invsintest | banaficl sul calcastruzzo allo stalo indurito sono;

s |ncremento delle prestazionl meccaniche;

« Riduzione della porosith del conglomerato;

¢ Migllioramento della resistenza alle sostanze chimicamente aggressive (clorur, solfati

General Admixtures Spdc- Via delle Industrig 14716 - 31050 Ponzano Vienato (TV) ltaka
Tol. +39 0422 96 69 11 - Fax +39 0422 96 27 40
E-mail: infoi@gagenaral.com - Sito Wab; www.gagenaral com
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AGGIUNTE MINERALI

ambiente marino);

« Aumento dell'aderenza delle barre di armatura al calcestruzzo;

» Miglioramento della proteziona delle barre di armatura;

+ Riduzione dell'aumento di temperatura e diminuzione del gradienti termici nal getti massivi
con conseguente riduzions del rischi di fessurazione tarmica;

« Miglioramento della rasisteniza alla reaziona Alcall - Aggregati;

» Riduzlona/Bliminazions delle effiorescenze superficiall sul caloestruzzo ed in particalars su
elementi vibrocompress!.

Quando MICHO-POEE FFA cal A viene ullizzata in agglunta al cemento | banelici suddatti
vengona ulteriormenta migliorat),

economicl || del dosaggio dai suol componenti (legante,  aggiunte minerall, sabble, addithvi), con
conseguente riduzione del costi dal momento che:

» Lo proprstd pozzolaniche defla MICAD-POZEE PFA cal A permettono una miglior
ulifizzazione dal legante cementizio;

e L'effatto filerzzante consente di sostituire o completare la granulometria delle sabble
{materiale sempre pld costoso), ottenando calcestruzal compattl ed Impermeabill;

» Lo proprietd citate consentono l'uso df MICRO-POZEZ PFA cob.A In alternativa ad
aggiurte minerali (siica fume, calcare micronizzate, ece) pil costose e permettono d
ottenere Il massimo rendimento degli additivi;

+ | costi si rducono ancha per la operazionl di cantlere quali I| pompaggio, la messa in opera,
ala compaltazions del calcestruzzo;

+ Lariduzione di costo riguarda anche miscele dedicate a particolan applicazioni quali i getii
di massa, gll SCC {in cul la MICHD-POZT PEA cal A svolge una funzions legante oltre
cha di filler), | calcestruzz) ad alle prestaziont meccaniche o ambientall.

Benefici
ambientali

L'uso dl MICRO-POZZ PFA eal.A consente i agglungers un' "Elichetta Verde™ salla

costruzione con notevoli beneficl ambientali, fra | quali:

« |'aumento della vita utle delle strutture in calcestruzzo (olire 150 anni) attraverso |l
miglioramento della durabiits del materiale;

« |ottimizzazicne del dosagoio dl cemeanto con riduzionas di ulilizzo df materle prime naturali e
di energla;

o Lariduzione i emissione di CO, in atmosfera;

= La rutiizzazions di prodotti secondar] e la consarvazione di altre rsorse naturall e d alirl

matariall,
Dosaggi @ || MICHO-POZE PEA coth sl utilizza In dosaggi varabill da 30 a 250 kg/m,
caratteristiche || Per la valutaziona de! quantitative di MICHIO - FOZE FEA calid da inserire nella miscela al

tecniche | fine di ottenere le prestazioni volute si consigliano una serie di prove di laboratorio da realizzana
con dosaggl variabiil di cemento & MICRO-POZZ PFA cat.A,
Peso spacifico; 1900 + 2300 kg/m.

Peso in mucchio: 600 + 1000 kg/m'.

Benefici ' L'utifizzo di MICHO-POZE PEA cat.h nelle miscels di calcestruzzo permette I'ottimizzazione

General Admixturas Spa - Via dalle Industria 14/16 - 31050 Ponzana Vianeto (TV) ltata
Tel +39 0422 05 69 11 - Fax +39 0422 96 97 40

E-mail: infidgageneraleom - Sita Web: www.gagensral.com
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AGGIUNTE MINERALI

Compatibilita [ MICROPORE PRA ol A & compalitiie con tuth | cementt pravisti dalla UNI EN187-1 & con -

con cementi e || tutt gli ackitivi di General Admixtures in particolare con gli additivi delie serle: .

altri additivi || primium RM: Superfiuidificanti a base acrilica; RETARD: Fitarcianti; 9
GINIUS: Superfluicificanti e riduttori o ritiro (SRA); AQUA FOBIC: [drofablzzant; LL

INHIBITOR: Inibitorl di corrosions; EXPANCOLL: Agentl espansivi O

| ACCEL: Acceleranti FIBERCOLL: Fibre. >

della seris PRIMIUM o SUPER che lenga conto del quantitativo di folc oo Bea

Consigli per I'uso | Data la sua elevata suparficie specifica, si consiglia un dosaggio di additivo superfluldiicante
ol A Introdotto.

Confezioni li MICRO-POZE PEA eabh e disponibite nel formato stuso ed e distribuito via camion o via
navea.

Stoccaggio || WICHO-POEE PEA cal A va consarvato e dosato rispettivamente in sibos & bilance uguali a
cuelli utilizzatl per il cemento.

Indicazioni di
pericolo

Prodotta non infiammabile @ non pericoloso. Leggene attentamente le istruzionl e richiedera la
scheda di sicurezza prima dell’uso.

PRODOTTO MARCATO CE UNI EN 450-1 B

I chati soypes cilall sono basall sidle nosirg altuall conoscenze scentiiche e pratiche. Non o assumiamo slcuna responsalyity
per risulall negalivi denvantl da un uso impropdo o che dipendario oa fatfon estrans ala qualts ool prooalto,

La nosla assishenea tecnkea dmanag & disposizions per qualsias informasions o Mtarvanto,

Tuthl i consipl tecnic fomil verbalmente o per iscitha o dportali el prasonle Scheda fecnics, Ao COMpoan Fassunsong o

alcuna nostia garansia a0 responsabilit sul prociilo Bnake offenuto dal uilizzalone.
E' responsaliitd cel chonte verficare &t cormathazesn defa Scelld lacnica & aell Wiilzzn ol prociotio nelle proprie kivorasond per ke

finalith cho & Do,

Azlenda cerficata per la gastione del Sisternl Cualith & Amblante
conformi alle normea LN EM IS0 9001 e 14001

Ganeral Admixiures SpA - Via delia Industrie 14416 - 31050 Ponzano Vianato (TV) lalia
Tol, +39 0422 06 GO 11 - Fax +38 0422 96 97 40
E-mail: infof@gaganeral.com - 5o Web: www.gagenaral.com

Aoy H-04-2014
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GENERAL G AADMIXTURES

Aggiunte di tipo Il per calcestruzzo
EC Dichiarazione di Prestazione
Edizione 08/2021

Numero di identificazione: 136
Versione nr. 04

DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

(Allegato Il del Regolamento UE 305/2011, Regolamento UE 574/2014)

DOP-136-CPR-C
MICRO-POZZ PFA cat.A

6a

6b

Codice di identificazione unico del
prodotto-tipo:

Usi previsti:

Fabbricante:

Mandatario:

Sistema di valutazione e verifica della
costanza della prestazione del prodotto
da costruzione di cui all’allegato V:

Norma armonizzata:
Organismo notificato:

Documento per la valutazione europea:
Valutazione tecnica europea:
Organismo di valutazione tecnica:

Organismo notificato:

EN 450-1:2012
16
0546-CPR-22528

MICRO-POZZ PFA cat.A

Cenere Volante (Aggiunta di Tipo Il) per la
preparazione di calcestruzzo, malta e malta da
iniezione.

General Admixtures Spa
Via delle industrie, 14/16
31050 Ponzano Veneto (TV)
ITALY

Non applicabile

Sistema 1+

EN 450-1:2012

CERTIQUALITY S.r.l. Via G. Giardino, 4 - 20123
Milano (ltaly), notificato con il numero 0546, ha
effettuato la determinazione di prodotto-tipo sulla
base delle prove (compreso il campionamento),
l'ispezione iniziale dello stabilimento e del controllo
di produzione della fabbrica, la sorveglianza, la
valutazione e la verifica continue del controllo di
produzione di fabbrica, e le prove di verifica di tipo
dei campioni prelevati prima della immissione sul
mercato del prodotto sotto il sistema 1+ e ha
rilasciato il relativo certificato.

Non applicabile
Non applicabile
Non applicabile

Non applicabile

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.CIA.A. TVR.E.A. 309223 - CF ¢ P.IVA 03925930269



GENERAL G AADMIXTURES

7 Prestazioni dichiarate:

Caratteristiche essenziali Prestazione Metodo di
prova

ooy | Cosenza 2899.>75%;909g.>85% EN 196-1
Finezza <40% EN 451-2
Stabilita- CaO libero <1.5% EN 451-1
Perdita al fuoco (LOI) <5% EN 196-2
Composizione: Anidride solforica <3% EN 196-2
Composizione: Cloruro <0.1% EN 196-2
Composizione: Ossido di calcio reattivo <10% EN 196-2
Massa volumica delle particelle (MV) 2050 < MV < 2450 kg/m3 EN 1097-7
Emissione di radioattivita (138 1n ;;C)g;oe :isnsre:lr.\isi del D.Lgs EN 450-1
Rilascio di sostanze pericolose ?gzn g’ggg :is.srir.\isi delD.Lgs EN 450-1

8 Documentazione tecnica appropriata e/o Non applicabile
documentazione tecnica specifica:

9 La prestazione del prodotto sopra indicato &€ conforme all'insieme delle prestazioni dichiarate. La
presente dichiarazione di responsabilita viene emessa, in conformita al regolamento (UE)
n.305/2011, sotto la responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricante da:

Ponzano Veneto, 27/08/2021
General Admixtures S.p.A.
L inistratore Delegato

MICRO-POZZ PFA cat.A & un rifiuto speciale non pericoloso (CER 10.01.02) e pertanto non & soggetto a
registrazione Reach secondo il Regolamento EC 1907/2006 e s.m.i.

General Admixtures S.p.A
Sede Legale: Via delle Industrie, 14/16 - 31050 Ponzano Veneto (TV)
Tel. +39 0422 966911 — Fax +39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com — www.gageneral.com— www.antebiago.it
Capitale Sociale deliberato € 1.000.000,00 int. ver.
C.CIA.A. TVR.E.A. 309223 - CF ¢ P.IVA 03925930269



CERTIFICATO DI COSTANZA DELLE PRESTAZIONI

0546 - CPR - 22528

In conformita al Regolamento 305/201 1/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2011
{Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica al prodotto da costruzione:

Ceneri volanti per calcestruzzo di tipo A

immesso sul mercato sotto il nome o marchio commerciale di

GENERAL ADMIXTURES SPA
31050 PONZANO VENETO (TV) - VIA DELL'INDUSTRIE 14/16

e fabbricato nello stabilimente di produzione

30175 Porto Marghera (VE) - via dell’Elettricita

Il presente certificato attesta che tutte le disposizione riguardanti la valutazione e la verifica della costanza delta
prestazione descritte nell'allegato ZA della norma

EN 450-1:2012

nell’ambito del sistema (1+) per le prestazioni indicata in questo certificato sono applicate e che it controlo di
produzione di fabbrica, per il quale il produttore & responsabile, & valutato per assicurare la costanza delle
prestazioni del prodotto da costruzione.

Il presente certificato & stato emesso per la prima volta il 31/07/2015 e ha validitd sino a che la norma
armonizzata, it prodotto da costruzione, i metodi AVCP o le condizioni di produzione nello stabilimente non siano
modificate in modo significativo, a meno che non sia sospeso o ritirato dall’organismo di certificazione di prodotto
notificato.

Milano, 17/01/2020 CERTIQUALITY S.r.l.
Il Presidente Cesare Puccioni

i . .
P j—»r‘.—(‘-wb_-m ’\_‘

Via Gaetano Giardino 4 - 20123 Milano - tel. 02 8069171 - fax 02 86465293 - certiguality(@certiquality.it - www.certiquality.it

C28 ED 06 040319



GENERAL G .-'A ADMIXTURES

OGGETTO DI PROVA

MATERIALE

Rapporto di Prova I 0925- Cgn. 30

Provenienza del

General Admixtures S.p.A. Via delle Industrie, 14/16 - Ponzano Veneto (TV)
Tel. + 39 0422 966911 — Fax + 39 0422 969740 e-mail: info@gageneral.com

RAPPORTO DI PROVA

Terminal Porto Marghera (VE)

campione:

Descrizione del

Cenere Volante: Micro-Pozz PFA Cat. A

Campione:

Mod-8.5-23 rev.02

Controlli FPC - EN 450-1

Cenere Volante: Micro-Pozz PFA Cat.A

Data Prelievo 24-gen-22

Data Prove 4-feb-22

CONTROLLO DI CONFORMITA' - EN 450-1 (sistema di attestazione 1+)

PROPRIETA' METODO DI PROVA UM. VALORE CONFORMITA'
Perdita al Fuoco EN 196-2 [% in massa] 4,90 Cat. A (£5,0)
Finezza EN 451-2 [% in massa] 15,30 Cat. N (£ 40)
Ossido di Calcio Libero EN 451-1 [% in massa] 0,22 <15
Ossido di Calcio Totale EN 196-2 [% in massa] 3,80 <10
Silice reattiva EN 196-3 [% in massa] 48,30 >25
Indice di Attivita a 28gg 85,80 >75

EN 196-1 [%]

Indice di Attivita a 90gg 110,40 >85
Massa Volumica EN 1097-7 [Kg/m?] 2283 2250 200
Anidride Solforica EN 196-2 [% in massa] 0,47 <3,0
Cloruro EN 196-2 [% in massa] 0,01 <0,10
Alcali (come Na.O Eqv) EN 196-2 [% in massa] 0,35 <50

GIUDIZIO DI PROVA:

Il materiale risuta conforme ai requisiti della norma EN 450-1

Stampato, Ponzano Veneto, 5-lug-22

Laboratorio FP¢ Gl,elmeral z_é;(}fﬁixtures Spa

,,ﬁiés?’}aq,%ﬂgimﬂ
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SOCOTEC

MILANO DEPARTMENT
Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (M)
Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

RAPPORTO DI PROVA n° 22LA04082 DEL 11/04/2022

COMMITTENTE :

DATI DEL CAMPIONE :

Descrizione :

Matrice :

DATI DEL PRELIEVO :

Luogo di prelievo :

Prelevato da :

Piano di campionamento :

Data prelievo :
Data arrivo campione :

Data inizio prove :

Data fine prove :

Verbale di prelievo n° :

Temperatura di ricevimento :

LIMITI DI LEGGE RIPORTATI:

UNI EN 1008:2003

Limiti UNI EN 1008:2003

Il campione sottoposto a prova ha dato i seguenti risultati:

ISOCELL PRECOMPRESSI SPA

Via E. Besana, 2
20122 - Milano (MI)

Acqua di impasto - Impianto ISOCELL

Acqua per calcestruzzi

Galleria Base del Brennero: Lotto Mules 2-3

Personale Socotec Infrastructure

Effettuato da Cliente
24/03/2022
25/03/2022
28/03/2022

04/04/2022

009/ACQ/1SO

6.6 °C

Limiti
Parametro U.M. Valore 1.M. min - max Metodo LQ
Zuccheri (COD) mg/L 35 100 |1S0 15705:2002 120
Colore Incolore Giallo ‘UNI EN 1008:2003 ‘
pallido
Odore Assente Inodore |APAT CNR IRSA 2050 Man 29 2003 11
pH unita di pH 11,9 |1S0 4316:1977 |
Sostanza umica Incolore marrone| UNI EN 1008:2003 ‘
-giallo
Azoto nitroso (come N) mg/L <1 500  |APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 l1
Cloruri mg/L 43 1000  |APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 11
Fosfati mg/L <0,1 100 ‘APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 ‘0_1
Solfati mg/L 213 + 64 2000 |UNIEN 196-2:2013 11
Durezza (da calcolo) °F 61 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and ‘0_3
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Magnesio mg/L < 0,25 |UNI EN 1SO 7980:2002 lo.5
Piombo mg/L < 0,005 100 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and 0.005
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Zinco mg/L < 0,01 100 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and |0.01
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Potassio mg/L 36 + 7 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and 0.5
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Sodio mg/L 61 + 6 APHA Standard Methods for the Exam. of Water and |0.5
Wastewater, ed 23nd 2017 3120B
Alcali come Na20 mg/L 111 1500 |calcolo lo.5
Documento con firma digitale avanzata ai sensi della normativa vigente . .
Pagina 1 di 2

SOCOTEC ITALIA Srl - P.lva 01872430648 - Capitale sociale 7.144.000,00 euro

Sede Legale: Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (MI)
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MILANO DEPARTMENT

Via Bariola, 101-103 - 20020 Lainate (MI)
so COT EC Tel.: +39 02 9375 0000 - Fax: +39 02 9375 0099

Segue rapporto di prova n° 22LA04082 del 11/04/2022

Detergenti P/A Assente No UNI EN 1008:2003

schiuma

2 min
Solidi sospesi totali mL <1 4 |UNI EN 1008:2003 11
Oli e grassi P/A Assente Tracce |UNIEN 1008:2003

visibili
Azoto ammoniacale mg/L 0,25 [1S0 7150-1:1984 0.1
CO2 aggressiva mg/L <15 | prEN 13577:1999 115

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' :

Il campione esaminato, limitatamente ai parametri analizzati, presenta valori CONFORMI rispetto i limiti previsti nella norma tecnica UNI EN 1008:2003.

La dichiarazione di conformita si riferisce ai parametri analizzati e si basa sul confronto del valore riscontrato con i valori di riferimento senza considerare
I'incertezza di misura.

Il parametro contrassegnato con il simbolo § indica che la prova supera il limite normativo di riferimento.

Il parametro contrassegnato con il simbolo (E) indica che la prova e stata eseguita presso laboratorio esterno.

Le analisi, se non specificato altrimenti sono da considerarsi effettuate in unica replica sul campione tal quale.

LQ (limite di quantificazione), il risultato preceduto dal simbolo "<" indica un valore inferiore a LQ (limite di quantificazione), .M. (incertezza di misura).
L'incertezza di misura & espressa come incertezza di misura estesa U = k*uc ed é stata calcolata con un fattore di copertura k=2, corrispondente a un
livello di probabilita di circa il 95%. Per le prove microbiologiche I'incertezza di misura € espressa come intervallo di confidenza al 95% e k=2, indicando il
limite inferiore e superiore dell'intervallo.

Le sommatorie dei dati inferiori al limite di quantificazione, dove non diversamente esplicitato, sono state eseguite in conformita al Rapporto ISTISAN
04/15 secondo il criterio "Lower-Bound" (<LQ=0).

Metodo UNI EN I1SO 11731:2017 - Allegato J: Matrice B acqua con elevata flora accessoria; Metodo filtrazione con procedura lavaggio; procedura 8,9,10
terreno C (GVPC).

Per il parametro legionella altre specie patogene ci si riferisce a: Legionella Longbeachae 1 e 2, Legionella bozemanii 1 e 2, Legionella dumoffi, Legionella
jordanis, Legionella micdadei, Legionella anisa.

| risultati contenuti nel presente Rapporto di Prova si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a Prova.

Le registrazioni relative al campione provato verrano conservate presso il laboratorio per dieci anni.

Il presente Rapporto di Prova non puo essere riprodotto in forma parziale senza autorizzazione scritta di Socotec Italia S.r.l. .

1l Responsabile del Laboratorio
Dr. Francesco Berti
(Ordine Interregionale dei Chimici e dei Fisici del Piemonte e Valle
d'Aosta - settore Chimica n° 2025 - sez. A)

Documento con firma digitale avanzata ai sensi della normativa vigente . .
Pagina 2 di 2
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Allegato 6: prove su cls

Risultati di laboratorio




INFRASTRUCTURE
MILANG DEPARTMENT

Via Baricla, 101-103 - 20045 Lainals (M) -
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wensocotecit

DOSSIER DI CONTROLLO DEL CLS FRESCO

Committante: SOCELL N* Rapporia di prova: [
Richledenta: ISOCELL Data: 20042022
Lavoro: ASSE FERROVIARID MOMNACO-VERONA - GALLERIA DI BASE DEL BRENNERD - LOTTO Paglna 1 di 1
Di COSTRUZICNE MULES 2-3
Improsa; ISOCELL
N* protocolio richiasia prove; -
Verbale di accettaziona: MNON APPLICABILE
Dafa Ezecuzione Prova: TR0 PROVE ESEGUITE SUL CAMPIONE
Localith'Opara: HINTERRIGGER X [Prelieva camplong
Parte d'opara: STUDID MIX RCKSS COM AGGIUNTA DI FIBRE X |Ootarminaziona della massa volum
Formitors cfs: ISOCELL Doterminazions acqua essudata
N* Varbale: TERISOPEX dal 17022022 X_ |Prova di abt manto al cono
Data Preliavo: 122022 X _|Delerminazions del comenulo dara
N* D.D.T/Bolla: |Misura dellfomoganaita
Codilfca Mix: X |Determinazione del contanubo in fitwe
Classo di resistenza: 55 X |Daosaggio delfacqua
Classe dl consislanza: 54 Analisi granulomelrica ded CLS
Prova di abbassamento al cono (UNLEN 12350-2/2019) 14488-7/2006)
’L:":uﬂm"r} 5':.':';: :f::“’ Chrch Control Massa dall fibre (ka) 0,005 0,005 0,008
339 180 L. |Hnn camplone esaminato (kg) BT 804z £,093
m |Dnllggln delle fibre (kaim') 1.51 151 147
. |u-:n- dosaggio della fibre (kgim™) 1.50

Determinazione dell'acqua essudata (UNI 7122/2017)

Geametria del volumormetro Rismpimenio volumomairo Informazioni impasto
Altexza jem) 20 In' stratl di rlempimento 2 ua [
mg_{q"} 450 n® colpl per compattazione per strato 75
Valumatro (em 000 Altezza di riempimento (em) [ 1800 |
Velumeire C em’) B550
= ( Determinazione acqua essudata | Velume acqua essudata
AT ST,
=
2 g’- §|32_3% EE;i i o Acqua essudata espressa
4 Ei x* .E'BE » 3R 08 come parceniuate dellsequa di
E|Z3| = .gg. ié,n i ot impasto contenura nel
cEl=8|6 |s853|<8|5% g campione: Vs /
| o |oue ] [ ) i LE 10+8=C
20 | o |oao 1] [ H P
30 | o |coe 0 o | 0 a 0 W 20 W 40 M0 & To 8 9 W Valocits iniziale
&0 | 0 | oo ] 0 | 0 5 dessudamento: Ve
80 | 0 | oan [ B |8 |\ Tempo {min) J Set
Determinazione della massa velumica (UNI 12350-6/2019)
Geomairia dal volumomatro Compattazione del CLS Riampimonto volumometros
Altazza (cm) | 25 Con vibratere interno n® strati dl lempimenio 3
Sezione 5 fem®) | 200 Con tavola vibranto in‘ :nI: ;mgﬂhm por strato I 25
Wolumatro {gm’) SO0 Con barra di costipamento 2]
Peso valumomalre (g) anr? R
Peso Volumometra + CLS (g) (5 | ura cls (*C 19.4
Pesa di volume (kalm®) 2432 |¥lmp-ln=url ambiantala [*C) BE |
Contenuio d'arla - Mefodo df prova a colonna d'acaua mw-mmmnmw
(UNI 11201/2017
Allerza h1 (P= 1 Bar) % 1.4 Peso comenitone m, (Kg) 1,481
Allarza h2 (P=0) % 0.0 Peso comanitone + camplane di cls fresco m,, (Ka) [T1H
adlszza hd (P= 1 Bar) % . Peso conanitore + campione di cis essiccalo m, (Ka) B.06S
Alazza b4 (P=0) % - Quanlith acqua totale my,, (Kg) 0547
A %) 14 Massa volumica del cis m,. (Koim®) 2432
G (%) 0.0 Woluma del campione in prova Vi, (m’)
Contenuto d'aria Ac (%) 1.4 Corarulo iotale dacqua %m,, (%) T.8
Dosagglo Facqua totals B, (kg/m’) 188
Dosaggio dacgua efficace D, (ka/m') 162
Dosaggio di cemento nel calcestnuzzo D, (kaim®) 380
Desaggio d Cenore Violants (ky/m') %
Rapparte Acqua Totale/Camento 0,43
IR‘.IppnrhA:q]u Efficace/Camanto 0,43
Ra o Acqua Efficace/Camento eguivalonts 034
il Tecnico Il Direftore
Dalt. lng. Danilo Piscilali
/ SOCOTEC ITA NAR
PIVA 01874 e
Infrastru IlangdDapartmont
Via Barioja
Siserna o Ganbons Certfazsll GUALITA U1 EN 150 80012015 - ANFENTE U By - 3 45 A
T COMTHTN" 2 T BTty 1 2paes)
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SOCOTEC

MFLA:S:N:;I.IU ROTTURA A COMPRESSIONE DI PROVINI CcUBICI
Del 14/03/19 UNI EN 12390-3
Richiedente: Isocell Precompressi Spa N* Rapporto:| ROP_MM_22.1394
Rich. | Prev. N° 3 ] dat | E Data: 2610472022
Committente: Isocell Frecompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precompressi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinlermgger
Caratteristiche del conglomerato cementizio®
i Sigla
N Verbale di Prelioveo G Dt Mix Classe Rek 9
Data N® [Mimm’] intarna
19g-A
Studio mix Rck 55 FRC 00- 1,5 KG/m3
1 1702722 | T8 1bsASOIPEX : . 55
fi ipropil
bra in polipropilens —
|33t tornitl dal ichisdente dolla prova
Risultati di prova
N® sigla LCCRL largm maal:ts m::ng ms| V' | ps¥ AcH F* | Re® Proving 1# Tipo di rottura 01| Data d)
int. Data M -"EI = [r—m-“j tk‘!.l ) m T T {HFI'I'II'I'IT rettifica | Gm | Sod.|Non Sod Prova
i Tgg-A 1702123 | 75 1bisAsom | 150.0 | 1500 | 1500 [s095] 00034 | Zz352 250000 | 40230 | |7.88 Ho | 2 18032022
igg-8 X 1500 | 15000 | 1500 |&038) 00034 | 2338 22500,00 40545 | 18,02 HNa 1 2 1022022

{Eseguita con macchina CONTROLS matr. 02010318)

(2} Ds = massa wolumica
(3} Ac = area compressa
{4) F = casico massimo a

(1 WV = yelume del provinio

ded proving | olienwta come ms { V)

falurg

i3) Re = resistenza & compressione (cubical (oltenuta cama F/ Ac)

(&) NO: proving conforme secanda UMI EN 12300-1
51: provine 20ggelto a relifica meccanica - §2° proving soggelto a cappatura
Gm: numeso giseni di maturazions

{71 Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 12390-3:
SOD.! 1=cubca: Jabipiramidale: J=rofura asplosiva ; MOM SOD.: da 1328

W Tecnic,
i, QM@_@I@:‘M

Copia conforme all'originale

|
Il Respo sabile di cantiere
Dott. Ge G:'?%b,r_f{'ﬂa@{m

LT
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SOCOTEC

WA S0Colec.it
"*m:;‘“’“g? 10 ROTTURA A COMPRESSIONE DI PROVINI CUBICI
L8
Del 14/03/19 UNI EN 12390-3
[Richiedente: Isocell Precompressi Spa N® Rapporto:| ROP_MM_22-1395
Rich. / Prov. N* . ! del [ Data: 26/04/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina: 1di1
Impresa: Isocell Precomprassi Spa
Cantiere: Galleria di Base del Brennero - Hinterngger
Caratteristiche del conglomerato cementizio*
Verbale di Prolieve _ Classe Rek Sigla
N 0 dit m
Data M- e % g [Mimm] interna
Tag-A
Sludio mix Rck 35 FRC 00- 1,5 KGim3
1 1702122 | T8 1bsASOIPEX . fibre in polipropilens 55 b
rﬂlll tornitl dal richliodonte dolla prova
Risultati di prova = =
" sigla Verb. Prellevo mrg'[:umuﬂmt;fmi“gh m ] v | pst Act Fo | re® Provino Tipo di rottura 1] Data di
int. o [larg. T alt Tiungh. i Sod. P
it | Dea) W el | o | ol | Dial | (o1 | W | fme] | pon | umm) ernca | Gm (Sod.|Non Sod|  Prova
Tam-A o T IsASOE 1500 1500 150,0 |8.048| 0,003+ 2334 2250000 MBS ] 4954 (3] T 2 2402032
1 i
Tog-8 EX 1500 15000 | 1500 [8.071)] 000034 2345 22500.00 1M17.58] 49,47 Ma T 2 24M0212022

{Eseguita con macchina CONTROLS matr. 02010316)

fvs

) F=

volume dil proving

CAMD MASsMo 3 rolurg

rumens giemi di maturaziene

(2] D= = massa volumica del provine | sitenula come my | 1
{3 Ac = area compressa

15) Re = rasistenza a eompressiann {cubica) (oibaruta come F 1 Az
16} MO provine confarmie secando UMI EN 123901
§1: proving soggelto 8 relifica meccanica - $2: proving seggeits 3 cappalura
Gm:
{7) Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 123903
S0D.: 1=cubica:I=bigiramidala, Jeroliura esplosva | MOM SOD.: da1ag

\":'éf_"rec_n.’c -
Ing. \Silvib' Girfming___
S G

Copia conforme all'originale

If Res, ése' ile.di cantiere

s&gpatf_apum
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SOCOTEC

M:m:;&:hggm 10 ROTTURA A COMPRESSIONE DI PROVINI CUBICI
Del 14/03/19 UNI EN 12330-3
Richiedents; Isocell Precompressi Spa N* Rapporto:| RDP_MM_22-1396
[Rich. / Prev. N° - | det | Data: 26/04/2022
Committente: Isocell Precompressi Spa Pagina; 1di1
Ilmpmsa: Isacell Precompressi Spa
|Cantiere: Galleria di Base def Brennaro - Hinlerrigger
Caratteristiche del conglomerato cementizio®
lii Sigla
N Verbale di Preliove Oiits Dt Mix Classa ’Hr.u
Data N* [Mirmam®) interna
28gg-A
Sludio mix Rek 55 FRC 00- 1,5 KG/m3
1 170222 | 761bsNSOPEX 3 : 55
it 0 ng
e polpole 28008
k‘*d.n forniti dal rechindentes dolla prova
Risultati di prova
N | Sigla e a mm:??m::ngg m| v | Ds® | Ac® | p | pew forovno B JTodiown ] Data di
int. Data ® - s ’ S - ifi Gm |Sod.Mon Sod] Prova
" Gmm] | fmm) | o) | (ol | M3 | e | w0 | Pme] o roea
, agg-A 17022z | T61bisascup | 1500 | 1500 | 1500 |sozs| 00034 | 2332 2250000 | 1485.43] 65,13 ™ m | 2 1702022
Ll
28g9-B E" 150,0 | 1500 | 1500 |8.053| 00034 | 2342 2250000 | 142335 6306 Mo FL 2 . 1702022
{Eseguita con macchina CONTROLS matr. 02010316)
QL L
{1} V' = waluma dal proving <
tliﬂsﬂmmuulnrnmgoﬂmumm,JUJ - i

(3 Ac = ama compressa
{4 F = carico massimo a rofiurg

(&8 NO: provine cordamme secongs UNI EM 12390.1

Gm: rumers gami & molwagions

{5} Re = resistenza a comprassions (cubica) (attenuta come E 1 Ac)
§1: provine sapgelio a reliifica mecearics - 52+ proving soggelts a cappalira

{7y Tipi di rotture ai sensi della UNI EN 12390-3:
S0D.: 1=cubica:2=tipiramidale 3=rotlura esplosiva ; MOM SOD.: da | 20

—

;i",Tacn:' '
Ini>3jiviq Gimaming

Copia conforme all'originale

Il Respongabile ti cantiere
sappey Cagulo

Dott. Geol. 'Gius




MILANO DEPARTMENT
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€ |

SOCOTEC

M/ILABO4M/O1.8
1 PROFONDITA' DI PENETRAZIONE DELL'ACQUA SOTTO PRESSIONE
Rev. 02
Del 14/03/19 Secondo capitolato D3 12.3.
Richiedents: Isocell Precompressi Spa N® Rapporto:| RDP_MM_22-1337
Rich. f Prav. N° - | dal - Data: 26/04/2022
Committenta: lsocell Precomprassi Spa FEglna: 1 di1
Imprasa: Isocell Precompressi Spa
Cantiera/Opera  |Galleria di Base del Brennero - Hinterrigger
Caratteristiche del conglomerato cementizio®
Varbale di li :
N D:t'na e di Pre ;vu Opera Ddt MIx Sigla
TE1PY
) Studio mix Rck 55 FRC 00-
1| 170222 |78 ""*25‘:””5 . 1.5 KGIm3 fibre in T81P2
pofipropilens 761.P3
“dati farnitl gal richiedents della prova
Caratteristiche del provine
L orma cubi culb cubi
Dimensioni [mm) 200X200X200 200X200X200 200X200%200
Sigla di identificazione praving 781-P1 761-P2 T61-P3
Calcestruzzo indurito
Profondits di penetrazione dell'acqua sotto pressione (D3 12.3.)
cadenza del 28gg di maturazione 1710W2022 171032022 17/02/2022
Data inizio prova 17103/2022 17032022 17/03/2022
Data fine prova 310372022 31/03/2022 31032022
Pressione max applicata 700 kpa 700 kpa 700 kpa
Diron: = :
SIGLA irezione applicazione acqua Prn!’nm?lté del fr-:.nta NOTE
sotto pressione medio di penetrazione
n (v/0) {mim) 4
761-P1 Verticale 1.3 nessuna
761-P2 Verticala 1249 nessuna
761-P3 Verticale 124 nessuna
Media della profondita di penetrazione dei tre provini 122
LadSpefcf tore Il Direttore del Laboratorio
ing. Ge '?f'ﬁ’a ] 'Luca
1 ' SOCOTECI s.rl
o P.IVA D
Via Baripla, 103
20045 L

Copia conforme all'originale

Doh‘.']gg. Dapio F'
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Allegato 7: fibre in Polipropilene

Scheda tecnica CHRYSO®Micro Mono
FPC Chryso per CHRYSO®Micro Mono
DOP CHRYSO®Micro Mono
Certificato ISO 9001 Chryso




CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale C E

Descrizione

CHRYSO®Micro Mono ¢ una fibra sintetica monofilamento a
base di polipropilene vergine 100%, senza aggiunta di olefina
rigenerata. Il calcestruzzo addizionato con CHRYSO®Micro
Mono pud essere finito con qualsiasi tecnica di finitura.
Disponibile nelle lunghezze 6, 12 e 18 mm.

Proprieta

In caso di incendio, le microfibre CHRYSO®Micro Mono
permettono di evitare il pericoloso fenomeno dello “spalling”,
cioe I'esplosione violenta della struttura. Infatti, durante un
incendio le fibre, raggiunta la loro temperatura di fusione, si
decompongono senza produrre gas nocivi e trasformano il
volume che occupavano in precedenza nella pasta cementizia
in una serie di canali tra loro interconnessi. | canali fungono
da vie di fuga per il calore e il vapore che generano in seguito
alla repentina ebollizione dell’acqua interstiziale. Questa
proprieta, quindi, evita al calcestruzzo fibrorinforzato di
esplodere violentemente.

Idonea per tutti i tipi di impasti cementizi che necessitano di
resistenza a fessurazione intrinseca e una migliorata
impermeabilita all’acqua, quali cordoli, rampe, stucchi,
rivestimenti, sezioni a basso spessore.

Particolarmente adatta ad incrementare la resistenza ai cicli
di gelo e disgelo dei conglomerati cementizi.

Campi di applicazione
CHRYSO®Micro Mono viene utilizzata per inibire e controllare

le fessurazioni intrinseche del calcestruzzo dovute al ritiro
plastico.

L'impiego di CHRYSO®Micro Mono consente di:

e ridurre le fessurazioni da ritiro plastico

e migliorare la durabilita dei manufatti in calcestruzzo
e eliminare il fenomeno dello “spalling”.

CHRYSO®Micro Mono viene utilizzata per realizzare massetti,
caldane e sottofondi di pavimentazioni per interni ed esterni.

Conformita

Conforme alla norma EN 14889-2 per applicazioni non
strutturali nel calcestruzzo, nelle malte e nelle malte
da iniezione.

Modalita di impiego

Le fibre vanno aggiunte direttamente nell’apparato
mescolante presso l'impianto di prefabbricazione o di
betonaggio.

Le fibre CHRYSO®Micro Mono andranno aggiunte sul
nastro trasportatore contemporaneamente a inerti,
cemento, sabbie e a una prima frazione della ghiaia. Non
aggiungere le fibre per prime. Terminata |'aggiunta,
mescolare per almeno 5 minuti alla massima velocita.

Le fibore CHRYSO®Micro Mono possono essere pompate,
spruzzate o messe in opera con le convenzionali
apparecchiature disponibili in cantiere.

Nota bene

La fibra CHRYSO®Micro Mono non puo essere utilizzata
per applicazioni strutturali nel calcestruzzo e nelle malte
dainiezione.

Comportamento al fuoco

Come tutte le fibre sintetiche, CHRYSO®Micro Mono si
deteriora quando, in caso di incendio, & raggiunta la sua
temperatura di fusione. Questo fatto, solo apparen-
temente, rappresenta uno svantaggio rispetto, per
esempio, alle fibre metalliche. Infatti, durante un
incendio, raggiunta la loro temperatura di fusione, le fibre
si decompongono senza produrre gas  nocivi,
trasformando il volume che occupavano in precedenza
nella pasta cementizia, in una serie di ‘canali’ tra loro
interconnessi.

| canali fungono da “vie di fuga” per il calore e il vapore
che si genera in seguito alla repentina ebollizione
dell'acqua interstiziale. Questa proprieta evita al
calcestruzzo fibrorinforzato con CHRYSO®Micro Mono di
esplodere violentemente, come succede nel caso di un
calcestruzzo

con fibre d’acciaio o non fibrorinforzato, mancando questi
ultimi della porosita autogenerata dalle CHRYSO®Micro
Mono. Fermo restando verifiche o test specifici che ne
comprovino I'idoneita ed il comportamento per questa ed
altre caratteristiche chimico-fisico-meccaniche.
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CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale

Caratteristiche tecniche

1§

PROPRIETA CHIMICHE E FISICHE

Materiale 100% polipropilene vergine
Forma Microfibra monofilamento
Aspetto Fibra singola trasparente
Peso specifico 0,91 kg/dm3

Sezione trasversale Circolare

Lunghezza

da6,12e18 mm

Spessore

18-20 micron (per 6 mm); 30-32 micron (per 12 e18 mm);

Numero di filamenti

240 milioni/kg (per 6 mm); 120 milioni/kg (per 12 mm), 80 milioni/kg
(per 18 mm);

Superficie

230 m?/kg (per 6 mm); 140 m?/kg (per 12 e 18 mm);

Resistenza a trazione

427-495 Mpa (per 6mm); 467-548 Mpa (per 12 e 18 mm)

Modulo elastico

4457-5111 (per 6 mm); 4048-5674 Mpa (per 12 e 18 mm)

Allungamento

20-25%

Tenacita 6,5-7,0 g/denari — Elevata tenacita

Impurita Non contiene olefina, poliammide o materiale riciclato
Resistenza agli acidi, alle basi e ai sali totale

Effetto ad agenti ossidanti stabile

Solventi organici

Fusione da solventi clorurati ad elevate temperature

Resistenza biologica stabile

Resistenza alla abrasione stabile

Compatibilita con cemento eccellente

Effetto agli alcali stabile

Recupero di umidita 70% di umidita relativa a 21 °C
Punto di rammollimento 150 °C

Punto di fusione 160 °C

Temperatura di decomposizione totale >320°C

Temperatura di accensione 600 °C

Conformita

Norma EN 14889 Parte Il Tipo 1A e ASTM C1116 Tipo Ill, ASTM D7508

Sicurezza

Per la manipolazione del prodotto e I'utilizzo dei Dispositivi di
Protezione Individuale, consultare la relativa Scheda Dati di
Sicurezza, disponibile su richiesta.



CHRYSO®Micro Mono

Fibra di polipropilene monofilamento non strutturale

1§

SCHEDA CATALOGO Aggiornamento 09.2021
Specifiche chimico/fisiche: Composizione di massima: Tlpo: Confezione Codice
Densita (g/cc): 0,91 circa Fibra sintetica monofilamento a base di - 6mm - Scatola con 0109202G20
Lunghezza: 6 —12 - 18 mm polipropilene vergine 100%, senza aggiunta di - 12mm 20 sacchetti 0109202P30
Conforme alla norma olefina rigenerata. - 18 mm da900g 0109202P40
UNI EN 14889-2 per applicazioni
non strutturali nel calcestruzzo, Definizione prestazionale: Dosaggio:

nelle malte e nelle malte da
iniezione

Idonea per tutti i tipi di impasti cementizi che
necessitano di resistenza a fessurazione
intrinseca e una migliorata impermeabilita
all’acqua, quali cordoli, rampe, stucchi,
rivestimenti, sezioni a basso spessore,
massetti.

tra 0,6 e 0,9 kg/m3

La nostra Societa e certificata secondo UNI EN I1SO 9001 da ICMQ. Il nostro sistema qualita si basa sulla vendita a catalogo, strumento contrattuale tra la nostra societa e il cliente. CHRYSO ITALIA, con questo
strumento, garantisce al suo cliente che il prodotto, oggetto di fornitura, & conforme alle specifiche chimico-fisiche della presente scheda catalogo. Questo tipo di vendita ci esonera dall’emissione del certificato di
analisi che, per sua natura, garantisce solamente le prestazioni della specifica fornitura.

—————
ICMQ Le informazioni contenute nella presente scheda sono basate sulle nostre conoscenze ed esperienze attuali. Non possono in nessun caso implicare una garanzia da parte di Chryso
M4 Italia, né responsabilita circa I'utilizzazione del prodotto, non essendo le condizioni di impiego sotto il nostro controllo. Si raccomanda, prima dell’utilizzo del prodotto, di
—— s effettuare prove pratiche che ne confermino I'idoneita per 'uso previsto, nelle reali condizioni operative. Il nostro Servizio Tecnico & a Vostra completa disposizione per aiutarvi a

PN

CHRYSO ITALIA SRL

risolvere al meglio i vostri problemi. Ci riserviamo di modificare caratteristiche tecniche, descrizioni e illustrazioni in qualsiasi momento.

20097 SAN DONATO MILANESE (MI) - Via Bruno Buozzi 1 - ITALIA - Tel.: +39 02 527 6041 — info.chrysoita@chryso.com — www.chryso.it

N° 97136
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Notifikovana osoba €. 1301

T Eh = TECHNICKY A SKUSOBNY USTAV STAVEBNY, n. o.

Certificate of constancy of performance
1301 - CPR - 1472

In compliance with Regulation (EU) No 305/2011/EU of the European Parliament and of the
Council of 9 March 2011 (the Construction Products Regulation or CPR), this certificate
applies to the construction product

Polymer fibres, Macro fibres, trade name: Polytwist PT54

Type: twisted bundle of mono-filaments
Dimensions: Class Il

are intended for structural use in concrete, mortars and other cementious mixes.
Placed on the market under the name of

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dis Ticaret
Cumbhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /
Turkey

and produced in the manufacturing plant

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dis Ticaret
Cumbhuriyet Mah Yiizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /

Turkey
This cerlificate attests that all provisions conceming the assessment and verification of
constancy of performance described in Annex ZA of the standard
EN 14889-2: 2006

under system 1+ for the performance set out in this certificate are applied and that the factory
production control conducted by the manufacturer is assessed to ensure the

constancy of performance of the construction product.

This certificate was first issued on 22 August 2019 and will remain valid as Jong as neither the
mmm,mmmmmmcpmmMﬁnm&mﬁg
conditions in the plant are modified significantly, unless suspended or withdrawn by the
notified product certification body.

Bratisiava, 22 August 2019 W

Dipl. ing. Dasa Kozakova
Head of Notified Body 1301
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TRADUZIONE DEL CERTIFICATO

Notifikovana osoba €. 1301

I l .hl . TECHNICKY A SKUSOBNY USTAV STAVEBNY, n. o.
BULDING TESTING AND RESEARCH INSTITUTE
Shdend 3, 821 04 Bra¥slove. Siovenski republia

Certificate of constancy of performance
1301 - CPR - 1472

In conformita al Regolamento (UE) n. 305/2011/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo
2011 (Regolamento Prodotti da Costruzione o CPR), questo certificato si applica al prodotto da costruzione

Fibre Polimeriche, Macro fibre, nome commerciale: Plytwist PT54
Tipo: Fascio ritorto di monofilamenti
Dimensioni: Classe Il
sono destinati all'uso strutturale in calcestruzzo, malte e altri conglomerati cementizi

immesse sul mercato con il nome

Polipropilen Elysf Sanayl ve Dis Ticaret
Cumhuriyet Mah Yizyil Cad. No:64 34876 Kartal / bul /
Turkey

e prodotto nello stabilimento di produzione

Polipropilen Elyaf Sanayi ve Dig Ticaret
Cumhuriyet Mah Yizyl Cad. No:64 34876 Kartal / I
Turkey

Questo certificato attesta che tutte le disposizioni relative alla valutazione e verifica della costanza della
prestazione descritte nell'allegato ZA della norma

EN 14889-1:2006

sotto il sistema 1 per la prestazione di cui al presente certificato sono applicate e che il controllo della
produzione in fabbrica condotto dal il produttore & valutato per garantire la

costanza delle prestazioni del prodotto da costruzione.

Questo certificato e stato emesso per la prima volta il 22 agosto 2019 e rimarra valido finché né la norma
armonizzata, il prodotto da costruzione, i metodi AVCP, né le condizioni di fabbricazione nello stabilimento
sono modificato in modo significativo, salvo sospensione o ritiro da parte dell'organismo di certificazione
del prodotto notificato.

Bratislava, 22 agosto 2019



DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE

1 Codice unico di identificazione del prodotto-tipo:
2 Usi previsti:
3 Fabbricante:

4 Sistema di VVCP:

5 Norma armonizzata

Organismi notificati:

6 Prestazioni dichiarate:

N° 0109202P20

CHRYSO® MICRO MONO

Fibre polimeriche per impieghi non strutturali nel
calcestruzzo, malta e malta per iniezione

CHRYSO ITALIA Srl
Via B. Buozzin. 1
20097 San Donato Milanese (MI) ITALIA

Sistema 3

EN 14889-2: 2006

Il laboratorio notificato Technicky A Skusobny
Ustav Stavebny ha valutato la prestazione in base
a prove sulla scorta del campionamento effettuato
dal fabbricante.

Caratteristiche essenziali

Specifica tecnica

Prestazione .
armonizzata

Proprieta a trazione / modulo di elasticita 470 MPa

4700 MPa

EN 14889-2:2006

Effetto sulla consistenza con 0,9 kg/m?® di fibre 59s

Sostanze pericolose

Conforme al DL 14/03/2003 n. 65 (direttiva 1999/45/CE) e successivi adeguamenti
al regolamento 1907/2006/CE

Durabilita La durabilita dipende dal tipo di calcestruzzo che ingloba le fibre

Lunghezza fibre 6 mm

La prestazione del prodotto identificato € conforme alle prestazioni dichiarate.
La presente dichiarazione di prestazione viene emessa in conformita al Regolamento (UE) n.305/2011, sotto

la sola responsabilita del fabbricante sopra identificato.

Firmato a nome e per conto del fabbricante da:

}

Jean Mascaro

San Donato M.se, 30-04-2021

Revisione 0 — Prima emissione

CHRYSO ITALIA Srl
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CERTIFICATO

CERTIFICATE

97136

S| CERTIFICA CHE IL SISTEMA DI GESTIONE DI
WE HEREBY CERTIFY THAT MANAGEMENT SYSTEM OPERATED BY

CHRYSO ITALIA S.r.l.

Via Bruno Buozzi, 1 - 20097 San Donato Milanese Ml

UNITA’ OPERATIVE CERTIFICATE
OPERATIONAL CERTIFIED UNITS

Via Madonna — 24040 Lallio BG
Via Bruno Buozzi, 1 - 20097 San Donato Milanese Ml

E’ CONFORME ALLA NORMA
IS IN COMPLIANCE WITH THE STANDARD

UNI EN ISO 9001:2015

PER | SEGUENTI TIPI DI PRODOTTI, PROCESSI E SERVIZI
COVERING THE FOLLOWING KIND OF PRODUCTS, PROCESSES AND SERVICES

EA: 12,16, 17, 29a

produzione e commercializzazione di: additivi per cemento, calcestruzzo e malte; premiscelati cementizi;
prodotti chimici per I'edilizia. Progettazione e produzione di sistemi per sollevamento e fissaggio di
elementi prefabbricati; fissaggi sismici per pannelli, sistemi di sicurezza anticaduta, sistemi per la
produzione di pannelli a taglio termico, sistemi a mensola per pannelli orizzontali, sistemi antiscoppio per
elementi prefabbricati e di fibre strutturali. Commercializzazione di fibre strutturali, distanziatori, elementi
di giunzione per barre d'armatura, carrelli e rulli per macchinari pesanti, matrici ed accessori per
calcestruzzo architettonico; progettazione e sviluppo di prodotti chimici per I'edilizia

production and trading of: admixtures for cement, concrete and mortars; pre-mixed concrete; construction
chemicals. Design and manufacture of lifting and anchoring systems for precast elements; seismic fixings
for panels, fall protection systems, systems for the production of thermal break panels, bracket systems for
horizontal panels, explosion-proof systems for precast elements and structural fibers. Trading of structural
fibers, spacers, joining elements for reinforcing bars, skids and rollers for heavy machinery, patterns and
accessories for architectural concrete; design and development of construction chemicals

L'uso e la validita del presente certificato sono soggetti al rispetto delle Condizioni Generali di Contratto per la certificazione di sistemi di gestione
Use and validity of this certificate subject to General Agreement Conditions for certification of management systems

PRIMA EMISSIONE EMISSIONE CORRENT] SCADENZA
FIRST ISSUE EXPIRY
25/02/1997 31/03/2024
FEDERAZIONE
o
ICM@ S.g.A. — Via De Castillia, 10 — 201 ILANO
www.icmg.org - icmg@icmg.o
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progetto a riguardo delle potenziali condizioni di attacco chimico
(dilavamento della calce del cemento) sul calcestruzzo del
rivestimento definitivo

1. INTRODUZIONE

La presente nota tecnica riguarda la descrizione del chimismo delle acque sotterranee che potranno
interagire, in condizioni di saturazione dei terreni / ammassi rocciosi in cui verranno realizzate le opere in
progetto, con il calcestruzzo di rivestimento definitivo delle gallerie e con le altre strutture sotterrane in cls
0 c.a. a contatto con il terreno. In particolare, si fa riferimento ai conci di rivestimento prefabbricati della
galleria di Finestra Forch. Tuttavia, le considerazioni di seguito riportate si ritengono applicabili all'intera area
di progetto.

La tematica discussa nella presente nota riguarda la possibilita che nell’area di progetto, in
particolare nella zona della Finestra Forch, esistano acque sotterranee con caratteristiche chimiche tali da
poter determinare un ambiente chimicamente aggressivo nei confronti del calcestruzzo che si prevede di
utilizzare per la costruzione dei conci prefabbricati, segnatamente attraverso il processo di dilavamento della
calce contenuta nel cemento legante del cls, come definito dalla normativa di settore (UNI 11104; UNI EN
206-1: 2016).

Il processo di dilavamento della calce pud avvenire ad opera di acque definite “pure” o minimamente
mineralizzate, quali ad esempio le acque di precipitazione meteorica o le acque di scioglimento del manto
nevoso o dei ghiacciai, che, essendo acque che non hanno interagito, se non in modo molto limitato, con
suoli e rocce, sono acque che presentano elevati contenuti di CO3; quest’ultima infatti non & ancora stata
coinvolta nei processi di dissoluzione che implicano il consumo di acido carbonico. La normativa non definisce
parametri chimici di riferimento per le acque “pure”, mentre la presenza di CO, aggressiva, ossia anidride
carbonica libera in soluzione e di conseguenza il pH sono due parametri fondamentali per la definizione della
classe di attacco chimico e sono elencati con i rispettivi limiti nel prospetto 2 - “Valori limite per le classi di
esposizione all’attacco chimico nel suolo naturale e nell’acqua del terreno” della normativa sopra richiamata.
La stessa normativa specifica (prospetto 2) che gli ambienti chimicamente aggressivi sono basati sul suolo
naturale e I'acqua contenuta nel terreno a temperature comprese tra 5° C e 25° C ed una velocita dell’acqua
sufficientemente bassa da poter approssimare condizioni statiche.
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2. CRITERI UTILIZZATI

Sulla base di quanto specificato dalla normativa e dal precedente paragrafo (velocita dell’acqua
sufficientemente bassa da poter approssimare condizioni statiche), si considerano significativi i dati delle
acque sotterranee misurati nei piezometri realizzati durante le varie campagne di indagine del progetto e
monitorati.

Ai fini pratici, i parametri che possono essere utilizzati per considerare un’acqua “pura” sono il pH e la
conducibilita elettrica.

Il pH, che & anche uno dei criteri di definizione della classe di esposizione all’attacco chimico previsto
dalla normativa, e direttamente correlato alla presenza in soluzione di CO; libera, quindi aggressiva: in
un’acqua naturale, minore é il suo valore di pH, maggiore & il suo contenuto di CO; libera. La normativa
definisce condizioni di attacco chimico classificabile solo per valori di pH dell’acqua minori o uguali a 6,5
(limite inferiore di acidita per la classe XA1), poiché in effetti al di sotto di tali valori si ha una presenza di CO;
in quantita significative. Il valore di riferimento del pH delle acque meteoriche continentali & variabile tra4 e
6, come indicato in tabella in Fig. 1 (con rif. bibl.). Valori analoghi possono essere presenti nelle acque di
primo scioglimento di nevi e ghiacci.

Tab. 8.1 - Concentragioni tipiche (in mg/ 1) dei costituenti principali nelle piogge continentali e marine (da BERNER &
BERNER, 1996).
- Typical concentrations (in mg/]) of major constituents in continental and marine rainwater (from
BERNER & BERNER, 19906).

CR 02—-1 005-05 01-03 01-3 01-05> 02-2 1-3> 04-3>4-¢6

M-CR 1-5 0,4—-1,5 02-006 02-15 001-005 1-10 1-3 5-6
C R = Continental Rain; M-CR = Marine and Coastal Rain

a) In aree continentali remote K* = 0.02-0.07; Ca*™ = 0.02-0.20; SO, =0.2-0.8
b) in aree inquinate NH4+ =1-2; SO4“ =3-8; NO3' =1-38

Fig. 1: tabella riportante le concentrazioni tipiche dei principali ioni disciolti nelle acque di pioggia e i valori tipici di pH.

Il valore di Conducibilita Elettrica Specifica (di seguito riportata con la sigla CES) delle acque, pur se non
considerato in normativa, € direttamente correlato alla quantita di ioni disciolti ed € un indicatore
fondamentale per stabilire se un’acqua possa essere definita “pura”. Considerando che un’acqua piovana
presenta una conducibilita inferiore a 20-25 mS/cm e assumendo che un’acqua pura non si discosti molto
dall’acqua piovana, il suo valore di CES dovra risultare prossimo a questo intervallo.
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3. DATI DISPONIBILI PER LE ACQUE DELLA ZONA DI PROGETTO

Come anticipato, a questo scopo, si considerano i dati relativi alle misure in situ dei parametri chimici
delle acque presenti nei piezometri installati nei fori di sondaggio nel corso delle campagne d’indagine 2012-
13 e 2017-18 e sottoposti a monitoraggio per un arco temporale che va dal 2013 al 2021.

| piezometri monitorati nell’intera area di progetto sono in totale 61. Le misure eseguite variano da 1
a 21 per ciascun piezometro, per un totale di 633 dati. | piezometri, cosi come gli altri punti d’acqua
monitorati, sono suddivisi in sottobacini per I'area di interesse.

Relativamente all’area rappresentativa per la finestra di Forch, si considerano significativi i dati dei
piezometri appartenenti al bacino di Varna Nord, che sono 21, con un totale di 212 misure disponibili.

| dati sopra descritti sono elencati nell’elaborato di PE cod. IBOU1BEZZRHGEOOOOOO6A — Report
monitoraggio idrogeologico 2013-2021, che riprende ed aggiorna gli analoghi documenti di Progetto
Definitivo integrando i dati del periodo 2019-2021.

4. ANALISI DEI DATI

| dati relativi alle misure di pH e CES eseguite nei piezometri sono stati rappresentati su grafici ad
istogramma rappresentanti le frequenze statistiche delle misure in classi di valori significativi per le finalita
della presente nota.

Le classi di valori considerati sono le seguenti:
e Peril pH: <6; 6-6,5; 6,5-7; 7-8; 8-9; 9-10; >10
e Per la CES: <20S/cm; 20-50S/cm; 50-10004S/cm; 100-300£LS/cm; 300-50044S/cm ; 500-
700£LS/cm ; 700-10004S/cm ; >10004LS/cm
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Per quanto riguarda I’area di progetto nel suo insieme, i grafici rappresentativi sono quelli riportati di seguito.
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Fig. 2: istogramma di frequenza delle classi di pH per le 633 misure eseguite nei piezometri dell’intera area di progetto.
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Fig. 3: istogramma di frequenza delle classi di CES per le 633 misure eseguite nei piezometri dell’intera area di progetto.




APPALTATORE:

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL LOTTO 1 DEL QUADRUPLICAMENTO DELLA
PROGETTAZIONE: LINEA FERROVIARIA FORTEZZA-VERONA

TRATTA “FORTEZZA — PONTE GARDENA”

webuild 7

Mandataria: Mandanti:
SWS Engineering S.p.A.  PINIITALIA GDP GEOMIN SIFEL SIST PROGETTO ESECUTIVO
M Ingegneria
00 - ELABORATI GENERALI COMMESSA LOTTO CODIFICA DOCUMENTO REV. FOGLIO.
Chimismo delle acque sotterranee interagenti con le opere in 1BOU 1BEZZ sD MD0000001 A 8di9

progetto a riguardo delle potenziali condizioni di attacco chimico
(dilavamento della calce del cemento) sul calcestruzzo del
rivestimento definitivo

Relativamente all’area rappresentativa per la Finestra di Forch, costituita dal bacino di Varna Nord, i grafici
sono i seguenti:

Piezometri Varna Nord
pH
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Fig. 4: istogramma di frequenza delle classi di pH per le 212 misure eseguite nei piezometri del bacino di Varna Nord,
rappresentativo per la Finestra Forch.
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Fig. 5: istogramma di frequenza delle classi di CES per le 212 misure eseguite nei piezometri del bacino di Varna Nord,
rappresentativo per la Finestra Forch.
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5. DISCUSSIONE DEI DATI

Dall’osservazione dei grafici riportati sopra si evince che alcuni valori di pH e CES delle acque sotterranee
potrebbero essere indicativi di ambienti chimicamente aggressivi: facendo riferimento all'intera area di
progetto, valori di pH inferiori a 6.5 sono stati registratiin 5 misure su 633 (0,8 %), mentre per quanto riguarda
la CES non vi sono valori inferiori a 2014S/cm (il valore piu basso misurato, compreso nella classe 20-

5044S/cm, € pari a 444S/cm).

Questi valori puntuali, lontani dal valore medio del campione di misure, sono da considerarsi anomali
e legati a condizioni esterne eccezionali quali acqua piovana (Piezometro B_001250 — S2-2012) o vicinanza
all’alveo attivo del fiume Isarco (Piezometro B_001346 — C29) e sono quindi da escludere dal campione. Le
stesse condizioni eccezionali si possono riscontrare anche in altri piezometri della zona che presentano nello
stesso periodo un valore piu basso della media.

6. CONCLUSIONI

Sulla base dell’analisi dei dati dei piezometri presentati e discussi nella presente nota tecnica si
conclude che nelle acque sotterranee del bacino di Varna Nord e della Finestra Forch non si riscontrano le
condizioni che possono determinare un ambiente chimicamente aggressivo per il calcestruzzo e portare al
dilavamento della calce contenuta nello stesso.

Tale conclusione si puo estendere in termini generali a tutta I’area di progetto.
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1 INTRODUZIONE

La presente nota tecnica pone un argomento di deroga alle specifiche di capitolato RFI per I’adozione di un
cemento Portland ferrico CEM 1 42.5 N SR 0 nel confezionamento del calcestruzzo dei conci prefabbricati
necessari al rivestimento definitivo delle gallerie di linea del progetto.

Lo studio di deroga ¢ quindi finalizzato all’utilizzo del cemento Portland ferrico nel rivestimento delle gallerie
di linea del progetto mettendo in evidenza anche i benefici dell’impronta ecologica e cio¢ di riduzione di
immissione di anidride carbonica nell’ambiente.

2 DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO

v" CAPITOLATO GENERALE TECNICO DI APPALTO DELLE OPERE CIVILI RFI;

v Normativa EN 197-1 -- Cemento - Composizione, specificazioni e criteri di conformita per cementi
comuni;

v Normativa EN 206-1 -- Calcestruzzo - Parte 1: Specificazione, prestazione, produzione e conformita;
v Schede tecniche cementi;

v" EPD (Enviromental Product Declaration) cemento Ferrico.

3 CARATTERISTICHE TECNICHE DEL CEMENTO FERRICO IN FUNZIONE DELLE
TIPOLOGIE PRESCRITTE NEL CAPITOLATO RFI

La Tabella 6.5.5.1 del CGTA (Capitolato Generale Tecnico di Appalto delle Opere Civili) definisce i requisiti
minimi delle miscele assegnando al tipo di calcestruzzo B2 “Conci prefabbricati in c.a. per rivestimento di
gallerie” le tipologie di cemento CEM 111, IV e V cio¢ d’altoforno, pozzolanico e composito rispettivamente.
Le tipologie di cementi prescritti dal Cliente hanno un contenuto di clinker ridotto rispetto al CEM I, quindi,
nel processo di maturazione del calcestruzzo, sono atti a generare bassi valori di calore di idratazione.

La geometria dei conci delle gallerie di linea del progetto con spessore di 45 cm, la larghezza di 180 cm e la
lunghezza dell’arco di 397 cm genera un quantitativo di calcestruzzo totale pari a 3,2 mc. Il tema dello sviluppo
di calore dovuto al processo di idratazione del calcestruzzo, di per se mitigato nella prefabbricazione a
maturazione controllata e permette di eliminare i fenomeni associati all’eccessivo sviluppo delle temperature.
Il costituente principale del clinker ¢ 1’alluminato tricalcico C3A il quale si idrata molto rapidamente,
attraverso reazioni esotermiche in grado di produrre oltre il 50% del totale di calore nel processo di idratazione.
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Il cemento ferrico CEM 1 42,5N SRO avendo un contenuto di alluminato tricalcico pari a zero, unico nel suo
genere, ¢ un contenuto di fondenti elevato genera un equilibrio stechiometrico tra atomi di ferro e di alluminio
tale da determinare la completa fissazione dell’alluminio da parte del ferro. Ne deriva che I’assenza di C3A lo
rende un cemento altamente resistente ai solfati e concorre a ridurre il calore di idratazione.

Un raffronto puntuale del Portland ferrico CEM I proposto con cementi tipo CEM III e CEM IV ¢ indicato
nella tabella 1, dove si riportano le caratteristiche chimiche fisiche e meccaniche dei cementi e i requisiti della
norma EN 197-1.

Dai dati riportati € evidente che il CEM I ferrico proposto rispetta tutti i requisiti prestazionali previsti per un
cemento tipo Il e IV.

L’assenza dell’alluminato tricalcico conferisce al cemento ferrico un’elevata resistenza all’attacco da parte di
acque e terreni aggressivi inserendosi nella classe di resistivita piu alta cioé “SRO altamente resistente ai
solfati”. La capacita di resistere all’attacco solfatico in ambienti aggressivi non risulta paragonabile al cemento
Portland CEM I e addirittura risulta pit competitiva rispetto ai cementi proposti in capitolato. Inoltre, 1’alta
resistenza del cemento all’attacco chimico in ambiente aggressivo conferisce al calcestruzzo alte caratteristiche
in termini di durabilita.

Inoltre, occorre evidenziare che la mancanza di C3A rende questo cemento da un lato un cemento a basso
calore di idratazione (LH) e quindi in linea con cementi di classe III e IV. Infatti, un cemento tipo CEM I
standard ha calore di idratazione dell’ordine dei 300-350 J/g e comunque maggiore dei 270 J/g previsti dalla
norma per un LH.

REQUISITIEN 197 -1 TIPOLOGIE CEMENTI
Noplnlinea cop Aderenti a CGTA RFI
CGTARFI
Limiti Prospetto 2 e 3 EN 197-1 Italcementi Vicat CEM llI/A | Vicat CEM lIl/B | Buzzi Unicem Holcim CEM Colacem CEM
Prove um Toid | Cassedi Portland Ferrico 42,5 N LH CE PM- | 42,5 N LH/SR CE | CEM I1I/B 42,5 N | IV/A (V) 42,5R - | IV/A (P) 42,5N -
pici asse dl | Requisiti CEM142,5 N-SR O ES-CP1 NF PM NF _LH-SR SR SR
cemento |resistenza
Perdita al fuoco % CEMIelll tutte <5,0% 2,9
32,5N
’ <3,5%
CEM I, 1, IV | 32,5R ~”
50, % eV 42,5R 2,5 2,5 2,4 2,0 35 2,5
525N <4,0%
CEM Il tutte
Chimiche
o % tutti tutte <0,10% 0,020 0,290 0,080 0,080 0,052 0,010
Residuo Insolubile % CEMIelll tutte <5,0% 0,3 0,47 0,65
C3A % cementi LH <9,0% 0 10,3 7,6 6,81 8
L s Esito positivo » "
Saggio di pozzolanicita - CEM IV tutte = = Positivo Positivo
della prova
Superficie specifica Blaine cmz/g - - - 3831 5000 5200 4400 4767 4700
Espansione mm tutti <10 1 1 1 0 2 0
32,5NR 275
Fisiche Inizio presa min 42,5NR 260 256 260 170 195 153 180
52,5NR 245
A . <270
Calore di idratazionea 41 h I/g . 230 245 260 270
per cementi LH
. N 32,5NR - 210,0
Resistenza a compressione a .
) MPa tutti 42,5NR | 210,0 20,0 28,8 14 15 13,5 26,5 27
& 525NR | 22002300
Meccaniche
. N 32,5NR 232,5
Resistenza a compressione a .
28 MPa tutti 42,5NR 42,5 53,4 55 57 52 52,6 50
88 52,5NR 2525

Tabella 1 — Confronto cemento Ferrico con altoforno e pozzolanico in funzione dei requisiti normativa EN197-1

La presenza di cemento Portland Ferrico nel calcestruzzo, visto il basso calore di idratazione, genera un basso
incremento di temperatura (AT), durante la fase di maturazione, che pud essere stimata in prima
approssimazione inferiore a 20°C, come riportato di seguito. In aggiunta, tale valore, risulta in linea con la
tipologia dei cementi elencati in tabella 1 definendo un’analogia tra il CEM I Ferrico e i cementi d’altoforno e
pozzolanici; questa caratteristica non ¢ paragonabile a quella che avrebbe un comune cemento Portland CEM
L. 11 dettaglio della stima dell’incremento di temperatura ¢ riportato una tabella 2.
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I ltalcementi i . .
Vicat CEM IlI/A 42,5 N | Vicat CEM 11I/B 42,5 N Holcim CEM IV/A (V)

I Portland Ferrico
LH CE PM-ES-CP1 NF LH/SR CE PM NF 42,5R - 5R

ICEM 142,5N-SRO
1

AT

|
e 19,0 i 18,9 22,8 21,0

P

P

Tabella 2 — Confronto stima temperatura fra cemento Ferrico con altoforno e pozzolanico

In entrambi i metodi di calcolo della stima della temperatura del calcestruzzo, pur con contenuti ipotetici di
cemento, il valore della temperatura con il cemento ferrico mostra valori notevolmente bassi rispetto agli altri
cementi prescritti.

4 SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE DEL CEMENTO PORTLAND FERRICO CEM I SR0

Oltre ai parametri chimo-fisiche e meccaniche descritti nel paragrafo precedente, si sono confrontati le varie
tipologie di cementi utilizzabili nel progetto, al fine di descrivere un potenziale valore di emissione di CO,
nell’ambiente.

La sostenibilita ambientale ¢ stata calcolata prendendo i riferimenti nelle schede EPD e relazionandoli alla
distanza della cementeria rispetto al sito di produzione.

A1ESTRAZIONE E
LAVORAZIONE MATERIE
PRIME, LAVORAZIONE DI Al A3

MATERIALI SECONDARI

A2 TRASPORTO AL SITO ESCAVAZIONE
DI PRODUZIONE E ACQUISTO GESTIONE
A3 PROCESSO DI MATERIE PRIME RIFIUTI
PRODUZIONE, GESTIONE
DEI RIFIUTI GENERATI,
DELLE EMISSIONI E ACQUISTO
SCARICO DELLE ACQUE COMBUSTIBILI
A THASRORTE
CANTIERE PRELIEVO PRODUZIONE

ACQUA CLINKER E CEMENTO

PRODUZIONE
E TRASPORTO
COMBUSTIBILI
e LN & e o O e b LR S P SCARICO ACGUE ED
GENERAZIONE EMISSIONI IN ARIA

ELETTRICITA

Tabella 3 — Diagramma di flusso del processo di produzione del cemento

L’immissione in ambiente di anidride carbonica dovuta al cemento, quindi, tiene conto del processo produttivo,
della distanza della cementeria rispetto al sito di produzione del calcestruzzo e della quantita utilizzata per
metro cubo di miscela prodotta.

Il confronto con il fornitore A e B evidenzia che, il contributo dovuto all’impiego di un cemento Portland
Ferrico, come da tabella 4 e 5, mostra un analogo valore in termini di sostenibilita ambientale rispetto ai
cementi pozzolanici presi a riferimento, essendo tale contributo la somma del processo di produzione, del
trasporto e della quantita utilizzata nel confezionamento del calcestruzzo.
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La presente nota tecnica ¢ stata redatta per argomentare elementi di deroga al CGTA RFI per I’utilizzo di un
cemento Portland Ferrico nel confezionamento del calcestruzzo dei conci di rivestimento del progetto del

Contenuto di Glob-al Glob-al
Distanza cemento nel Global warming potential warmlr.|g warmlr.|g
8 potential potential
e [Trsporto) (TOTAL)
ITALCEMENTI Cementeria - GWP Gwp GwWp GWP
stab. Rezzato (BS) -- CEM I Ferrico cantiere Kg/m’® co kg kg CO,/m’ kg CO,/m’
stab. CALUSCO D'ADDA (BG) — CEM IV (km) kg CO:2d | (6 /m® | (trasporto) m
- CEM 142,5 N SRO sfuso 200 380 902 343 5,4 348
- DURACEM IV/A-V 42,5 R SR sfuso* 280 450 716 322 9,0 331
BUZZI UNICEM Spa
Stab. Fanna (PN) 250 450 793 357 8,1 365
CEM IV/A (V) 42.5 R-SR
BUZZ| UNICEM Spa
Stab. Trino (VC) 400 450 728 328 12,9 341
CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR
BUZZI UNICEM Spa
Stab. Vernasca (PC)
CEM IV/A (P-V) 42,5 R SR 300 450 696 313 9,7 323

Tabella 4 — Stima GWP inteso come somma del processo di produzione intrinseco e di trasporto

400

0 II

GWP kg CO,/m?di calcestruzzo
=] ] =] I §
(=] (=] (= o

w
o

Cementi

Confronto sviluppo GWP Totale

soglia superiore 365

soglia inferiore 323

B Italcementi Calusco CEM 142,5 N SRO

W Italcementi Calusco CEM IV/A (V) 42,5R SR
B BUZZI Fanna CEM IV/A (V) 42.5 R-SR

® BUZZI Trino CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR

mBUZZ| Vernasca CEM IV/A (P-V) 42,5 R SR

Tabella 5 — Confronto GWP delle varie tipologie di cementi considerati

CONCLUSIONI

quadruplicamento della linea Fortezza - Verona Lottol, tratta Fortezza - Ponte Gardena.

L’analisi tecnica condotta evidenzia che esiste un’equivalenza o, addirittura una migliore efficienza in termini
di resistenza in ambiente aggressivo e sviluppo di calore, tra il cemento Portland Ferrico con quelli
d’Altoforno, Pozzolanici e Compositi previsti in capitolato. Questo comportamento, sostanzialmente diverso
rispetto ai comuni cementi Portland CEM I, contribuisce ad aumentare il grado di durabilita delle opere con

un beneficio che puo essere apportato dall’impiego del CEM I ferrico proposto.

Dal punto di vista della sostenibilita ambientale si evidenzia una analoga immissione di anidride carbonica in

atmosfera per il cemento Portland ferrico rispetto ai cementi pozzolanici presi a riferimento.




QUADRUPLICAMENTO DELLA LINEA FERROVIARIA

/ FORTEZZA — VERONA LOTTO1, 14/12/2022
b ° l d Ké TRATTA “FORTEZZA — PONTE GARDENA”
We ull / Valutazione impiego cemento Portland Ferrico CEM 142,5 N- SR 0 per Pace 5 of 5
la prefabbricazione del calcestruzzo dei conci TBM &

ALLEGATI

v

v
v
v
v

EPD cemento Portland Ferrico CEM 1 42,5 N SRO Italcementi stab. Rezzato (BS);

EPD cemento pozzolanico CEM IV/A 42,5 R SR Italcementi stab. Calusco d’Adda (BG);

EPD cemento pozzolanico CEM IV/A (V) 42,5 R SR Buzzi Unicem stab. Fanna (PN);
EPD cemento pozzolanico CEM IV/A (P-V) 42,5 N SR Buzzi Unicem stab.Trino (VC);

EPD cemento pozzolanico CEM IV/ A (P-V) 42,5 R SR Buzzi Unicem stab.Vernasca (PC).
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EPD

Environmental Product Declaration

Dichiarazione Ambientale di Prodotto

in conformita alle norme ISO 14025 e EN 15804

Italcementi S.p.A.
HeidelbergCement Group

Stabilimento di Produzione di Rezzato

i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SRO

i.tech

PORTLAND
FERRICO
42,5NSRO

Data di emissione: 25/02/2021
Data della versione: 25/02/2021
Validita: 20/12/2022
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INFORMAZIONI GENERALI

INFORMAZIONI SUL PRODUTTORE

La storia di Italcementi & la storia dell'industria del cemento in Italia. La societa & stata fondata
oltre 150 anni fa a Bergamo, quando il primo cemento € stato macinato con un mulino ad acqua
nel 1864. Italcementi & da allora diventata leader in Italia sia dal punto di vista industriale sia dal
punto di vista delle prospettive di mercato. L’attuale struttura industriale di ltalcementi per la
produzione di cemento in Italia & composta di sei impianti a ciclo completo, un sito per prodotti
speciali e otto centri di macinazione. La rete industriale complessiva pud vantare anche una
rilevante presenza nel settore del calcestruzzo, con la societa Calcestruzzi S.p.A., attraverso 124
impianti di calcestruzzo preconfezionato e 17 cave di aggregati. Italcementi € un leader di mercato
in ltalia, sia nel business del cemento, sia nel business del calcestruzzo preconfezionato. La
societa ha partecipato attivamente allo sviluppo del Paese contribuendo alla costruzione di
importanti infrastrutture. Con una grande vocazione per linnovazione, ltalcementi & stato un
partner di grandi ingegneri ed architetti per le piu importanti opere. Un rapporto speciale lega
Italcementi al mondo dellEsposizione Universale. La prima esperienza risale al 1867, anno in cui
la Societa & stata insignita della medaglia d’argento allEsposizione Universale di Parigi. In epoca
recente, Italcementi ha svolto un ruolo attivo allExpo 2010 di Shanghai, sviluppando i.light, il
cemento trasparente utilizzato per il Padiglione ltalia, un capolavoro tra le migliori invenzioni del
2010, mantenuto come struttura permanente. Ultimo ma non per ultimo, la societa si &€ impegnata
nello sviluppo di un materiale realmente innovativo - i.active BIODYNAMIC - permettendo la
creazione delle forme estremamente complesse del Palazzo ltalia, il luogo iconico di Expo 2015
Milano. Tra le realizzazioni piu recenti, i.lab merita una menzione speciale. Situato al Kilometro
Rosso, parco scientifico e tecnologico di Bergamo, il palazzo ospita il Centro Innovazione di
Prodotto di HeidelbergCement Group, cosi come la Sede Centrale Italiana di Italcementi.
Rappresenta la sintesi degli impegni della Societa nei confronti delle tecnologie e dei materiali
innovativi e sostenibili. Italcementi & fortemente impegnata nell’anticipare le tendenze e le richieste
del mercato, promuovendo il concetto di costruzione sostenibile.

Ulteriori informazioni su HeidelbergCement e Italcementi possono essere reperite sui siti web
specifici:

http://www.heidelbergcement.com/en

http://www.italcementi.it
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DESCRIZIONE DEI PRODOTTO
i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR0 (Rezzato)

i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR0 & un cemento a norma EN 197-1 di tipo Portland
(tipo 1) ad Alta Resistenza Normalizzata ed a Resistenza Iniziale Ordinaria. Tale prodotto & inoltre
classificato SR 0 secondo la EN 197-1.

Composizione

i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR 0, conformemente alla composizione prescritta
dalla norma EN 197-1 (riferita alla massa del cemento ad esclusione del solfato di calcio e degli
additivi), contiene dal 95 al 100% di clinker, mentre la restante parte € formata da costituenti

secondari.
Il clinker dell’ i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR 0 non contiene Alluminato Tricalcico

(C3A).

Requisiti di norma (UNI EN 197-1)

REQUISITI CHIMICI*

Perdita a fuoco <5,0%
Residuo insolubile <5,0%
Solfati (come SO,) <3.0%
Cloruri <0,10%

REQUISITI FISICI*
Tempo di inizio presa > 60 min

Espansione <10 mm

REQUISITI MECCANICI*
Resistenze alla compressione

2 giorni = 10,0 MPa

28 giorni =425 MPa

*Valori caratteristici
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PRODUZIONE DEL CEMENTO

La produzione del cemento oggetto della presente dichiarazione viene effettuata dal cementificio
della Italcementi S.p.A. — Via Gardesana, 84 — 25086 Rezzato (BS).

Le infrastrutture tecniche principali dello stabilimento di produzione sono costituite dagli impianti di
ricevimento e stoccaggio delle materie prime e dei combustibili necessari alla produzione di clinker,
il costituente principale del cemento, da una linea di cottura per la produzione di clinker, da appositi
impianti di ricevimento e stoccaggio degli altri materiali utilizzati nella formulazione dei cementi
(calcare, gesso, ferro solfato e gli altri costituenti minori), da un impianto di macinazione in cui sono
installati mulini tubolari a sfere, da sili di stoccaggio dei vari cementi prodotti (alcuni dotati di corsie
per il carico del cemento sfuso), da un sistema di insacco, pallettizzazione e carico dei prodotti in

sacchi.

Il cemento viene infine spedito agli utilizzatori finali, sia in sacco che sfuso, tramite autocarri e
autocisterne. Il cemento oggetto della presente dichiarazione viene commercializzato e spedito

esclusivamente tramite autobotti (i.e. sfuso).

Le emissioni in atmosfera generate dal processo di produzione sono legate principalmente ai
processi di combustione della linea di cottura clinker ed in misura minore ai processi di

macinazione delle materie prime e dei cementi.

La composizione del prodotto € strettamente controllata durante le fasi di produzione al fine di
garantire le prestazioni meccaniche attese. Le ricette di produzione sono controllate e garantite da
appropriati strumenti di misura e dal laboratorio per le prove chimico-fisiche presente all'interno

dello stabilimento.



HEIDELBERGCEMENT Group

@ Italcementi EPD

Diagramma di flusso del Processo di produzione

A1 A3

Escavazione e
acquisto
materie prime

Gestione
Acquisto rifiuti
combustibili
Prelievo T
acqua A2 Ad
Produzione clinker N

Produzione e e cemento L_____V/
trasporto
combustibili \L
Generazione .

o Scarico acque ed
elettricita emissioni in aria

A1- Estrazione e lavorazione materie prime, lavorazione di materiali secondari
A2- Trasporto al sito di produzione
A3- Processo di produzione, gestione dei rifiuti generati, delle emissioni e scarico delle acque

A4- Trasporto in cantiere

La fase A4 viene esclusa dallo studio LCA poiché i limiti sono definiti come dalla culla al cancello

(“cradle to gate”).

In accordo con gli standard normativi di riferimento, il criterio di cut-off & fissato all'1% dei flussi di
massa ed energia. Ove disponibili, sono stati impiegati anche i flussi di massa ed energia inferiori

alla soglia del cut-off.

Le materie prime utilizzate nella formulazione del prodotto oggetto della presente dichiarazione

SOono:

1. Clinker: un minerale artificiale prodotto all’interno dello stabilimento e ottenuto mediante la

cottura ad elevate temperature di materie prime naturali e alternative.
2. Gesso naturale acquistato da terzi;

3. Altri costituenti minori acquistati da terzi.
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Utilizzo di Energia dei prodotti
I consumi di energia impiegati nella produzione del prodotto oggetto della presente dichiarazione

sono principalmente legati all’elettricita utilizzata per la produzione del cemento. E’ presente un

uso limitato di gasolio per i trasporti all'interno del sito produttivo.

Utilizzo di Energia 1 ton i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 R SR0O
Rete Elettrica Italiana (kWh) 77,5
Diesel (I) 0,16

TIPO DI EPD E PROGRAMME OPERATOR

La presente Dichiarazione Ambientale di Prodotto (EPD) & conforme alle dichiarazioni ambientali
di Tipo lll definite dalla norma ISO 14025:2010. La EPD ¢ sottoposta all’'International EPD System
(IES) che ¢ attivo come Programme Operator ed € allineato alla Product Category Rules (PCR)
per la valutazione della performance ambientale di UN CPC 374 relativa al cemento (C-PCR-001
"Cement and building lime” (EN 16908) to PCR 2019:14 Construction products, version 1.0).

Le GPI (General Programme Instructions - versione 3.01 datate 19-09-2019) di IES sono state

implementate.

La EPD é riferita a limiti di sistema dalla culla al cancello (“cradle to gate”) in modo da

soddisfare i seguenti obiettivi:

- Fornire informazioni e dati rilevanti per la comunicazione business-to-business
- Indagare le prestazioni ambientali relative a differenti scelte di materie prime e informare |l

processo decisionale sulla produzione futura.

Questa EPD ¢ riferita alla produzione di 1 ton di i.tech PORTLAND FERRICO CEM 1 42,5 N SRO,
per il complesso produttivo Italcementi S.p.A. — Via Gardesana, 84 — 25086 Rezzato (BS) ed
applica gli studi sulla valutazione del ciclo di vita (LCA) eseguita seguendo i principi contenuti nella
serie di norme 1SO 14040.

Italcementi SpA, in qualita di EPD owner, ha la proprieta esclusiva e la responsabilita di questa
EPD.

Le EPD riferite alla stessa categoria di prodotto ma di differenti EPD Programme Operators non

possono essere comparate.
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Le EPD di prodotti da costruzione non possono essere comparate se non conformi alla norma EN
15804; tuttavia come indicato nella norma EN 15804, la comparazione di prodotti sulla base delle
loro EPD ¢ definita dal contributo che essi danno alla performance ambientale della costruzione.
Conseguentemente, la comparazione delle prestazioni ambientali di prodotti da costruzione,
utilizzando le informazioni di questa EPD, deve essere basata sull'utilizzo del prodotto e dei suoi
impatti sulla costruzione e deve essere considerato l'intero ciclo di vita del prodotto all’interno

dell’edificio o dei lavori di costruzione.

DICHIARAZIONE DEI PARAMETRI AMBIENTALI DERIVATI DALLA LCA

SCOPO
Unita dichiarata* 1 ton i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SRO
Limiti temporali Produzione 2019
Limiti di Sistema Dalla culla al cancello (“From cradle to gate”):

A1- Acquisizione delle materie prime e dei carburanti; Generazione

& distribuzione di elettricita
A2- Trasporto all'impianto

A3- Processi di produzione e miscelazione in impianto; trattamento

di rifiuti derivanti dai processi di produzione

*come richiesto dalla PCR di riferimento,

| risultati in termini di impatti ambientali, uso delle risorse e altre informazioni ambientali sono basati
sull’ unita dichiarata. Sono espressioni relative e non prevedono impatti sulle categorie di endpoint,
il superamento di soglie, margini di sicurezza o rischi.

Il Tool EPD (GCCA tool for EPD of concrete and cement v.3.0), pre-verificato secondo la PCR
di riferimento del cemento, & stato utilizzato per la valutazione degli impatti del ciclo di vita (Life
Cycle Impacts) di tutti i prodotti. Il Tool applica specifiche banche dati da Ecoinvent version 3.5 per

calcolare i parametri ambientali dei prodotti oggetto dello studio.
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PARAMETRI DI DESCRIZIONE DEGLI IMPATTI AMBIENTALI

EPD

Le informazioni relative agli impatti ambientali sono riportate nel seguito e sono espresse mediante

le categorie di impatto di LCIA ed i rispettivi fattori di caratterizzazione.

Impatti ambientali

Cradle to gate

1 ton
i.pro PORTLAND FERRICO

CEM142,5N SRO

Global warming (GWP1) kg CO: eq 9,02E2
Ozone layer depletion (ODP) kg CFC-11 eq 2,09E-5
Acidification (AP) Mol H+ eq 1,69E0
Eutrophication (EP) kg PO eq 1,10E-1
Formation potential of tropospheric ozone kg NMVOC eq 1,45E0
Depletion of abiotic resources-elements kg Sb eq 2,20E-4
Depletion of abiotic resources-fossil fuels MJ 1,86E3




et EPD

PARAMETRI DI DESCRIZIONE DELL’USO DELLE RISORSE

| seguenti parametri ambientali sono ricavati dai dati di LCIA. Essi descrivono I'uso di materie prime
rinnovabili e non-rinnovabili, I'utilizzo di energia primaria da fonti rinnovabili e non-rinnovabili,

utilizzo dell’acqua e dell’elettricita in produzione.

Cradle to gate

Uso delle risorse 1 ton

i.pro PORTLAND FERRICO
CEM142,5N SRO

Renewable primary energy used as energy resource MJ 3,16E2
Renewable primary energy used as raw materials MJ 0,00E0
Total renewable energy MJ 3,16E2
Non-renewable primary energy used as energy resource | MJ 2,50E3
Non-renewable primary energy used as raw materials MJ 0.00EO
Total non renewable energy MJ 2,50E3
Use of secondary material kg 4,56E1
Use of renewable secondary fuels MJ 8,91E1
Use of non-renewable secondary fuels MJ 1,78E2
Net fresh water m?3 1,29E0

ALTRE INFORMAZIONI AMBIENTALI CHE DESCRIVONO CATEGORIE DI RIFIUTI
DIFFERENTI E FLUSSI DI OUTPUT

In base ai dati di LCIA, i flussi di rifiuti per unita dichiarata di 1 ton di prodotto incluso nella presente
dichiarazione sono pari a:

¢ Rifiuti non pericolosi: 2,06 kg

¢ Rifiuti pericolosi: 0,04 kg

¢ Rifiuti radioattivi: 0,0 kg

e Materiali per il riciclo: 0,0 kg.
I componenti per il riutilizzo, i materiali per il recupero di energia e I'energia esportata sono pari a

Zero.
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L’utilizzo in cantiere del prodotto incluso nella presente dichiarazione pu0 includere I'applicazione
manuale tramite speciali attrezzature di cantiere; durante queste operazioni non si verificano

emissioni tossiche.

In relazione agli obblighi di Autorizzazione, Registrazione e Candidate List il cemento, essendo
una miscela non € soggetto a registrazione REACH obbligatoria per le sostanze.

Tra le sostanze contenute nel cemento sottoposte ad obbligo di registrazione REACH ed indicate
nella scheda di sicurezza, compaiono esclusivamente le Flue Dust legate ai processi di
combustione.

Il clinker, pur essendo una sostanza, non & oggetto di registrazione REACH (All. V p.to 10) come
da Notification No. 02-2119682167-31-0000.

Il regolamento (CE) n. 1907/2006 concernente la registrazione, la valutazione, I'autorizzazione e
la restrizione delle sostanze chimiche (REACH), nell’Allegato XVII, punto 47, cosi come modificato
dal Regolamento n. 552/2009, impone il divieto di commercializzare ed utilizzare cemento e suoi
preparati se contengono, una volta mescolati ad acqua, oltre lo 0,0002% (2 ppm) di cromo VI
idrosolubile sul peso totale a secco del cemento stesso. Il rispetto di questa soglia limite viene
assicurato attraverso I'additivazione al cemento di un agente riducente, la cui efficacia viene
garantita per un periodo temporale predefinito e con la costante osservanza di adeguate modalita
di stoccaggio (riportate ai punti 7.2 e 10.2 della scheda di sicurezza).

La scheda di sicurezza dei cementi prodotti da Italcementi SpA, & pubblicata sul sito web:

http://www.italcementi.it

La produzione del cemento incluso nella presente dichiarazione € in linea con le nostre Politiche
che promuovono la progettazione di prodotti adatti per I'edilizia sostenibile. Inoltre, i cementi alla
loppa sono stati promossi per ridurre I'uso di clinker e quindi per ridurre ulteriormente l'impatto
ambientale nei calcestruzzi. In particolare, la ricerca & focalizzata sull’'utilizzo di materie prime
rinnovabili e riutilizzabili e sullo sviluppo di speciali additivi e speciali aggiunte per il calcestruzzo,
anche attraverso ricerche e sperimentazioni basate sulle nano e biotecnologie applicate al settore
dei materiali da costruzione. In aggiunta, prodotti non convenzionali dei listini Italcementi, come
TX Active®, i.light® e i.idro Drain, sono capaci di fornire valore aggiunto tecnologico e funzionale
ai prodotti tradizionali.

Maggiori informazioni sullo Sviluppo Sostenibile e le attivita di Sostenibilita di HeidelbergCement

Group sono accessibili sul sito web ufficiale: http://www.heidelbergcement.com/en/responsibility

Lo stabilimento di Rezzato di Italcementi Spa € certificato secondo gli standard ISO 14001:2015
e ISO 9001:2015, in linea con le Politiche e le strategie di ltalcementi SpA e HeidelbergCement
Group.
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INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR 0 per le sue elevate resistenze meccaniche
associate all'altissima resistenza ai solfati ed ad un ridotto calore di idratazione pud essere
utilizzato con eccellenti risultati per I'esecuzione di calcestruzzi strutturali per applicazioni
particolari.
Le sue caratteristiche ne rendono ideale I'impiego per:

» Manufatti in calcestruzzo (tubi, pozzetti, etc.) per la raccolta di acque solfatiche

» Malte e boiacche per consolidamento terreni solfatici

» Calcestruzzi ad elevata resistenza gettati in opera in ambiente solfatico fortemente

aggressivo
* Calcestruzzi per pavimentazioni stradali e pavimentazioni industriali
« Strutture massive (fondazioni, pile, spalle, muri di sostegno, rivestimenti di gallerie, etc.)

» Cemento per la formulazione di malte premiscelate resistenti alla aggressione solfatica

Le elevate resistenze finali e il regolare sviluppo delle stesse ed il ridotto calore di idratazione nel
primo periodo dopo il getto, proprie dell'i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SR 0, ne
consigliano l'utilizzo nei calcestruzzi ad alte prestazioni che richiedono di attenuare il rischio di
fessurazioni termiche e prolungare il mantenimento della lavorabilita, in particolare in ambienti
solfatici fortemente aggressivi.

Il cemento i.tech PORTLAND FERRICO CEM 142,5 N SR 0 ¢ privo di C3A e quindi garantisce la
massima resistenza alla aggressione solfatica, inoltre, in virtu del ridotto calore di idratazione, &
indicato nei getti massivi quali fondazioni, pile e spalle di ponti, muri di sostegno, rivestimenti di

gallerie, etc.

Il contenuto di materiale riciclato del prodotto oggetto della presente dichiarazione & stato
determinato in conformita alla norma ISO 14021:2016 ed € riassunto nella tabella seguente.

Dichiarazione del contenuto di materiale riciclato dei prodotti

Contenuto di materiale riciclato in massa

1 ton i.tech PORTLAND FERRICO CEM | 42,5 N SRO

Pre-consumer (%) Post-consumer (%)

2,9 2,7

11
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RIFERIMENTI

o [ISO 14021:2016 Environmental labels and declarations -- Type Il environmental
declarations

o ISO 14025:2010 Environmental labels and declarations -- Type Il environmental
declarations

e |ISO 14040:2006 Environmental management -- Life cycle assessment -- Principles and
Framework

e |SO 14044:2006 Environmental management -- Life cycle assessment — Requirements
and Guidelines

o EN 15804:2014 Sustainability of construction works -- Environmental product declarations
- Core rules for the product category of construction products

o EN 16757:2017 Sustainability of construction works — Environmental product declarations
— Product Category Rules for concrete and concrete elements

e GPI General Programme Instructions of IES www.environdec.com (Version 3.01)

e PCR for cement www.environdec.com - PRODUCT CATEGORY RULES (PCR) for
Product Group UN CPC 374 - “Plaster, lime and cement” - C-PCR-001 "Cement and
building lime” (EN 16908) to PCR 2019:14 v. 1.0

12
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DIMOSTRAZIONE DI VERIFICA

EPD

La Norma CEN EN 15804 rappresenta il riferimento per la Core Product Category Rules (PCR)

PCR: UN CPC 374 - C-PCR-001 "Cement and building lime” (EN 16908) to PCR 2019:14 v. 1.0

martin.erlandson@ivl.se

PCR Moderator: Martin Erlandson, IVL Svedish Environmental Research Institute,

PCR Comitee: IVL Svedish Environmental Research Institute
Secretariat of the International EPD® System

X

Certificazione di Processo EPD (interna)

Verifica Indipendente della dichiarazione, in accordo alla ISO 14025:2010

Verifica EPD (esterna)

Numero certificazione di Processo EPD: EPD-PCS-100/17

Data di Certificazione: 25/02/2021

Data della Versione: 25/02/2021

Validita: 20/12/2022

Verificatore Indipendente di Terza Parte: Certiquality Srl (Number of accreditation: 003H rev.15)

Accreditato da: Accredia
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CONTATTI
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GLOSSARIO

EPD

EPD OWNER

@ Italcementi
@ HEIDELBERGCENENT Conup

Via Stezzano, 87
24126 Bergamo
Tel: +39 035 396111

e-mail: sat@italcementi.it

ELABORAZIONE LCA

@ Italcementi
@ HEIDELBERGCENINT Conup

Direzione Tecnica
Via Stezzano, 87
24126 Bergamo
Tel: +39 035 396111

PERSONE DA CONTATTARE

Emilio Fortuna Giovanni Pinto
Italcementi SpA Italcementi SpA

Via Stezzano, 87 Via Stezzano, 87
24126 Bergamo 24126 Bergamo

Tel: +39 035 396080 Tel: +39 035 396155
e-mail: e-mail:

e.fortuna@italcementi.it g.pinto@italcementi.it
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Ozone layer depletion 20a
Acidification
Eutrophication

Photochemical oxidation

Abiotic depletion

EPD

Destrattive effects on the stratospheric ozone layer over a time horizon of 20
years (Effetti distruttivi sullo strato di ozono della stratosfera per un orizzonte
temporale superiore a 20 anni)

Increase of soil and water acidity (Incremento dell’acidita del suolo e
dell’acqua).

Excessive levels of macronutrients in the environment caused by emissions of
nutrients to air, water and soil (Livelli eccessivi di macronutrienti nell’ambiente
causata da emissioni di nutrienti nell’aria, nell’acqua e nel suolo)

Oxidizing of volatile compounds in the presence of nitrogen oxides (NOx)
which frees ozone in the low atmosphere (Ossidazione di componenti volatili
in presenza di ossidi di azoto (NOx) in bassa atmosfera)

Extraction of minerals and fossil fuels due to inputs in the system (Estrazione
di minerali e di combustibili fossili legata ai dati di input del sistema)
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EPD - ENVIRONMENTAL PRODUCT DECLARATION
DICHIARAZIONE AMBIENTALE DI PRODOTTO

IN CONFORMITA ALLE NORME ISO 14025 E EN 15804

STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI CALUSCO D’ADDA
DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R SR

g P
DATA DI EMISSIONE: 15/09/2021 ] *l
[ H=
|
DATA DELLA VERSIONE: 25/01/2022 . 1
MATERIAL

VALIDITA: 07/06/2024

TO BUILD OUR FUTURE




DURACEM
425RSR

LA STORIA DI
ITALCEMENTI,
SOCIETA FONDATA

OLTRE 150 ANNI FA A
BERGAMO, E LA STORIA
DELL’INDUSTRIA DEL
CEMENTO IN ITALIA.

Ulteriori informazioni su HeidelbergCement e Italcementi possono essere reperite sui siti web specifici:

www.heidelbergcement.com/en www.italcementi.it


http://www.italcementi.it
http://www.italcementi.it
http://www.heidelbergcement.com/en
https://www.heidelbergcement.com/en

INFORMAZIONI GENERALI

Dal 1864 Italcementi & leader in Italia
nella produzione di cemento. Una storia
ultracentenaria fatta di  persone, di
conoscenze e di innovazione che ha portato
da societa a essere da subito protagonista
nel settore dei materiali per le costruzioni.
La presenza diffusa e radicata sul territorio
e la capacita di offrire prodotti innovativi
e di qualita sono alla base di soluzioni e
applicazioni integrate in grado di soddisfare
i bisogni del mercato del cemento e del
calcestruzzo.

La struttura industriale & formata da 8
impianti per la produzione del cemento,
un impianto per i prodotti speciali con
un‘impronta ambientale piu bassa dei
cementi tradizionali e diversi centri di
macinazione. | siti produttivi hanno ottenuto
la certificazione ambientale ISO 14001 a cui
si aggiunge, in alcune aree geografiche, la
certificazione CSC che certifica il processo
di approwvigionamento responsabile su
tutta la filiera di produzione, secondo i
principi base della Sostenibilita. La rete
industriale e completata e integrata anche
grazie alla presenza rilevante nel settore
del calcestruzzo e degli inerti con la societa
Calcestruzzi.

[talcementi, insieme a Calcestruzzi, offre
una vasta gamma di prodotti, applicazioni
e soluzioni, dal cemento e al calcestruzzo
preconfezionato.

La categoria dei cementi tradizionali &
costituita da prodotti indicati per specifiche
tipologie costruttive: dalle infrastrutture
viarie e marine alle pavimentazioni civili e
industriali, dalle dighe ai pozzi estrattivi,
fino al pit comune utilizzo per I'edilizia. A
fianco dei cementi tradizionali, Italcementi
offre una gamma di soluzioni anche per la

Italcementi, innovazione
e sostenibilita per il mondo
delle costruzioni.

rigenerazione degli edifici, con leganti, calci
naturali, malte e rasanti, prodotti che offrono
qualita, costanza e facilita di messa in opera.
Inoltre, € presente una gamma di prodotti
green eco.build, capace di rispondere alla
crescente richiesta del mercato di soluzioni
orientate alla sostenibilita ambientale e
all’'economia circolare.

Grande importanza hanno le soluzioni
innovative  sviluppate nei  laboratori
delle sede situata nel parco scientifico e
tecnologico del Kilometro Rosso di Bergamo,
anche attraverso una stretta collaborazione
con alcuni tra i pit importanti progettisti
e | principali centri di ricerca universitari,
come ad esempio i.power RIGENERA per
la rigenerazione e I'adeguamento delle
infrastrutture.

ltalcementi & membro fondatore del Green
Building Council Italia, I'associazione che si
occupa di favorire la diffusione dei principi
dell’'economia circolare nel settore edilizio e
socio del Global Compact, I'organizzazione
internazionale che promuove i principi
dello sviluppo sostenibile. La tutela della
sicurezza e della salute dei lavoratori, e piu
in generale la responsabilita sociale, sono
obiettivi fondamentali per Italcementi e
Calcestruzzi. Un impegno che ha portato
dal 2000 ad oggi, a un significativo
miglioramento dei risultati: I'Indice di
frequenza degli infortuni negli impianti si
@, infatti, ridotto di circa il 98%.

Oggi ltalcementi e parte di Heidelberg
Cement Group, player mondiale del
settore con 53.000 dipendenti in 3.000 siti
produttivi in 50 paesi in 5 continenti. Tra gli
obiettivi di sostenibilita del Gruppo e prevista
la riduzione del 30% delle emissioni di CO,
per tonnellata di cemento entro il 2025.
Forte del suo marchio e della sua identita
industriale e culturale, Italcementi opera
con il suo storico brand sul mercato italiano,
con una presenza responsabile e sostenibile
nelle comunita locali.
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DURACEM CEM IV-A(V) 42,5R SR a.rs.

SCHEDA TECNICA

DESCRIZIONE

DURACEM 42,5 R SR a.rs. & un cemento pozzolanico tipo IV con resistenza iniziale elevata in conformita alla
norma UNI 197-1.

La conformita dei leganti alla norma sulla resistenza ai solfati e indicata dalle sigle:

e “SR": Cemento Resistente ai Solfati secondo la norma UNI EN 197-1

e “ars.”: Cemento ad Alta Resistenza ai Solfati secondo la norma UNI 9156

COMPOSIZIONE

Contiene, conformemente alla composizione prescritta dalla norma UNI EN 197-1 (riferita cioé al nucleo del
cemento ad esclusione del solfato di calcio e degli additivi), nel 42,5 R il 65% + 89% di clinker, nel 42.5 R-SR
il 65% + 79% di clinker, in entrambi i casi la restante parte e costituita da pozzolana (P), ceneri volanti (V) ed
eventuali costituenti secondari minori.

REQUISITI DI NORMA (UNI EN 197-1)

REQUISITI CHIMICI* UNI EN 197-1 UNI EN 197-1 CLASSE SR UNI 9156 CLASSE a.r.s.
Solfati (come SO,) L <4,0% L <3,5% NR.

Cloruri <0,10% 'NR.

Pozzolanicita Esito positivo della prova Esito positivo della prova a 8gg N.R.

CA N.R. < 9% sul clinker < 6% sul cemento

REQUISITI FISICI*

Tempo di inizio presa > 60 min

Espansione <0,10%

REQUISITI MECCANICI* (Resistenze alla compressione)

2 giorni +220,0 MPa

28 giorni > 42,5 MPa

*Valori caratteristici




IRONMENTAL
UCT
LARATION

UTILIZZO

Le alte resistenze meccaniche associate alla resistenza agli attacchi chimici, all’azione delle acque dilavanti e ad
un calore d'idratazione contenuto, ne rendono ideale I'utilizzo per:

e opere e strutture in ambiente marittimo e fluviale;

e tutti i lavori in calcestruzzo armato e non, che necessitano di una resistenza finale elevata in presenza di
ambienti chimicamente aggressivi;

* pavimentazioni industriali

* manufatti (ad esempio tubi e pozzetti);

* costruzione di impianti di depurazione;

e strade e autostrade;

e sottofondi stradali e stabilizzazione di suoli;

e parcheggi;

e piste aeroportuali;

* piscine e vasche di contenimento.

VANTAGGI

Il contenuto di costituenti a comportamento pozzolanico (pozzolana naturale e/o cenere volante silicica) tra 11% e
35% conferisce al prodotto una resistenza agli attacchi chimici. In funzione della classificazione, & particolarmente
indicato per opere esposte ad ambienti soggetti ad aggressioni da solfati oltre che da solubilizzazione di acque
dilavanti, e cloruri. La resistenza ai solfati & assicurata dalla classificazione "SR" secondo la UNI EN 197-1 e
"a.rs." secondo la UNI 9156.

PRODOTTO A USO PROFESSIONALE. L’'USO DEL PRODOTTO DOVRA ESSERE BASATO SU VALUTAZIONI, PROVE E VERIFICHE PROPRIE DELL’APPLICATORE.

SCOPRI IL MONDO 5
DURACEM

Italcementi

HEIDELBERGCEMENTGroup

SCAN ME!



DURACEM
42,5R SR

PRODUZIONE
DEL CEMENTO

La produzione del cemento oggetto della
presente dichiarazione viene effettuata dal
cementificio della Italcementi S.p.A. - Via
Vittorio Emanuele Il, 419 - 24033 Calusco
d’'Adda (BG).

Le infrastrutture tecniche principali dello
stabilimento di produzione sono costituite
dagli impianti di ricevimento e stoccaggio
delle materie prime e dei combustibili
necessari alla produzione di clinker, il
costituente principale del cemento, da
una linea di cottura per la produzione di
clinker, da appositi impianti di ricevimento e
stoccaggio degli altri materiali utilizzati nella
formulazione dei cementi (calcare, gesso,
loppa granulata d'altoforno, pozzolane,
ceneri volanti, ferro solfato e altri costituenti
minori), da un reparto di macinazione in
cui sono installati mulini tubolari a sfere, da
sili di stoccaggio dei vari cementi prodotti
(alcuni dotati di corsie per il carico del
cemento sfuso), da un sistema di insacco,
pallettizzazione e carico dei prodotti in
sacchi.

La cementeria produce il clinker, minerale
artificiale e  componente  principale
del cemento, a partire dai materiali
calcarei e dall'argilla quali materie prime
naturali fondamentali per il processo. Ad
integrazione e parziale sostituzione delle
materie prime naturali sopra citate, al fine
di garantire il giusto apporto dei costituenti

La composizione del prodotto &
strettamente controllata durante le
fasi di produzione al fine di garantire
le prestazioni meccaniche attese.

necessari alla produzione del clinker e in

funzione di esigenze tecnologiche o di

richieste di mercato o nell'ambito della

politica di risparmio delle risorse naturali, si

possono utilizzare anche altre tipologie di

materie prime di origine naturale, materie

prime secondarie di origine industriale,
sottoprodotti e rifiuti.

Per poter formare i componenti del clinker,

le materie prime devono essere finemente

macinate e successivamente portate alla
temperaturadicirca 1.450°C per far avvenire

il processo detto di “clinkerizzazione”.

Il ciclo tecnologico della cementeria, pud

essere schematizzato in alcune fasi principali

di seguito riassunte e successivamente

illustrate:

e FASE 1: CAVA
Estrazione di marna, calcare, argilla e
pozzolana;

e FASE 2: FRANTUMAZIONE
Ricezione e deposito delle materie prime
per la miscela cruda;

e FASE 3: STOCCAGGIO MATERIE
PRIME

* FASE 4: TRASPORTO
Depositi di stoccaggio dei materiali in
pezzatura;

e FASE 5: MACINAZIONE A CRUDO
II'materiale viene alimentato al molino
per essere macinato finemente, per
compressione nel molino verticale, per
urto in quello orizzontale, per ottenere
una polvere denominata farina;

e FASE 6: FILTRO DI PROCESSO
Trattiene le polveri, e filtra anche le
emissioni provenienti dal forno;

FASE 7: STOCCAGGIO FARINA
CRUDA

e FASE 8: COTTURA PER VIA SECCA

Stadi a doppia stringa;



FASE 9: CALCINATORE

Per decarbonatare la farina;

FASE 10: FORNO ROTATIVO

Forno da clinker in cui il materiale deve
raggiungere i 1450°C per ottenere il
prodotto;

FASE 11: RAFFREDDAMENTO

Con recupero termico;

FASE 12: STOCCAGGIO CLINKER
FASE 13: MACINAZIONE CEMENTO
la fase conclusiva del processo
produttivo consiste nella macinazione
del clinker con gesso ed eventuali
costituenti secondari naturali e materiali
di recupero. Si ottengono cosi cementi
adeguati ai piu svariati tipi di impiego;

A1 ESTRAZIONE E
LAVORAZIONE MATERIE
PRIME, LAVORAZIONE DI

MATERIALI SECONDARI

A2 TRASPORTO AL SITO
DI PRODUZIONE

A3 PROCESSO DI
PRODUZIONE, GESTIONE
DEI RIFIUTI GENERATI,
DELLE EMISSIONI E
SCARICO DELLE ACQUE

A4 TRASPORTO IN
CANTIERE

PRELIEVO

e FASE 14: INSACCHETTAMENTO
E TRASPORTO
II'cemento sfuso o in sacchi da 25 kg
raggiunge il cliente ed & pronto per
ogni tipo di impiego. Tutti i cementi
[talcementi sono muniti di Certificato di
Conformita Europea - CE.
Le emissioni in atmosfera generate dal
processo di  produzione sono legate
principalmente ai processi di combustione
della linea di cottura clinker ed in misura
minore ai processi di macinazione e
trasporto delle materie prime e dei cementi.
La composizione del prodotto e
strettamente controllata durante le fasi di
produzione al fine di garantire le prestazioni

DIAGRAMMA DI FLUSsO DEL PROCEssO DI PRoDUZIONE [

Al A3

ESCAVAZIONE
E ACQUISTO
MATERIE PRIME

RIFIUTI

ACQUISTO
COMBUSTIBILI

PRODUZIONE
E TRASPORTO
COMBUSTIBILI

GENERAZIONE
ELETTRICITA

SCARICO ACQUE ED
EMISSIONI IN ARIA

EPD
ENVIRONMENTAL
PRODUCT
DECLARATION

GESTIONE

PRODUZIONE
CLINKER E CEMENTO



DURACEM
425RSR

IL CICLO
PRODUTTIVO
DEL CEMENTO

o CAVA
Estrazione di materie prime naturali
come marna, calcare, argilla e pozzolana

Ripristino del paesaggio
e tutela della biodiversita

TRASPORTO

Depositi di stoccaggio

w
= .
@ :

in pezzatura
o MACINAZIONE

A CRUDO

Il materiale viene alimentato

al molino per essere macinato
finemente, per compressione

nel molino verticale, per urto

in quello orizzontale, per ottenere
una polvere denominata farina

Correttivi: materiali di recupero
sostitutivi delle materie prime
naturali provenienti da processi
produttivi diversi

9 FRANTUMAZIONE
Il materiale viene frantumato
per ridurne le dimensioni

EPD
ENVIRONMENTAL
PRODUCT
DECLARATION

Monitoraggio in continuo
delle emissioni 24 h su 24
7 giorni su 7

Q
O

@ Utilizzo di combustibili fossili
e possibile utilizzo di combustibili
alternativi provenienti dal territorio
in sostituzione dei combustibili fossili

0 COTTURA

PER VIA SECCA

FORNO ROTATIVO

Forno da clinker in cui il materiale
deve raggiungere i 1450°c

per ottenere il prodotto

o CALCINATORE

Per decarbonatare
o la farina

o STOCCAGGIO .
MATERIE PRIME \
@ RAFFREDDAMENTO

o STOCCAGGIO Con recupero termico

FARINA CRUDA

@ STOCCAGGIO CLINKER
Costituenti alternativi sostenibili del cemento

(@) MACINAZIONE CEMENTO

La fase conclusiva del processo produttivo consiste

nella macinazione del clinker con gesso ed eventuali
costituenti secondari e naturali o di materiali di recupero
provenienti da altri processi produttivi. Si ottengono cosi
cementi adeguati ai piu svariati tipi di impiego

o FILTRO

DI PROCESSO
Trattiene le polveri,

e filtra anche le emissioni
provenienti dal forno

o o
®®e0c0s000e*®

SALA DI CONTROLLO
Gestisce e controlla
tutto il ciclo produttivo
con attenzione agli indici
di sostenibilita

Q Analisi a raggi X

per ottenere una farina quanto
pil costante possibile.
Il controllo della qualita
& elemento fontamentale

della sostenibilita

(D) NsACCHETTAMENTO
E TRASPORTO
Il cemento sfuso o in sacchi da 25 kg
raggiunge il cliente ed e pronto per ogni
tipo di impiego. | cementi Italcementi sono
muniti di Certificato di Conformita Europea - CE
e, su richiesta, sono dotati di EPD
(Dichiarazione Ambientale di Prodotto)

eco.build

sustainable solutions

&

Italcementi

HEIDELBERGCEMENT Group.



DURACEM

La fase A4 viene esclusa dallo studio LCA
poiché i limiti sono definiti come dalla culla
al cancello (“cradle to gate”).

In accordo con gli standard normativi di
riferimento, il criterio di cut-off & fissato
all'1% dei flussi di massa ed energia.
Ove disponibili, sono stati impiegati anche i
flussi di massa ed energia inferiori alla soglia
del cut-off.

425R SR
0 meccaniche attese. Le ricette di produzione ~ MATERIE PRIME
1 /0 sono controllate e garantite da appropriati
Cd i - MATERIE PRESENZA
strumentll d|. m|s'ura e dal Iaboratorp per le CRIME NEL PRODOTTO
IL CRITERIO  Prove chimico-fisiche presente all'interno .
DI CUT-OFF dello stabilimento. Clinker @

Gesso naturale

<

Calcare

Loppa

Pozzolane naturali

Ceneri volanti

Gesso artificiale

Polveri recuperate
dal processo

Altri materiali

Le materie prime utilizzate nella formulazione del prodotto oggetto della presente
dichiarazione sono descritte nella tabella a fianco.
| consumi di energia impiegati nella produzione del prodotto oggetto della presente
dichiarazione sono principalmente legati all’elettricita utilizzata per la produzione del
cemento. E presente un uso limitato di gasolio per i trasporti all'interno del sito produttivo.

UTILIZZO DI ENERGIA DEI PRODOTTI

UTILIZZO DI ENERGIA

1 TON DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R SR

Rete Elettrica ltaliana (kWh) ~ : 66,2

Diesel () 10,16




TIPO DI EPD

E NORME DI RIFERIMENTO

La presente Dichiarazione Ambientale
di Prodotto (EPD) & conforme alle
dichiarazioni ambientali di Tipo lll definite
dalla norma ISO 14025:2010. La EPD &
sottoposta al controllo interno tramite
Processo EPD certificato da Verificatore
Indipendente di Terza Parte ed allineato
alla Product Category Rules (PCR) per la
valutazione della performance ambientale
di UN CPC 374 relativa al cemento
(C-PCR-001 "Cement and building lime”
(EN 16908) to PCR 2019:14 Construction
products, version 1.11).
Le GPI (General Programme Instructions
- versione 3.01 datate 19-09-2019) di
International EPD System (IES) sono state
implementate.
La EPD é riferita a limiti di sistema dalla
culla al cancello (“cradle to gate”) in
modo da soddisfare i seqguenti obiettivi:
e fornire informazioni e dati rilevanti per
la comunicazione business-to-business;
e indagare le prestazioni ambientali
relative a differenti scelte di materie
prime e informare il processo
decisionale sulla produzione futura.
Questa EPD e riferita alla produzione di
1ton di DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R,
per il complesso produttivo Italcementi
S.p.A. - Via Vittorio Emanuele Il, 419 -
24033 Calusco d'Adda (BG) ed applica
gli studi sulla valutazione del ciclo di
vita (LCA) eseguita seguendo i principi
contenuti nella serie di norme I1SO 14040.

La EPD é riferita

a limiti di sistema
dalla culla

al cancello
(“cradle to gate”).

ltalcementi SpA, in qualita di EPD owner,
ha la proprieta esclusiva e la responsabilita
di questa EPD.

Le EPD riferite alla stessa categoria di
prodotto ma di differenti EPD Programme
Operators non possono essere comparate.
Le EPD di prodotti da costruzione non
pOsSsSONO  essere comparate se  non
conformi alla norma EN 15804; tuttavia
come indicato nella norma EN 15804, la
comparazione di prodotti sulla base delle
loro EPD e definita dal contributo che essi
danno alla performance ambientale della
costruzione.

Conseguentemente, la comparazione
delle prestazioni ambientali di prodotti da
costruzione, utilizzando le informazioni di
questa EPD, deve essere basata sullutilizzo
del prodotto e dei suoi impatti sulla
costruzione e deve essere considerato
Iintero ciclo di vita del prodotto all'interno
dell’edificio o dei lavori di costruzione.

10
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DURACEM
425RSR

DICHIARAZIONE DEI
PARAMETRI AMBIENTALI
DERIVATI DALLA LCA

SCOPO
Unita dichiarata* 1 ton DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R SR
Limiti temporali : Produzione 2019

: Dalla culla al cancello (“From cradle to gate”):

A1 - Acquisizione delle materie prime e dei carburanti; generazione
o ) & distribuzione di elettricita
Limiti del sistema : _—
* A2 - Trasporto all'impianto

A3 - Processi di produzione e miscelazione in impianto; trattamento
di rifiuti derivanti dai processi di produzione

* Come richiesto dalla PCR di riferimento.

| risultati in termini di impatti ambientali,
uso delle risorse e altre informazioni
ambientali sono basati sull’unita dichiarata.
Sono espressioni relative e non prevedono
impatti sulle categorie di endpoint, il
superamento di soglie, margini di sicurezza
o rischi.

Il Tool EPD (GCCA tool for EPD of concrete
and cement v.3.0), pre-verificato secondo
la PCR di riferimento del cemento, & stato
utilizzato per la valutazione degli impatti
del ciclo di vita (Life Cycle Impacts) di tutti
i prodotti. Il Tool applica specifiche banche
dati da Ecoinvent version 3.5 per calcolare
i parametri ambientali dei prodotti oggetto
dello studio.




PARAMETRI DI DESCRIZIONE DEGLI IMPATTI AMBIENTALI

Le informazioni relative agliimpatti ambientali sono riportate nel sequito e sono espresse
mediante le categorie di impatto di LCIA ed i rispettivi fattori di caratterizzazione, alcuni
dei quali non dichiarati (ND).

CRADLE TO GATE

IMPATTI AMBIENTALI PRINCIPALI (CORE) UNITA 1TON DURACEM CEM
IV-A(V) 42,5 R SR
GWP-tot (Global Warming Potential total) kg CO; eq. 7,16E2
“;WP-fos (Global Warming Potential f;)ssil fuels) H kg CO; eq. 715E2 .........................
“;WP-bio (Global Warming Potential k;iogenic) H kg CO; eq. 131E1 .........................

GWP-luc (Global Warming Potential land use and land use change) : kg CO,eq.  : 8,34E-2

ODP (Depletion potential of the stratospheric ozone layer) kg CFC 11 eq. : 1,98E-5

AP (Acidification potential, Accumulated Exceedance) “mol H+ eq.  : 1,38E0

EP-fw (Eutrophication potential, fraction of nutrients reaching kg PO; eq.  9,30E-2
freshwater end compartment) : :

EP-fw* (Eutrophication potential, fraction of nutrients reaching

freshwater end compartment*) kg P eq. 30382

EP-mar (Eutrophication potential, fraction of nutrients reaching kg N eq. 2,43E-3

marine end compartment) : :

EP-ter (Eutrophication potential, Accumulated Exceedance)  mol N eq. © 4,59E0

POCP (Formation potential of tropospheric ozone) I;g NMVOC 1,17E0

ADPE (Abiotic depletion potential for non- fossil resources) " kg Sb eq. ©2,28E-4

s . . . MJ, net

ADPF (Abiotic depletion for fossil resources potential) : s ©1,74E3
- calorific value :

WDP (Water (user) deprivation potential, deprivation-weighted m3world eq. 43561

water consumption) * deprived !

12

Italcementi

HEIDELBERGCEMENTGroup



DURACEM
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CRADLE TO GATE

IMPATTI AMBIENTALI ADDIZIONALI UNITA 1TON DURACEM CEM
IV-A(V) 42,5 R SR

GWP-GHG (Global Warming Potential GHG) kg CO; eq. 7,16E2
PM (Potential incidence of disease due to PM emissions) :?]icsiedfﬁce ND
IRP (IRP Potential Human exposure efficiency relative to U235) kBg U235 eq. ND
ETP (ETP Potential Comparative Toxic Unit for ecosystems) CTUe ND
HTPC (Potential Comparative Toxic Unit for humans - cancer) CTUh ND
HTPNC (Potential Comparative Toxic Unit for humans - non-cancer) CTUh ND

SQP (Water (user) deprivation potential, deprivation- weighted

! - dimensionless : ND
water consumption) : :

PARAMETRI DI DESCRIZIONE DELL’USO DELLE RISORSE

| sequenti parametri ambientali sono ricavati dai dati di LCIA. Essi descrivono |'uso
di materie prime rinnovabili e non-rinnovabili, I'utilizzo di energia primaria da fonti
rinnovabili e non-rinnovabili, utilizzo dell’acqua e dell’elettricita in produzione.

CRADLE TO GATE

USO DELLE RISORSE UNITA 1 TON DURACEM CEM
IV-A(V) 42,5 R SR
. : MJ, net :
PERE Use of renewable energy not as raw material : s . 2,60E2
: calorific value :
PERM Use of renewable energy as raw materials : MJ, net 0.00E0
: calorificvalue @ ™
PERT Total renewable energy MJ, net : 2,60E2
- calorific value :
. MJ, net
PENRE Use of non renewable energy not as raw materials : b ©2,28E3
- calorific value :
PENRM Use of non renewable energy as raw materials : M, net 0.00EO
- calorificvalue @ ™
PENRT Total non renewable energy MJ, net ©2,28E3
- calorific value :
SM Use of secondary material kg : 2,40E2
MJ, net
RSF Use of renewable secondary fuels : calorific value 6,86E1
NRF Use of non-renewable secondary fuels - MJ, net 11,3782

. calorific value :

NFW Net fresh water cm? : 1,06E0




EPD
ENVIRONMENTAL
PRODUCT
DECLARATION

ALTRE INFORMAZIONI AMBIENTALI CHE DESCRIVONO CATEGORIE DI RIFIUTI
DIFFERENTI E FLUSSI DI OUTPUT

In base ai dati di LCIA, i flussi di rifiuti per unita dichiarata di 1 ton di prodotto incluso
nella presente dichiarazione sono descritti nella tabella sottostante:

CATEGORIE DI RIFIUTI E FLUSSI DI OUTPUT 1TON DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R SR

Rifiuti non pericolosi (kg) 1,59
Rifiuti pericolosi (kg) 3,29E-2
Rifiuti radioattivi (kg) 0,0
Materiali per il riciclo (kg) 0,0
Componenti per il riutilizzo (kg/m?) 0,0
Materiali per il recupero di energia (kg/m?) 0,0
Energia esportata (MJ/m?) 0,0

4
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DURACEM
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L'utilizzo in cantiere del prodotto descritto
nella presente dichiarazione puo includere
I'applicazione manuale tramite speciali
attrezzature di cantiere; durante queste
operazioni non si verificano emissioni
tossiche.

In relazione agli obblighi di Autorizzazione,
Registrazione e Candidate List il cemento,
essendo una miscela non e soggetto a
registrazione REACH obbligatoria per
le sostanze. Tra le sostanze contenute
nel cemento sottoposte ad obbligo
di registrazione REACH ed indicate
nella scheda di sicurezza, compaiono
esclusivamente le Flue Dust legate ai
processi di combustione.

Il clinker, pur essendo una sostanza, non
& oggetto di registrazione REACH (All.
V p.to 10) come da Notification No. 02-
2119682167-31-0000.

Il regolamento (CE) n. 1907/2006
concernente la registrazione, la valutazione,
I'autorizzazione e la restrizione delle
sostanze chimiche (REACH), nell’Allegato
XVII, punto 47, cosi come modificato
dal Regolamento n. 552/2009, impone il
divieto di commercializzare ed utilizzare
cemento e suoi preparati se contengono,
una volta mescolati ad acqua, oltre lo
0,0002% (2 ppm) di cromo VI idrosolubile
sul peso totale a secco del cemento
stesso. Il rispetto di questa soglia limite
viene assicurato attraverso |'additivazione
al cemento di un agente riducente (se

La produzione del cemento

incluso nella presente dichiarazione
e in linea con le nostre Politiche
che promuovono la progettazione
di prodotti adatti per Pedilizia

sostenibile.

necessario), la cui efficacia viene garantita
per un periodo temporale predefinito e
con la costante osservanza di adeguate
modalita di stoccaggio (riportate ai punti
7.2 e 10.2 della scheda di sicurezza).

La scheda di sicurezza dei cementi prodotti
da ltalcementi SpA, é pubblicata sul sito
web: http:/Amwww.italcementi.it

La produzione del cemento incluso
nella presente dichiarazione e in linea
con le nostre Politiche che promuovono
la progettazione di prodotti adatti per
I'edilizia sostenibile. Inoltre, i cementi
alla loppa sono stati promossi per ridurre
l'uso di clinker e quindi per ridurre
ulteriormente l'impatto ambientale nei
calcestruzzi. In particolare, la ricerca e
focalizzata sull'utilizzo di materie prime
rinnovabili e riutilizzabili e sullo sviluppo
di speciali additivi e speciali aggiunte per
il calcestruzzo, anche attraverso ricerche
e sperimentazioni basate sulle nano e
biotecnologie applicate al settore dei
materiali da costruzione.

A fianco dei cementi tradizionali,
ltalcementi offre una gamma di soluzioni
anche per la rigenerazione degli edifici,
con leganti, calci naturali, malte e rasanti,
prodotti che offrono qualita, costanza
e facilita di messa in opera. Inoltre, &
presente una gamma di prodotti green eco.
build, capace di rispondere alla crescente
richiesta del mercato di soluzioni orientate
alla sostenibilita ambientale e all’'economia
circolare. Maggiori informazioni sullo
Sviluppo Sostenibile e le attivita di
Sostenibilita di HeidelbergCement Group
sono accessibili sul sito web ufficiale:
http://www.heidelbergcement.com/en/
responsibility

Lo stabilimento di Calusco d’Adda (BG)
di Italcementi Spa e certificato secondo
gli standard I1SO 14001:2015, ISO
9001:2015 e ISO 45001:2018, in linea
con le Politiche e le strategie di Italcementi
SpA e HeidelbergCement Group.



INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Il contenuto di materiale riciclato
del prodotto oggetto della presente
dichiarazione & stato determinato in
conformita alla norma 1SO 14021:2016
ed e riassunto nella tabella seguente.

PRINCIPALI MODIFICHE RISPETTO

ALLA PRECEDENTE VERSIONE

Le principali modifiche rispetto alla
precedente versione hanno riguardato gli
aggiornamenti dello schema di produzione
e dei dati relativi al contenuto di riciclato
del prodotto.

EPD
ENVIRONMENTAL
PRODUCT
DECLARATION

DICHIARAZIONE DEL CONTENUTO
DI MATERIALE RICICLATO DEI
PRODOTTI

CONTENUTO DI MATERIALE RICICLATO IN MASSA (%)
1TON DURACEM CEM IV-A(V) 42,5 R SR

PRE-CONSUMER (%) POST-CONSUMER (%)

2,1 $242

(*) Anno di riferimento 2020
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RIFERIMENTI

ISO 14021:2016 Environmental labels
and declarations - Type Il environmental
declarations

ISO 14025:2010 Environmental labels
and declarations - Type Ill environmental
declarations

ISO 14040:2006 Environmental
management - Life cycle assessment -
Principles and Framework

SO 14044:2006 Environmental
management - Life cycle assessment -
Requirements and Guidelines

EN 15804:2012+A2:2019 Sustainability
of construction works - Environmental
product declarations - Core rules for
the product category of construction
products

EN 16757:2017 Sustainability —of
construction works - Environmental
product declarations

Product Category Rules for concrete
and concrete elements - GPI General
Programme Instructions of IES www.
environdec.com (Version 3.01)

PCR for cement www.environdec.
com - PRODUCT CATEGORY RULES
(PCR) for Product Group UN CPC 374 -
“Plaster, lime and cement” - C-PCR-001
"Cement and building lime"” (EN 16908)
to PCR 2019:14 v. 1.11



DIMOSTRAZIONE

DI VERIFICA

LA NORMA CEN EN 15804 RAPPRESENTA IL RIFERIMENTO
PER LA CORE PRODUCT CATEGORY RULES (PCR)

PCR

- UN CPC 374 - C-PCR-001 “Cement and building lime”
- (EN 16908) to PCR 2019:14 v. 1.11

PCR Moderator

Martin Erlandson, IVL Svedish Environmental Research
- Institute, martin.erlandson@ivl.se

PCR Comitee

IVL Svedish Environmental Research Institute Secretariat
- of the International EPD® System

Verifica Indipendente della
dichiarazione, in accordo
alla ISO 14025:2010

@ Certificazione di Processo EPD (interna)

O Verifica EPD (esterna)

Numero certificazione

di Processo EPD Pacsy

Data di Certificazione 15/09/2021
Data della Versione 25/01/2022
Validita 07/06/2024

Verificatore Indipendente
di Terza Parte

Certiquality Srl (Number of accreditation: 003H rev.15)

Accreditato da

Accredia

La certificazione di processo EPD rilasciata da Verificatore Indipendente di Terza Parte
e disponibile sul sito web www.italcementi.it

ssssssssssssssssssss
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CUNTA

EPD OWNER

Italcementi

HEIDELBERGCEMENT Group

Via Stezzano, 87 | 24126 Bergamo
Tel: +39 035 396111
e-mail: sat@italcementi.it

ELABORAZIONE

e Italcementi
HEIDELBERGCEMENT Group
Via Stezzano, 87 | 24126 Bergamo
Tel: 439 035 396111
www.italcementi.it
PERSONE DA Emilio Fortuna
CONTATTARE

(((D)))

=&

(((D)))

é

ltalcementi SpA
Via Stezzano, 87 | 24126 Bergamo

Tel: +39 035 396080
e-mail: e.fortuna@italcementi.it

Giovanni Pinto

ltalcementi SpA
Via Stezzano, 87 | 24126 Bergamo

Tel: +39 035 396155

e-mail: g.pinto@italcementi.it


mailto:e.fortuna%40italcementi.it?subject=Richiesta%20informazioni
mailto:g.pinto%40italcementi.it?subject=Richiesta%20informazioni

LUSOARIL

RIDUZIONE DELLO
STRATO DI OZONO
OZONE LAYER
DEPLETION 20A

Effetti distruttivi sullo strato di ozono della stratosfera per un
orizzonte temporale superiore a 20 anni.

Destrattive effects on the stratospheric ozone layer over a time
horizon of 20 years.

ACIDIFICAZIONE
ACIDIFICATION

Incremento dell’acidita del suolo e dell’acqua.
Increase of soil and water acidity.

EUTROFIZZAZIONE
EUTROPHICATION

Livelli eccessivi di macronutrienti nell'ambiente causata da
emissioni di nutrienti nell‘aria, nell’acqua e nel suolo.
Excessive levels of macronutrients in the environment caused
by emissions of nutrients to air, water and soil.

OSSIDAZIONE
FOTOCHIMICA
PHOTOCHEMICAL
OXIDATION

Ossidazione di componenti volatili in presenza di ossidi di azoto
(NOX) in bassa atmosfera.

Oxidizing of volatile compounds in the presence of nitrogen
oxides (NOx) which frees ozone in the low atmosphere.

ESAURIMENTO
ABIOTICO
ABIOTIC
DEPLETION

Estrazione di minerali e di combustibili fossili legata ai dati di
input del sistema.

Extraction of minerals and fossil fuels due to inputs in the
system.

Italcementi

HEIDELBERGCEMENTGroup
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http://www.italcementi.it
https://www.instagram.com/italcementi/
https://www.facebook.com/italcementi/
https://twitter.com/Italcementi
https://www.linkedin.com/company/italcementi/?originalSubdomain=it

Dichiarazione ambientale di prodotto
Cementi

Program operator: Registration N°: Based on:

Date of issue: Update e Version:
EPDItaly

e EPDITALY 0025 PCR ICMQ-001/15 rev 2.1 21/11/2017 20/10/2020 3 ﬂ Buzzi Unicem
Publisher:
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Declaration N° EN 15804:2012+A1:2013
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ISO 14025 Barletta, Fanna, Guidonia,

Monselice, Robilante,
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INFORMAZIONI GENERALI

RIFERIMENTI DELL'EPD

PROPRIETARIO DELL'EPD: BUZZI UNICEM SPA - VIA LUIGI BUZZ| 6 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

IMPIANTI COINVOLTI NELL'EPD: SINGOLI O MULTIPLI SECONDO QUANTO SPECIFICATO A PAGINA 7

PROGRAM OPERATOR: EPDITALY, VIA GAETANO DE CASTILLIA 10, 20124 MILANO - ITALIA

VERIFICA DI PARTE TERZA

La presente dichiarazione & sviluppata secondo il programma EPDHtaly, in accordo con il General Programme Information; la versione completa
del regolamento e ulteriori informazioni sono disponibili presso www.epditaly.it

La norma EN 15804 costituisce il riferimento quadro per le PCR {PCR ICMQ-001/15 rev 2.1)

Revisione della PCR a cura di Daniele Pace - info@epditaly.it

Verifica indipendende della dichiarazione e dei dati, secondo la EN IS0 14025 : 2010 D Interna m Esterna
Verifica di terza parte eseguita da: ICMQ SpA, via De Castillia, 10 20124 Milano (www.icma.it)

Organismo di Acreditamento del Verificatore di terza parte: Acaredia

Dichiarazioni ambientali di prodotti appartenenti alla medesima categoria, ma appartenenti a programmi differenti, potrebbero non essere
confrontabili.
In particolare, EPD di prodotti da costruzione potrebbero non essere confrontabili se non conformi alla normativa EN 15804

CONTATTI

Roberto Bogliolo

Buzzi Unicem S.p.A. ﬁ Buzzi Unicem
Via Luigi Buzzi, 6. 15033 Casale Monferrato [AL]

Tel 390142 416497 Mail: rbogliolo@buzziunicem.it

Supporto tecnico a Buzzi Unicem fornito da Life Cyde Engineering.
{info@studiolce.it, www.lcengineering.eu).
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OBIETTIVO E SCOPO DELL'EPD

L'APPROCCIO ADOTTATO NELL'EPD E DEL TIPO "DALLA CULLA AL CANCELLO CON OPZIONI"

PANORAMICA DEI MODULI

FASE DI BENEFICI E CARICHI OLTRE
FASE DI PRODUZIONE COSTRUZIONE FASE DI UTILIZZO FASE DI FINE VITA | CONFINI DEL SISTEMA
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EPD realizzato con algoritmo di calcolo validato

Nel 2017 Buzzi Unicem ha implementato e certificato un Processo per la generazione di EPD mediante |'uso di un algoritmo di calcolo validato e certificato da parte di ICMQ
S.p.A., in accordo con i requisiti di EPDItaly. Il processo si basa su una raccolta automatica dei dati presso gli stabilimenti, successivamente integrati, verificati e validati in
accordo con le procedure interne. L'algoritmo di calcolo validato permette la generazione automatica di EPD per cementi, leganti, premiscelati o calcestruzzi.

La presente EPD é stata generata automaticamente per il prodotto o i prodotti selezionati, al fine di qualificare gli impatti ambientali in relazione al loro specifico utilizzo.

SOFTWARE: EPD process implementato su piattaforma web dedicata: Tool EPD ver 3.0.1 - 15/10/2020

DATABASE: Database ver 26/05/2020 elaborato su Ecoinvent 2.2 con software SimaPro ver 8.3.0.0

VALIDITA GEOGRAFICA DELL'EPD: lItalia e nazioni estere (Nord Africa e altri paesi europei) a seconda delle condizioni di mercato
TIPO DI EPD: EPD di prodotto o media per referenze multiple secondo quanto specificato a pagina 7

MND: Modulo non dichiarato

3 Dichiarazione ambientale di Cementi
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L'AZIENDA

Buzzi Unicem & un moderno gruppo industriale che conta su un organico
di circa 10.000 addetti, una capacita produttiva cemento pari a 40 milioni
di t/anno, con impianti produttivi di cemento e calcestruzzo dislocati in
ltalia, Germania, Lussemburgo, Polonia, Repubblica Ceca, Ucraina, Russia,
Stati Uniti e Olanda. Tramite societa partecipate e controllate & presente
anche in Slovenia, Algeria, Messico e Brasile.

In Italia, con 12 Unita Produttive operative nel 2019, Buzzi Unicem,
insieme alle controllate Arquata Cementi e Testi Cementi, dispone di una
capacita produttiva annua di circa 11 milioni di tonnellate di cemento,
leganti e premiscelati.

Le Unita Produttive di Trino, Settimello e Arquata Scrivia sono centri di
macinazione.

Nel 2019 la produzione di cementi e stata pari a circa 4,6 milioni di
tonnellate.

IMPIANTI

© rFanNNA
Ll ©  MONSELICE
ROBILANTE
SETTIMELLO

ARQUATA SCRIVIA

. + GREVE IN CHIANTI
VERNASCA

GUIDONIA o
© BARLETTA

SINISCOLA O

© AUGUSTA

© Cementerie

© Centri di Macinazione
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IL PRODOTTO

Il cemento e un materiale inorganico finemente macinato costituito da piccoli
granuli di materiali essenzialmente di origine naturale differenti tra loro, ma di
composizione statisticamente omogenea.

E un legante idraulico che, opportunamente dosato e miscelato con aggregato ed
acqua, reagisce dando origine ad una massa progressivamente indurente,
caratterizzata dalla proprieta di legare solidi inerti, come sabbie e ghiaie, per
formare i conglomerati cementizi, i premiscelati e le malte, componenti base di
ogni struttura edile.

Le prestazioni del cemento sono regolamentate dalla norma UNI EN 197/1.

Questo documento viene redatto a supporto delle attivita di comunicazione
condotte da Buzzi Unicem Spa.

Il prodotto fa riferimento al sequente CPC: 37440

IL CICLO

DI
PRODUZIONE

Le fasi principali del ciclo produttivo del cemento sono le seguenti:

e Estrazione delle materie prime e produzione dei correttivi

e Estrazione - produzione dei combustibili

e Trasporto delle materie prime, dei correttivi e dei combustibili
e Preomogeneizzazione delle materie prime

¢ Macinazione delle materie prime e produzione della “farina”
e Omogeneizzazione e stoccaggio della “farina”

e Cottura - produzione clinker

e Stoccaggio clinker

e Macinazione miscela clinker-correttivi - produzione cemento

e Stoccaggio ed insaccatura cemento

e Spedizione cemento sfuso o in sacco

[l sirsiiia mmais |
o 1« et
T 1 | - o - I=-*\"- -u- -
| L [ O mne AT
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0,
La composizione media dei cementi oggetto della presente EPD, e rappresentata Analogamente si riporta la ripartizione media del combustibile per la produzione
nella tabella seguente: clinker utilizzato nella formulazione dei cementi oggetto della presente EPD:

COMPOSIZIONE MEDIA COMBUSTIBILE

MATERIE PRIME . COMBUSTIBILI .
e CALCARE 62,24% A DISIONALL POLVERINO DI CARBONE 78.69%
MARNA 12,05% OLIO COMBUSTIBILE DENSO 6,10%
ARGILLA 11,57% METANO 0,34%
POZZOLANA 2,69% GPL 0,01%
COMBUSTIBILI
GESSO 1,41% o css 14,15%
SABBIA SILICEA 127% FARINE ANIMALI 0,71%
ALTRE MP NATURALI 0,80% 100%
MINERALE DI FERRO 0,49%
Aiiier MATRIX, UREA, SOLFATO FERROSO, ADDITVI  2,32%
RIFIUTI e SCAGLIE DI LAMINAZIONE, FANGHI, GESS|, c 169,
SOTTOPRODOTTI  DESOLFORAZIONE, CENERI VOLANTI, 16%
100%

6 Dichiarazione ambientale di Cementi
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CONFINI DEL SISTEMA

UNITA DICHIARATA  1.000 kg di cemento

ANNO DI STUDIO Dati relativi al 2019

Arquata, Augusta, Barletta, Fanna, Guidonia,
Monselice, Robilante, Settimello, Siniscola,
Testi, Trino, Vernasca

PARTI DEL CICLODI VITA INCLUSE dall'estrazione delle r”naterie prime alla pro-.
duzione di cemento "dalla culla al cancello

STABILIMENTI COINVOLTI*

PRODUZIONE TOTALE 4604825,823 ton

Le prestazioni ambientali riportate nei capitoli seguenti sono relative alle fasi di
estrazione/produzione di materie prime, combustibili ed alle relative operazioni di
trasporto (A1 - A2 / Up-Stream Processes), oltre che alle attivita svolte all'interno
degli stabilimenti Buzzi Unicem (A3 - Core Processes), cosi come previsto dalla
norma EN 15804.

| CONFINI

DEL SISTEMA

* Per gli indirizzi completi vedere la sezione "Riferimenti”

Per quanto riguarda la fase d'uso del prodotto, si rileva che il cemento viene
prevalentemente impiegato come materia prima per la produzione di
conglomerati cementizi, premiscelati e malte.

Nella “Scheda Dati di Sicurezza del Cemento” (rif. Regolamento 453/2010/CE)
sono riportate dettagliate informazioni sulle modalita d'uso e sulle misure
preventive per evitare ogni potenziale rischio per la salute e sicurezza dei
lavoratori ed impatti ambientali negativi.

Per quanto riguarda la fase di fine vita dei manufatti in cemento, per edilizia
residenziale ed infrastrutture, si evidenzia che la vita operativa é strettamente
correlata alla tipologia del manufatto e, comunque, I'attivita di demolizione &
finalizzata al massimo recupero dei materiali residuali (aggregati, inerti e mattoni)
nello stesso ciclo di produzione del cemento e/o del calcestruzzo.

| flussi di materiali e di energia, come pure le emissioni ed i rilasci nell’ambiente
ad essi associati, sono riferiti esclusivamente al cemento prodotto.

Sono stati esclusi dallo studio le fasi di manutenzione, nonché gli scarichi idrici e
la contaminazione del suolo, non direttamente collegati al ciclo produttivo.

Dichiarazione ambientale di Cementi
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- CONFINI DEL SISTEMA

SPECIFICHE METODOLOGICHE IMPIEGATE NELL'EPD

CUT-OFF
In accordo con gli standard normativi di riferimento, il criterio di cut-off & fissato
all'1% dei flussi di massa ed energia.

QUALITA DEI DATI

Qualita ed affidabilita dei dati utilizzati sono garantite da molteplici fattori. Il
gruppo Buzzi Unicem alimenta annualmente il processo EPD con dati primari
relativi alla realizzazione di ciascun prodotto; eventuali dati primari di origine
esterna sono invece soggetti a validazione da parte del Servizio Ecologia
Ambiente e Sicurezza del gruppo Buzzi Unicem.

La verifica di parte terza certifica infine I'affidabilita complessiva del processo EPD.

ALLOCAZIONI

Nel caso in cui non sia possibile evitare I'allocazione, il fenomeno ¢ gestito in
accordo con le norme ISO di riferimento (14040, 14044); in tal caso viene
adottata I'allocazione in massa.

| consumi energetici ausiliari sono ripartiti tra clinker e cemento nella misura di
66% e 34%: il criterio e da considerarsi rappresentativo per i due processi.

. @
LY )
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: LE PRESTAZIONI AMBIENTALI

Nelle tabelle seguenti, si riportano gli impatti ambientali (con relative unita di
misura) ascrivibili alla produzione di 1 t delle diverse tipologie di cemento nelle
varie Unita Produttive coinvolte.

Nel caso di piu prodotti coinvolti, il “cemento medio” viene calcolato come la
media pesata, in base alla produzione, delle singole tipologie di cemento.

La sostituzione calorica & relativa alla fase di cottura clinker.

Nel presente documento sono stati valutati anche indicatori non richiesti dalla
norma EN 15804 di riferimento, riportati nella tabella "Informazioni ambientali
aggiuntive".

Il contributo dei "Proxy data" risulta conforme con i requisiti del Regolamento
EPDItaly.

Dichiarazione ambientale di Cementi
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GLI INDICATORI D'IMPATTO

I I N N N N
IMPATTO AMBIENTALE
(A1-A3) kg CO, eq kg CFC,,eq E-8 H, eq kg 50, eq kg PO, eq kg Sb eq E-04
CEM II/A-LL 42,5 R 877 5.411 0,29 3,96 0,56 0,302 6.088
CEM IlI/A 32,5R 563 3.771 0,18 2,46 0,35 0,158 4.254
CEM I111/B 42,5 N - LH/SR 420 3.199 0,13 2,03 0,25 0,164 3.693
Media di Arquata 556 3.836 0,18 2,57 0,34 0,196 4.371
CEM 142,5R 921 6.414 0,12 1,41 0,21 0,008 6.959
CEM 152,5R 928 6.519 0,12 1,43 0,21 0,009 7.079
CEM II/B-LL 32,5 R 709 4.958 0,09 1,09 0,16 0,007 5.396
CEM II/B-LL 32,5R @ 654 4618 0,09 1,07 0,17 0,010 5.168
CEM II/A-LL 42,5 R 811 5.664 0,10 1,24 0,19 0,008 6.156
CEM IlI/A 42,5 N-LH 576 4.134 0,08 0,95 0,14 0,007 4.496
CEM IV/B (P) 32,5R 641 4.529 0,08 1,02 0,15 0,006 4928
CEM IV/A (P) 42,5R 764 5.394 0,10 1,20 0,18 0,008 5.870
CEM IV/A (P) 42,5R SR 764 5.397 0,10 1,21 0,18 0,008 5.871
Media di Augusta 793 5.558 0,10 1,23 0,18 0,008 6.052
CEM 152,5R 966 5.093 0,15 2,84 0,24 0,401 5.941
CEM II/B-LL 32,5 R 724 3.832 0,12 2,38 0,19 0,362 4.534
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
GWP Potenziale di riscaldamento globale EP Potenziale di eutrofizzazione POCP Potenziale di formazione di ozono troposferico
ODP Potenziale di riduzione dello strato di ozono stratosferico ADPE Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non fossili
AP Potenziale di acidificazione del suolo e dell'acqua ADPF Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili
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GLI INDICATORI D'IMPATTO

IMPATTO AMBIENTALE

P
(A1-A3) kg CO, eq kg CFC,,eq E-8 H, eq kg 50, eq kg PO, eq kg Sb eq E-04
CEM II/A-LL 42,5 R 817 4.210 0,13 2,52 0,21 0,371 4.939
CEM IV/B (P) 32,5R 642 3.612 0,11 2,24 0,18 0,341 4.328
Media di Barletta 786 4.116 0,13 2,47 0,20 0,367 4.846
CEM II/A-LL 32,5R 844 5.879 0,20 2,74 0,25 0,257 6.536
CEM II/B-LL 32,5 R 752 5.339 0,19 2,54 0,23 0,250 6.019
CEM II/A-LL 42,5R 931 6.579 0,23 3.1 0,28 0,305 7.370
CEM IV/A (V) 42.5 R-SR 793 5.734 0,20 2,74 0,25 0,283 6.403
CEM 1V/B (V) 32.5 R-LH SR 655 4.833 0,16 2,37 0,20 0,260 5.392
Media di Fanna 892 6.307 0,22 2,98 0,27 0,293 7.062
CEM 152,5R 984 7.172 0,17 2,51 0,27 0,214 7.946
CEM II/B-LL 32,5 R 744 5.385 0,13 2,02 0,21 0,191 5.995
CEM II/B-LL 32,5R @ 719 5.218 0,13 1,94 0,21 0,177 5.878
CEM II/A-LL 42,5 R 856 6.170 0,15 2,26 0,24 0,206 6.853
CEM IV/B (P) 32,5 R SR 651 4.786 0,11 1,74 0,19 0,154 5.423
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 780 5.685 0,13 1,99 0,22 0,167 6.367
Media di Guidonia 805 5.820 0,14 2,13 0,23 0,194 6.485
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
GWP Potenziale di riscaldamento globale EP Potenziale di eutrofizzazione POCP Potenziale di formazione di ozono troposferico
ODP Potenziale di riduzione dello strato di ozono stratosferico ADPE Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non fossili
AP Potenziale di acidificazione del suolo e dell'acqua ADPF Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili
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s.scaffidi
Evidenziato


Buzzi Unicem

«®s
e

GLI INDICATORI D'IMPATTO

IMPATTO AMBIENTALE

P
(A1-A3) kg CO, eq kg CFC,,eq E-8 H, eq kg 50, eq kg PO, eq kg Sb eq E-04
CEM 152,5R 949 6.698 0,19 2,76 0,26 0,348 7.484
CEM II/A-LL 32,5R 791 5.567 0,16 2,25 0,21 0,276 6.210
CEM II/B-LL 32,5 R 708 5.129 0,15 2,19 0,20 0,288 5.815
CEM II/A-LL 42,5R 833 5.879 0,17 2,48 0,23 0,319 6.583
CEM II/A-LL 42,5 R SM 846 5.955 0,17 2,54 0,23 0,330 6.672
Media di Monselice 850 6.006 0,17 2,51 0,23 0,319 6.724
CEM 142,5R 900 5.325 0,28 3,15 0,59 0,039 5.861
CEM 152,5R 909 5.903 0,28 3,04 0,59 0,014 6.497
CEM II/B-LL 32,5 R 699 4.154 0,22 2,49 0,46 0,042 4.589
CEM II/B-LL32,5R @ 707 4.213 0,22 2,56 0,47 0,052 4.741
CEM II/A-LL 42,5 R 821 4.875 0,26 2,89 0,54 0,041 5.379
Media di Robilante 824 4.956 0,26 2,89 0,54 0,038 5.474
CEM II/B-LL 32,5 R 1.261 5.943 0,11 2,14 0,23 0,182 6.518
CEM II/A-LL 42,5 R 1.504 6.996 0,13 2,36 0,26 0,171 7.626
CEM IV/A (V) 32,5R 1.203 5.642 0,11 2,07 0,22 0,180 6.175
Media di Settimello 1.308 6.123 0,12 2,17 0,23 0,178 6.696
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
GWP Potenziale di riscaldamento globale EP Potenziale di eutrofizzazione POCP Potenziale di formazione di ozono troposferico
ODP Potenziale di riduzione dello strato di ozono stratosferico ADPE Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non fossili
AP Potenziale di acidificazione del suolo e dell'acqua ADPF Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili
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Buzzi Unicem

«®s
e

GLI INDICATORI D'IMPATTO

IMPATTO AMBIENTALE

(A1-A3) kg CO, eq kg CFC,,eq E-8 kg Sb eq E-04
API Class G HSR 1.035 7.780 0,11 1,80 0,27 0,009 8.407
CEM 152,5R 1.038 7.965 0,11 1,83 0,26 0,015 8.663
CEM II/A-LL 42,5R 875 6.633 0,09 1,53 0,22 0,013 7.207
CEM IV/A (V) 32,5R 744 5.658 0,08 1,32 0,20 0,012 6.138
Media di Siniscola 865 6.554 0,09 1,52 0,22 0,011 7.106
CEM 152,5R 1.512 6.881 0,10 1,71 0,24 0,012 7.459
CEM II/B-LL 32,5 R 1.117 5.095 0,08 1,29 0,18 0,010 5.563
CEM II/A-LL 42,5 R 1.376 6.202 0,10 1,58 0,22 0,019 6.720
Media di Testi 1.274 5.782 0,09 1,46 0,21 0,013 6.286
CEM II/B-LL 32,5 R 633 3.786 0,19 2,16 0,42 0,010 4172
CEM 1I/B-P 32,5R 635 3.849 0,19 2,18 0,42 0,012 4.344
CEM II/A-LL 42,5R 807 4.748 0,25 2,75 0,53 0,012 5.238
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 612 3.700 0,19 2,09 0,40 0,010 4.073
CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR 728 4.432 0,22 2,48 0,48 0,011 4.871
Media di Trino 743 4.418 0,23 2,54 0,49 0,012 4.880
CEM 152,5R 912 5.943 0,22 2,73 0,25 0,349 6.791

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

GWP Potenziale di riscaldamento globale
oDP Potenziale di riduzione dello strato di ozono stratosferico
AP Potenziale di acidificazione del suolo e dell'acqua

Potenziale di eutrofizzazione
Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non fossili

Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

Potenziale di formazione di ozono troposferico
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s.scaffidi
Evidenziato


ﬂ Buzzi Unicem

GLI INDICATORI D'IMPATTO

IMPATTO AMBIENTALE

(A1-A3) kg CO, eq kg CFC,,eq E-8 H, eq kg 50, eq kg PO, eq kg Sb eq E-04

CEM | 52,5 N-SR5 903 5.860 0,21 2,47 0,24 0,286 6.642
CEM 1I/B-LL 32,5 R 664 4.263 0,17 2,13 0,19 0,289 4.841
CEM II/B-LL 32,5R @ 645 4175 0,17 2,19 0,19 0,305 4.831
CEM II/A-LL 42,5R 785 5.007 0,20 2,51 0,22 0,344 5.685
CEM IV/A (V) 32,5R 662 4.254 0,17 2,14 0,19 0,290 4.833
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 620 4.044 0,17 2,37 0,18 0,363 4.651
CEM IV/A (P-V) 42,5 R SR 696 4.527 0,17 2,19 0,20 0,289 5.116
Media di Vernasca 733 4712 0,19 2,33 0,20 0,316 5.358
Media CEM | 942 6.195 0,21 2,59 0,37 0,145 6.856
Media CEM 11 808 5.184 0,17 2,31 0,28 0,188 5.792
Media CEM Il 480 3.500 0,13 1,91 0,25 0,132 3.966
Media CEM IV 771 4.966 0,13 1,88 0,23 0,144 5.512
Media dei prodotti 819 5.284 0,17 2,29 0,29 0,175 5.889

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

GWP Potenziale di riscaldamento globale EP Potenziale di eutrofizzazione POCP Potenziale di formazione di ozono troposferico
ODP Potenziale di riduzione dello strato di ozono stratosferico ADPE Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non fossili
AP Potenziale di acidificazione del suolo e dell'acqua ADPF Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili
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s.scaffidi
Evidenziato


Buzzi Unicem

«®s
e

CONSUMO DI RISORSE

MJ M) M) MJ MJ M) kg M) M) m?

(A1-A3)
CEM II/A-LL 42,5 R 128 0 128 6.480 0 6.480 21,4 0 1.342 298,592
CEM llI/A 32,5 R 92 0 92 4518 0 4518 484,7 0 809 249,924
CEM 111/B 42,5 N - LH/SR 97 0 97 3.971 0 3.971 710,2 0 519 279,699
Media di Arquata 104 0 104 4.673 0 4.673 502,6 0 771 278,300
CEM 142,5R 79 0 79 7.159 0 7.159 0,1 0 0 254,730
CEM 152,5R 86 0 86 7.293 0 7.293 0,1 0 0 280,556
CEM II/B-LL 32,5 R 63 0 63 5.556 0 5.556 8,0 0 0 203,815
CEM II/B-LL32,5R @ 650 0 650 5.362 0 5.362 8,3 0 0 193,557
CEM II/A-LL 42,5 R 72 0 72 6.337 0 6.337 9,5 0 0 231,090
CEM IlI/A 42,5 N-LH 60 0 60 4.646 0 4.646 403,9 0 0 200,405
CEM IV/B (P) 32,5 R 60 0 60 5.081 0 5.081 0,1 0 0 195,917
CEM IV/A (P) 42,5 R 91 0 91 6.052 0 6.052 0,1 0 0 235,092
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 72 0 72 6.053 0 6.053 0,1 0 0 236,263
Media di Augusta 116 0 116 6.235 0 6.235 1,4 0 0 230,556
CEM152,5R 154 0 154 6.424 0 6.424 0,2 0 2.079 348,631
CEM 1I/B-LL 32,5 R 183 0 183 4.934 0 4.934 3,4 0 1.539 255,512
CEM II/A-LL 42,5 R 130 0 130 5.349 0 5.349 4,0 0 1.775 261,472
CEM IV/B (P) 32,5 R 422 0 422 4.737 0 4.737 1,6 0 1.298 272,662

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

PERE Consumo di energia primaria rinnovabile, ad esclusione delle risorse
energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PERM Consumo di risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate

come materie prime

PERT Consumo totale di risorse energetiche primarie rinnovabili (energia
primaria e risorse energetiche primarie impiegate come materie prime)

PENRE Consumo di energia primaria non rinnovabile, ad esclusione delle
risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PENRM Consumo di risorse energetiche primarie non rinnovabili

impiegate come materie prime

PENRT Consumo totale di risorse energetiche primarie non rinnovabili
(energia primaria e risorse energetiche impiegate come materie prime)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

SM Consumo di materie seconde
RSF Consumo di combustibili secondari da fonte rinnovabile
NRSF Consumo di combustibili secondari da fonte non rinnovabile

FW Consumo netto di acqua dolce
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Buzzi Unicem

«®s
e

CONSUMO DI RISORSE

MJ M) M) MJ MJ M) kg M) M) m?

(A1-A3)
Media di Barletta 184 0 184 5.258 0 5.258 3,4 0 1.688 266,807
CEM II/A-LL 32,5 R 104 0 104 6.864 0 6.864 56,6 0 205 239,705
CEM II/B-LL 32,5 R 342 0 342 6.358 0 6.358 49,0 0 178 243,680
CEM II/A-LL 42,5 R 147 0 147 7.763 0 7.763 61,3 0 222 287,590
CEM IV/A (V) 42.5 R-SR 196 0 196 6.768 0 6.768 277,6 0 185 280,137
CEM IV/B (V) 32.5 R-LH SR 104 0 104 5.719 0 5.719 4131 0 149 256,156
Media di Fanna 162 0 162 7.440 0 7.440 81,9 0 213 277,921
CEM 152,5R 129 0 129 8.323 0 8.323 20,5 0 0 352,214
CEM II/B-LL 32,5 R 97 0 97 6.289 0 6.289 17,1 0 0 248,987
CEM II/B-LL32,5R @ 470 0 470 6.183 0 6.183 16,1 0 0 240,885
CEM II/A-LL 42,5 R 128 0 128 7.178 0 7.178 19,7 0 0 277,116
CEM IV/B (P) 32,5 R SR 381 0 381 5.709 0 5.709 13,2 0 0 243,112
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 103 0 103 6.669 0 6.669 16,2 0 0 278,626
Media di Guidonia 169 0 169 6.799 0 6.799 18,2 0 0 268,198
CEM 152,5R 121 0 121 7.885 0 7.885 75,4 0 0 269,335
CEM II/A-LL 32,5R 9% 0 9 6.522 0 6.522 63,5 0 0 199,622
CEM II/B-LL 32,5 R 307 0 307 6.149 0 6.149 55,6 0 0 207,891
CEM II/A-LL 42,5 R 105 0 105 6.936 0 6.936 67,5 0 0 224,054

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

PERE Consumo di energia primaria rinnovabile, ad esclusione delle risorse
energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PERM Consumo di risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate

come materie prime

PERT Consumo totale di risorse energetiche primarie rinnovabili (energia
primaria e risorse energetiche primarie impiegate come materie prime)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

PENRE Consumo di energia primaria non rinnovabile, ad esclusione delle
risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PENRM Consumo di risorse energetiche primarie non rinnovabili

impiegate come materie prime

PENRT Consumo totale di risorse energetiche primarie non rinnovabili
(energia primaria e risorse energetiche impiegate come materie prime)

SM Consumo di materie seconde
RSF Consumo di combustibili secondari da fonte rinnovabile
NRSF Consumo di combustibili secondari da fonte non rinnovabile

FW Consumo netto di acqua dolce
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Buzzi Unicem

«®s
e

CONSUMO DI RISORSE

MJ M) M) MJ MJ M) kg M) M) m?

(A1-A3)
CEM II/A-LL 42,5 R SM 107 0 107 7.034 0 7.034 67,4 0 0 225,886
Media di Monselice 125 0 125 7.083 0 7.083 68,0 0 0 231,419
CEM 142,5R 93 0 93 6.087 0 6.087 34,4 0 1.521 269,923
CEM 152,5R 129 0 129 6.745 0 6.745 0,2 0 1.202 329,335
CEM II/B-LL 32,5 R 74 0 74 4.773 0 4.773 42,2 0 1.173 211,967
CEM II/B-LL32,5R @ 430 0 430 4.953 0 4.953 42,8 0 1.172 208,620
CEM II/A-LL 42,5 R 119 0 119 5.591 0 5.591 48,3 0 1.383 248,582
Media di Robilante 142 0 142 5.690 0 5.690 37,2 0 1.344 255,286
CEM II/B-LL 32,5 R 91 0 91 6.799 0 6.799 8,8 0 18 228,372
CEM II/A-LL 42,5 R 99 0 99 7.925 0 7.925 1,4 0 21 260,228
CEM IV/A (V) 32,5R 85 0 85 6.442 0 6.442 196,4 0 17 210,981
Media di Settimello 91 0 91 6.976 0 6.976 94,4 0 19 229,952
API Class G HSR 107 0 107 8.666 0 8.666 46,3 0 0 345,919
CEM 152,5R 113 0 113 8.943 0 8.943 48,7 0 0 374,406
CEM II/A-LL 42,5 R 87 0 87 7.422 0 7.422 45,6 0 0 278,062
CEM IV/A (V) 32,5 R 198 0 198 6.331 0 6.331 248,1 0 0 241,560
Media di Siniscola 141 0 141 7.325 0 7.325 132,8 0 0 283,203
CEM 152,5R 95 0 95 7.696 0 7.696 0,0 0 22 318,982

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

PERE Consumo di energia primaria rinnovabile, ad esclusione delle risorse
energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PERM Consumo di risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate

come materie prime

PERT Consumo totale di risorse energetiche primarie rinnovabili (energia
primaria e risorse energetiche primarie impiegate come materie prime)

PENRE Consumo di energia primaria non rinnovabile, ad esclusione delle
risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PENRM Consumo di risorse energetiche primarie non rinnovabili

impiegate come materie prime

PENRT Consumo totale di risorse energetiche primarie non rinnovabili
(energia primaria e risorse energetiche impiegate come materie prime)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

SM Consumo di materie seconde
RSF Consumo di combustibili secondari da fonte rinnovabile
NRSF Consumo di combustibili secondari da fonte non rinnovabile

FW Consumo netto di acqua dolce
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Buzzi Unicem

«®s
e

CONSUMO DI RISORSE

MJ M) M) MJ MJ M) kg M) M) m?

(A1-A3)
CEM II/B-LL 32,5 R 255 0 255 5.749 0 5.749 0,0 0 16 228,884

CEM II/A-LL 42,5 R 83 0 83 6.929 0 6.929 0,0 0 20 270,095

Media di Testi 169 0 169 6.489 0 6.489 0,0 0 19 258,560

CEM II/B-LL 32,5 R 65 0 65 4.334 0 4.334 35,7 0 1.058 188,129

CEM I1/B-P 32,5 R 469 0 469 4.534 0 4.534 41,0 0 1.044 185,178

CEM II/A-LL 42,5 R 79 0 79 5.437 0 5.437 42,7 0 1.365 226,366

CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 62 0 62 4.229 0 4.229 232,0 0 1.017 180,992
CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR 75 0 75 5.057 0 5.057 144,1 0 1.209 216,915
Media di Trino 114 0 114 5.068 0 5.068 59,4 0 1.248 213,090

CEM 152,5R 127 0 127 7.209 0 7.209 62,5 0 182 287,201

CEM 1 52,5 N-SR5 116 0 116 7.016 0 7.016 62,5 0 182 276,686

CEM 1I/B-LL 32,5 R 88 0 88 5.144 0 5.144 52,1 0 134 175,938

CEM II/B-LL 32,5R @ 468 0 468 5.166 0 5.166 46,9 0 127 169,845

CEM II/A-LL 42,5 R 109 0 109 6.042 0 6.042 59,0 0 159 202,433

CEM IV/A (V) 32,5 R 87 0 87 5.136 0 5.136 293,7 0 133 173,647

CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 93 0 93 4.991 0 4.991 2438 0 122 165,746
CEM IV/A (P-V) 42,5 R SR 93 0 93 5.431 0 5.431 2206 0 139 194,847
Media di Vernasca 117 0 117 5.694 0 5.694 83,8 0 148 198,129

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

PERE Consumo di energia primaria rinnovabile, ad esclusione delle risorse
energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PERM Consumo di risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate

come materie prime

PERT Consumo totale di risorse energetiche primarie rinnovabili (energia
primaria e risorse energetiche primarie impiegate come materie prime)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

PENRE Consumo di energia primaria non rinnovabile, ad esclusione delle
risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PENRM Consumo di risorse energetiche primarie non rinnovabili

impiegate come materie prime

PENRT Consumo totale di risorse energetiche primarie non rinnovabili
(energia primaria e risorse energetiche impiegate come materie prime)

SM Consumo di materie seconde
RSF Consumo di combustibili secondari da fonte rinnovabile
NRSF Consumo di combustibili secondari da fonte non rinnovabile

FW Consumo netto di acqua dolce
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ﬂ Buzzi Unicem

CONSUMO DI RISORSE

MJ M) M) MJ MJ M) kg M) M) m?

(A1-A3)
Media CEM | 110 0 110 7.156 0 7.156 35,9 0 601 291,026
Media CEM Il 140 0 140 6.081 0 6.081 37,3 0 484 231,915
Media CEM Il 89 0 89 4216 0 4.216 603,8 0 479 258,107
Media CEM IV 143 0 143 5.771 0 5.771 139,5 0 283 228,102
Media dei prodotti 136 0 136 6.175 0 6.175 55,9 0 473 240,044

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

PERE Consumo di energia primaria rinnovabile, ad esclusione delle risorse
energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PERM Consumo di risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate

come materie prime

PERT Consumo totale di risorse energetiche primarie rinnovabili (energia
primaria e risorse energetiche primarie impiegate come materie prime)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

PENRE Consumo di energia primaria non rinnovabile, ad esclusione delle
risorse energetiche primarie rinnovabili impiegate come materie prime

PENRM Consumo di risorse energetiche primarie non rinnovabili

impiegate come materie prime

PENRT Consumo totale di risorse energetiche primarie non rinnovabili
(energia primaria e risorse energetiche impiegate come materie prime)

SM Consumo di materie seconde
RSF Consumo di combustibili secondari da fonte rinnovabile
NRSF Consumo di combustibili secondari da fonte non rinnovabile

FW Consumo netto di acqua dolce
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ﬂ Buzzi Unicem

FLUSSI IN USCITA
E RIFIUTI GENERATI

kg kg kg kg kg kg M) MJ

(A1-A3)
CEM II/A-LL 42,5R 0 0 0 INA 3,75 0 INA INA
CEM IlI/A 32,5R 0 0 0 INA 3,19 0 INA INA
CEM I111/B 42,5 N - LH/SR 0 0 0 INA 2,88 0 INA INA
Media di Arquata 0 0 0 INA 3,15 0 INA INA
CEM142,5R 0 0 0 INA 1,05 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 1,05 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,81 0 INA INA
CEM II/B-LL32,5R @ 0 0 0 INA 0,72 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 0,92 0 INA INA
CEM I1I/A 42,5 N-LH 0 0 0 INA 0,64 0 INA INA
CEM IV/B (P) 32,5R 0 0 0 INA 0,72 0 INA INA
CEM IV/A (P) 42,5R 0 0 0 INA 0,86 0 INA INA
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 0 0 0 INA 0,86 0 INA INA
Media di Augusta 0 0 0 INA 0,90 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 0,40 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,30 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5R 0 0 0 INA 0,34 0 INA INA
CEM IV/B (P) 32,5R 0 0 0 INA 0,25 0 INA INA
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
HWD Rifiuti pericolosi a discarica CRU Materiali per il riutilizzo EEE Energia elettrica esportata
NHWD Rifiuti non pericolosi a discarica MFR Materiali per il riciclo EET Energia termica esportata
RWD Rifiuti radioattivi a discarica MER Materiali per il recupero energetico INA Indicatore non calcolato
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ﬂ Buzzi Unicem

FLUSSI IN USCITA
E RIFIUTI GENERATI

kg kg kg kg kg kg M) MJ

(A1-A3)
Media di Barletta 0 0 0 INA 0,33 0 INA INA
CEM II/A-LL 32,5R 0 0 0 INA 1,65 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 1,43 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 1,79 0 INA INA
CEM IV/A (V) 42.5 R-SR 0 0 0 INA 1,49 0 INA INA
CEM 1V/B (V) 32.5 R-LH SR 0 0 0 INA 1,20 0 INA INA
Media di Fanna 0 0 0 INA 1,71 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 0,92 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,70 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5R @ 0 0 0 INA 0,67 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 0,81 0 INA INA
CEM IV/B (P) 32,5 R SR 0 0 0 INA 0,59 0 INA INA
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 0 0 0 INA 0,73 0 INA INA
Media di Guidonia 0 0 0 INA 0,75 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 0,70 0 INA INA
CEM II/A-LL 32,5R 0 0 0 INA 0,59 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,51 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 0,62 0 INA INA
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
HWD Rifiuti pericolosi a discarica CRU Materiali per il riutilizzo EEE Energia elettrica esportata
NHWD Rifiuti non pericolosi a discarica MFR Materiali per il riciclo EET Energia termica esportata
RWD Rifiuti radioattivi a discarica MER Materiali per il recupero energetico INA Indicatore non calcolato
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ﬂ Buzzi Unicem

FLUSSI IN USCITA
E RIFIUTI GENERATI

kg kg kg kg kg kg M) MJ

(A1-A3)
CEM II/A-LL 42,5 R SM 0 0 0 INA 0,63 0 INA INA
Media di Monselice 0 0 0 INA 0,63 0 INA INA
CEM142,5R 0 0 0 INA 1,61 0 INA INA
CEMI152,5R 0 0 0 INA 1,59 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 1,24 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5R @ 0 0 0 INA 1,24 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 1,46 0 INA INA
Media di Robilante 0 0 0 INA 1,46 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 1,41 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5R 0 0 0 INA 1,62 0 INA INA
CEM IV/A (V) 32,5R 0 0 0 INA 1,36 0 INA INA
Media di Settimello 0 0 0 INA 1,45 0 INA INA
API Class G HSR 0 0 0 INA 1,78 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 1,78 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5R 0 0 0 INA 1,52 0 INA INA
CEM IV/A (V) 32,5R 0 0 0 INA 1,28 0 INA INA
Media di Siniscola 0 0 0 INA 1,49 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 1,28 0 INA INA
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
HWD Rifiuti pericolosi a discarica CRU Materiali per il riutilizzo EEE Energia elettrica esportata
NHWD Rifiuti non pericolosi a discarica MFR Materiali per il riciclo EET Energia termica esportata
RWD Rifiuti radioattivi a discarica MER Materiali per il recupero energetico INA Indicatore non calcolato
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ﬂ Buzzi Unicem

FLUSSI IN USCITA
E RIFIUTI GENERATI

kg kg kg kg kg kg M) MJ

(A1-A3)
CEM II/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,94 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5R 0 0 0 INA 1,17 0 INA INA
Media di Testi 0 0 0 INA 1,08 0 INA INA
CEM I11/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 1,41 0 INA INA
CEM 1I/B-P 32,5R 0 0 0 INA 1,40 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 1,74 0 INA INA
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 0 0 0 INA 1,37 0 INA INA
CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR 0 0 0 INA 1,57 0 INA INA
Media di Trino 0 0 0 INA 1,61 0 INA INA
CEM152,5R 0 0 0 INA 0,36 0 INA INA
CEM | 52,5 N-SR5 0 0 0 INA 0,36 0 INA INA
CEM I1/B-LL 32,5 R 0 0 0 INA 0,27 0 INA INA
CEM II/B-LL 32,5R @ 0 0 0 INA 0,25 0 INA INA
CEM II/A-LL 42,5 R 0 0 0 INA 0,32 0 INA INA
CEM IV/A (V) 32,5R 0 0 0 INA 0,27 0 INA INA
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 0 0 0 INA 0,24 0 INA INA
CEM IV/A (P-V) 42,5 R SR 0 0 0 INA 0,28 0 INA INA
Media di Vernasca 0 0 0 INA 0,30 0 INA INA
MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia
HWD Rifiuti pericolosi a discarica CRU Materiali per il riutilizzo EEE Energia elettrica esportata
NHWD Rifiuti non pericolosi a discarica MFR Materiali per il riciclo EET Energia termica esportata
RWD Rifiuti radioattivi a discarica MER Materiali per il recupero energetico INA Indicatore non calcolato
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ﬂ Buzzi Unicem

FLUSSI IN USCITA
E RIFIUTI GENERATI

kg kg kg kg kg kg M)

(A1-A3) MJ
Media CEM | 0 0 0 INA 1,14 0 INA INA
Media CEM Il 0 0 0 INA 0,94 0 INA INA
Media CEM Il 0 0 0 INA 2,51 0 INA INA
Media CEM IV 0 0 0 INA 0,88 0 INA INA
Media dei prodotti 0 0 0 INA 0,97 0 INA INA

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

HWD Rifiuti pericolosi a discarica CRU
NHWD Rifiuti non pericolosi a discarica MFR
RWD Rifiuti radioattivi a discarica MER

Materiali per il riutilizzo
Materiali per il riciclo
Materiali per il recupero energetico

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

EEE Energia elettrica esportata
EET Energia termica esportata
INA Indicatore non calcolato
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ﬂ Buzzi Unicem

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

(A1-A3) % kg %

CEM II/A-LL 42,5 R 39,8 1.466 2,14
CEM IlI/A 32,5R 39,8 837 48,47
CEM 111/B 42,5 N - LH/SR 39,8 521 71,02
Media di Arquata 39,8 807 50,26
CEM142,5R 0,0 1.649 0,01
CEM152,5R 0,0 1.649 0,01
CEM I11/B-LL 32,5 R 0,0 1.504 0,80
CEM II/B-LL 32,5R @ 0,0 1.509 0,83
CEM II/A-LL 42,5 R 0,0 1.567 0,95
CEM IlI/A 42,5 N-LH 0,0 1.024 40,39
CEM IV/B (P) 32,5R 0,0 1.484 0,01
CEM IV/A (P) 42,5R 0,0 1.561 0,01
CEM IV/A (P) 42,5R SR 0,0 1.562 0,01
Media di Augusta 0,0 1.561 1,14

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia MN.A. Non applicabile

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari

** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo

*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali
nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)
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ﬂ Buzzi Unicem

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

(A1-A3) % kg %
CEM 152,5R 52,7 1.566 0,02
CEM II/B-LL 32,5 R 52,7 1.425 0,34
CEM II/A-LL 42,5 R 52,7 1.481 0,40
CEM IV/B (P) 32,5 R 52,7 1.423 0,16
Media di Barletta 52,7 1.469 0,34
CEM II/A-LL32,5R 7,4 1.469 5,66
CEM II/B-LL 32,5 R 7,4 1.432 4,90
CEM II/A-LL42,5R 7,4 1.509 6,13
CEM IV/A (V) 42.5 R-SR 7,4 1.199 27,76
CEM IV/B (V) 32.5 R-LH SR 7,4 967 41,31
Media di Fanna 7,4 1.465 8,19
CEM152,5R 0,0 1.566 2,05
CEM II/B-LL 32,5 R 0,0 1.438 1,71
CEM II/B-LL 32,5 R @ 0,0 1.453 1,61

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari
** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo
*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali

nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati
MN.A. Non applicabile
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ﬂ Buzzi Unicem

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

(A1-A3) % kg %

CEM II/A-LL 42,5 R 0,0 1.503 1,97
CEM IV/B (P) 32,5 R SR 0,0 1.432 1,32
CEM IV/A (P) 42,5 R SR 0,0 1.473 1,62
Media di Guidonia 0,0 1.479 1,82
CEM152,5R 0,0 1.541 7,54
CEM II/A-LL 32,5R 0,0 1.467 6,35
CEM I11/B-LL 32,5 R 0,0 1.432 5,56
CEM II/A-LL 42,5 R 0,0 1.483 6,75
CEM II/A-LL 42,5 R SM 0,0 1.491 6,74
Media di Monselice 0,0 1.494 6,80
CEM142,5R 39,8 1.516 3,44
CEM152,5R 32,4 1.533 0,02
CEM II/B-LL 32,5 R 39,8 1.386 4,22
CEM II/B-LL 32,5R @ 39,8 1.416 4,28

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia MN.A. Non applicabile

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari

** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo

*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali
nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)
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ﬂ Buzzi Unicem

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

(A1-A3) % kg %

CEM II/A-LL 42,5 R 39,8 1.457 4,83
Media di Robilante 38,9 1.469 3,72
CEM 1I/B-LL 32,5 R 0,7 1.454 0,88
CEM II/A-LL 42,5R 0,7 1.541 0,14
CEM IV/A (V) 32,5R 0,7 1.235 19,64
Media di Settimello 0,7 1.378 9,44
API Class G HSR 0,0 1.442 4,63
CEM152,5R 0,0 1.496 4,87
CEM II/A-LL 42,5 R 0,0 1.421 4,56
CEM IV/A (V) 32,5R 0,0 1.141 24,81
Media di Siniscola 0,0 1.309 13,28
CEM152,5R 0,7 1.560 0,00
CEM II/B-LL 32,5 R 0,7 1.438 0,00
CEM II/A-LL 42,5 R 0,7 1.514 0,00

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia MN.A. Non applicabile

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari

** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo

*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali
nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)
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ﬂ Buzzi Unicem

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

(A1-A3) % kg %
Media di Testi 0,7 1.485 0,00
CEM 1I/B-LL 32,5 R 39,8 1.354 3,57
CEM 1I/B-P 32,5 R 39,8 1.420 4,10
CEM II/A-LL 42,5 R 39,8 1.453 4,27
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 39,8 1.142 23,20
CEM IV/A (P-V) 42,5 N-SR 39,8 1310 14,41
Media di Trino 39,8 1.405 5,94
CEM 152,5 R 6,0 1.564 6,25
CEM 1 52,5 N-SR5 6,0 1.564 6,25
CEM 1I/B-LL 32,5 R 6,0 1.413 5,21
CEM II/B-LL 32,5 R @ 6,0 1.432 4,69
CEM II/A-LL 42,5 R 6,0 1.490 5,90
CEM IV/A (V) 32,5 R 6,0 1.163 29,37
CEM IV/A (V) 32,5 R GALEAZZI 6,0 1.178 24,38

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento
MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari
** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo
*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali

nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)

MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MN.A. Non applicabile
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ﬂ Buzzi Unicem

INFORMAZIONI AMBIENTALI AGGIUNTIVE

Nel presente documento sono stati valutati indicatori non richiesti dalla norma EN 15804 di riferimento.

RISORSE NON RINNOVABILI** CONTENUTO DI RICICLATO
*
StENINIIONEIAL OIS (MATERIE PRIME) PRE e POST CONSUMER™* **

(A1-A3) % kg %

CEM IV/A (P-V) 42,5R SR 6,0 1.268 22,06
Media di Vernasca 6,0 1.429 8,38
Media CEM | 16,0 1.546 3,59
Media CEM I 15,3 1.470 3,73
Media CEM III 32,1 684 60,38
Media CEM IV 10,7 1.326 13,95
Media dei prodotti 14,9 1.454 5,59

MEDIA DI [STABILIMENTO] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati dello stabilimento MEDIA DEI PRODOTTI Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati

MEDIA DI [FAMIGLIA] Media pesata sulla produzione dei prodotti selezionati della famiglia MN.A. Non applicabile

* La sostituzione calorica rappresenta la percentuale di energia termica fornita da combustibili secondari

** | 'indicatore quantifica il consumo df risorse (principalmente minerali) impiegate nel processo produttivo

*** lindicatore “Contenuto di riciclato pre e post consumer” quantifica il materiale riciclato deviato dal flusso df rifiuti durante un processo di fabbricazione (pre consumer) o generato da famiglie o spazi commerdali, industriali e istituzionali
nel loro ruolo di utilizzatori finali del prodotto che non puo essere pitl utilizzato per il proprio scopo (post consumer)
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ﬂ Buzzi Unicem o

RIFERIMENTI

RMP_Ricette_EPD_dic_2019_1.xIs del 22/06/2020

®*  Template_Emissioni 2019.xIsx del 22/06/2020

®*  Template_Trasporti 2019.xlsx del 22/06/2020

*  Template_MUD 2019.xIsx del 22/06/2020

® Report descrittivo LCA finale v3.0 del 01/07/2019

e DB ambiente.xls del 26/05/2020

® PCRICMQ-001/15 —rev.2.1: Prodotti da costruzione e servizi per costruzioni, EPDltaly del 03/06/2019
® Regolamento EPDltaly ver. 4 del 03/06/2019

INDIRIZZI

Arquata Cementi s.r.l. - Unita Produttiva di Arquata Scrivia - Via Serravalle, 49, 15061 Arquata Scrivia (AL)
e Augusta - Contrada di Megara Giannalena, 96011 Augusta (SR)

e Barletta - Via Andria, 63, 76121 Barletta (BT)

e Fanna - Via Pradis, 2, 33092 Fanna (PN)

e Guidonia - Via S. Angelo Romano, 14, 00012 Guidonia (RM)

e Monselice - Via Solana, 8, 35043 Monselice (PD)

e Robilante - Strada Piansottano, 1, 12017 Robilante (CN)

e Settimello - Piazza Cavalcanti, 11, 50040 Settimello (Fl)

e Siniscola - Zona Industriale, 08029 Siniscola (NU)

e Testi Cementi s.r.l. - Unita Produttiva di Greve in Chianti - Via di Testi, 12, 50022 Greve in Chianti (FI)
e Trino - Via Monte Santo, 10, 13039 Trino (VC)

e Vernasca - Loc. Mocomero, 29010 Vernasca (PC)
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Di1viSIONE TECNICA II
Via NOMENTANA 2 — 00161 ROMA
TEL. 06.4412.4101

wivse eslp it - PEC: eslp.div-tecnica2@pec.mit. gov. it

ISOCELL PRECOMPRESSI S.p.a.
S.P. Francesca km 7
24040 Pognano (BG)

PEC: isocell@pec.it

Oggetto: Richiesta di Certificato di Valutazione Tecnica
Societa: Isocell precompressi S.p.a.
Prodotti: Calcestruzzo fibrorinforzato per conci prefabbricati

Con riferimento all’istanza presentata da codesta societa distinta con protocollo interno n. 3822 del
11/04/2022, con la quale si richiede di procedere alla qualificazione per il rilascio del CVT per sistemi
ricadenti nella tipologia di prodotti di cui all’oggetto, si autorizza I’affidamento delle relative prove

sperimentali al laboratorio SOCOTEC ltali s.r.l.

Si resta a disposizione per ogni chiarimento.

IL DIRIGENTE

Ing. Mariarcangela Ramundo

Firmato digitalmente da
MARIARCANGELA RAMUNDO

CN = MARIARCANGELA RAMUNDO
Q = MiMS
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1. INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO, RINFORZO E STABILIZZAZIONE

INTERVENTI DI PRESOSTEGNO AL CONTORNO:
— Composti da tubi in accigio S275 #114.3 Sp.=10mm, diametro di perforazione >160mm (TBM)
tubi in accigio S275 102 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Nicchia)
tubi in acciaio S275 #127 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Concio attacco GAO5)

TUBI PER INTERVENTI DI PRECONTENIMENTO AL CONTORNO ED AL FRONTE:
— BARRE AUTOPERFORANTI
Tipo barra RS1
Spessore barra 9mm
Carico di rottura della barra 660 kN
Carico di snervamento 540 kN
Diametro di perforazione 110 mm
Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie

CHIODI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE:
— Bulloni ad ancoraggio continuo realizzati con barre $24mm di accigio B450 C
— Diametro di perforazione ¢70mm

BOIACCA DI INTASAMENTO BARRE DI ANCORAGGIO:
— Resistenza a compressione a 28 gg: Rck>=25MPa
- Dosaggio 600kg/m’ d'impasto

FUNI A 19 FILI (UNI7690)
— Zincatura forte UNI 10264/04
— Classe di resistenza 1570 N/mm2 (160kg/cm2)
— Carico a rottura minimo (funi F12mm) 120kN

RETI A DOPPIA TORSIONE
— Maglia tipo 8x10cm
— Diametro filo rete 3.0mm
— Diametro filo bordatura 3.9mm
— Zincatura UNIB0O18

GOLFARI FEMMINA (DIN582) AD OCCHIO CIRCOLARE:
— Maglia tipo 8x10cm
— Diametro filo rete 3.0mm
— Diametro filo bordatura 3.9mm
— Zincatura UNIB018

JET GROUTING IN AVANZAMENTO:
— Resistenza media a compressione del terreno consolidato all’atto dello scavo fcm=4MPa da
determinare su provini cilindrici h/d=2
— Modulo elastico medio del terreno consolidato E=2500MPa

JET GROUTING DA P.C.:

— Resistenza media a compressione a 289g fcm =4MPa da determinare su provini cilindrici h/d=2.

— Modulo elastico a 28gg E = 4000 MPa
— Pressione = 400 Bar

— Portata = 540 Litri/min

— Giri = 6N/min

— Step di risalita = 10s

BARRE VTR IMBOCCO FUNES:
- Tipo VIR
— Tensione caratteristica di rottura a trazione f«=980 MPa
— Modulo di Young E=50 GPa

BULLONI RADIALI IN GALLERIA:

— BULLONI AD ANCORAGGIO PUNTUALE
Barre 24mm di acciaio B450 C con testa ad espansione
Diametro perforazione #=51Tmm
Barre $30mm di accigio B450 C con testa ad espansione.

— BULLONI AD ADERENZA CONTINUA
Tubi in acciaio S275 preresinato sagomato ad omega espandibile
Diametro esterno in posizione ripiegata 25mm espandibili fino a #41mm
Diametro perforazione $=51mm
PM16 resistenza a trazione Ft
PM24 resistenza a trazione Ft

160KN
200KN

Per i bulloni ad aderenza continua e per quelli ad ancoraggio puntuale previsti nei cameroni e
bypass I'intercapedine tra foro e barra di accigio dovrd essere riempita con miscela cementizia al
fine di garantire la perfetta aderernza della miscela cementizia alla barra ed al terreno. Il
riempimento dell’intercapedine avverd da un tubo di iniezione posto in corrispondenza della testa del
foro (piastra di ancoraggio).

— MISCELA CEMENTIZIA (Composizione media, eventualmente da tarare in corso d’opera)
Cemento tipo lI-IV o V 42.5 (a norma UNI 197/1q)
%Cloro : <0.05%
%Zolfo (da solfuri) <0.15%
Rapporto acqua/cemento a/c<0.4
Viscositd March ~10-30s a 13mm
Essudazione <0.1%
Resistenza Rck>=25Mpa, Rem a 24h>=10MPa

— BARRE AUTOPERFORANTI ARCO o similari
Tipo barra R51
Spessore barra 9mm
Carico di rottura della barra 660 kN
Carico di snervamento 540 kN
Diametro di perforazione 110 mm
Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie

— BARRE AUTOPERFORANTI RBS O SIMILARI
Barre autoperforanti tipo "RBS” o similari
Tipo barra R32S
Spessore barra 4.5mm
Carico di rottura della barra 400 kN
Carico di snervamento Fy0.2=280 kN
Diametro di perforazione 51 mm
Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie

MISCELE CEMENTIZIE ESPANSIVE:

~ rapporto di espansione libera (+20°C): >70%

— pressione di espansione confinata: >4.0 MPa

- resistenza meccanica a compressione (+20°C): con espansione libera dopo 48h >=3MPa; con
maturazione ad espansione confinata dopo 48 h> 10MPa

— svuotamento al cono Marsh dopo miscelazione (s): < 35-40"

— fine espansione (+20°C): 60" / 90

— tempo minimo di lavorabilitd dell'impasto (+20°C): >15’

INIEZIONI POLIURETANICHE:
— Densitd : 1.07 kg/l (+20 °C) (IS0 2811)
Viscositd : 100 mPas (+20 ‘C) (ISO 3219)
Durezza Shore A ~ 43 ( a 7 giorni) (EN 868)
— Modulo di elasticitd (a flessione) ~ 2 MPa (ISO 527-1)
— Allungamento a rottura ~ 35 % (ISO 527)

INIEZIONI ACRILICHE:
— Densitd : 1.1 kq/I
— Viscositd : 3—11 mPas (+20 °C) (ISO 3219)
— Tempo di reazione regolabile tra 8 ¢ 50 minuti
— Resa : ~ 40 | per totale (completo)
—pH= 9-10

MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI A BASSA PRESSIONE:
— cemento 42.5
- rapporto a/c: 0.4
— fluidificante: 1-2% in peso sul cemento
— resistenza miscela a 72h >=25MPa

MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI DI GUAINA/MISCELA DI INTASAMENTO IN PERFORAZIONE:
— cemento ordinario
- rapporto a/c: 1.5-2.0
- rapporto b/c: 0.03

MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI A PRESSIONE E VOLUME CONTROLLATI:
CONSOLIDAMENTI DA P.C. — INTERVENTI FINESTRA FUNES
— cemento 42.5
- rapporto a/c: 0.5-1.0
- rapporto b/c: 0.01-0.03
— additivi fluidificanti disperdenti

MISCELE BICOMPONENTI ESPANDENTI A BASE DI RESINA ORGANO MINERALE:
— rapporto di espansione libera massimo 20-25 volte il volume originario
— componente a base di silicato di sodio modificato (A)
— densita = 1.45 kg/I
— viscositd @ 25°C = 70—600 mPa*s
— componente a base di poli-isocianato (B)
— densita = 1.20 kg/!
— viscositd a 25°C = 150-250 mPa*s
— Rapporto di miscelazione A:B=1:1

MALTA

Le caratteristiche minime richieste per la miscela di iniezione bicomponente prevista.

BICOMPONENTE

STATO FRESCO:

- Fluiditd cono Marsh (ugello diametro 4.7mm) entro 30min all'idratazione del cemento 30-45";
- Fluiditd cono Marsh (ugello diametro 4.7mm) dopo 72h dallidratazione del cemento <557

—  bleeding: < 3% dopo 3 ore

STATO INDURITO (dopo l'aggiunta dell'attivatore di presa):
— Tempo di gelificazione < 12 sec;
—  Resistenza a compressione monoassiale:

1h (stimata con prova con penetrometro tascabile) > 0.05 Mpa

8h (prova compressione semplice) > 0.10 Mpa
24 h (prova compressione semplice) > 0.50 Mpa
- Permeabilita < 1.0E-08 m/s

INIEZIONI HDD:
MISCELA DI GUAINA:

C/A 0,3 -0,5;

B/A 3 -5%;

Densita 1,30 - 1,32 gr/cm3;
Decantazione a 2 ore < 2%

MISCELA DI INIEZIONE:

PALI P

Miscela cementizia bentonitica con le sequenti proprietd meccaniche all'atto dello scavo:
Resistenza media a compressione misurata su campioni cilindrici (H/D): 2 MPa<acm<5MPa

2. C

C/A 0,3 -0,5;

B/A 3 -5%;

Additivo/A 0,3 -0,6 %;
Densita 1,22 - 1,24 gr/cm3;
Decantazione a 2 ore < 0,5 %;
Viscosita 32 -38 sec.

LASTICI:

Modulo elastico medio E=1000 MPa

II'mix per la composizione della miscela verrd stabilito in base agli esiti di campo prova

ALCESTRUZZI:

SPRITZ BETON FIBRORINFORZATO:

SPRITZ-BETON FIBRORINFORZATO (Comeroni Interconnessione Ponte Gardena B.D. e B.P.; Cameroni Comunicazione Sud

Cemento tipo : CEM I-lll-IV-V
Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487
Classe di resistenza C 25/30

Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine = J2
Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm

Classe di consistenza S5

Dosaggio in fibre in acciaio 30kg/m> oppure in poliolefine min 4,0kg/m’ da qualificare a sequito di campo prova

Classe di assorbimento energetica minima E700

Additivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cemento (tratti cameroni

Gallerie Scaleres e Galleria Gardena)

Interconnessione Ponte Gardena B.D. e B.P.):

Cemento tipo : CEM I-llI-IV-V
Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487
Classe di resistenza C 30/37

Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine
Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm

Classe di consistenza S5

Dosaggio in fibre in accigio 30kg/m’ oppure in poliolefine min 4,0kg/m’ da qualificare a sequito di campo prova

Classe di assorbimento energetica minima E700

Additivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cemento

CALCESTRUZZO MAGRO:

Cemento tipo : CEM I-lll-IV-V

Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 12/15

Classe di esposizione ambientale X0

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Calotta e Piedritti non armati Gallerie):

Cemento tipo : CEM I[-IV-V

Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 25/30
Classe di esposizione ambientale X0
Diametro massimo degli aggregati = 32mm

Rapporto massimo Acqua/Cemento =

Classe di consistenza: S3-S4

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Calotta e Piedritti non armati Gallerie):

Cemento tipo : CEM |-IV-V

Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 32/40

Classe di esposizione ambientale XC2

Diametro massimo degli aggregati = 32mm

Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.60

Classe di consistenza: S3-S4

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Calotta e Piedritti armati Gallerie):

Cemento tipo : CEM [-IV-V

Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 25/30

Classe di esposizione ambientale XC2

Diametro massimo degli aggregati = 32m

Rapporto massimo Acqua/Cemento = 060

Classe di consistenza: S4

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Arco Rovescio e Murette Gallerie):

Cemento tipo : CEM |-IV-V

Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 30/37

Classe di esposizione ambientale XA1

— Diametro massimo degli aggregati = 32mm

— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.55

— Classe di consistenza: S3

— Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Arco Rovescio e Murette Gallerie):

Cemento tipo : CEM |=IV-V

- Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
— Classe di resistenza C 32/40

— Classe di esposizione ambientale XA1

— Diametro massimo degli aggregati = 32m

— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 055

— Classe di consistenza: S3

— Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Conci prefabbricati per rivestimento Gallerie):

Cemento tipo : CEM I-IV-V

Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 45/55

Classe di esposizione ambientale XA2

Diametro massimo degli aggregati = 25mm

Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.45

Classe di consistenza: S3

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Pali):

Cemento tipo : CEM I-IV-V

Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
Classe di resistenza C 25/30

Classe di esposizione ambientale XC2

Diametro massimo degli aggregati = 32mm

Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6

Classe di consistenza: S4-S5

Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Trave di testata paratie):

Cemento tipo : CEM [-IV-V

- Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
— Classe di resistenza C 25/30

— Classe di esposizione ambientale XC2

— Diametro massimo degli aggregati = 32mm

— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6

— Classe di consistenza: S3-S4

— Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (Muri di sostegno):
Cemento tipo : CEM I-IV-V
- Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
— Classe di resistenza C 32/40
— Classe di esposizione ambientale XF1
— Diametro massimo degli aggregati = 32mm
— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5
— Classe di consistenza: S3-S4
— Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

STRUTTURALE (GA08):
Cemento tipo : CEM I-IV-V
- Rlspondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
— Classe di resistenza C 28/35
— Classe di esposizione ambientale XC4
— Diametro massimo degli aggregati = 32mm
— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5
— Classe di consistenza: S3-S4

MARCIAPIEDE E GETTO DI REGOLAMENTO:
Cemento tipo : CEM I-IV-V
— Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104
— Classe di resistenza C 25/30
— Classe di esposizione ambientale XC2
— Diametro massimo degli aggregati = 32mm
— Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6
— Classe di consistenza: S3-S4
— Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

3. ACCIAI:
ACCIAIO:
— Armature: B450C
— Centine, profilati: S275 o superiore
— Centine cameroni G S275 o superiore
— Centine cameroni CO e C1 sez. tipo 1 e 2 5355
— Centine cameroni C2, C3, 10, I1, 12, 13 S355
— Centine Sezione A2 allargata S355
— Centine Camerone manovra Finestra Chiusa 5395
— Centine Sezione C1 Finestra Forch S275 o superiore
- Centine Sezioni Cs, LMs/LTt e LTs per
comunicazioni binari/traslazione/lancio TBM S355
— Piastre: S275 o superiore
— Piastrame e travi collegamento tiranti S275 o superiore
— Presostegno al contorno: S275 o superiore
— Catene: B450C
— Bulloni piastre unione centine Classe 8.8 o superiori (UNI EN 14399, UNI EN ISO 4016 e UNI EN ISO 898)
— Fibre Fibre con basso contenuto di carbonio in filo di accigio trafilato a freddo
#<=0.7mm e resistenza a trazione fyk>=800 MPa, lunghezza 10mm, L/D=60
— Trefoli tiranti fptk=1860MPa fp(1)k=1670MPaq
— Accigio per tiranti a barre a filettatura continua Y1050H fptk=1050MPa fp(1)k=950MPa
— Micropali berlinesi (imbocchi) S275 JR o superiore
— Micropali armatura colonne in jet grouting S275 JR o superiore
— Puntoni di contrasto S275 o superiore
COPRIFERRO:

— 5 cm per i conci e gallerie in tradizionale
— 6 cm per gli altri elementi strutturali

TIRANTI:
— Caratteristiche dei trefoli: diametro nominale mm 15.20 (6/10”), sezione nominale mm? 139.
- Acciaio per C.AP. tensione caratteristica all'1% delle deformazioni totali fp(1)k=1670 MPaq, tensione caratteristica di rottura ftpk=1860 MPa

Miscela di iniezione dei tiranti:
— Cemento: 100kg
— acqua 40 kg
— Additivi fluidificanti antiritiro
— Resistenza a compressione a 3 gg>= 25 MPa a 28gg>= 50 MPa

TIRANTI IN VETRORESINA:
— diametro esterno/interno 60/40m ad aderenza migliorata
— spessore medio 10mm
- densita = 1.8t/m’
— resistenza a trazione fyk = 800 MPa

BARRE AUTOPERFORANTI GAOS8:
— Tipo R76-1200
Sezione trasversale 1610 mm?

Carico a snervamento fe=1000 kN
Carico ultimo fw=1200 kN

MICROPALI/BERLINESI:
— Perforazioni $240mm armati con tubi in accigio S275 ¢ 139,7 sp.=8mm o ¢ 168,3 sp.=8mm.
— Perforazioni #250mm armati con tubi in accigio S275 ¢ 193,7 sp.=10mm

4. IMPERMEABILIZZAZIONE E DRENAGGI:

DRENAGGI IN AVANZAMENTO IN FASE DI SCAVO:
— Tubi microfessurati in PVC ad alta resistenza (4.5MPa dlla trazione), diametro esterno $=60mm sp. 5mm, perforo = 100mm rivestiti
con TNT.
— | primi 10.00m da bocca foro dovranno essere ciechi.

DRENI RADIALI (SCAVO MECCANIZZATO):
— Tubi microfessurati in PEAD DN 80 SN8

DRENAGGI CORTICALI PARATIE:
— Tubi microfessurati in PVC L=6.0 m, diametro esterno =80mm sp. >=4mm,
perforo >= 100mm rivestiti con TNT.

DRENI MURI DI SOSTEGNO:
— Tubi ciechi in PVC, diametro esterno #=110mm sp. >=3mm.

IMPERMEABILIZZAZIONE IN PVC:
— Teli per impermeabilizzazione: sp. = 2 mm
— Strato di tessuto non tessuto di 500qr/m?
— Reristenza a trazione 4.0 kN/m

CORDOLINO IDROESPANSIVO DI TENUTA IDRAULICA:
— Dimensione: 25 x 25 mm

- Peso >= 1.10 Kg/m

— Temperatura di applicazione da —15'C a +50°C

— Stabilita alle soluzioni saline ed aggressive e resistenza all'azione inibente degli ioni calcio e magnesio
— Espansione a contatto con I'acqua: 6 volte il volume iniziale minimo senza perdita di coesione di massa

WATER STOP:
— Dimensione: larghezza 240 mm, spessore 4 mm
— Massa >= 1.25 g/cm3
— Allungamento a rottura >=300%

TuBI:
— Tubo di scarico in corrispondenza dellla linea al piede dellimpermeabilizzazione ¢ interno > 150mm (con caratteristiche meccaniche
conformi alle norme DIN 1187).
S. FINITURE:

PANNELLI FONOASSORBENTI:
— Pannelli fonoassorbenti in c.a. e argilla espansa

NOTE

PER LE CARATTERISTICHE NON INDICATE SI RIMANDA AL CAPITOLATO GENERALE TECNICO

DELLE OPERE CIVILI E AGLI ELABORATI DI PROGETTO.

PREDISPOSIZIONE DELLE GABBIE DI ARMATURA CON DISPOSITIVI DI' ACCESSO
AL POTENZIALE SIA NEI CONCI PREFABBRICATI CHE NEI RIVESTIMENTI GETTATI IN OPERA

IN CASO DI DISCREPANZA TRA | DATI RIPORTATI NEL PRESENTE ELABORATO ED |

DISEGNI SPECIFICI, FA FEDE IL PRESENTE ELABORATO
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MICROPALI/BERLINESI: - Perforazioni  240mm armati con tubi in acciaio S275   139,7 sp.=8mm o   168,3 sp.=8mm. Perforazioni  240mm armati con tubi in acciaio S275   139,7 sp.=8mm o   168,3 sp.=8mm. S275   139,7 sp.=8mm o   168,3 sp.=8mm.    139,7 sp.=8mm o   168,3 sp.=8mm.- Perforazioni  250mm armati con tubi in acciaio S275   193,7 sp.=10mmPerforazioni  250mm armati con tubi in acciaio S275   193,7 sp.=10mmS275   193,7 sp.=10mm   193,7 sp.=10mm
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TIRANTI: - Caratteristiche dei trefoli: diametro nominale mm 15.20 (6/10"), sezione nominale mm² 139. Caratteristiche dei trefoli: diametro nominale mm 15.20 (6/10"), sezione nominale mm² 139. - Acciaio per C.A.P. tensione caratteristica all'1% delle deformazioni totali fp(1)k=1670 MPa, tensione caratteristica di rottura ftpk=1860 MPa Acciaio per C.A.P. tensione caratteristica all'1% delle deformazioni totali fp(1)k=1670 MPa, tensione caratteristica di rottura ftpk=1860 MPa Miscela di iniezione dei tiranti: - Cemento: 100kg Cemento: 100kg - acqua 40 kg acqua 40 kg - Additivi fluidificanti antiritiro Additivi fluidificanti antiritiro - Resistenza a compressione a 3 gg>= 25 MPa a 28gg>= 50 MPa Resistenza a compressione a 3 gg>= 25 MPa a 28gg>= 50 MPa 

AutoCAD SHX Text
JET GROUTING DA P.C.: - Resistenza media a compressione a 28gg fcm =4MPa da determinare su provini cilindrici h/d=2. Resistenza media a compressione a 28gg fcm =4MPa da determinare su provini cilindrici h/d=2. - Modulo elastico a 28gg E = 4000 MPa Modulo elastico a 28gg E = 4000 MPa - Pressione = 400 Bar Pressione = 400 Bar - Portata = 540 Litri/min Portata = 540 Litri/min - Giri = 6N/min Giri = 6N/min - Step di risalita = 10sStep di risalita = 10s

AutoCAD SHX Text
1. INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO, RINFORZO E STABILIZZAZIONEINTERVENTI DI MIGLIORAMENTO, RINFORZO E STABILIZZAZIONE
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INTERVENTI DI PRESOSTEGNO AL CONTORNO: - Composti da tubi in acciaio S275  114.3 Sp.=10mm, diametro di perforazione >160mm (TBM) Composti da tubi in acciaio S275  114.3 Sp.=10mm, diametro di perforazione >160mm (TBM)   tubi in acciaio S275  102 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Nicchia) tubi in acciaio S275  102 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Nicchia)    tubi in acciaio S275  127 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Concio attacco GA05)tubi in acciaio S275  127 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Concio attacco GA05) 127 Sp.=10mm, diametro di perforazione >150mm (Concio attacco GA05)
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CALCESTRUZZO MAGRO: - Cemento tipo : CEM I-III-IV-V Cemento tipo : CEM I-III-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 12/15 Classe di resistenza C 12/15 - Classe di esposizione ambientale X0 Classe di esposizione ambientale X0 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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STRUTTURALE (Calotta e Piedritti non armati Gallerie): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe di esposizione ambientale X0 Classe di esposizione ambientale X0 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.60 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.60 - Classe di consistenza: S3-S4 Classe di consistenza: S3-S4 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.

AutoCAD SHX Text
STRUTTURALE (Calotta e Piedritti armati Gallerie):  - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe di esposizione ambientale XC2 Classe di esposizione ambientale XC2 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.60 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.60 - Classe di consistenza: S4 Classe di consistenza: S4 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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STRUTTURALE (Pali): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe di esposizione ambientale XC2 Classe di esposizione ambientale XC2 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 - Classe di consistenza: S4-S5 Classe di consistenza: S4-S5 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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3. ACCIAI:ACCIAI::
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COPRIFERRO:  - 5 cm per i conci e gallerie in tradizionale  5 cm per i conci e gallerie in tradizionale  e gallerie in tradizionale  - 6 cm per gli altri elementi strutturali6 cm per gli altri elementi strutturali
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4. IMPERMEABILIZZAZIONE E DRENAGGI:IMPERMEABILIZZAZIONE E DRENAGGI::

AutoCAD SHX Text
DRENAGGI IN AVANZAMENTO IN FASE DI SCAVO: - Tubi microfessurati in PVC ad alta resistenza (4.5MPa alla trazione), diametro esterno  =60mm sp. 5mm, perforo = 100mm rivestiti Tubi microfessurati in PVC ad alta resistenza (4.5MPa alla trazione), diametro esterno  =60mm sp. 5mm, perforo = 100mm rivestiti con TNT. - I primi 10.00m da bocca foro dovranno essere ciechi.I primi 10.00m da bocca foro dovranno essere ciechi.
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IMPERMEABILIZZAZIONE IN PVC: - Teli per impermeabilizzazione: sp. = 2 mm Teli per impermeabilizzazione: sp. = 2 mm - Strato di tessuto non tessuto di 500gr/m² Strato di tessuto non tessuto di 500gr/m² - Reristenza a trazione 4.0 kN/mReristenza a trazione 4.0 kN/m
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TUBI: - Tubo di scarico in corrispondenza dellla linea al piede dell'impermeabilizzazione   interno > 150mm (con caratteristiche meccaniche Tubo di scarico in corrispondenza dellla linea al piede dell'impermeabilizzazione   interno > 150mm (con caratteristiche meccanicheconformi alle norme DIN 1187).
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STRUTTURALE (Arco Rovescio e Murette Gallerie): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 30/37 Classe di resistenza C 30/37 - Classe di esposizione ambientale XA1 Classe di esposizione ambientale XA1 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.55 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.55 - Classe di consistenza: S3 Classe di consistenza: S3 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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STRUTTURALE (Conci prefabbricati per rivestimento Gallerie): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 45/55 Classe di resistenza C 45/55 - Classe di esposizione ambientale XA2 Classe di esposizione ambientale XA2 - Diametro massimo degli aggregati = 25mm Diametro massimo degli aggregati = 25mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.45 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.45 - Classe di consistenza: S3 Classe di consistenza: S3 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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ACCIAIO: - Armature:                               B450C   Armature:                               B450C   B450C   - Centine, profilati:                         S275 o superiore Centine, profilati:                         S275 o superiore - Centine cameroni G                       S275 o superiore Centine cameroni G                       S275 o superiore S275 o superiore - Centine cameroni C0 e C1 sez. tipo 1 e 2    S355 Centine cameroni C0 e C1 sez. tipo 1 e 2    S355 S355 - Centine cameroni C2, C3, I0, I1, I2, I3        S355   Centine cameroni C2, C3, I0, I1, I2, I3        S355   S355   - Centine Sezione A2 allargata         S355  Centine Sezione A2 allargata         S355       S355   S355  - Centine Camerone manovra Finestra Chiusa    S355 Centine Camerone manovra Finestra Chiusa    S355 S355 - Centine Sezione C1 Finestra Forch            S275 o superiore Centine Sezione C1 Finestra Forch            S275 o superiore - Centine Sezioni Cs, LMs/LTt e LTs per Centine Sezioni Cs, LMs/LTt e LTs per comunicazioni binari/traslazione/lancio TBM     S355  S355  - Piastre:               S275 o superiore Piastre:               S275 o superiore           S275 o superiore S275 o superiore - Piastrame e travi collegamento tiranti       S275 o superiore Piastrame e travi collegamento tiranti       S275 o superiore      S275 o superiore - Presostegno al contorno:                    S275 o superiore  Presostegno al contorno:                    S275 o superiore  S275 o superiore  - Catene:                                  B450C Catene:                                  B450C B450C - Bulloni piastre unione centine               Classe 8.8 o superiori (UNI EN 14399, UNI EN ISO 4016 e UNI EN ISO 898)  Bulloni piastre unione centine               Classe 8.8 o superiori (UNI EN 14399, UNI EN ISO 4016 e UNI EN ISO 898)  Classe 8.8 o superiori (UNI EN 14399, UNI EN ISO 4016 e UNI EN ISO 898)  - Fibre                                    Fibre con basso contenuto di carbonio in filo di acciaio trafilato a freddo  Fibre                                    Fibre con basso contenuto di carbonio in filo di acciaio trafilato a freddo  Fibre con basso contenuto di carbonio in filo di acciaio trafilato a freddo                                            <=0.7mm e resistenza a trazione f >=800 MPa, lunghezza 10mm, L/D=60  <=0.7mm e resistenza a trazione fyk>=800 MPa, lunghezza 10mm, L/D=60 800 MPa, lunghezza 10mm, L/D=60 - Trefoli tiranti                       fptk=1860MPa fp(1)k=1670MPa Trefoli tiranti                       fptk=1860MPa fp(1)k=1670MPa                     fptk=1860MPa fp(1)k=1670MPa - Acciaio per tiranti a barre a filettatura continua Y1050H fptk=1050MPa fp(1)k=950MPa  - Micropali berlinesi (imbocchi)                 S275 JR o superiore Micropali berlinesi (imbocchi)                 S275 JR o superiore S275 JR o superiore  o superiore - Micropali armatura colonne in jet grouting      S275 JR o superiore Micropali armatura colonne in jet grouting      S275 JR o superiore S275 JR o superiore  JR o superiore - Puntoni di contrasto                       S275 o superiore  Puntoni di contrasto                       S275 o superiore  S275 o superiore   o superiore  
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STRUTTURALE (Muri di sostegno): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 32/40 Classe di resistenza C 32/40 - Classe di esposizione ambientale XF1 Classe di esposizione ambientale XF1 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5 - Classe di consistenza: S3-S4 Classe di consistenza: S3-S4 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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MARCIAPIEDE E GETTO DI REGOLAMENTO:  - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe di esposizione ambientale XC2 Classe di esposizione ambientale XC2 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 - Classe di consistenza: S3-S4 Classe di consistenza: S3-S4 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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STRUTTURALE (Trave di testata paratie): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe di esposizione ambientale XC2 Classe di esposizione ambientale XC2 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.6 - Classe di consistenza: S3-S4 Classe di consistenza: S3-S4 - Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.Inerti anche riciclati provenienti dallo scavo delle gallerie.
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CHIODI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE: - Bulloni ad ancoraggio continuo realizzati con barre  24mm di acciaio B450 C - Diametro di perforazione  70mm 
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PALI PLASTICI: Miscela cementizia bentonitica con le seguenti proprietà meccaniche all'atto dello scavo: - Resistenza media a compressione misurata su campioni cilindrici (H/D): 2 MPa<σcm<5MPa Resistenza media a compressione misurata su campioni cilindrici (H/D): 2 MPa<σcm<5MPa cm<5MPa - Modulo elastico medio E=1000 MPa Modulo elastico medio E=1000 MPa - Il mix per la composizione della miscela verrà stabilito in base agli esiti di campo provaIl mix per la composizione della miscela verrà stabilito in base agli esiti di campo prova
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5. FINITURE:FINITURE::
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PANNELLI FONOASSORBENTI: - Pannelli fonoassorbenti in c.a. e argilla espansa Pannelli fonoassorbenti in c.a. e argilla espansa 
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CORDOLINO IDROESPANSIVO DI TENUTA IDRAULICA: - Dimensione: 25 x 25 mm  Dimensione: 25 x 25 mm  - Peso >= 1.10 Kg/m  Peso >= 1.10 Kg/m  - Temperatura di applicazione da -15°C a +50°C  Temperatura di applicazione da -15°C a +50°C  - Stabilità alle soluzioni saline ed aggressive e resistenza all'azione inibente degli ioni calcio e magnesio Stabilità alle soluzioni saline ed aggressive e resistenza all'azione inibente degli ioni calcio e magnesio - Espansione a contatto con l'acqua: 6 volte il volume iniziale minimo senza perdita di coesione di massaEspansione a contatto con l'acqua: 6 volte il volume iniziale minimo senza perdita di coesione di massa
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TIRANTI IN VETRORESINA: - diametro esterno/interno 60/40m ad aderenza migliorata diametro esterno/interno 60/40m ad aderenza migliorata - spessore medio 10mm spessore medio 10mm - densità = 1.8t/m³ densità = 1.8t/m³ - resistenza a trazione fyk = 800 MPa resistenza a trazione fyk = 800 MPa 
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TUBI PER INTERVENTI DI PRECONTENIMENTO AL CONTORNO ED AL FRONTE:    - BARRE AUTOPERFORANTI  BARRE AUTOPERFORANTI  Tipo barra R51     Spessore barra 9mm Spessore barra 9mm Carico di rottura della barra 660 kN Carico di snervamento 540 kN Diametro di perforazione 110 mm Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie 
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BULLONI RADIALI IN GALLERIA: - BULLONI AD ANCORAGGIO PUNTUALE BULLONI AD ANCORAGGIO PUNTUALE Barre  24mm di acciaio B450 C con testa ad espansione      Diametro perforazione  =51mm Diametro perforazione  =51mm     Barre  30mm di acciaio B450 C con testa ad espansione. Barre  30mm di acciaio B450 C con testa ad espansione. . - BULLONI AD ADERENZA CONTINUA BULLONI AD ADERENZA CONTINUA    Tubi in acciaio S275 preresinato sagomato ad omega espandibile  Tubi in acciaio S275 preresinato sagomato ad omega espandibile     Diametro esterno in posizione ripiegata  25mm espandibili fino a  41mm  Diametro esterno in posizione ripiegata  25mm espandibili fino a  41mm     Diametro perforazione  =51mm Diametro perforazione  =51mm    PM16 resistenza a trazione Ft = 160KN PM16 resistenza a trazione Ft = 160KN    PM24 resistenza a trazione Ft = 200KN PM24 resistenza a trazione Ft = 200KN Per i bulloni ad aderenza continua e per quelli ad ancoraggio puntuale previsti nei cameroni e bypass l'intercapedine tra foro e barra di acciaio dovrà essere riempita con miscela cementizia al fine di garantire la perfetta aderernza della miscela cementizia alla barra ed al terreno. Il riempimento dell'intercapedine avverà da un tubo di iniezione posto in corrispondenza della testa del foro (piastra di ancoraggio).   - MISCELA CEMENTIZIA (Composizione media, eventualmente da tarare in corso d'opera) MISCELA CEMENTIZIA (Composizione media, eventualmente da tarare in corso d'opera)    Cemento tipo III-IV o V 42.5 (a norma UNI 197/1a) Cemento tipo III-IV o V 42.5 (a norma UNI 197/1a) %Cloro : <0.05%           %Zolfo (da solfuri) <0.15%    Rapporto acqua/cemento a/c<0.4 Rapporto acqua/cemento a/c<0.4    Viscosità March  10-30s a 13mm Viscosità March  10-30s a 13mm    Essudazione <0.1% Essudazione <0.1%    Resistenza Rck>=25Mpa, Rcm a 24h>=10MPa Resistenza Rck>=25Mpa, Rcm a 24h>=10MPa - BARRE AUTOPERFORANTI ARCO o similari BARRE AUTOPERFORANTI ARCO o similari    Tipo barra R51 Tipo barra R51    Spessore barra 9mm Spessore barra 9mm    Carico di rottura della barra 660 kN Carico di rottura della barra 660 kN    Carico di snervamento 540 kN Carico di snervamento 540 kN    Diametro di perforazione 110 mm Diametro di perforazione 110 mm    Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie Iniezione a bassa pressione con miscele cementizie - BARRE AUTOPERFORANTI RBS O SIMILARI BARRE AUTOPERFORANTI RBS O SIMILARI    Barre autoperforanti tipo "RBS" o similari Barre autoperforanti tipo "RBS" o similari    Tipo barra R32S Tipo barra R32S    Spessore barra 4.5mm Spessore barra 4.5mm    Carico di rottura della barra 400 kN Carico di rottura della barra 400 kN    Carico di snervamento Fy0.2=280 kN Carico di snervamento Fy0.2=280 kN    Diametro di perforazione 51 mm Diametro di perforazione 51 mm    Iniezione a bassa pressione con miscele cementizieIniezione a bassa pressione con miscele cementizie
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2. CALCESTRUZZI:CALCESTRUZZI::
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SPRITZ-BETON FIBRORINFORZATO: - Cemento tipo : CEM I-III-IV-V Cemento tipo : CEM I-III-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487 - Classe di resistenza C 25/30 Classe di resistenza C 25/30 - Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine = J2 Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine = J2 - Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm - Classe di consistenza S5 Classe di consistenza S5 - Dosaggio in fibre in acciaio 30kg/m³ oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova Dosaggio in fibre in acciaio 30kg/m³ oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova  oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova  da qualificare a seguito di campo prova da qualificare a seguito di campo prova - Classe di assorbimento energetica minima E700 Classe di assorbimento energetica minima E700 - Additivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cemento (tratti cameroni Additivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cemento (tratti cameroni Gallerie Scaleres e Galleria Gardena)
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SPRITZ-BETON FIBRORINFORZATO (Cameroni Interconnessione Ponte Gardena B.D. e B.P.; Cameroni Comunicazione Sud Interconnessione Ponte Gardena B.D. e B.P.): - Cemento tipo : CEM I-III-IV-V Cemento tipo : CEM I-III-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 14487 - Classe di resistenza C 30/37 Classe di resistenza C 30/37 - Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine = J2 Classe minima di sviluppo della resistenza minima a compressione a breve termine = J2 - Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm Curva granulometrica degli aggregati di tipo continuo con diametro massimo di 10mm - Classe di consistenza S5 Classe di consistenza S5 - Dosaggio in fibre in acciaio 30kg/m³ oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova Dosaggio in fibre in acciaio 30kg/m³ oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova  oppure in poliolefine min 4,0kg/m³ da qualificare a seguito di campo prova da qualificare a seguito di campo prova - Classe di assorbimento energetica minima E700 Classe di assorbimento energetica minima E700 - Additivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cementoAdditivo accelerante di presa liquida senza alcali (alkali free) massimo 8% sul peso del cemento
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STRUTTURALE (GA08): - Cemento tipo : CEM I-IV-V Cemento tipo : CEM I-IV-V - Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 Rispondenza ai requisiti delle norme UNI EN 206 e UNI 11104 - Classe di resistenza C 28/35 Classe di resistenza C 28/35 - Classe di esposizione ambientale XC4 Classe di esposizione ambientale XC4 - Diametro massimo degli aggregati = 32mm Diametro massimo degli aggregati = 32mm - Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5 Rapporto massimo Acqua/Cemento = 0.5 - Classe di consistenza: S3-S4Classe di consistenza: S3-S4
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BARRE VTR IMBOCCO FUNES: - Tipo VTR Tipo VTR - Tensione caratteristica di rottura a trazione ftk=980 MPa Tensione caratteristica di rottura a trazione ftk=980 MPa tk=980 MPa =980 MPa - Modulo di Young E=50 GPaModulo di Young E=50 GPa
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BARRE AUTOPERFORANTI GA08: - Tipo R76-1200 Tipo R76-1200 - Sezione trasversale 1610 mm² Sezione trasversale 1610 mm² - Carico a snervamento fyk=1000 kN Carico a snervamento fyk=1000 kN yk=1000 kN =1000 kN - Carico ultimo fyk=1200 kNCarico ultimo fyk=1200 kNyk=1200 kN=1200 kN
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MISCELE CEMENTIZIE ESPANSIVE: - rapporto di espansione libera (+20°C): >70% rapporto di espansione libera (+20°C): >70% - pressione di espansione confinata: >4.0 MPa pressione di espansione confinata: >4.0 MPa - resistenza meccanica a compressione (+20°C): con espansione libera dopo 48h >=3MPa; con resistenza meccanica a compressione (+20°C): con espansione libera dopo 48h >=3MPa; con maturazione ad espansione confinata dopo 48 h> 10MPa - svuotamento al cono Marsh dopo miscelazione (s): < 35-40" svuotamento al cono Marsh dopo miscelazione (s): < 35-40" - fine espansione (+20°C): 60' / 90' fine espansione (+20°C): 60' / 90' - tempo minimo di lavorabilità dell'impasto (+20°C): >15'tempo minimo di lavorabilità dell'impasto (+20°C): >15'
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INIEZIONI POLIURETANICHE: - Densità : 1.07 kg/l (+20 °C)  (ISO 2811) Densità : 1.07 kg/l (+20 °C)  (ISO 2811) - Viscosità : 100 mPas (+20 °C) (ISO 3219) Viscosità : 100 mPas (+20 °C) (ISO 3219) - Durezza Shore A ~ 43 ( a 7 giorni) (EN 868) Durezza Shore A ~ 43 ( a 7 giorni) (EN 868) - Modulo di elasticità (a flessione) ~ 2 MPa (ISO 527-1) Modulo di elasticità (a flessione) ~ 2 MPa (ISO 527-1) - Allungamento a rottura ~ 35 %  (ISO 527)Allungamento a rottura ~ 35 %  (ISO 527)
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INIEZIONI ACRILICHE: - Densità : 1.1 kg/l Densità : 1.1 kg/l - Viscosità : 3-11 mPas (+20 °C)  (ISO 3219) Viscosità : 3-11 mPas (+20 °C)  (ISO 3219) - Tempo di reazione regolabile tra 8 e 50 minuti Tempo di reazione regolabile tra 8 e 50 minuti - Resa : ~ 40 l per totale (completo) Resa : ~ 40 l per totale (completo) - pH =  9 - 10pH =  9 - 10
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MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI A BASSA PRESSIONE: - cemento 42.5 cemento 42.5 - rapporto a/c: 0.4 rapporto a/c: 0.4 - fluidificante: 1-2% in peso sul cemento fluidificante: 1-2% in peso sul cemento - resistenza miscela a 72h >=25MParesistenza miscela a 72h >=25MPa
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MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI DI GUAINA/MISCELA DI INTASAMENTO IN PERFORAZIONE: - cemento ordinario cemento ordinario - rapporto a/c: 1.5-2.0 rapporto a/c: 1.5-2.0 - rapporto b/c: 0.03rapporto b/c: 0.03
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MISCELE CEMENTIZIE PER INIEZIONI A PRESSIONE E VOLUME CONTROLLATI:     CONSOLIDAMENTI DA P.C. - INTERVENTI FINESTRA FUNES - cemento 42.5 cemento 42.5 - rapporto a/c: 0.5-1.0 rapporto a/c: 0.5-1.0 - rapporto b/c: 0.01-0.03 rapporto b/c: 0.01-0.03 - additivi fluidificanti disperdentiadditivi fluidificanti disperdenti
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MISCELE BICOMPONENTI ESPANDENTI A BASE DI RESINA ORGANO MINERALE: - rapporto di espansione libera massimo 20-25 volte il volume originario rapporto di espansione libera massimo 20-25 volte il volume originario - componente a base di silicato di sodio modificato (A) componente a base di silicato di sodio modificato (A) - densità = 1.45 kg/l densità = 1.45 kg/l - viscosità a 25°C = 70-600 mPa*s viscosità a 25°C = 70-600 mPa*s - componente a base di poli-isocianato (B) componente a base di poli-isocianato (B) - densità = 1.20 kg/l densità = 1.20 kg/l - viscosità a 25°C = 150-250 mPa*s viscosità a 25°C = 150-250 mPa*s - Rapporto di miscelazione A:B=1:1Rapporto di miscelazione A:B=1:1
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